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INTRODUCCTION

La Amazonia con una extensién aproximada de 600 millones de
hectdreas, ofrece un gran potencial para el desarrollo agricola, lo que
conlleva el logro de mayor prosperidad econdémica en la regidén, siempre y
cuando se apliquen sistemas de produccidén que protejan los recursos
naturales disponibles. Debido a presiones demogridficas y
socioecondmicas crecientes en el caso de los paises andines,
especialmente en Perd, y en Brasil en razén de presiones geopoliticas,
el ya muy activo proceso de colonizacién va a continuvar y con é1, la
alteracién de los ecosistemas mnaturales, que en su mayoria estdn
constituidos por bosques tropicales,

Hoy en dia, alrededor del 12% del bosque de la Amazonia ha sido
deforestado. El reemplazo de éste por pastos y ganaderia es una de las
actividades que mds contribuye a la deforestacidén en la regidén. Sin
embargo, de un total de aproximadamente 10 millones de hectdreas de
pasturas establecidas en la Amazonia, se estima que mds del 50% lo
constituyen pasturas en un estado avanzado de degradacién, invadidas por
gramineas nativas de baja productividad, en las cuales se mantienen
menos de 10 millones de cabezas de ganado. Esta degradacién se debe, en
general, al uso de especies poco adaptadas y una tecnologia de manejo no
adecuado para establecer y mantener las pasturas en niveles de
productividad satisfactorios.

Mediante wuna tecnologia apropiada de pasturas, basada en
germoplasma de gramineas y leguminosas adaptadas al ecosistema, es
posible elevar la productividad animal y contribuir significativamente a
la sostenibilidad de los sistemds de produccién agropecuarios (control
de erosién, mejoramiento de la fertilidad del suelo, etc.), reduciendo
asi la presién de deforestacién,

Ante el problema de la degradacién de pasturas y la tala acelerada
de nuevas dreas de bosque, el Programa de Pastos Tropicalés del CIAT
establecié, a partir de 1985 en colaboracién con INIAA (Instituto
Nacional de Investigacién Agraria y Agroindustrial) e IVITA (Instituto
Veterinario de Investigaciones Tropicales y de Altura) en Pucallpa,
Perd, su centro de seleccién mayor de germoplasma y desarrolle de
tecnologia para el ensamblaje de pasturas y recuperacidén de A4reas
degradadas en la Amazonia.

En colaboracién con las diferentes instituciones nacionales de
investigacién ganadera en la Amazonia, incluyendo ademds del Perq,
partes de Brasil, Colombia, Ecuador y Bolivia, el CIAT conduce
investigacién en dicha regién de acuerdo con las metodologias ¥y
procedimientos desarrollados por la RIEPT.
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Mediante los diferentes ensayos, se han identificado especies clave
por su adaptacidén y potencial en la regidén amazénica, siendo éstas las
gramineas Andropogon gayanus, Brachiaria brizantha, B. dictyoneura y B.
humidicola, y las leguminosas Arachis pintoi, Centrosema acutifolium, C.
macrocarpum, C. pubescens, Desmodium ovalifolium y Stylosanthes
guianensis. De éstas, A. gayanus CIAT 621 y S. pguianensis CIAT. 184 han
sido liberadas en Perd como cultivares San Martin y Pucallpa,
respectivamente, y D. ovalifolium CIAT 350 como cultivar TItabela en
Brasil,

Esta primera Reunién de la RIEPT-Amazonia tiene como objetivo
presentar los resultados y evaluar el avance del esfuerzo colaborativo
de investigacién en pasturas de las instituciones nacionales y del GCIAT
en esta regién. Este documento de *rabajo incluye un total de 161
trabajos sobre la evaluacién agronémica de gramineas y leguminosas
forrajeras (ensayos regionales A y B), su ensamblaje en pasturas
(ensayos regionales C y D), lo mismo que investigacién de apoyo (ajuste
de fertilizacién; estudios rizobiolégicos; evaluacién de plagas vy
enfermedades; investigacién en produccién de semillas) y ensayos sobre
el establecimiento y la recuperacién de pasturas, asi como algunos
trabajos sobre el desarrollo de pasturas en sistemas de produccién. La
ubicacién geogrdfica de estos diferentes tipos de ensayos se muestra en
el mapa siguiente.

Esta reunién se realizé gracias a la valiosa colaboracién del

INIAA, del IVITA, de la oficina del CIAT en Lima y al apoyo econémico
del Centro Internacional de Investigaciones para el Desarrollo (CIID).
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EVALUACION DE PASTURAS CON ANIMALES






EFEITO DA TAXA DE LOTACAO NO GANHO DE PESO, NO CONUMO E NGS5 ATRIBUTCS

DE PASTAGENS DE Brachiaria humidicola, PURO OU
CONSORCIADO COM LEGUMINGSAS

José Marques Pereira, Domicio do Nascimento Jr, José R. Santana
Reinaldo Bertola Cantarutti

ERD

'CEPLAC /CEPEC /Programa Pecuaria

0 experimento se realizou na Estagao de Zootecnia da CEPLAC,
localizada no municipio de Porto Seguro (BA, Brasil), situada a aproxima
damente 16039' de latitude sul e a 39030’ de longitude oeste. A'precipiw
tagao média anual da area ¢ de 1306 mm ~om temperatura maxima e minima
medias de 28, 6 C e 19,3 C (Figura 1). A regiao corresponde ao ecoolstema
de Bosque Estacional Tropical Semi-Sempreverde. As caracteristicas qu1m£

cas e fisicas do solo estao no Quadro 1.

Precipitagao (mm) " Tomperatura {°C)
0 30

200 - s
160 \\ ]
\,__/ 20

100 A

186
50 4

1] Prescipitago — Temperatura

FIGURA 1. Caracteristicas climaticas da Estagao de Zootecnia da CEPLAC-
Itabela (BA).

s . ' £ £,
Quadro l. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo

Comp. Granulométrica Cations Trocaveis
Prof. ' pH P
(cm) (8,0) (neq/1008) (ppm)
Areia Silte Argila 2 ) ) " 3
% Ca Mg K Al CTC

o-7 83 10 7 4,3 1,6 0,3 0,08 2,0 4,1
7-20 79 12 19 53 0,6 0,3 0,06 1,0 3,8 1
5,3 3,1

20-35 73 12 15 0,3 0,4 0,07 1,0
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3.1l. Ganho de Peso

Nao se observou efeitos da taxa de lotagao no ganho de peso  por
animal nas pastagens estudadas. No Quadro 3 apresenta—se os ganhos médi-
0os por animal em cada pastagem, com ligeira tendéncia para um melhor de-
sempenho do pasto com leguminosa. Observou-se um efeito linear (P< 0,05)
da taxa de lotagao na produgao por hectare (Quadro 3), embora nao se te—
nha observado diferenga significativa (o =0,05) entre pastagens. Os pa-—
rametros de regressao mostram a produgao por hectare respondeu mais a in
crementos na taxa de lotagao na pastagem com cudzu do que com D. ovalifo
lium.

Quadro 3. Ganho de peso por nov./dia, produgao de peso vivo/ha e efeito
da taxa de lotacao na produgao por hectare das pastagens estu-—

dadas
Produgao PV /ha
G/No -
Past .
astagens _ Eﬁari{ kg/ha(l) Regressao lLinear
a b PZ
B. humidicola 415 386 85,4  100,2 0,88
B. humidicola + Desmodio 421 390 126,9 87,9 0,52
B. humidicola + Cudzu - 434 405 64,9 113,6 0,76

(1) Médias das trés TL estudadas.
3.2. Disponibilidade de Pasto

Os dados mostrados no Quadro 4, indicam que a disponibilidade da
MS verde na pastagem de B. humidicola + D. ovalifolium foi superior a B.
humidico%a + Cudzu (P 0,05) e que houve efeito linear negativo da taxa
de lotacao sobre essa variével, verificando-se maior queda da disponibi-
lidade a medida que aumentava a TL na pastagem de B. humidicola puro.

Quadro 4. Disponibilidade média de pasto verde nas pastagens estudadas

Disponibilidade de Pasto Verde (1)

Pastagens kg M% erde/ Regressao Linear
2§
ha

a b rZ

" B. humidicola 11812P 2273 -364 0,68
B. humidicola + Desquio 1273a 2127 ~28, 0257
B. humidicola + Cudzu ‘ 969b 1784 =271 0,51

9

2) Médias de trés taxas de lotagao.

§l; Baseado em dados mediosde duas avaliacgoes.
ay,b — Compara meédias entre pastagens, par.a kg MS verde
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1. OBJETIV(CS

0 ensaio teve como objetivo, avaliar o efeito da utilizagao de
trés taxas de lotagao na produgao e consumo de bovinos e nos atributos
quantitativos e qualitativos de pastagem de B. humidicola puro ou consor

ciado com leguminosas.

2. MATERIAIS E METODCS

Foram utilizadas as seguintes pa~tagens: (a) B. humidicola; (b)
B. humidicola + Desmodium ovalifolium CIAT 350 e (c) B. humidicola + Pue-
raria phaseoloides. Utilizou-se trés taxas de lotacao as quais foram com
postas variando-se a area das parcelas conforme mostrado no Quadro 2. O
delineamento experimental foi inteiramente casualizado, com trés repeti-
goes. O inicio do estabelecimento das pastagens ocorreu em setembro de
1986 e a coleta de dados relativos ao primeiro ano ocorreu entre maio de
1988 a marco de 1989, com duragao de 315 dias.

Quadro 2. Taxas de lotacao utilizada e area das parcelas experimentais

Taxa de Lotagao N? de Nov. Area
(Nov /ha) por Parcela da Parcela
2 3 1,5
3 3 1,0
4 3 0,75

Foi utilizado pastejo continuo. Os animais eram pesados a cada 63
dias, ocasiao em que se fazia também a avaliagao da disponibilidade de
pasto e composicgao botanica. Nessa ocasiao também se utilizou amostras
do pasto disponivel para anélises qufmicasn Amostras da dieta seleciona-
da pelos animais foram obtidas com o uso de cinco animais com fistula e—
sofégicaa O consumo de matéria seca e digestibilidade "in vitro" da MS
foram feito a cada 126 dias, ou seja, trés aValiagBes durante o periodo
experimental. O consumo foi estimado somente nas cargas baixa (2 cab/
ha) e alta (4 cab/ha), utilizando-se a relagao produgao fecal /indigesti-
lidade, sendo a produgao fecal estimada através do uso do 6xido crémi-
co como indicador. ‘

3. RESULTADCS E DISCUSSXO
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3.3, Composigﬁo Botanica

A variacao da composigao botanica no inicio e no final do experi-
mento esta representada no Quadro 5. No caso da pastagem consorciada com
Desmodio observa--se que a propor¢ao dessa leguminosa aumentou ao longo
do periodo de pastejo e também com o aumento da taxa de lotagao. A agres
sividade do D. ovalifolium associada a sua maior preferéncia relativa po
dem explicar esse fato.

No caso do Cudzu, observa~se redugao na sua proporg¢ao na pastagem
com decorrer do pastejo e redugao significativa dessa proporg¢ao na taxa
de lotagao mais elevada. No mesmo quadro observa-se que a presenca da ca
tegoria invasoras foi marcadamente maior na pastagem. com cudzu e muito
baixa no B. humidicola puro ou com D. ovalifolium, mostrando a capacida-—
de que essas forrageiras tem de cobrir o solo mesmo em taxas de lotacao
elevadas.

Quadro 5. Composicao botanica das pastagens no inicio e no fim do perio-

do experimental

Composigao Botanica (%)

Pasta— TR ,
gens (Nov/ha) Graminea Leguminosa Invasoras
Inicial Final Inicial Final Inicial Final
2 95 97 - - 5 3
BH 3 98 95 - - 2 5
b 96 %6 - -~ 4 A
2 60 49 37 L 3 7
BH + DO 3 66 L0 31 51 3 9
4 59 19 39 78 2 3
2 60 71 36 17 A 12
BH + C 3 52 60 46 25 2 15
4 60 60 37 12 3 28
‘BH = B. humidicola BH + DO = B. humidicola + D. ovalifolium BH +C=

B. humidicola + Cudzu

3.4. Teores de Proteina Bruta, Digestibilidade e Consumo das Pastagens
Estudadas

Os teores de proteina bruta de graminea e leguminosa da graminea
e leguminosa disponivel estao no Quadro 6. Conforme se observa o teor
de proteina bruta do B. humidicola aumentou quando consorciado com  D.
ovalifolium ou cudzu, mostrando um possivel efeito da leguminosa no ap:r
te de nitrogénio a graminea. Com relagao ao teor de proteina bruta da:
leguminosas observa-se que o cudzu apresentou bem mais elevado do que o
Desmodium, o que esta em conformidade com a literatura.
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Quadro 6. Teores de proteina bruta, digestibilidade "in vitro" da matém

ria seca (DIVMS) do pasto disponivel e da dieta e consumo da
MS das pastagens estudadas
(2)
. DIVMS
% Prot?isa . 3)
Bruta ' . , Consumo
Disponivel
. 0,75
Dieta kg MS/kg
Grami Legu-

. CGram. lLeg. Pasto
nea mimnosa )

C a ab
» humidicola 6,0 41,4k 41,4 62,5

« humidicola +
s c b

, b b
. ovalifolium 6,9 9,1 49,0a 35,3% 39,9 42,8 73

Enmmﬂﬁmﬂa+ a

b b
Cudzu 7,70 12,57 45,3" 45,10 43,2% 54,7 82

105

[{o¥]

g Iw

ab

(1) Média de seis avaliagoes.
(2) DIVMS - Digestibilidade "in vitro" da MS. Meédia de trés avaliagGes.

Nao se observou efeito da presenga de leguminosa da DIVMS da gra
minea (Quadro 6), muito embora valores um pouco mais elevado tenha se ob
servado quando a leguminosa acompanhante era o cudzu. O cudzu apresen—
tou DIVMS mais elevado do que o Desmodio (45,1 x 35,3), possivelmente
em razao do seu maior teor de tanino reportado pela literatgra, O pasto
disponivel de B. humidicola consorciado com cudzu apresentou maior DIVMS
do que o consorciado com Desmodio, nao diferindo do pasto de B. humidi -
cola puro, mostrando que a presenga de Desmodio efetivamente reduziu a
digestibilidade do pasto di sponivel (Quadro 6). Essa mesma tendéncia se
observou na DIVMS da dieta selecionada pelos animais fistulados (Quadro
6). No entanto, a dieta dos bovinos em pastagem de B. humidicola puro
mostrou-se mais digest{vel do que a dos pastos consorciados.

O consumo diario da MS, expresso em kg MSﬂqg0,75esté representa
do no Quadro 6. Maior consumo foi observado para o B. humidicola puro. e
nao houve diferenga (lo = 0,05) entre as pastagens consorciadas, embora
o consumo na pastagem consorciada com cudzu tenha sido ligeiramente supe
rior. Possiveis efeitos do Desmodio na reducao da digestibilidade e a
maior disponibilidade de pasto na pastagem com cudzu podem ter contr'ibu_i:
do para maior consumo nos pastos consorciados. Nao se observou efeito
das taxas de lotacao (baixa e alta) no consumo médio de MS estando de a-
cordo com a mesma auséncia de efeito para o ganho por animal.

L. CONCLUSCES

L.1l. Nao se observou efeito da taxa de lotagao na produgao por animal,
embora tenha ocorrido efeito linear na produgao por hectare.

4.2. Nao houve diferenga significativa (la=’0,05) entre as pastagens es—
tudadas para produgao/animal ou por hectare, embora houvesse tendég

cia para melhores resultados nas pastagens consorciadas.
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4.7,

4e89

Observou-se efeito linear negativo da taxa de lotagao na disponibi-
lidade da M5 verde, e maior disponibilidade para a pastagem consor-—
ciada com cudzu. '

A proporcao de D. ovalifolium aumentou com a taxa de lotagao e com
o transcurso do periodo experimental .

A presenga da leguminosa aumentou o teor de proteina bruta da grami
nea, em relacao a pastagem com gramfnea pura.

A DIVMS, do pasto disponivel e da dieta foi menor na pastagem com
D. ovalifolium, o qual em si, apresentou também menor DIVMS que a
graminea pura e cudzu.

Maior consumo de MS foi observado para B. humidicola puro, nao se
observando efeito da taxa de lotagao no consumo, em nenhuma das
pastagens estudadas. ‘

Os dados apresentados refere-se a apenas um ano e sao limitantes pa
ra se tirar maiores conclusoes sobre a persisténcia da associagao
e sobre alguns parametros qualitativos das pastagens, relacionados

com essa persistencia.
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PRODUTIVIDADE DE PASTAGEM DE Brachiaria decumbens COM A INTRODUQKO

DE LEGUMINOSA E FERTILIZACAO NITROGENADA

José M., Pereira.e Jose R. Santana

CEPEC/CEPLAC

ERD

0 presente trabalho foi conduzido na Estacao de Zootecnia do Extremo
Sul (ESSUL), do Centro de Pesquisas do Cacau (CEPEC), locallzada no muni-

cipio de Itabela, Bahla, Brasil, a 100 metros de altitude,

16°39'00"

de

latltude Sul e 39°30'00" de longltude Oeste. A temperatura média anual &
de 23, 3°%C e a precipitacao media anual de 1.311,7 mm (Figura 1). A reglao
pertence ao ecossistema de bosque tropical chuvoson As caracteristicas fl

sicas e quimicas do solo sao apresentadas no Quadro 1,

Procipitagéo (mm) Temperatura (°C)

4] - 30
200

‘-——//\ L - 25

\ L~
160 1 \ /

\/ 20
100 -

. 186

50 - . :
Q T T T T T T Tl—l—_I— T T T 10

:]‘PreoIpllao,ao == Temperatura

Figura 1, Caracteristicas cllmatlcas de Itabela
Bahia, Brasil.

Quadro 1, Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

CTC (meq/100 g)

Prof. Areia Silte Argila MO pH p
e  ® @ @ @ o kA (e
00 - 09 81 10 9 1,16 4,9 0,4 0,2 0,06 0,1 1
09 - 20 79 10 10 1,03 4,9 0,0 0,1 0,04 0,2 1
20 - 34 69 14 17 0,76 4,8 0,0 0,0 0,03 0,3 -
3% - 64 52 13 35 9,53 4,6 0,0 0,0 0,05 0,6 1

L
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O presente estudo tem como objetivo avaliar a resposta da produggo
de bovinos em pastagens recuperadas e obter informagoes sobre a persis-
téncia dos componentes da pastagem.

O experimento foi instalado na ESSUL, municipio de Porto Seguro, Ba
hia, em uma area de pastagem de B. decumbens degradada, com baixa produ
tividade e alto nivel de infestacao por invasoras, onde foram aplicados
dois tratamentos: a) introducao de Pueraria phaseoloides (Rob.) Benth,,
em faixas alternadas de dois metros de largura com quatro linhas de plan
tio espagadas de 0,5 m; e b) adubacao nitrogenada com 90 kg/ha/ano de
N (uréia). Em outubro/82, iniciaram-se os trabalhos de recuperaggo . da
pastagem. A adubagao basica (em ambos os tratamentos) constou de 50; 30;
36 e 06 kg/ha de P,O_, KZO9 Ca e Mg, respectivamente. As pastagens decor
rentes de cada tratamentS foram utilizadas por 24 novilhos azebuados,sob
tres taxas de lotagao (1,333 2,00 e 2,66 animais/ha) em pastejo conti-
nuo, durante cinco periodos, Os pesos medios iniciais dos animais no pri
meiro (14.06.83 a 03.04.84 — 294 dias), segundo (20.09.84 a 11.07.85 =
294 dias), terceiro (30.01.86 a 03.10.86 — 246 dias), quarto (05.05.87 a
05.04.88 - 336 dias) quinto periodo (15.09.88 a 10.07.89 - 298 dias), fo
ram respectivamente 280,2; 214,8; 291,4; 181,8 e 247,7 kg, O delinea
mento experimental foi inteiramente casualizado com duas repeticoes. No
segundo e terceiro periodo realizou-se adubacao de manutencao na base de
12; 10 e 04 kg/ha de P2059 KZO e Ca, respectivamente; no quarto e gquin=-
to periodo aplicou-se ré&spectivamente 18; 15; 20 e 12 kg/ha de P2059
K209 Ca e S,

Neste seis anos experimentais, os dados de produgoes de peso  vivo
por hectare (soma dos cinco periodos de pastejo) para os tratamentos com
P. phaseoloides e adubacao nitrogenada e nas trés taxas de lotacao foram,
respectivamente 984,6; 1299,4 e 1455,0 kg/ha e 989, 3; 1241,7 e 1502,9
kg/ha (Quadro 2) e os dados qualitativos expressos em ganhos de peso dia
rio por animal (m&dia de quatro periodos de pastejo) foram respectivamen
te, na mesma ordem, 526,7; 455,0 e 402,3 g/an/dia e 524,3; 451,3 e
407,5 g/an/dia (Quadro 3). No primeiro periodo de pastejo a introdugao
de leguminosa mostrou tendéncia de mais eficiente do que a adubacao ni-
trogenada com relagao ao ganho de peso diario e ganho de peso por hecta-
re; no entanto, com o decorrer do tempo esses dados mostram bastante si—
milares para os dois trabamentos. Por outro lado, aumentos na taxa de
lotacao influiu negativamente no desempenho animal (Quadro 3), muito em-
bora aumento de lotagao até 2,66 an/ha ainda promovesse cresclmento na

producao/ha (Quadro 2).

Com relagao a contribuicdo da leguminosa a qualidade da forragem em
oferta, os dados mostram que essa contribuigao se refletiu em um maior
teor de proteina bruta da B. decumbens consorciada, em comparacao  com
a graminea adubada com 90 kg/ha/ano de nitrogénio (Quadro 4). Isto pode
dever—se a transferencia de nitrogénio da leguminosa para a graminea., A
leguminosa tem persistido na consorciagdo em niveis aceitaveis ao longo
do tempo e o balango leguminosa-graminea tem sido estavel desde o inicio
do experimento. Em 1983, a participacao da leguminosa em termos de MS
nas taxas de lotagao baixa, média e alta era respectivamente de 18,77 ;
17,8% e 14,77 e em 19.09.88 essa participacao era respectivamente, na
mesma ordem, de 13,21%; 15,037 e 37,63%,
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Ao final de seis anos experimentais, praticamente nao se observa di
ferencas entre os dois tratamentos e os dados permitem concluir que:

1. Durante os periodos estudados a leguminosa substituiu de maneira
eficiente a aplicagao de 90 kg/ha/ano de nitrogenio;

2. HA um bom grau de compatibilidade entre essas duas espeécies;

3, Observou-se um aumento da quantidade de ervas daninhas com o a-
vango de utilizagao do pastejo, 2m ambos os tratamentos.

Quadro 2. Canhos de peso vivo medio (kg/ha/periodo) de novilhos em pas-
tagem de B, decumbens consorciada com P. phaseoloides e aduba
cao nitrogenada, sob pastejo continuo.

-~ ) e * N
Tratamentos Lotacao Periodos de Pastejo Total
(an/ha)
1 2 3 4 5
a (BD + Pp) 1,33 207,4 184,2 127,0 232,2 233,7 984,6

2,00  251,5 260,5 189,4 273,5 324,5 1.299,4
2,66  284,6 323,9 145,2 346,0 355,3 1.455,0

Médias  247,8 256,2 153,9 283,9 304,5 1.246,3

b (BD + N) 1,33 176,2 193,5 135,6 228,0 256,0 989, 3
2,00  225,0 273,0 166,5 277,7 299,5 1.241,7
2,66  268,6 352,4 177,9 ~ 343,3 360,7 1.502,9

Médias  223,2 273,0 160,0 283,0 305,4 1.244,6

*Periodos: 1 (14.06.83 a 03.04.84); 2 .(20,09.84 a 11.07.85);
3 (30.01.86 a 03,10.86), 4 (05.05.87 a 05.04.88) e
5 (15.09.88 a 10.07.89). '
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Quadro 3. Desempenho de novilhos em pastagens de B, decumbens consorc1
ada com P, phaseoloides e adubacao nitrogenada sob pastejo
continuo,

GANHOS DE PESO - g/an/dia
Tratamentos %§§7§z§ _ Periodos de pastejo* Médias
i 2 4 5
a (BD + Pp) 1,33 530 470 519 588 526,7
2,00 427 442 407 544 455,0
2,66 363 413 386 447 402,0
Médias - 440,0 441 ,6 437,3 526,3
b (BD + N) 1,33 450 494 509 644 524,3
2,00 382 464 456 503 451,3
2,66 343 450 383 454 407,5
Medias 391,6 469,3 449,3 533,6
1 (dados relativos ao periodo de 14.06.83 a 03,04.84, abrangendo
294 dias)
2 (dados relativos ao periodo de 20.09.84 a 11.07.85, abrangendo
294 dias)
3 (dados relativos ao periodo de 05.05,87 a 05.04.88, abrangendo
336 dias)
4 (dados relativos ao periodo de 15.09.88 a 10.07.89, abrangendo
298 dias).
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Quadro 4. Teor de proteina bruta em partes de B. decumbens consorcia-
da com P. phaseoloides e adubagao nitrogenada sob pastejo

continuo.

L ~ Partes de B. decumbens disponivel

otagao ‘ )

Tratamentos (an/ha)
P. inteira Talo + Folha
7 Proteina na MS

a (BD + Pp) 1,33 6,97 9,68

2,00 7,26 9,75

2,66 6,64 9,07

M&dias 6,96 9,50

b (BD + N) 1,33 5,46 7,03

2,00 5,81 7,63

2,66 6,19 8,10

Medias 5,82 7,59
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EFEITO DA CARGA ANIMAL SOBRE O GANHO DE PESO DE OVINOS EM PASTAGENS DE

Brachiaria humidicola ¥M PORTO VELHO, RONDONIA - BRASIL

NEWTON DE LUCENA COSTA; JOAO AVELAR MAGALHAES & ALADY BERLESE FILHO

EMBRAPA/UPEAE de Porto Velho ERD

0 experimento foi cbnduzido no campo exnerimental da UEPAE de Porto Velho, mu
nicipio de Porto Velho-RO, situado a 96,3 m de altitude, 8°946'5" de latitude sul
e 6395 de longitude oeste, durante o periodo de novembro de 1985 a novembro de
1987. (Fig. 1), ' ’ '

i3

¢

Procipitacién (mm) N A Temporatura (°C)
400 . - 28
300 - - 26
200 - 24
100 A 22
0 § T T T T 20

] Precipitacién = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climéticas de Porto Velho, Ro,

0 delineamento experimental foi inteiramente casualizado,'com duas repeticoes
sendo testadas quatro taxas de lotagéo: 6, 12, 18 e 24 animais/ha, mantidos em
pastejq continuo.

A area experimental foi uma pastagem de Brachiaria humidicola estabelecida em

1982, em um Latossolo Amarelo, textura argilosa. Cada tratamento teve um . numero
fixo de animais por parcela (6 animais/piquete), variando-se o tamanho da area
em funcao das lotagoes testadas.
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Foram utilizadas femeas da raga Morada Nova, com faixa etaria entre 5-7 meses.
Todos os animais receberam os tratos sanitarios de rotina, como vermifugagao, mi
neralizagao e vacinagao contra aftosa e raiva.

Os animais foram pesados a intervalos de 28 dias, apos jejum de 14-16 horas.
Foram avaliadas as seguintes variaveis: ganho de peso vivo por animal e por unida
de de area, disponibilidade de forragem, teor e produgao de proteina bruta.

A disponibilidade de forragem, em termos de materia seca AMS), foi estimada
atraves do "método da diferenga'" (Técnica do antes e depois). As amostras foram
tomadas mensalmente, utilizando-se cinco marcos de 1 m? cada, distribuidos ao aca
50 em cada piquete. O teor de N foi determinado pelo método midro-kjeldhal. 0
teor de proteina bruta (PB) foi obtido pela multiplicagao do teor de N pelo fator

6,25.

Os dados de ganho de peso vivo por animal e por area, obtidos durante 0s perlo
dos de maxima (novembro/86 a abril/87 e setembro a novembro/87) e minima precipi
tagao (maio a agosto/87), estao apresentados na Tabela 1.

No perlodo de maxlma prec1p1tagao, o peso final dos animais e o ganho diario/
animal nao foram afetados (0= 0,05) pelas diferentes cargas animal. Contudo, o
maior peso final (32,2 kg) e ganho/animal/dia (47,4 g) foram obtidos - com a lota
cao de 12 animais/ha. Provavelmente, a carga baixa (6 animais/ha), devido a gran
de dlsponlbllldade de forragem e ao baixo consumo, resultou numa maior dificulda
de de selegao da dieta pelos anlmals, uma vez que as plantas nao consumidas torna

ram-se fibrosas e de baixo valor nutritivo e a carga alta (24 animais/ha), face
a menor oportunidade de selegao, conseqiiéncia da maior pressao de pastejo, impli

caram nos menores valores (27,7 kg e 33,7 g/dia e 27,0 kg e 30,7 g/dia, respecti
vamente), Jé na carga de 12 anlmals/ha, ocorreu um melhor aproveitamento da for
ragem produzida, conciliando disponibilidade e valor nutritivo. Por outro lado:
os ganhos/ha/dia e por ha/perlodo foram significativamente .= - influenciados
(P < 0,05) pela carga animal, sendo os maiores valores (P < 0,05) registrados com
24 (736,8 g/ha/dia e 199,2 kg/ha), 18 (601,2 g/ha/dia e 162,3 kg/ha) e 12 ani
mais/ha (568,9 g/ha/dia e 153,6 kg/ha). B

Durante o perlodo de minima prec1p1tagao, nao observou-se efeito significativo
(la = 0,05) das diferentes lotagoes sobre os pesos iniciais dos animais. Em todos
08 tratamentos, verificau-se perdas de peso/anlmal/dla, sendo o menor valor obti
do com carga de 12 animais/ha (- 14,2 g/an/dia). Com relagao aos ganhos de peso7
ha/dia e por ha/periodo, a utilizagao de 12 (- 170,4 g/ha/dia e - 20,4 kg/ha) ou
6 animais/ha (- 214,8 g/ha/dia e - 25,8 kg/ha) implicou nas menores (P < 0,05)
perdas de peso.

Na Tabela 2 estao apresentados os dados de dlsponlbllldade de forragem ini
cial, final e durante os periodos de maxima e minima pre01p1tagao em funcao dg
carga animal.
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Com referencia a disponibilidade inicial de forragem, nao observou-se diferen
gas significativas ( 0,=0,05) entre os tratamentos, o que evidencia a uniformida
de da pastagem no inicio do experimento. Porém, no periodo de maxima precipita
gao, bem como no final do periodo experimental, cargas de 6 a 12 animais/ha pro
porcionaram os maiores (P < 0,05) rendimentos de forragem. Jé, durante o perfodo
de minima precipitacao, a maior disponibilidade (P < 0,05) foi observada com car
ga de 6 animais/ha, vindo a seguir 12 animais/ha, ficando as cargas mais altas
(18 e 24 animais/ha) com os menores valores. Estes resultados demonstram que a
utilizagao de cargas superiores a 12 animais/ha sao inviéveisy jé que resulta, em
decréscimos significativos (P< 0,05) da disponibilidade de forragem, evidencian

do-se com isso, o inicio do processo de degradagao da pastagem.

Os teores e produgoes de proteina bruta (PB) de Brachiaria humidicola, em fun

¢ao da carga animal, sao apresentados na Tabela 3.

Com relagao aos teores d produgaes de PB iniciais, nao observou-se diferengas
significativas (o.¥ 0,05) entre os tratamentos. Ja, no periodo de maxima precipi
tagao, o maior teor (P < 0,05) foi obtido com a carga de 18 animais/ha (7,65%),
vindo a seguir 12 animais/ha (7,19%), ficando os menores valores com as lotacoes
de 6 (6,08%) e 24 animais/ha (5,73%). Fato semelhante ocorreu durante o periodo
de minima precipitagéo, onde os mailores valores foram verificados com 12 (5,53%)
e 18 animais/ha (4,95%). Quanto as produgoes de PB, tanto no periodo de maxima
como de minima precipitaggo os maiores valores foram observados nas cargas de 6 a

12 animais/ha.

Considerando~se que um minimo de 7% de PB na materia seca de planta e requeri
do para atender as necessidades em proteina do animal, desde que haja um consumo
satisfatério da forragelra, verifica—~se que apenas com a utlllzagao de 12 e 18
animais/ha, durante o perlodo de maxima pre01p1tagao, essa ex1genc1a serda atendl
da.

CONCLUSOES

Para as condigoes em que foi conduzido o presente experimento, pode-se ©con
cluir que: B

a) a carga animal de ov1nos da raga Morada Nova mais adequada para pastagens de
Brachiria humidicola e de 12 animais/ha, a qual, além de assegurar a per31oten

cia de pastagem, proporciona melhor performance animal durante o ano;

b) o aumento da carga animal reduz significativamente a disponibilidade de forra
gem e as produgoes de protefna bruta; B

~

c) cargas entre 5 e 12 an/ha implicam nos maiores teores de proteina bruta;

d) a utilizagao de cargas entre 18 e 24 animais/ha sao inviaveis, ja que resultam
num processo de degradagao da pastagem.
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METODOS DE RENOVAGAO E MANEJO DE PASTAGENS
EM PORTO .VELHO, RONDONIA

Carlos Alberto Gongalwes, Newton de Lucena Costa e

José Ribamar da Cruz Oliveira

EMBRAPA /UEPAE ERD

s

0 experimento foi conduzido na f%;enda Rita de Céssia, munic%Pio de
Porto Velho (86,3 m de altitude, 8 46’ de 1latitude sul e 63 5' de
longitude oeste), durante o periodo de dezembro de 1978 a julho de 1982.
0 clima da regido é tropical dmido do tipo Am, com precipitagido média
anual de 2.000 a 2.500 mm e com estajldo seca bem definida (junho a
setembro). A temperatura média anual é de 24,900 e umidade relativa do
ar em torno de 89% (Fig. 1). A regido corresponde a bosque estacional
tropical semi-sempreverde.

Pracipltagdo (mm) Temperatura (*C)

0 30
400 - 28
300 1 - 26>

]
200 A - 24
100 A - - 22
[4) T T T T T __rj—l—lf T T T T 20

] Preoipitagdo  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Porto Velho, Brasil.

O solo da &4rea experimental é um Latossolo Amarelo, textura argilosa, com
as seguintes caracteristicas quimicas: pH em dgua (1:2,5) = 4,1; Al = 3,8
mE%; Ca + Mg = 0,6 mE%; P = 1,5 ppm e K = 49 ppnm.

Materais e métodos

0 delineamiento experimental fpi inteiramente casualizados com duas
repeticgoes. Os tratamentos foram arranjados num fatorial 4 x 2,
consistindo de quatro métodos de renovagdo: 1) Brachiaria humidicola em
substituigcdo total da pastagem original; 2) B. humidicola + fésforo; 3)
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B. humidicola + fésforo + coquetel de leguminosas constituido por
Pueraria phaseoloides + Centrosema pubescens + Stylosanthes pguianensis
cv. Cook, semeadas nas densidades de 2, 2 e 1 kg/ha de sementes,
respectivamente; 4) Setaria sphacelata cv. Nandi + fésforo + coquetel de
leguminosas; e duas cargas animal (1,8 e 3,2 an/ha para os métodos 1, 2
e 3 e l,4 e 2,4 an/ha para o método 4). O sistema de pastejo utilizado
foi o continuo.

A drea experimental era originalmente uma pastagem de Brachiaria
decumbens com seis anos de estabelecida, a qual foi dizimada pelo ataque
de "cigarrinhas-das-pastagens"” (Deois incompleta). Para implantacdo dos
métodos de renovagdo, procedeu-se inicialmente a um destocamento mecanico
da drea, seguido de duas gradagens cruzadas. Posteriormente (inicio das
chuvas) efetuou-se o plantio das grauineas através de mudas e das
leguminosas, juntametne com a aplicagdo & lango de 50 kg de P Os/ha,
sendo 1/2 na forma de suprefosfato simples e 1/2 na forma de
hiperfosfato. Nas pastagens consorciadas, utilizou-se faixas alternadas

de 6 m para as gramineas e 4 m para as leguminosas.

Utilizou-se garrotes Nellore com faixa etdria de 1-2 anos com peso médio
inicial de 200 a 220 kg, os quais foram mineralizados, vermifugados e
vacinados contra febre Aftosa. Anualmente os animais foram substituidos
por outros de mesma raga, idade e peso. As pesagens foram realizadas a
cada 56 dias, apdés jejum de 18 a 24 horas.

Resultados

Os ganhos de peso por animal e por drea e a disponibilidade de forragem
obtidas durante o perfodo experimental estdo apresentadas na Tabela 1.

0 maior ganho de peso/an foi registrado na pastagem de B. humidicola +
fésforo submetida a carga de 1,8 an/ha (183 kg/an/ano), o qual ndo
diferiu estatisticamente (0=0,05) apenas do verificado com B. humidicola
+ fésforo + leguminosas pastejada com 1,8 an/ha (171 kg/ha/ano). Em
todos os métodos de renovagdo, observou-se redugdes significativas
(P<0,05) no ganho de peso/an & medida que a carga animal foi
incrementada, sendo o maior decréscimo obtido na pastagem de B.
humidicola (29%).

Com relacdo aos ganhos de peso/ha/ano, o maior rendimento foi verificado
na pastagem de B. humidicola + fésforo submetida a carga de 3,2 an/ha
(480 kg/ha/ano). Jé, a utilizagdo de §. sphacelata, independentemente da
carga animal, resultou nos menores ganhos/ha. Em todos os métodos de
renovagdo, o aumento da carga animal implicou em acréscimo significativo
dos ganhos de peso/ha, exceto na pastagem de S. gphacelata, onde ndo
detectou-se efeito significativo dd=0,05) da carga animal sobre as
produgdes de carne/drea.

Trés meses ap6s o estabelecimento das pastagens, as maoires
disponibilidades iniciais de forragem foram verificadas nas pastagens de
B. humidicola com ou sem fésforo. J4, no final do periodo experimental,
observou-se uma tendéncia de diminuigdo da disponibilidade de forragem,
tanto das gramineas como das leguminosas, com o aumento da carga animal,
notadamente na pastagem de S. sphacelata (75%).
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Tabela 1. Efeito da carga animal e de métodos de renovagdo de pastagens de Brachiaria decumbens sobre o

ganho de peso de novilhos Nellore e a disponibilidade de forragem. Porto Velho, Rondonia,
1978/82.

Tratamentos Carga animal

Ganho de peso Disponibilidade de forragem (t/MS/ha)

Inicial Final

an/ha kg/an  kgs/ha Gram. Leg. G+L  Gram. Leg. G+l

1. B. humidicola 1,8 150 bc 270 d 4,34 - 4,36 4,31 - 4,314
3,2 107d 342c¢ 4,67 - 4,67 3,49 - 3,49
2. B. humidicola + 50 kg de ons/ha 1,8 183 a 229 ¢ 4,22 - 4,22 3,70 - 3,70
3,2 150 bc 480 a 3,78 - 3,78 3,92 - 3,92

3. B. humidicola + 50 kg de ons/ha +

Leguminosas 1,8 171 ab 308 ¢d 2,97 0,98 3,95 3,95 0,70 4,65

3,2 133 cd 426b 2,37 1,11 3,48 1,61 0,42 2,03

4. S. sphacelata cv. Nandi + 50 kg

de P,0_/ha + Leguinosas 1,4 130 cd 182 e 1,80 1,21 3,10 1,16 0,27 1,41

2,4 102d 245 de 2,67 1,03 3,70 0,73 0,18 0,91

Médias seguidas de mesma letra na coluna ndo diferem si pelo teste de Tukey (a=0,05).

Conclusdes

1.

Todos os métodos avaliados mostraram-se eficientes para a renovacio
de pastagens de B. decumbens degradadas;

A introdugdo de B. humidicola + fésforo foi o método de renovacéo
mais eficiente, implicando em melhor performance animal durante o
ano e boa disponibilidade final de forragem;

As pastagens de B. humidicola, mesmo sem a utilizagcdo de qualquer
insumo, apresentaram uma excelente capacidade de suporte,
mantendo-se uniforme durante todo o ano;

A carga animal teve um efeito marcante em todos mos métodos de
reonovagdo avalliados, observando-se decréscimos significativos nos
ganhos de peso/an e disponibilidade final de forragem e incrementos
nos ' ganhos de peso/ha, quando a mesma foi aumentada dentro da
amplitude do experimento;

As pastagens de S. sphacelata apresentaram menor capacidade de

suporte e proporcionaram menores rendimentos de carne por animal e
por drea que as de B. humidicola,.
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METODOS DE RECUPERAGAO E MANEJO DE PASTAGENS DE Hyparrhenia rufa
EM PRESIDENTE MEDIGI, RONDONIA, BRASIL

Carlos Alberto Goncalves, Newton de Lucena Costa e
José Ribamar da Cruz Oliveira

EMBRAPA /UEPAE ERD

6] experlmento foi conduzido no mun1c1p10 de Presidente Médici (310 m
de altitude, 11°71' de latitude sul e 61°55* de longitude oeste), durante
o periodo de dezembro de 1978 a abril de 1982. O clima da regido ¢é
tropical dmido do tipo Aw, segundo Képpen, com precipitagdo entre de
1.650 a 2.000 mm e com estaglo seca bem definida (junho a setembro). A
temperatura média anual é de 25°C e umidade relativa do ar em torno de
83% (Fig. 1). A regido corresponde a bosque estacional tropical
semi-sempreverde.

Precipitago (mm) Temperatura (*C)
300 30
250 - .
200 -
26
] -
160
- 24
100
50 - - 22
1) T T T T T T T T T T T T 20
J F M A M J J A S (o] N D
] Preclpitagdo  — Temperatura
Figura 1, Caracteristicas climdticas de Presidente Médici, Rondénia,

Brasil.

0 solo da 4rea experimental é um Podzélico Vermelho-Amarelo, textura
média (fase floresta), com as seguintes caracteristicas quimicas: pH em
dgua (1:2,5) = 5,5; AL = 0,1 mE%; Ca + Mg = 2,3 mE%; P = 2,2 ppm e K = 55
ppm.

Materais e métodos
0 delineamiento experimental fol inteiramente casualizados ~com duas

repetigbes. Os tratamentos foram arranjados num fatorial 3 x 3 x 2,
consistindo de trés métodos de recuperacgio: 1) Limpieza da pastagem de
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H. rufa; 2) Limpeza da pastagem + fésforo + coquetel de leguminosas
constituido de Pueraria phaseoloides + Centrosema pubescens +
Stylosanthes guianensis cv. Cook, nas densidades de 2, 2 e 1 kg/ha de
sementes, respectivamente; 3) Limpeza da pastagem + coquetel de
leguminosas + Brachiaria humidicola; dois sistemas de pastejo (continuo e
rotativo) e duas cargas animal (1,5 e 3,0 an/ha para o método 1,6 e 2,4
an/ha para o método 2, exceto para o método 3 onde avaliou-se trés cargas
(2,5; 3,6 e 4,4 an/ha). Para as cargas altas os piquetes foram divididos
em duas partes iguais, uma submetida a pastejo continuo e outra ao
rotativo (10 dias de pastejo e 30 dias de descanso), enquanto que na
carga baixa apenas o pastejo continuo foi utilizado. '

A drea experimental era originalmente uma pastagem de H. rufa com 10 anos
de estabelecida, com predominincia de nlantas invasoras (60 a 65%).
Inicialmente procedeu-se uma limpeza manual durante a estagdo seca, sendo
posteriormente (inicio das chuvas) efetuado o plantio em faixas de B.
humidicola, através de mudas, e das leguminosas, juntametne com a
aplicagdo a lango de 50 kg de PO /ha sendo 1/2 na forma de superfosfato
simples e 1/2 na forma de hiper osfato

Utilizou-se novilhos anelorados 1 a 2 anos de idade com peso médio
inicial de 200 kg, os quais foram mineralizados, vacinados contra febre
aftosa e vermifugados. As pesagens foram realizadas a cada 56 dias,
levando-se o animal diretamente do pasto para a balanca.

Resultados

Os ganhos de peso por animal e por drea e a disponibilidade de forragem
obtidas durante o periodo experimental estido apresentadas na Tabela 1.

Tabela 1. Efeito da carga animal e do sistema de pastejo sobre os ganho de peso de animais Nellore e a
disponibilidade de forragem. Presidente Médici, Rondonia, 1978/82.

Ganho de peso Disponibilidade de forragem (t/MS/ha)
Tratamentos Carga Sistema
animal de Inicial Final
pastejo
an/ha - kg/an  kg/ha Gram. Leg. G+L  Gram. Leg. G+L
1. H. rufa + limpeza 1,5 Continuo 134 bc 201 e 6,51 - 6,51 1,78 - 1,78
3,0 Continuo 110d 330 cd 5,72 - 5,72 0,91 - 0,91
3,0 Rotativo 113 d 339 cd 5,80 - 5,80 2,55 - 2,55

2. H. rufa + 50 kg de
P205/ha + leguminosas 1,6 Continuo 196 a 294 d 8,03 2,40 10,43 0,97 0,79 1,76
2,6  Contfruo 136 bc 326 ¢d 6,05 4,03 10,08 0,28 0,77 1,05
2,4 Rotativo 135 be 324 d 1,78 2,82 4,60 0,97 1,20 2,17

3. H. rufa + B. humidicola
+ Leguminosas 2,5 Contfnuo 149 b 373 be 4,87 2,24 7,11 1,95 031 2,26
3,6 Contfnuo 118 ¢d 425 b 4,98 1,24 6,22 1,38 0,26 1,62
b4 Rotativo 137 bec 603 a 5,73 1,61 7,36 2,11 1,06 3,17
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A utilizagdo de 1,6 an/ha sob pastejo continuo na pastagem de H. rufa
consorciada com leguminosas e fertilizada com fésforo resultou no maior

ganho de peso/an (196 kg/an/ano). Em todos os métodos de recuperagéo,
independentemente do sistema de pstejo, observou-se redugbes
significativas no ganho de peso/an & medida que a carga animal foi
incrementada. Em geral, o sistema de pastejo rotativo proporcionou

ganhos/an semelhanteés (a=0,05) aos verificados com a utilizacdo de
pastejo continuo nos trés métodos de recuperacgio.

Com relagdo aos ganhos de peso/ha/ano, o maior rendimento foi obtido na
pastagem de H. rufa + B. humidicola + leguminosas (603 kg/ha) submetida a
pastejo rotativo e carga de 4,4 an/ha. Com a utilizagdo da carga animal
sobre os ganhos de peso/drea, exceto para o método 1 cimo significativo
(P<0,05) do ganho de peso/ha (330 kg/b=) em relagdo a carga baixa (201
kg/ha). Com excecio do método 3 (H. rufa + B. humidicola + leguminosas),
onde o pastejo rotativo foi mais eficiente que o continuo na produgio de
carne/drea, nos demais métodos mndo observou-se efeito significativo

(P<0,05) do sistema de pastejo sobre os ganhos. de peso/ha. .

Com utilizacdo de pastejo continuo, em todos os métodos de recuperagido, a
disponibilidade final de forragem foi reduzida com o aumento da carga
animal, notadamente no métodos 2 (H. rufa + P + leguminosas) (90%). J4,
os maiores rendimentos de forragem no final do experimento foram
registrados com o pastejo rotativo, os quais foram superiores ao obtidos
com o pastejo continuo, independentemente da carga animal. Com relacdo a
participagdo das leguminosas, os maiores rendimentos foram verificados
com o pastejo rotativo, enquanto que com o pastejo continuo, ndo
observou-se efeito da carga animal.

Conclusédes

1. Pastagens de H. rufa degradadas podem ser recuperadas através da
limpeza das invasoras, introdugdo de B. humidicola e/ou leguminosas
e aplicagdo de fésforo;

2. A carga animal teve um efeito marcante em todos os métodos de
recuperagdo avaliados, observando-se decréscimos significativos nos
ganhos de peso/an e disponibilidade final de forragem e incrementos
no ganho de peso/ha, quando as mesmas foram aumentadas dentro da
amplitude do experimento;

3. A utilizacdo de pastejo rotativo em pastagens de H. rufa + B.
~humidicola + leguminosas implicou no maior ganho de peso/ha e maior
disponibilidade final de forragem;

4, A introdugdo de B. humidicola + leguminosas em pastagens de H. rufa

foi o método mais eficiente de recuperacéo roporcionando melhor
peragdo, Pprop
performance animal e maior disponibilidade final de forragem,
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DINAMICA Y PRODUGTIVIDAD DE DOS ASOCIACIONES DE GRAMINEA-LEGUMINOSA
EN UN SISTEMA DE MANEJO FLEXIBLE DE PASTOREO: ALTERNATIVA METODOLOGICA

Héctor A. Huamdn y Carlos Lascano

IVITA/CIAT ' ERD

El presente estudio se desarrollé en la Estacién Experimental del
Centro Internacional de Agricultura Tropical (CIAT), en Santander de
Quilichao, Cauca, Colombia, localizada a 990 msnm, con una precipitacioén
promedio anual de 1770 mm, distribuid~ en dos periodos definidos entre
marzo a Junio y de septiembre a diciembre. La temperatura media anual es
de 24°C y la humedad relativa de 77% (Fig. 1). La regién corresponde al
ecosistema de bosque semisiempreverde estacional. Los suelos del 4rea
experimental son del tipo Ultisol (Cuadro 1). La estructura fisica posee
buena granulacién y drenaje.

Precipitacién (mm) Temperatura (°C)
50 pragec 30
LSS A
A

200 r 28
150 - 26
100+ o™ - 24
50 - - 22
0 T T T T T T T T T T T T 20

3 Precipitacién  — Temperatura

Figura 1. Distribucién de la precipitacién y evaporacién mensual en
CIAT-Quilichao (1986-1987).

Cuadro 1. Caracteristicas quimicas del suelo del drea experimental.

PH MO P CI (meq/100g) Sat. Al
(%) (ppm) Ca Mg ’ K (%)
3.8 7.4 2.5 0.6 0.3 0.12 90

601




Objetivos

El objetivo del estudio fue validar las ventajas y limitaciones de 1la
metodologia de manejo flexible del pastoreo en la evaluacién de dos
asociaciones de graminea-leguminosa, con intensidades de pastoreo
contrastantes, en términos de:

- Compatibilidad de las especies.
- Requerimientos de manejo del pastoreo
- Potencial de produccién animal para el ambiente local ¥y ecosistemas

similares.

Materiales y métodos

Se establecieron dos asociaciones de Andropogon gavanus CIAT 621 con
Centrosema macrocarpum CIAT 5713 y A. gayanus con Centrosema acutifolium
CIAT 5277 y 5568, para ser evaluadas bajo dos rangos de intensidades de
pastoreo (asignacién diaria de forraje), de 3 a 5 y de 6 a 8 kg de
materia seca verde de graminea (MSVG)/100 kg de peso vivo (PV) y cada una
con un rango de 20 a 50% de leguminosa (en la pastura). Estas fueron
sembradas con 8 y 1.6 kg/ha de semillas de graminea y leguminosa
respectivamente, y fertilizadas al establecimiento con 21, 20, 150, 11 y
22 kg de P, K, Ca, Mg y S, respectivamente,

El 4drea experiggntal total fue de 2.45 ha (Figura 2); cada asociacién
ocupé 12,250 m” divididas cada una en dos parcelas iguales para ser
utilizadas con los tratamientos (asociacién para cada rango de
asignacién). A su vez, cada tratamiento se dividié a la mitad, para
aplicar pastoreo alterno.

RANGOS DE ASIGNACION DE FORRAJE

Alto (6-8 Kg MSVG/100 Kg PV/dfa) = Bajo (3-5 Kg MSVG/100 Kg PV/dia)
!
L =4
Asoctlaclén | Asociacibn 2 ' Asoclacibn 1 Asoclacibn 2
| . ] ] ] : 1
L} T T (|
——— 122 5 122.5m —122.5m 82m
T @ 1T (a) (b) Tal TY I B TY
E (HCIATES68{CIAT 5217 , CIAT 55 ZL_C_!&Tjiiig /s
I CIAT 5277{CIAT 5568 {CIAT 5568 ICIAT 527 / E
i : / g
wsoei e Cerco eléctrico '
<> Bebedero . ' (b)
Asoclaclén | : A. gayanus CIAT 621 + C. acutlifolium CIAT 5277-5568 e 4 0PIy

Asoclaclién 2:: A, gayanus CIAT 621 + C. macrocarpum 5713
Area para cada asoclaclén y rango de asignacibn de forraje: 6125 m?

Area de cada subparcela (a y b): 3063 m?"
Area experimental: 24500 m* (2.45 ha),

Figura 2. Distribucidén espacial de los tratamientos (plano de campo) ,
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Dos animales (cebuinos) permanentes, con PV inicial de 180-200 kg y un
numero variable de wvolantes de 150-250 kg PV, pastorearon en forma
alterna cada rango de asignacién de acuerdo con la composicién botdnica.
Los animales permanentes permitieron medir productividad animal mediante
pesaje (con ayuno de 15 horas) cada 28 dias y los volantes efectuar los

ajustes correctivos de carga animal. Con el fin de mantener los rangos
prefijados de asignacién y composicidén botdnica, se efectuaron ajustes de
carga y largo de descanso (Figura 3). Asi los ajustes de carga animal se

realizaron de acuerdo con la disponibilidad de MSVG, dejando una reserva
de 500 kg/ha y del PV y dias de ocupacidén de los animales en las
parcelas. El largo de descanso-ocupacidn se corrigié de acuerdo con el
porcentaje de leguminosa en la MSV total de la pastura; se acortaban para
aumentar su proporcién y se alargaban cuando era necesario reducirla.

Aumentar
carga
5
L
e E Aumentar
5 > periodo | periodo
- O de de
v 2 descanso descanso
v o
e 2 B
© 5 3 pommmm e , e
8 = 1 } '
c & )
0o = ! Reducir I
w & carga |
2 ! ;
120 50
" Leguminosa (%)
Figura 3. Representacién esquemdtica del manejo flexible del pastoreo

empleado. Adaptado de Spain y Pereira (1986).

En la pastura se midieron 1la disponibilidad de MS, 1la composicién
botdnica y las partes de la planta, a la entrada y salida de los animales
de cada potrero de alternacién. La frecuencia de mediciones varié de
acuerdo con el sistema de pastoreo, Con pastoreos de corto periodo
(menos de 14 dias) se muestrearon cada 3 ciclos, con los de 14 dias cada
dos ciclos y con los de mds de 14 dias cada ciclo de pastoreo. La
disponibilidad de forraje se determiné mediante un método sistemdtico de
muestreo (Shaw et al., 1976) y con la ayuda de un marco de 1.0 x 0.5 m.
Se obtuvieron 10 muestras por parcela de alternacién, cortados a 15 cm
sobre el suelo la graminea y a 5 cm las leguminosas.

Paralelamente con el muestreo de forraje se lograron dos muestras de
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dieta seleccionada (extrusa) al inicio, en la mitad y al finalizar cada
periodo de pastoreo, mediante el empleo de novillos con fistula
esofdgica. Una parte de la muestra se utilizé para determinar la
composicién botdnica de la dieta, segin el método propuesto por Teady y
Torrel (1959).

En el forraje disponible y en la dieta seleccionada se determinaron el
contenido de proteina cruda (PC) y la digestibilidad in vitro de 1la
materia seca (DIVMS).

La persistencia de las asociaciones se determiné con base en la dindmica
de sus componentes., Debido a la ausencia de repeticiones, se realizé un
andlisis de tendencia de las variables en el tiempo, mediante modelos de
ajuste apropiados, relaciondndolos co. los cambios en el manejo del
pastoreo y con los cambios estacionales. ILos registros de calidad y
composicién botdnica de la dieta, asi como de las ganancias de PV de los
animales, se analizaron como un factorial con submuestras (variacién como
error experimental) y parcelas divididas en el tiempo: asociaciones x
rango de asignacion (parcelas principales), afios y épocas (subparcelas =
las épocas se anidaron dentro de afios). Las mediciones de partes de la
planta se analizaron con base en un arreglo factorial, excluyendo el
efecto de afio (s6lo se determiné en el dltimo aiio).

Resultados y discusién

Manejo del pastoreo

- Asignaciones de forraje _y  carga animal resultantes: Las
asignaciones de forraje disminuyeron en el transcurso del periodo
experimental, especialmente en el rango alto de la asociacién de A.
gayanus con G. acutifolium (AgCa) y sélo fue posible mantenerlas en
un 30% dentro del rango previamente seleccionado (Figura 4). EL
incremento de la proporcién de tallos en A. gayanus con el tiempo y
la exclusién de 1la leguminosa en los cdlculos de asignacién
(especialmente cuando su proporcién en la pastura y dieta animal
fueron altas), impidieron mantener las asignaciones dentro de los
rangos prefijados. Ademds, debido al tamaiio reducido de las Areas
de pastoreo y el nimero fijo de animales permanentes (dos), no
siempre fue posible efectuar los ajustes correctivos en la carga
animal, principalmente en 1la época seca y tratamientos con
asignacioén alta,

A pesar de 1lo anterior, siempre se mantuvieron diferencias
contrastantes de asignaciones de biomasa foliar de graminea (MSVHG),
graminea mds leguminosa (MSVHG+HL) y leguminosa (MSVHL).

Las cargas animales fueron similares en ambas asociaciones en la
época seca, pero en la época de lluvias éstas fueron mayores en A.
gayanus con C. macrocarpum (AgCm) y estuvieron relacionadas con una
mayor participacidén de leguminosa en la pastura (como se verid més

adelante). Las cargas resultantes en este ensayo (Cuadro 2), atn
con intensidad baja (asignacién alta), pueden ser consideradas como
altas.
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Figura 4. Asignaciones resultantes, en base a los rangos prefijados de
materia seca verde de graminea (a) y de los componentes foliares (b), de
graminea + leguminosa (MSVHG+HL), graminea (MSVHG) y leguminosa (MSVHL).
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- Sistemas de pastoreo resultantes: La asociacién AgCa necesité de
pastoreos mds frecuentes que AgCm (Cuadro 2). La baja
compatibilidad y adaptacién de C. acutifolium a la localidad y por
otro lado, la alta susceptibilidad de ambas leguminosas a altas
intensidades de pastoreo determinaron los pastoreos mds frecuentes,
dada la alta disponibilidad de MSVG. Por el contrario, la alta
disponibilidad de C. macrocarpum en la asignacién alta, determiné
pastoreos menos frecuentes (hasta un 28/28), con el fin de favorecer
la graminea. Lo anterior sugiere una fuerte interaccién entre
germoplasma, ambiente y manejo del pastoreo, que justifica el empleo
de 1la metodologia de pastoreo flexible en la evaluacién de
germoplasma forrajero tropical bajo pastoreo.

Dindmica de los componentes de las asociaciones

Py

Inicialmente los periodos de ocupacién-descanso fueron de 7/7 6 14/14
dias, pero se variaron cuando se observaron cambios en la proporcién de
leguminosa por fuera del rango pre-establecido en el ensayo.

La materia seca verde de la graminea (MSVG) presenté inicialmente una
alta variabilidad, pero luego disminuyé en forma lineal en ambos rangos

de asignacién de AgCa. Por el contrario, en AgCm la MSVG tendié a
mantenerse constante y fue superior a la MSVG en AgCa al final del
periodo experimental (Figura 5). El comportamiento atipico de la MSVG

con C. macrocarpum, con asignacién alta, puede deberse al mayor descanso
a que se sometid este tratamiento. No obstante, que la MSVG fue mayor en
la asigcacién baja que en la alta durante el primer afio en AgCm, ésta se
vié favorecida cuando se opté por sistemas de pastoreo menos frecuentes.

En relacién con la materia inerte de la graminea (Figura 6), ésta aumenté
en ambas asociaciones e independientemente de la presién de pastoreo. La
mayor acumulacién ocurrié en AgCa con asignacién alta. En general, la
asignacién alta de forraje y los descansos prolongados favorecieron una

alta acumulacién de materia inerte de tejido foliar en los estratos

inferiores de la pastura, asi como de tallos de graminea.

La materia seca verde de maleza (MSVMZ) aumentd desde el inicio del
pastoreo, hasta el final del primer periodo de 1lluvias y luego se
estabilizé en el tiempo en ambas asignaciones de forraje enm AgCa y en la
asignacién baja en AgCm (Figura 7). En contraste, en AgCm con asignacién
alta la MSVMZ decliné a partir del primer periodo seco, dada la alta
proporcién de leguminosa disponible a través del periodo experimental,
asi como el hdbito de crecimiento estolonifero de C. macrocarpum,

Durante el periodo de evlauacién, C. macrocarpum produjo mds biomasa que
C. acutifolium (promedio = 1 304 vs 279 kg/ha de MSV), siendo produccién
de ambas mayor en la asignacién alta de forraje. La dindmica de 1la
‘biomasa de leguminosa verde (MSVL) presenté un comportamiento similar a
la de su proporcién en la pastura (PMSVL = % de leguminosa de la MSV
total disponible), la cual se expondrd a continuacidn.
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Figura 5. Dindmica de la materia seca verde de graminea (MSVG).
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Figura 7. Dindmica de la materia seca verde de la maleza (MSVMZ).
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Efecto del sistema de pastoreo en la proporcién de lepuminosa (PMSVL)

La dindmica de la PMSVL (Figura 8) mostré una disminucidn exponencial de
C. acutifolium en ambas asignaciones y lineal en la asignacién baja en C.

macrocarpum.

Esta Gltima leguminosa presenté una tendencia cuadritica en

la asignacioén alta, asociada con cambios en el largo descanso-ocupacién.
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En el rango de asignacién baja (presién alta) las Ileguminosas mno
respondieron a cambios en el sistema de pastoreo. Por el contrario, se
observé un aumento de C. macrocarpum en la asignacidén alta, con tendencia
a dominar 1la pastura, la cual se contrarresté con pastoreos menos
frecuentes para favorecer a la graminea, En AgCa los pastoreos muy
frecuentes (7/7) no favorecieron la leguminosa en ninguno de los rangos
de asignacién de forraje.

La poca tolerancia a altas cargas y/o la baja adaptacién de las
leguminosas, pudieron contribuir a que no se observaran cambios en la

composicién botdnica debido al sistema de pastoreo.

Calidad nutritiva del forraje ofrecido (¥O) v residual (FR)

El contenido de PC y DIVMS de hojas y tallos de graminea fue mayor en FO
que en FR (Cuadro 3). La PC en las hojas en oferta fue mayor en época de
lluvias (10.6%) que en época seca (9.2%) y en la asignacién baja (10.5%)
que en la alta (9.6%), siendo estas diferencias menores en el segundo
afio. ELl contenido de PC fue similar entre asociaciones; ain con la mayor
proporcién de leguminosa, al parecer, existié poco reciclaje de N. La
DIVMS de hojas de la graminea del FO, fue mayor en AgCm que en AgCa,
tanto en época seca (44.4 vs. 40%) como en lluvias 49.4 vs. 44.3%) y al
igual que los tallos de la graminea fue mayor en la asignacidén baja que
en la asignacidén alta de forraje.

La DIVMS de hojas de C. macrocarpum fue superior a la de €. acutifolium
(54 vs. 46.5%), variando poco entre épocas.

En general, la digestibilidad in vitro de la MSV (hojas) de graminea y
leguminosas en oferta, fue baja y posiblemente limité la ganancia de PV

de los animales.

Dieta seleccionada

- Composicién de la dieta seleccionada: la seleccién de leguminosa
por los animales fue mayor (P<0.05) para {. macrocarpum que para GC.
acutifolium (30 vs 11.8%). Igualmente seleccionaron mds leguminosa
(P<0.05) en la asignacién alta de forraje (28.5%) que en la baja
(10.4%) . Las diferencias en selectividad entre ambas especies
estuvieron mds relacionadas con 1la composicién botdnica de 1las
asociaciones que con la preferencia animal.

- Calidad nutritiva de la dieta seleccionada: S1 bien los niveles de
PC de la dieta seleccionada permanecieron por encima del nivel
considerado como critico, 1la DIVMS puede considerarse como baja
(Cuadro 3) y por lo tanto, pudo haber afectado la ganancia de PV de
los animales. Aunque el contenido de PC y la DIVMS de la dieta

mostraron algunas diferencias significativas (P<0.05), estas
diferencias son pequeiias en términos absolutos y carecen de
significancia real. Los valores de PC en la dieta seleccionada

parecen estar relacionados con los de las hojas de graminea vy
leguminosa del forraje ofrecido, ya que los animales seleccionaron
casi exclusivamente estos componentes (mds de 88%).
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Ganancia de peso vivo

La ganancia de PV fue similar entre asociaciones y rangos de asignacién
de forraje (Cuadro 4), lo cual es consistente con la poca diferencia en
calidad de la dieta. También se registré una mayor ganancia (P<0.05) en
la época seca relacionada con una mayor proporcién de C. macrocarpum en
la ‘pastura y en la dieta seleccionada.

Los menores incrementos de peso en el segundo afio estdn relacionados con
las reducciones de las asignaciones de forraje verde (masa foliar) vy
cambios en la estructura de la pradera, los cuales pudieron limitar el
consumo voluntario de los animales, y no con cambios en la calidad del
forraje ofrecido ni de la dieta seleccionada.

Conclusiones

- La estrategia metodolégica empleada fue util para identificar, en un
corto periodo, los requerimientos de manejo y el potencial de
produccién animal de las pasturas evaluadas.

- El uso de un sistema flexible de pastoreo permite mantener el
balance de asociaciones, cuando la intensidad de pastoreo no es
limitante y las especies que conforman la pastura son compatibles y
poseen una buena adaptabilidad a la localidad.

- La asociacién AgCm se muestra promisoria para el ambiente de
Quilichao y similares, cuando es pastoreada con una intensidad
adecuada (asignacién de forraje) y un sistema de pastoreo flexible.
No asi A. gayanus con C. acutifolium CIAT 5277 y 5568.
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PRODUCTIVIDAD ANIMAL, EN Brachiaria decumbens BAJO PASTOREO

Luis A. Pinedo, Rosario Arroyo y Gilbert Bustamante

IVITA ERD

El presente estudio se realizé en los campos experimentales del
Instituto Veterinario de Investigaciones Tropicales A de Altura (IVITA)
1ocalizado a 59 km de la ciudad de Pucallpa, Peru, a 8 ©24' de latitud sur
y 74°36" de longitud oeste a una elevacidén de 250 msnm. La prec1p1tac1on
anual promedio es de 1700 mm y una temperatura media anual de 26.6 °c
(Fig. 1). La zona corresponde al ecosistema de bosque semisiempre verde
estacional. Las caracteristicas fisicas y quimicas de los suelos se
presentan en el Cuadro 1.

Proctpitacion (mm) . Temperatura (°C)
] 30
- 28
160
.
- 26
100
24
860 -
- 22
1) T T T ¥ T l T T i T T T 20

[ Iprecipitaclén = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Pucallpa, Perd.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo en Pucallpa,

Profundidad Arena Arcilla pH MO CI* (meq/100g) Sat. P
Al
(cm) (%) (%) (%) Al Ca Mg K (%) (ppm)
0-4 25 43 4.2 3.7 1.9 1.1 8.0 0.36 17 2
4-26 29 39 4,1 1.6 6.6 0.6 3.2 0.24 62 1
26-85 41 33 4,1 0.9 9.1 0.5 1.2 0.20 83 1

% Cationes intercambiables.
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Objetivos

- Evaluar bajo condiciones de pastoreo la productividad en términos de
ganancia de peso de la graminea B. decumbens (Brachiaria) sola o
asociada a P. phaseoloides (Kudzd).

- Determinar la persistencia de las pasturas.

Materiales y métodos

Las Areas experimentales se ubicaron en potreros "viejos" (12-15 aiios de
uso). Los tratamientos fueron definidos como carga animal de cuatro
niveles: 1.8, 2.1; 2.4 y 2.7 toretes/ha y periodos de ocupacién vy
descanso cada 42 dias. Al siguiente afiv =stas cargas fueron modificadas
en 2.5, 3.0, 3.5 y 4.0 toretes/ha y ocupacién y descanso cada 42 dias.
Al siguiente afio se evalué solo 6 meses variando el periodo de ocupacidn
y descanso cada 28 dias. No hubo repeticiones, los datos tomados se
analizaron por regresién lineal. Las parcelas midieron: 2.22, 1.9, 1.66
y 1.48 ha para las cargas 1.8, 2.1, 2.4 y 2.7 toretes/ha respectivamente
y 1.6, 1.33, 1.14 y 1.0 ha para las cargas 2.5, 3.0, 3.5 y 4.0 toretes/ha
respectivamente. La siembra de Brachiaria fue con material vegetativo a
distancias de 50 x 50 cm entre plantas y la leguminosa Kudzi por semilla
a una tasa de 4 kgs/ha y desde 1984 a octubre de 1985. La fertilizacidn
de establecimiento fue con 20 kg de P,0. y 50 kg de KCl/ha y de
mantenimiento solo aplicaciones fosforadas” cada 6 meses de 20 kg de
P,O./ha. En noviembre de 1985 se dio inicio al pastoreo que fue alterno,
s€ midié la disponibilidad de forraje, composicidén botédnica y ganancia de
peso. Los animales recibian ad-libitum sal comtn mas fosfato dicdlcico
(1:1).

Resultados y discusién

Disponibilidad de forraije

El forraje disponible (kg/ha) de materia verde seca (MVS) del primer afio
de observacién, noviembre 1985- noviembre 1986 por tratamientos y épocas
con periodos de 42 dias de ocupacidén y descanso se presenta en el Cuadro
2. En el se observa que la disponibilidad de forraje no muestra una
variacién significativa como efecto de los tratamientos aplicados, esta
respuesta puede ser atribuida en parte al estrecho rango entre las cargas
que no ha permitido expresar claramente su efecto en la pastura. Por
otro lado, esta respuesta puede deberse también al sobremaduramiento del
pasto y por ende baja calidad de la misma, como consecuencia del largo
periodo de descanso de la pastura entre un pastoreo y otro.

En el Cuadro 3 se presenta el forraje disponible del segundo periodo de
observacién (sept/87-sept/88) y parte del tercero (oct/88-feb/89) donde
al segundo afio cambié las cargas a 2.5, 3.0, 3.5 y 4.0 toretes/ha con el
mismo periodo de ocupacién y descanso del primer afio. Esta modificacién
delineé un comportamiiento que aunque no fue significativo nos muestra un
punto de inflexién, a la carga 3.5 debajo de la cual la disponibilidad de
forraje bajé sin llegar a ser una limitante en la primera parte del
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tercer periodo (Epoca lluviosa) donde los dias de pastoreo se redujeron a
28 dias.

Cuadro 2. Disponibilidad de forraje (kg/ha) en pasturas de B. decumbens
por carga animal y épocas del afic durante el periodo
nov/85-nov/86.

Tratamientos Precipitacién
(Torete/ha) Médxima Minima Tipo Pastoreo
Ly
1.8 2123 2259 Alterno
2.1 2516 1670
2.4 2002 1696
2.7 1932 1133
Promedio 2143 1689

1) 42 dias de utilizacidén y 42 dias de descanso.

Cuadro 3. Disponibilidad de forraje (kg/ha) en pasturas de B. decumbens
durante el segundo periodo (Sept/87-Sept/88) y la primera parte
del tercer periodo (Oct/88-Feb/89).

Tratamientos Segundo Pastoreo Tercer Pastoreo
(Toretes/ha) Periodo Periodo
2.5 4068 1) 3963 2)
3.0 4821 Alterno 2965 Alterno
3.5 6072 4530
4.0 2805 2113
Promedio 4441 3325

1) 42 dias de utilizacidn y 42 dias de descanso
2) 28 dias de utilizacioén y 28 dias de descanso.

Cuando B. decumbens se utilizé en banco con P. phaseoloides (Kudzu)
durante un ailo de observacién, la disponibilidad de forraje bajo el
efecto de las cargas 1.8, 2.1, 2.4 y 2.7 y con periodos de 42 dias de

ocupacién y descanso, tampoco permitié detectar diferencias entre
tratamientos por las mismas asociaclones cuando B. decumbens se observé
sola. En cuanto a la leguminosa (Kudzi) su comportamiento fue algo

similar, aunque se puede observar que sobre todo en la época de menor
precipitacién ésta disminuyé entre cargas y con respecto a las épocas,
esto es explicable ya que en la época seca la graminea madura con mayor
rapidez disminuyendo su calidad por lo cual el animal consume mds
leguminosa. Esto se observa en el Cuadro siguiente.
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Cuadro &, Disponibilidad de forraje (kg/ha) de materia verde fresca de B.
decumbens en banco con P. phaseoloides en periodos de mayor y
menor precipitacién.

Trata- Mayor Precipitacién Menor Precipitacién Tipo de Pastoreo
mientos Graminea  Leguminosa  Graminea  Leguminosa

1.8 8779 10878 8909 12042 Alternol)
2.1 10491 16707 8636 10114
2.4 10557 12306 7484 6738
2.7 15611 17102 8144 9381
Promedio 11359 14248 8293 9568

1) 42 dias de utilizacién y 42 dias de descanso.

Composicién botdnica

La composicién botdnica en el primer periodo de observacién se muestra en
el Cuadro 5. En él se ve que los tratamientos probados no han hecho
variar la composicién de la pradera significativamente, ni entre cargas y
ligeramente entre perfiodos de mdxima y minima precipitacidn,
atribuyéndose esta respuesta principalmente a la diferencia pequeiia entre
las cargas.

Cuadro 5. Composicién botdnica (%) del forraje en oferta de B. decumbens
por carga animal y épocas del afio en el primer periodo.

Mayor Precipitacién Menor Precipitacidn

Tratamientos Pastoreo
B.d P.n Otros B.d P.n Otros
1)
1.8 58 25 17 82 9 9 Alterno
2.1 77 9 14 84 9 7
2.4 76 16 8 83 8 9
2.7 61 15 14 73 17 10
Promedio 70.5 16.25 13.25 80.5 10.75 8.75

1) 42 dias de ocupacién y 42 dias de descanso.

Asi mismo el porcentaje de los componentes en el segundo afio y en la
primera parte del tercer afio, la composicién botdnica no mostré ninguna
variabilidad significativa, presumiblemente por un buen estalbecimiento
de B. decumbens que no ha permitido que los otros componentes aumenten en
la pradera, ni ain en las cargas mds altas como se observa en el
siguiente Cuadro.
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Cuadro 6. Composicién botdnica (%) de B. decumbens en el segundo y tercer
periodo de observacidn.

Tratamientos Segundo Periodo Tercer Periodo
Toretes/ha B.d P.n Otros Pastoreo B.d Otros Pastoreo
1) 2)
2.5 89.6 6.8 3.6 Alterno 91.7 8.3 Alterno
3.0 96.0 1.9 2.1 87.5 12.5
3.5 91.6 5.4 3.0 92.6 7.4
4.0 87.0 3.5 9.5 87.7 12.3
Promedio 91.0 L. 4 4.6 89.9 10.1

1) 42 dias de ocupacidén y 42 dias de descanso
2) 28 dias de ocupacién y 28 dias de descanso.

Cuando Brachiaria estuvo en banco con Kudzi en el primer afdo de
evaluacién no se encontré diferencias significativas; pero entre épocas
del afio hubo un incremento de malezas dentro la leguminosa por haber sido
esta mds consumida en la época de menor precipitacién, como se observa en
el Cuadro 7.

Cuadro 7. Composicién botdnica (%) de B. decumbens mds banco de Kudzd en
periodos de mayor y menor precipitacién en el primer afio de
evaluacion.

Mayor Precipitacién Menor Precipitacién
Tratamientos Pastoreo
B.d Otros P.p Otros B.d Otros P.p Otros

1.8 82 18 83 17 87 13 59 41  Alterno.’
2.1 90 10 88 12 61 39 37 63
2.4 84 16 88 12 59 41 72 28
2.7 96 9 87 13 95 5 80. 20
Promedio 86.8 13.3 86.5 13.5 75.5 24.5 62 38

1) 42 dias de ocupacién y 42 dias de descanso.

Ganancia de peso

La ganancia de peso (kg) en el primer afio de evaluacién se presenta en el
Cuadro 8, =se observa que las ganancias individuales no muestran
variabilidad como efecto de las cargas, de manera que no se ha obtenido
efectos significativos, la tendencia es similar cuando las ganancias son
por unidad de 4drea. Estas respuestas son atribuidas al efecto de las
cargas que al diferenciarse en forma muy pequefia entre uno y otro nivel
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no han permitido mostrar sus efectos en la pastura asi como en la
ganancia de peso,

Cuadro 8. Ganancia de peso (kg) de toretes en una pastura de B. decumbens

en el primer afio de evaluacién (1985-986).

Tratamientos Ganancia de Peso
Toretes/ha Por animal Por ha Pastoreo
1)

1.8 0.588 1.059 Alterno
2.1 0.530 1.112
2.4 0.540 1.296
2.7 0.428 1.156

Promedio 0.521 1.153

1) 42 dias de ocupacién y 42 dias de descanso.

En el segundo afio de evaluacién (Cuadro 9), se modificé las cargas a 2.5,
3.0, 3.5 y 4.0 toretes/ha con el mismo periodo de ocupacién y descanso
que en el primer afio. Las diferencias entre tratamientos son minimos con

tendencias a aumentar ain en la ganancia por ha que pese a las altas

cargas no se consiguié un punto de receptividad de B. decumbens, se asume
que esta respuesta ha sido afectada por la calidad del pasto que se
sobremaduré en un periodo de descanso de 42 dias, que no ha permitido
mayores ganancias adn en las cargas mds bajas ademds, en ninguna carga la
disponibilidad de forraje ha sido limitante,

Cuadro 9. Ganancia de peso (kg) de toretes en B. decumbens en el segundo
afio de evalaucioén (sept/87-sept/88).

Ganancia de Peso

Tratamiento Pastoreo

Por animal Por ha

1)

2.5 0.355 0.890 Alterno
3.0 0.342 1.020
3.5 0.359 1,250
4.0 0.393 1.570
Promedio 0.362 1.180

1) 42 dias de descanso y 42 dias de ocupacién.

En el tercer afio de evaluacién, Cuadro 10, las ganancias de peso
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estimadas por animal y por ha se presentan mids consistentes existiendo
una relacién mds definida entre las cargas y las ganancias de peso, que
en el caso de la estimacidén por ha ésta llega a su punto de inflexidn a
la carga de 3.0 toretes/ha (Figura 2). Estas respuestas se las puede
atribuir en parte al manejo que se estd dando al pastoreo en el sentido
de que los periodos de ocupacién y descanso se redujeron a cada 28 dias,
de manera que la salida de la pastura no sea una limitante. Posiblemente
la evaluacién de todo el arfio permitird tener mayor consistencia en esta
etapa de evaluacién. :

Cuadro 10.Ganancia de peso (kg) de toretes en B. decumbens en la primera
parte del tercer afio de evaluacién (oct/88-feb/89).

Tratamiento Ganancia de Peso
Pastoreo
Toretes/ha Por animal Por ha
1)
2.5 0.626 1.530 Alterno
3.0 0.561 1.690
3.5 0.456 1.600
4.0 0.331 1.320
Promedio 0.493 1.530

1) 28 dias de ocupaciodn y 28 dias de descanso.

Cuando el B. decumbens fue evaluado en banco con P. phaseoloides las
tendencias son similares a B. decumbens sola, es decir no se detectd
diferencias entre tratamientos, pese a no ser limitante la pastura,
incluso no parece haber ningin efecto de la leguminosa, en el Cuadro 11
se presentan los resultados.

Cuadro 11.Ganancia de peso (kg) de vaquillas en una pastura de B.
decumbens mis banco de P. phaseoloides en el primer afio de
evaluacién (1985-1986).

Tratamiento Ganancia de Peso
Pastoreo
Toretes/ha Por animal Por ha
1)
1.8 0.564 1.017 Alterno
2.1 0.469 0.986
2.4 0.452 1.061
2.7 0.482 1.303
Promedio 0.482 1.303

1) 42 dias de descando y 42 dias de ocupacién.
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Conclusiones

- No se ha determinado con claridad el potencial productivo de B.
decumbens sola o en banco.

- El pastoreo deberia probarse por sistemas mds flexibles.

- Determinar si s6lo la fertilizacién de mantenimiento con fésforo es
suficiente para B. decumbens bajo pastoreo.

?
i
|
!
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PRODUCTIVIDAD ANIMAL EN Androgon gayanus BAJO PASTOREO

Luis A. Pinedo, y Gilbert Bustamante

IVITA ERD

El presente estudio se realizé en el Instituto Veterinario de
Investigaciones Tropicales de Altura (IVITA) situado a 59 km de 1la
ciudad de Pucallpa, Perd a 8 24' de Latitud Sur y 74° 36’ Longitud Oeste
a una elevacién de 250 m.s.n.m. La precipitacién anual promedio es de
1700 mm y una temperatura media anual de 26.6°C (Fig. 1). La =zona

corresponde al ecosistema Bosque Tropical Semisiempreverde Estacional.
Las caracteristicas fisicas y quimicas de los suelos se presentan en el
Cuadro 1.

Precipltacion (mm) Temperatura (°C)
- 28
160
S—_—
- 26
100 -
- 24
50 -
- 22
0 T T T T T T v T T T v T 20
E F M A M J J4 A S8 O N D
I precipitacién  — Temperatura
Figura 1. Caracteristicas climdticas de Pucallpa, Peru.
Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo.
Prof. Arena Arcilla pH MO P CI* (meq/100g) Sat.
: Al
(cm) (%) (%) (%)  (ppm) Al Ca Mg K (%)
0-4 25 43 4.2 3.7 2 1.9 1.1 8.0 0.36 17
4-26 29 39 4.1 4.1 1 6.6 0.6 3.2 0.24 62
26-85 41 33 4.1 4.1 1 0.9 0.5 1.2 0.20 83

% Cationes intercambiables.
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Objetivos

- Evaluar la productividad animal de A. gayanus bajo condiciones de
pastoreo.

- Evaluar su persistencia.
Materiales y métodos

Las dreas utilizadas se ubicaron en potreros "viejos" (12-15 afios). Los
tratamientos fueron definidos como carga animal a tres niveles: 1.8, 2.1
y 2.7 toretes/ha. El pastoreo fue alterno con 42 dias de ocupacién y 42
dias de descanso, no hubo repeticiones, los datos tomados se analizaron
por regresidn lineal. Las parcelas midieron 2.22, 1.9 y 1.48 ha para las
cargas 1.8, 2.1 y 2.7 toretes por ha respectivamente. La siembra de A.
gayanus se hizo con semilla a una tasa de 25 kg/ha en 1984. Se aplicé a
la siembra 20 kg de P20 y 50 kg de KCl/ha y una fertilizacién de
mantenimiento solo a base %e fésoforo con 20 kg de P Os/ha. En noviembre
de 1985 se dié 1inicio al pastoreo y se registraron datos de
disponibilidad de forraje, composicién botdnica y ganancia de peso. Los
animales recbieron sal comin mis fosfato dicdlcico (1:1) ad-libitum.

Resultados y discusién

Disponibilidad de forraije

En el Cuadro 2 se presentan los resultados promedios de un afio de
evaluacién de forraje disponible en perfodos de mayor y menor
precipitacién. Se observa cierta diferencia entre cargas y entre épocas,
pero debe aclararse que las parcelas de 1la carga mds alta se
estalbecieron mal y de alli una menor disponibilidad de forraje.

Cuadro 2. Disponibilidad de forraje (kg/ha) en pasturas de A. gayanus por
carga y épocas del ario.

Tratamiento Precipitacién
Tipo de pastoreo
(Torete/ha) Mdxima Minima
L

1.8 2380 1308 Alterno

2.1 2617 1405

2.7 1401 863
Promedio 2132 1192

1) 42 dias de ocupacidén y 42 dias de descanso.

Composicidén Botdnica

Debido a su forma de crecimiento erecto y matoso, dejando espacios ha
permitido desde un principio el ingreso de otras especies como se observa
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en el Cuadro 3. El efecto de los tratamientos no se ha manifestado con
claridad tanto entre cargas como entre épocas, esto significé que
aproximadamente A. gayanus solo fue el 50% de las especies presentes
siendo el resto pastos naturales y otras especies.

Los tratamientos no muestran alguna variabilidad significativa
posiblemente por un mal estalbecimiento del pasto y por rangos de carga
animal estrechos.

Cuadro 3. Composicién botdnica (%) del forraje ofrecido en pasturas de A.
gayanus por carga animal y épocas del afio.

Mayor Precipitaciodn Menor Precipitacién
Tratamientos Pastoreo
A.g P.n Otros A.g P.n Otros
L
1.8 45 42 13 53 38 9 Alterno
2.1 54 39 7 73 23 4
2.7 24 61 15 39 37 24
Promedio 41 47 12 55 33 12
1) 42 dias de ocupacién y 42 dias de descanso.
Ganancia de peso
Los resultados obtenidos se presentan en el Cuadro 4. En el se observa

que tanto las ganancias de peso individuales como por ha disminuyeron de
las cargas mds bajas a las mds altas, debido en gran parte a que la
pastura fue limitante en su disponibilidad y por otro lado a rangos
estrechos entre cargas.

Cuadro 4. Ganancia de peso (kg) de toretes en una pradera de A. gayanus a
diferente carga animal.

Tratamiento Ganancia de Peso

Toretes/ha Por animal Por ha
1.8 0.547 0.985
2.1 0.445 0.934
2.7 0.313 0.845

Promedio 0.435 0.921

La relacién entre la carga animal y la ganancia de peso se presenta en la
Figura 2 confirmando la tendencia de los datos del Cuadro 4.
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o g/A/dia kg/ha/dia

1.2
500 A - 1
400 - 0.8
300 - 0.8
200 | - 0.4
100 - - 0.2
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1.8 241 2.7 -
Carga Animal (Toretes/ha)
—8= Por animal  —% Por area
Figura 2. Relacién entre la carga animal y la ganancia de peso por

animal por hectdrea en A. gayanus en el primer afio de evaluacién.

Conclusiones

- No se detectaron diferencias 51gn1flcat1vas entre tratamientos por
estrechos rangos entre cargas.

- A. gayanus a cargas altas tiende a desaparecer,
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EL KUDZU Pueraria phaseoloides EN LA ALIMENTACION DE VACAS LECHERAS AL

PASTOREO CON Brachiaria decumbens

Manuel De La Torre, Alfredo Villareal

IVITA ERD

El estudio se realizé en la Estacién Esperimental de IVITA en
Pucallpa, Perd,localizada a 8° 24’ de Latitud Sur y 74° 36'de Longitud
Oeste a una altitud de 250 m.s.n.m. La precipitacidon media anual
promedio es de 1700 mm y una temperatura media anual de 26.6°C (Fig. 1).
La regién corresponde al ecosistema bosque tropical semisiempreverde
estacional. Las caracteristicas fisicas y quimicas de los suelos se
presentan en el Cuadro 1.

Precipitaclon (mm) Temperatura (*C)
200
- 28
160 - -
- .
- 26
100 4
- 24
80 1
- 22
0 T ¥ T T T T H i T ] T T 20

[preoipitacion —— Tempsratura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Pucallpa, Perd.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo en Pucallpa.

Prof. Are. Arc. Limo pH MO CI* (meq/100g) Sat. P
(em) (%) %)y (%) (%) Al cCa Mg K AL(%) ppm
0-20 56 23 21 4,1 0.93 2.2 1.8 0.25 0.12 79 1.0

* Cationes intercambiables.
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Objetivos
Los objetivos del estudio fueron:
- Determinar el efecto de la alimentacién con KudzG (P. phaseoloides)

sobre la produccién de leche de vacas al pastoreo de Brachiaria
decumbens (Brachiaria).

- Comparar el efecto de dos sistemas de alimentacidén con Pueraria
phaseoloides (Kudzi) en la produccidén de leche.

Materiales y métodos

Las especies forrajeras en estudio fueron Brachiaria decumbens y Pueraria
phaseoloides en &dreas diferentes con 12 y 2 afios de establecimiento y en
uso. Un mes antes del pastoreo experimental recibieron una fertilizacién
de 20:22:18 kg de P 05, K20 y MgO, por ha, respectivamente. Los animales
experimentales fueron” 18 vacas cruzadas (50-75 Holstein y 50-65 Nellore).
Los animales fueron distribuidos en los tratamientos de acuerdo a su
nimero de parto (1-4) estado de lactancia (2-4 meses) y promedio de
produccién de leche durante los ultimos siete dias. Los tratamientos a
evaluar fueron:

T,= Pastoreo en Brachiaria decumbens (monocultivo).

T,= Pastoreo en Brachiaria decumbens y pastoreo complementario en
Pueraria phaseoloides (banco),.

"I,= Pastoreo en Brachiaria decumbens y confinamiento con Pueraria
phaseoloides al corte.

El 4rea de B. decumbens fue comin para los tres tratamientos y calculada
en base a una car de 2.5 UA/ha. El pastoreo fue rotacional en cuatro
parcelas de 1440 m” cada una, con un periodo de ocupacién de 8 dias. Los
animales de T,, T, y T3 permanecieron en B. decumbens el 100, 70 y 70%
del tiempo, respectivaniente. Entre ordefios (7 a.m. a 2 p.m.) T2 y T3
permanecieron en el banco y confinados, respectivamente. En T y T3 la
disponibilidad de la leguminosa no deberia ser una limitante, si, en T

se utilizé 1.2 ha de banco. En T, se ofrecié un minimo de 20% de 1los
requerimientos de MS (NCR, 19769 del tipo de animal experimental,
considerando una produccién mdxima de 10 1 de leche diarios.

Las mediciones efectuadas durante el periodo experimental fueron:
Disponibilidad de forraje, con el metodo de "Doble Muestreo", Fue
calculado por parcela de B. decumbens y por periodo de comparacién en el
caso de Kudzd en banco; por una sola vez en todos los casos. Composicién
botdnica, con el método de "Rango de peso seco" en las mismas
oportunidades anteriores. Proteina y digestibilidad in vitro del forraje
disponible. Comportamiento de consumo animal en el banco, mediante la
observacién de la conducta de pastoreo de 2 vacas cada 5 minutos y por
una hora al inicio, intermedio J final del periodo de pastoreo en el
banco, correspondientes al 10, 4”7 y 8° dia de ocupacién de la graminea.

Produccién de leche, con pesajes diarios de los dos ordefios. El
experimento fue manejado en un disefio de "Sobre cambio doble con bloques
incompletos" con tres tratamientos. Los periodos de comparacién fueron
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de 21 dias, con 14 dias de coleccidén de datos, El andlisis de este
disefio se realizé mediante andlisis de wvarianza y prueba de DLS para
medias.

Resultados y discusién

Disponibilidad de forraije

En el Cuadro 2 se presenta la disponibilidad calculada en las parcelas de
B. decumbens antes del pastoreo y en el banco de Kudzd como promedio de
los tres periodos de comparacién. Estos datos permiten asegurar que
existidé una alta disponibilidad de ambas especies forrajeras durante todo
el periodo experimental. En promedi~ habia disponible 28.7 kg de
B. decumbens y 41.4 kg de Kudzd por vaca/dia segin corresponde.

Cuadro 2. Disponibilidad de forraje (kg de MS) en las parcelas de B.
decumbens y en el banco de P. phaseoloides.

Especie MST MSV MSVG/L MSV MSVG/L
--kg/vaca/dia- -

B. decumbens 2763.2 2450.7 2285.0 30.83 28.75

P. phaseoloides 1518.0 1444 .0 869.7 68.70 41.40

MST: Materia seca total
MSV: Materia seca verde
MSVG/L: Materia seca verde de graminea o leguminosa.

Composicidén botdnica

En el Cuadro 3 se presenta la composicidén botdnica de las parcelas de
B. decumbens y del banco de Kudzd, con promedios de 91 y 61.5%,
respectivamente. En el banco de Kudzt existié wuna alta proporcién
(38.5%) inicial de malezas con una tendencia a incrementarse hacia el
final del periodo experimental,

Cuadro3. Composicidén botdnica (%) del forraje disponible (MSV) de las
parcelas de B. decumbens y en el banco de P. phaseoloides.

Especie Graminea Leguminosa Malezas
B. decumbens 91.12 1.6 7.65
P. phaseoloides 61.5 38.5

Proteina v dipestibilidad del forraje disponible

En el Cuadro 4 se caracteriza la calidad del forraje utilizado. Si bien,
B. decumbens presenté un bajo mnivel proteico (5.11%), la alta
disponibilidad de forraje representé la oportunidad de wuna alta
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selectividad para una dieta de mejor calidad. En Kudzd, las mediciones
se hicieron sobre forraje total, sin embargo, se conoce de la alta
preferencia animal por las hojas, las cuales tienen niveles proteicos
superiores al 207,

Cuadro 4. Proteina cruda (PC) y digestibilidad in vitro de la materia
seca (DIVMS) en el forraje disponible.

Especies PC DIVMS
(%) (%)
B. decumbens 5.11 61.04
P. phaseoloides (banco) 16.80 56.54
P. phaseoloides (corte) 16.05 60.77

Comportamiento de pastoreo v consumo de P. phaseoloides

En el banco de KudzG el consumo se realizé casi exclusivamente al inicio
del pastoreo (Figura 2). Por otro lado, la relacién hoja tallo en el
forraje ofrecido al corte fue de 28 y 72 % respectivamente. En promedio
se ofrecié 2.75 kg de MS/vaca/dia, de las cuales se consumieron el 58.5%
con rechazo de tallos, bdsicamente. Se observé que la permanencia de
animales en la guillotina y lo voluminoso del forraje ofrecido podrian
haber sido los factores adversos para conseguir mayores consumos.

Tanto el tiempo dedicado al pastoreo en el banco como los niveles de
consumo de Kudzd al corte (Figura 3), se incrementaron hacia el final del
periodo de ocupacién de la parcela de B. decumbens respectiva. Este
hecho estaria en relacién con la disminucidén de la disponibilidad de la
graminea,

Produccién de leche

En el Cuadro 5 se presenta la produccién de leche promedio por
vaca/dia/tratamiento. Se encontré diferencias significativas (P<0.01)
entre los tratamientos 1 y 3, siendo superior el primero y contrario a lo
esperado,

Cuadro 5. Produccién de leche (kg/vaca/dia) promedios por tratamiento.

Tratamiento Produccién de Leche
T1 6.91 a
T2 6.68 ab
T3 ' - 6.45 b

Valores con letras desiguales son estadisticamente diferentes.
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dia del periodo de ocupacidén de la parcela de B. decumbens.
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Conclusiones

Los altos niveles de disponibilidad, preferencia y selectividad de 1la
graminea pudo determinar bajos niveles de consumo de la leguminosa. Asi,
en T, la leguminosa solo representé el 15.4% de los requerimientos
tebricos de materia seca. De esta manera, el consumo de la leguminosa no
habria siginficado un mayor aporte de nutrientes para una mayor
produccién de leche respecto al consumo tnico de graminea. Por el
contrario se habria producido una sustitucidén parcial entre la graminea y
la leguminosa, e incluso un desbalance con mayor aporte proteico y sin un
aporte energético adicional. Por otro lado, la menor oportunidad de
seleccidén en la leguminosa y al prolongado confinamiento en guillotinas,
con efectos negativos en los niveles totales de consumo. El potencial de
la leguminosa tendria mayor oportunidad de expresarse cuando la
disponibilidad de la graminea s limitante como ya lo han expresado
varios autores.
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PRODUCTIVIDAD ANIMAL EN LA ASOCIACION DE Brachiaria dictvoneura CTAT 6133
CON Desmodium ovalifolium CIAT 350 EN PUCALLPA

Jorge W. Vela, Gerhard Keller-Grein y Luis Pinedo

INTAA/TVITA/CIAT ERD

El ensayo se conduce en la Estacién Principal del Trépico del
Instituto Veterinario de Investigaciones Tropicales y de Altura (IVITA) a
59 km de Pucallpa, Depto. de Ucayali, Pert, situada a 8°22'31" de latitud
Sur y 74°34'35" de longitud Oeste, « una altura de 270 menm. La
precipitacién media anual es de 1773 mm (X de 25 afios) y la temperatura
media anual de 25.7°C (Fig. 1). La regién corresponde al ecosistema
bosque tropical semisiempreverde estacional. Las caracteristicas fisicas
y quimicas del suelo se muestran en el Cuadro 1.

Precipitacién (mm) Temperatura (°C)
0 30
- 28
160 -
\W“‘-«\
- 26
100 4
- 24
50
- 22
0 i T T ¥ T T T T T T T T 20

L prrecipltacién = Temperatura

Figura 1. Precipitacién promedio (1978-1988) de la Estacién Experimental
de IVITA.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo al inicio del
experimento (Promedio de dos repeticiones de 0-20 cm de :

profundidad).
Arena Arcilla pH P CI%* (meq/100g) Sat. Al
% % Ppm Al+H Ca Mg K %
24..0 37.0 4.3 5.7 4.8 1.4 0.56 0.18 68.6

* Cationes intercambiables.
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Objetivos

- Estudiar el efecto de la carga animal en la produccién animal y en
el comportamiento de la asociacidén de Brachiaria dictyoneura cv.
Llanero (CIAT 6133) «con Desmodium ovalifolium CIAT 350 en
comparacién con la pastura de B. dictyoneura pura.

- Determinar el nivel de carga éptima por ganancia de peso por drea y
productividad y estabilidad de la pastura.

Materiales y métodos

Tratamientos:

El Cuadro 2 informa sobre las pasturas evaluadas y las dreas de éstas,
asi como las cargas animales empleadas.

Cuadro 2., Pasturas, dreas y cargas empleadas en el

experimento,.
Pastura1) Area Carg;)
ha UA/ha
Bd 0.68 3
Bd + Do 1.00 2
Bd + Do 0.68 3
Bd + Do 0.50 4

1) Bd = B. dictyoneura cv. Llanero (CIAT 6133); Do =
D. ovalifolium CIAT 350.
2) 1UA = 400 kg de peso vivo (PV).

Manejo del pastoreo:

A cada tratamiento en las dos repeticinoes se asigné un grupo de 4
novillos cruzados (GCebi x Brown Swiss) con un peso vivo promedio de 182

kg/animal al inicio del pastoreo. Los animales rotaron a través de 4
potreros con 7 y 21 dias de ocupacidén y descanso, respectivamente; las
cargas fueron fijas. Durante el experimento 1los animales fueron

dosificados cuatro veces con antiparasitarios y recibieron sales
minerales en una dosis de 50 g/animal/dia.

Preparacién del drea v siembra:

En una drea de pasturas degradadas de 5.72 ha, cuya vegetacién comprendié
especies de gramineas nativas y malezas herbdceas asi como plantas
arbustivas, se realizaron las labores de roza, tumba y quema y se sacaron
los tocones del &4rea con buldézer. En marzo de 1987 se realizé la
labranza con dos pases de rastra y se abrieron surcos separados de 0.5 m,
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en los cuales se sembré la semilla a chorro continuo, intercalando dos
surcos de graminea por uno de leguminosa en la pastura asociada.

Fertilizacidn:

e fertilizé a la siembra con 50 kg de P,0./ha como superfosfato triple y
p 2°5
50 kg de KZO como cloruro de potasio.

Establecimiento:

El establecimiento de las pasturas fue afectado por un ataque severo de
larvas de un lepidéptero (comedor de hojas) a los 2 meses de sembrado
junto con una prolongada ausencia de liuvias. El pastoreo se inicidé en
‘qoviembre de 1988,

Mediciones:

1) Disponibilidad, composicién botédnica y contenido de N del forraje en
oferta: Estos parametros se midieron cada 35 dias (una vuelta +
una parcela) evaludndose las cuatro parcelas de cada tratamiento en
140 dias. La disponibilidad de materia seca (MS) se evalué por el
método de doble muestreo (Haydock y Shaw, 1975) y la composicidn
botdnica por el método de rango de peso seco ('t Mannetje y Haydock,
1963) con algunas modificaciones (Jones y Hargreaves, 1979).

2) Composicién botdnica y contenido de N del forraje consumido: Con 2
animales no residentes fistulados en el eséfago, se tomaron muestras
durante 30 minutos por las mafanas, al primero, tercero y séptimo
dia de ocupacién; se realizé un muestreo en la época seca y otro en
la época lluviosa; para determinar la composicién botdnica se usd la
técnica de Marker.

3) Peso de los animales experimentales: Los animales se pesaron cada
35 dias por las mafianas.

Disefio experimental v andlisis estadistico:

El experimento se ubicé en bloques al azar con. 2 repeticiones. La
disponibilidad de forraje y composicién botdnica se analizé con el disefio
de parcelas divididas y se promediaron las diferentes fechas de un ciclo
de evaluacién para cada repeticién.

Los datos de composicién botdnica fueron transformados por raiz cuadrada.
E1 andlisis de varianza empleado para la disponibilidad de forraje y
composicién botdnica fue el siguiente:

Fuente de variacidm Grados de libertad
Repeticién 1
Cargas 3
Error a 3
Periodos de pastoreo 2
Periodos de pastoreo x cargas 6
Error b 8

TOTAL 23
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Resultados preliminares y discusién

A continuacién se presentan los resultados obtenidos durante el primer
afilo de pastoreo.

En cuanto a la disponibilidad de MS (Cuadro 3), se observa que en el
promedio de los tres periodos de pastoreo ésta fue mayor (P<0.05) en la
carga' baja (2298 kg) de la pastura asociada. Los rendimientos de MS en
las cargas media (1734 kg) y alta (1360 kg) de la misma pastura, no
difirieron estadisticamente entre ellas y fueron similares a la
produccién de MS en la pastura de Brachiaria pura (1701 kg). Estos
resultados indicarian un efecto de la carga y no de la pastura asociada.

La superioridad en la produccién promedio de MS de los dos primeros
periodos de pastoreo en comparacién con el tercero, podria deberse en
parte al efecto de la distribucién de 1lluvias, pero refleja
principalmente el efecto de la carga animal, puesto que el empleo de 4
UA/ha causé una disminucidén extraordinaria (72%) en la disponibilidad de
forraje en el tiempo.

Cuadro 3. Disponibilidad de MS (kg/ha) en pasturas de B dictyoneura
pura y en asociacién con D. ovalifolium con diferentes
intensidades de pastoreo.

Carga Periodo de pastoreo
Pastura Promedio
Nov-Feb Marzo-Julio Ago-Nov
UA/ha  1988/89 1989 1989
Bd 3 2508 1540 1054 1701 b
Bd + Do 2 2003 2568 2323 2298 a
Bd + Do 3 2111 1793 1298 1734 b
Bd + Do 4 2164 1311 605 1360 b
Promedio - 2197 a 1803 a 1320 b

Letras iguales no presentan diferencia estadistica (P<0.05). GV (coefi-
ciente de variacidén) = 18.17,

En el Cuadro 4 se observa que la proporcién de leguminosa en el forraje
disponible es similar para las tres cargas, lo que indica que el consumo
de esta especie posiblemente no aumente cuando se incremente la carga.
Ademis, se observa un aumento de la leguminosa en todas las cargas en el
tiempo. Este fendmeno que se registré también en la misma asociacidn en
un ERC efectuado en esta localidad, probablemente estd relacionado con la
baja palatabilidad de D. ovalifolium en combinacién con su crecimiento
agresivo,

La proporcidén de D. ovalifolium en el forraje seleccionado por animales

fistulados en el eséfago se muestra en el Cuadro 5. En ambas épocas de
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precipitacién en el promedio de los 3 dias de medicién, no se detectaron
diferencias significativas entre las tres cargas animales. A pesar de
que los porcentajes de la leguminosa seleccionada se fueron aumentando
durante el periodo de ocupacién, en el promedio de las 3 cargas se
encontraron diferencias significativas solamente en la época lluviosa.

Cuadro 4. Proporcién de leguminosa (%) en el forraje disponible de la
asociacién B. dictyomeura + D. ovalifolium bajo pastoreo con
diferentes cargas animales.

Carga Periodo de pas.oreo
Promedio
UA/ha Nov-Feb 1988/89 Mar-Jul 1989 Ago-Nov 1989
2 25 40 44 36.4 a
3 27 55 66 49.3 a
4 20 37 49 35.3 a
Promedio 24 b 44 a 53 a

Letras iguales no presentan diferencia estadistica (P<0.05). CV exp=6.26,

Cuadro 5. Proporcién de leguminosa (%) en la dieta seleccionada por
animales fistulados en el primero, cuarto y séptimo dia de
ocupacién en la asociacién B. dictyomeura + D. ovalifolium con
diferentes cargas animales.

Epoca y dias de ocupacidn
Promedio
Carga (UA/ha) lo. 4o, 7o.
EPOCA SECA
2 12 14 40 22 a
3 21 25 31 27 a
4 10 32 23 22 a
Promedio 14 a 24 a 31 a
FEPOCA LILUVIOSA _
2 21 41 38 33 a
3 : 7 41 37 28 a
4 9 35 52 32 a

Promedio 12 b 39 a 42 a

Letras iguales no presentan diferencia estadistica (P<0.05).
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Respecto a las ganancias diarias de peso de los animales, se observa en
el Cuadro 6 que éstas fueron bajas (entre 241 y 296 g/animal/dia) vy
similares para las cargas y pasturas estudiadas. En cuanto a la ganancia
de peso por ha y afio, se notaron mayores ganancias en la carga alta (701
kg/animal/afio) en comparacién con las cargas media (435 kg) y baja (216
kg) de la pastura asociada, asi como con la pastura de graminea pura con
la carga media (439 kg); sin embargo, estos valores no fueron diferentes

estadisticamente. Estos resultados muestran que D. ovalifolium no ha
contribuido significativamente a la ganancia de peso por animal; ésto

puede ser debido a la baja palatabilidad de 1la leguminosa, ya que su
disponibilidad fue aceptable al inicio del pastoreo y se fue aumentando
en el tiempo. Sin embargo, las observaciones indican que la inclusién de
D. ovalifolium en una pastura de B. dictyoneura podria aumentar 1la
produccién animal por drea, manteniendo cargas altas.

Cuadro 6. Ganancias de peso de novillos en pasturas de B. dictyoneura
pura y en asociacién con D. ovalifolium con diferentes cargas
animales (lo. afio de pastoreo).

Carga Ganancia de peso
Pastura

UA/ha g/an/dia kg/ha/afio
Bd 3 273 a 439 a
Bd + Do 2 296 a 216 a
Bd + Do 3 270 a 435 a
Bd + Do 4 241 a 701 a

Letras iguales no son diferentes (P<0.05). ¢V, g/an/dia = 13.1; CV,
kg/ha/afio = 21.5,

Conclusiones preliminares

Los resultados de este ensayo para el primer afio de pastoreo nos permiten
concluir lo siguiente:

1. La disponibilidad de forraje para la asociacién de B. dictyoneura +
D. ovalifolium con cargas de 3 y 4 UA/ha, no superé a la graminea
pura con la carga de 3 UA/ha.

2. La carga alta estudiada en la asociacién no fue capaz de elevar el
consumo de D. ovalifolium, observdndose un incremento de 1la

leguminosa en la pradera de 24% al inicio hasta 53% al final del
primer afio en el promedio de las 3 cargas estudiadas.

3. La selectividad de D. ovalifolium se incrementa en los dias de
ocupacién, siendo mayor en los dltimos dias de pastoreo.

4, Las ganancias de peso (g/an/dia) fueron relativamente bajas en todos
los tratamientos estudiados (278 g/an/dia en promedio) .
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5. La inclusién de D. ovalifolium en una pradera de B. dictyoneura
permitiria incrementar la produccién por drea (701 kg PV/ha),
manteniendo cargas altas (4 UA/ha).
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EVALUACION BAJO PASTOREO DE UNA PASTURA RECUPERADA DE Brachiaria

decumbens ¥ ASOCIADA CON Centrosema macrocarpum EN PUCALLPA

CIAT

Edgardo L. Bratl

ERD

El ensayo se viene desarrollando en la Estacién Experimental del
Tnstituto Veterinario de Investigaciones Tropicales y de Altura (IVITA),
localizada a 59 km de la ciudad de Pucallpa, Pert, situada a 08°22' de
latitud sur y 74°34735" de longitud oes.2, a una elevacién de 270 msnm.
La precipitacién media en 1989 fue de 1951 mm y una temperatura media
La regién corresponde al ecosistema de bosque

anual de 26.6°C (Fig. 1).
tropical semisiempreverde

estacional.

Las caracteristicas fisicas y

quimicas del suelo se muestran en el Cuadro 1.

Procipltacién {mm)

Tomperatura (*C)
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Figura 1. Caracteristicas climdticas de Pucallpa, Perd.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo.

Profun-  Arena Arcilla pH MO P CI* (meq/100g) Sat.
didad Al
(cm) (%) (%) (%) (ppm) Ca Mg K Al (%)
0- 4 43 25 4.2 3.7 2.0 8.0 1.1 0.36 1.9 17
4-26 39 29 4.1 1.6 1.0 3.2 0.6 0.24 6.6 62

% Cationes intercambiables.
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Objetivos

1. Estudiar la posibilidad de recuperar una pastura de graminea sola en
base a la introduccién de una leguminosa.

2. Mantener la estabilidad de 1la pastura recuperada, usando 1la
leguminosa como fuente de N.

3. Evaluar la productividad animal diaria y por hectdrea en wuna
asociacién graminea/leguminosa y graminea sola.

. Materiales y métodos
Los tratamientos son:

a, Graminea sola (Brachiaria decumbens CIAT 606 en monopastura).

b. Graminea + leguminosa en franjas intercaladas de 2 m de ancho
(Brachiaria decumbens CIAT 606 y Centrosema macrocarpum CIAT 5735).

El disefio experimental es de bloques completos al azar con dos
repeticiones, totalizando 4 unidades experimentales de una hectdrea cada
una.

Actividades al establecimiento

Se hizo control de maleza de hoja ancha en el drea experimental con
herbicida 2-4D (Hedonal). En el tratamiento de graminea y leguminosa, se

hizo control de malezas con herbicida Round-up (3 1/ha). Se abrieron
franjas de 2 m de ancho con una cultivadora rotativa equivalente al 50%
del drea total. Se sembré la leguminosa en surcos distanciados a 0.5 m

dentro de cada franja. Con el fin de asegurar el establecimiento de la
leguminosa se aplicaron 15, 10, 10 kg/ha de K, Mg y S, respectivamente.
Se us6 una fertilizacién bédsica equivalente a 20 kg/ha de P en toda el
drea de los tratamientos, con aplicacién al voleo.

Sistema de pastoreo v carga animal

El sistema de pastoreo es alterno y flexible segin lo sugerido por Spain
y Pereira (1985). El pastoreo alterno y flexible estd dado por la
disponibilidad de forraje en un rango de 20 a 40% de leguminosa en un
determinado tiempo; la ocupacién inicial fue de 7 dias con un periodo de
descanso de 7 dias en todos los tratamientos, manteniendo entre 3-6 kg
de materia verde seca (MVS) por 100 kg de peso vivo (PV) por dia.

Se emplearon animales cruzados cebt (Nellore) por Brown Swiss de 1/2 a
3/4 de sangre cebd. Se utilizé al inicio del pastoreo 20 toretes con un
‘promedio de peso de 171 kg, para ir regulando paulatinamente segin la
soportabilidad de la pastura. La carga animal a aplicar se determiné en
funcién de los pardmetros forraje disponible y % de leguminosa, dados
para un sistema de manejo flexible. Se consideré 1 unidad animal (UA) =
400 kg PV,
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Variables medidas

a. Forraje disponible: determinacién MVS cada 56 dias.

b. Composicién botdnica (graminea, leguminosa y malezas) .

c. Calidad de dieta ofrecida: N a determinar en el forraje y
digestibilidad in vitro.

d. Ganancia de peso por hectdrea.

e. Tasa de crecimiento del forraje durante el pastoreo utilizando 4

jaulas de 0.5 m”~ en cada potrero, cada 56 dias (1 ciclo).

Métodos de evaluacidn

Para forraje disponible y composicidn hotdnica se utilizaron los métodos
de doble muestreo y rango de peso seco, respectivamente. Ademds, se hizo
andlisis de frecuencia y cobertura para los componentes de la pastura.

Resultados y discusién

La fase de establecimiento se inicié en enero 1988 y el pastoreo en
diciembre de 1988. Se presentan resultados preliminares. La produccioén
de MVS total de B. decumbens solo y asociado con C. macrocarpum (Fig. 2)
durante los 5 ciclos de pastoreo, viene disminuyendo debido tal vez a la
carga animal y a la presién de pastoreo que fue de 4 kg MVS/100 kg

PV/dia. Esta disminucidén es mis marcada en la pastura de B. decumbens
sola.
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Figura 2. Produccién de materia verde seca total de B. decumbens  solo
(----- ) o asociado con C. macrocarpum ( ) durante cinco ciclos de
pastoreo (280) dias.
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La evolucién del contenido de C. macrocarpum en las pasturas asociadas
durante 5 ciclos de pastoreo (280 dias) se muestra en la Figura 3 y se
encuentra en un promedio de 22% dentro del rango de 20 a 40%.
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Figura 3. Evolucién del contenido de C. macrocarpum en las pasturas
asociadas durante cinco ciclos de pastoreo (280 dias). ‘

Con respecto a las ganancias de peso vivo, en B. decumbens solo se
observa un mayor incremento de peso vivo hasta los 168 dias; a partir de
este punto hasta los 280 dias el incremento es superior en la asociacién
de esta graminea con C. macrocarpum (Figura 4).

El incremento promedio de peso vivo diario para la pastura de graminea

sola es de 0.548 kg/ha y para la asociacién de 0.573 kg/ha. Esta

diferencia probablemente se debe a la mejor calidad de la dieta ofrecida

en la asociacién. Para ambos tratamientos hay un incremento en 1la

ganancia de peso vivo a través del tiempo, el cual puede ser debido a las
ventajas del pastoreo flexible.

Para el séptimo, octavo y noveno ciclo de pastoreo, se ha realizado el
andlisis estadistico para produccién de MVS total. No se encuentra
diferencias estadisticas (<0.69) entre tratamientos, debido probablemente
al reducido ntmero de observacioqes para disponibilidad de forraje.
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Figura 4. Ganancias de peso vivo en B. decumbens solo (----) o asociado

con C. macrocarpum (

) durante cinco ciclos de pastoreo (280 dias).

Conclusiones

1.

Es factible recuperar una pastura de B. decumbens sola y mantener la
estabilidad de la pastura recuperada con la incorporacién de G.

"macrocarpum como fuente de N (datos de 280 dias).

La produccidén de materia verde seca total en la graminea sola y
asociada decrece a través del tiempo, pero se incrementa la
productividad animal, tanto en la graminea sola (0.548 kg/ha/dia en
promedio) como asociada (0.573 kg/ha/dia), siendo en este sentido
ligeramente superior la asociacién.
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TRANSFERENCTA DE NITROGENO, PERSISTENCIA Y PRODUCCION ANIMAL
EN B. decumbens SOLO Y ASOCIADO CON D. ovalifolium CIAT 350

Jorge W. Vela, Florencio Davila, José M. Toledo

INTAA/CIAT ERD

El ensayo se realizé en la Estacidn Experimental de Trépico del
Instituto Veterinario de Investigaciones Tropicales y de Altura (IVITA),
Pucallpa, Depto. Ucayali, Pert. Situada a 8%22731" de latitud Sur vy
74°33735" de longitud Oeste, a una altitu? de 270 msnm. La precipitacién
media anual es de 1773 mm (promedio de 25 aiios) y la temperatura media
anual de 26.6°C (Fig. 1). La regién corresponde al ecosistema bosque
tropical semisiempreverde estacional. Las caracteristicas fisicas y
quimicas del suelo se muestran en el Cuadro 1.

Precipitacion (mm) Taemperatura (*C)
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Figura 1. Precipitacién IVITA promedio 1978-1988.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo al inicio del

experimento.
Arena  Arcilla  pH P MO N CI* (meq/100g) Sat.Al
Rep. '
% 4 mg/ml % % Ca Mg K %
I 35.7 25.8 4.6 5.4 2.33 0.09 1.83 0.65 0.17 46
1T 44,3 25.2 4.5 5.7 2.34 0.10 1.90 0.66 0.14 40
I1T 51.9 22.3 4.7 4.1 2.19 0.08 1.68 0.54 0.11 47

* Caﬁiones intercambiables.
Profundidad 0-15 cm, 20 submuestras por parcela.

649



Materiales y Métodos

En una pastura de B. decumbens comin sola y asociada con D. ovalifolium
CIAT 350, sobre la cual se habia medido la transferencia de N de 1la
leguminosa a la graminea en términos de rendimiento de N de la mezcla,
disponibilidad de N para los animales en pasturas, acumulacién vy
liberacién de N de 1los residuos, se dio inicio a un segundo ensayo
haciendo modificaciones en el nimero de tratamientos y repeticiones, pero
se usé el mismo disefio experimental de bloques completos randomizados
(BCR), con dos repeticiones; cada tratamiento de 0.66 ha estd dividido en
dos parcelas de 0.33 c/u para ser manejados en pastoreo alterno. FEl
Cuadro 2 informa sobre los tratamientos empleados.

Cuadro 2. Tratamientos.

Niveles de
Pastura Fertilizacién Abreviaturas
N kg/ha/atio

B. decumbens 0 NO

B. decumbeng 150 N 150
B. decumbens 300 N 300
‘B. decumbens + D. ovalifolium 0 B+ D

Manejo del pastoreo y fertilizacién de N

El ensayo se manejé bajo carga y pastoreo flexible, en todos 1los
tratamientos se inicié con 1 UA/ha (UA = 400 kg PV); para el efecto se
usé animales machos cebd con un peso inicial promedio de 182 kg de peso
vivo,

El sistema de pastoreo se inicié con 14/14 (dias de ocupacién vy
descanso). Este varié a la tercera pesada a 21/21 y en la dltima etapa
se amplié a 27/27, debido al incremento de la leguminosa, La
fertilizacidén se fraccioné para ser aplicada cada 2 meses.

Pardmetros de evaluacién

Disponibilidad de MS vy composicidn botdnica: Estos pardmetros se
evaluaron al momento de entrar los animales; las  mediciones se
realizaron de acuerdo con el tiempo de pastoreo alterno, considerando una
vuelta mds una parcela, por ejemplo cada 42 dias cuando la alternacién
fue de 14/14.

La disponibilidad de forraje se evalué por el método de doble muestreo
(Haydock y Shaw, 1975) y la composicién botéanica por el rango de peso
seco ('t Mammetje y Haydock, 1963) con algunas modificaciones (Jones y
Hargreaves, 1979).

Contenido de N, composicién botdnica: Se analizé el contenido de N tanto
en el forraje ofrecido como en el consumido. Para el forraje consumido
se usé animales fistulados al eséfago, una vez al dia y por las mafanas
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con frecuencia de 2 muestras en época de lluvias y uno en época seca.

La composicién botdnica se analizé en las extrusas con la técnica
sugerida por Harker (1964).

Contenido de N v MO en el suelo: El muestreo de suelo para este caso se
hizo a 0-5 y 5-10 cm de profundidad y en dos épocas: 1lluviosa (23.05.89)
y seca (23.08.89).

Cantidad de residuos v N de la leguminosa: Se colocaron 4 marcos de 0.5
m_en una parcela de la alternacién/ repeticidn; se recolectaron los
residuos en época 1lluviosa (23.05.89) y seca (23.08.89).

Pesada de los animales experimentales: Los animales se pesaron en ayunas
por las mafianas, antes de ingresar a las parcelas donde se hizo 1la
evaluacién de disponibilidad de forraje. El perfodo dependié del tiempo
de pastoreo, por ejemplo cuando el pastoreo fue 14/14, se pesd cada 42
dias. Se dosificé con IVOMEC cuatro veces durante el experimento y se
suministrd agua y sales minerales.

Andlisis estadistico

Para la disponibilidad de forraje y composicidén botdnica se promediaron
las diferentes fechas de un ciclo de evaluacién para cada repeticidn.
Los datos de composicién botdnica fueron transformados por raiz cuadrada.
El reciclaje de nutrientes se analizé con el disefio de BCR.

Para el andlisis de varianza se utilizé el siguiente modelo:

Fuentes de variacidn Grados de libertad
Repeticién 1
Tratamiento 3
Error a 3
Ciclos de pastoreo 2
Trat. ® ciclo pastoreo 6
Error b 8
TOTAL 23

Resultados y discusidn

Disponibilidad de forraje: El Cuadro 3 resume los resultados obtenidos
en cuanto a disponibilidad de forraje, bajo el efecto de los diferentes
tratamientos después de 296 dias de pastoreo.

E1 ANOVA no detecté diferencias significativas, tanto entre los
tratamientos fertilizados con N, sin fertilizar y con mezcla. Ara y Vela
(1988) reportan que no fue posible detectar diferencias entre los
tratamientos en este mismo experimento después de dos afios y medio de
pastoreo. Es dificil explicar la ausencia de efectos de tratamientos en
la disponibilidad de materia seca; es aparente que Brachiaria sélo con N
produjo bastante bien (lo suficiente para mantener una carga promedio de
2.5 UA), el rendimiento relativamente alto de este tratamiento puede ser
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explicado de acuerdo con el uso eficiente de las reservas de N del suelo
y un efectivo reciclaje del N consumido por los animales.

Cuadro 3. Forraje disponible, leguminosa en oferta, leguminosa consumida
ganancia de peso, ganancia por drea y carga utilizada,

Forraje Leguminosa Leguminosa Ganancia Peso Carga

Tratamientos disponible en la dieta consumida

MS kg/ha n* VAL g/an/d  kg/ha UA/ha
Bd-NO 1540 a - -- 223 a 308 a 2.5
Bd-N150 1704 a -- - 199 a 264 a 2.4
Bd-N300 1719 a - - 191 a 253 a 2.4
Bd+Do 1678 a 59 16 137 a 166 a 2.2

* Promedio del experimento,
*% Promedio de tres mediciones al inicio, mitad y final del periodo de
ocupacion.

Composicién botdnica: La dindmica de los componentes de la mezcla
ofrecida, asi como la leguminosa de la dieta seleccionada se muestran en
la Figura 2 y en el Cuadro 3.

En la Figura 2 se puede observar el incremento de la leguminosa debido a
la preferencia por la graminea. El efecto del pastoreo alterno con mayor
dias de ocupacién y descanso (21/21 6 27/27), aparentemente favorece a la
graminea; el relativo rechazo de la leguminosa estuvo confirmado por el
promedio del contenido de leguminosa de la dieta seleccionada (23 y 9%,
respectivamente), en los meses de abril y Jjunio, aunque el consumo
aumentdé significativamente con los dias de ocupacidn.
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Figura 2. Dindmica de los componentes de la mezcla bajo pastoreo flexible
(296 dias de pastoreo).
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Cantidad de N y MO del suelo: En el Cuadro 4 se observa el contenido de
N y MO en el suelo realizados en dos épocas del afio y a dos
profundidades. En ambas épocas hay un mayor porcentaje de N (0.14%) vy MO
(3.5%) en el tratamiento fertilizado comn 300 kg de N, pero todos los
tratamientos superaron al porcentaje de N del suelo antes de aplicar los
tratamientos (Cuadro l1). Estos resultados coinciden con lo reportado por
Cochrane y Sanchez (1982), quienes muestran los resultados de un estudio
en funcién del tiempo y el espacio, llevado a cabo por De Las Salas y
Folster (1976), en Carare, Opén, Colombia. Una pradera de 16 anos
compuesta de una mezcla de Hyparrhenia rufa y Panicum maximum y otras
especies de gramineas produjo niveles de C orgdnico y N iguales a los del
bosque virgen (2.1% C y 0.135% N). Estos resultados confirmaron que para
este ecosistema existe un activo reciclsmiento de nutrientes, lo que nos
permitiria mantener las praderas sin peligro de degradacién del suelo en
dreas dedicadas a pasturas.

Cuadro 4. Contenido de N y MO en el suelo de una pastura después de tres
atios de pastoreo.

N (%) MO (%)

Tratamientos
Profundidad (cm) ) Profundidad (cm)
0-5 5-10 X 0-5 5-10 X

23 de mayo de 1989 (lluvia):
NO 0.16 0.10 0.13 4.1 2.2 3.2
NlSO 0.15 0.09 0.12 3.3 1.8 2.6
N 0 0.17 0.11 0.14 4.5 2.5 3.5
3a?Bo 0.13 0.11 0.12 3.6 2.6 3.1
23 de agosto de 1989 (seca):
NO 0.13 0.09 0.11 3.3 1.8 2.6
NlSO 0.15 0.09 0.12 3.0 1.9 2.5
N 0 : 0.17 0.11 0.14 3.5 2.1 2.8
BaBo 0.13 0.08 0.11 1.7 2.2 2.0
Andlisis CIAT: valores promedios de ocho submuestras/tratamiento.
Cantidad v contenido de N en Jlos residuos: En el Cuadro 5, podemos

observar la cantidad de nitrégeno en kg/ha y el contenido de N en
porcentaje de los residuos en época de lluvia y en época seca.

Los resultados no muestran diferencias estadisticas para los diferentes
tratamientos en estudio en cuanto a porcentaje de N se refiere; 1las
menores cantidades en kg de N/ha mostrados en la época seca, se debe a la
menor cantidad de residuos acumulados en tres meses comparados con la
~época de lluvia que tuvo un mayor tiempo de acumulacién. No ha sido
posible encontrar en la literatura la tasa de mineralizacién de residuos
de gramineas (B. decumbens) y leguminosas (D. ovalifolium), pero
aparentemente no es muy bajo debido al contenido de N encontrado en el
suelo,
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Cuadro 5. Contenido promedio de N en los residuos de B. decumbens
fertilizado y en mezcla con D. ovalifolium.

Tratamientos 23 Mayo 89 (lluviosa) 23 Agosto 89 (seca)
N (%) N (kg/ha) N (%) N (kg/ha)
NO 0.53 67.7 0.59 34,2
N5 0.70 84.7 0.62 21.3
Nao 1.43 77.8 0.93 49 .2
5a°? Do 0.72 84.5 1.09 51.5

Andlisis CIAT: valor promedio de ocho submuestras.

Aqui es importante resaltar que B. decumbens solo sin fertilizar, aporta
buena cantidad de N orgdnico al suelo, no siendo éste diferente a los
fertilizados y en mezcla con D. ovalifolium.

Ganancia de peso: En el Cuadro 3 se puede observar la ganancia de peso
g/an/dia y produccidn por &rea.

El ANOVA no muestra diferencias estadisticas para ganancia de peso en los
diferentes tratamientos en estudio, siendo estas ganancias diarias
relativamente bajas; ésto se podria explicar en parte por la degradacién
de tres parcelas de la segunda repeticién de los tratamientos de N , N

. q_ 1
vy N » asi como el alto porcentaje de leguminosa ofrecido y el bajo
consumo de ésta en el tratamiento en mezcla.

Conclusiones

Los resultados de este ensayo para el primer afo de pastoreo nos permiten
concluir lo siguiente:

1. La fertilizacién nitrogenada y la mezcla con D. ovalifolium de 1la
graminea B. decumbens no fue capaz de detectar diferencias en la
disponibilidad de forraje después de 3.5 afios de pastoreo.

2. El manejo de la pastura con pastoreo alterno (27/27, ocupacién y
descanso), fue capaz de favorecer a 1la graminea y disminuir el
porcentaje de legumlnosa.

3. Si bien es cierto que la selectividad de D. ovalifolium se
incrementa con los dias de ocupacién, este consumo en promedio no es
elevado, llegando a 23%.

4, Los residuos de gramineas y de leguminosas en los potreros aportan
un porcentaje elevado de N orgdnico y MO al suelo, elevando los

valores iniciales y manteniendo hasta por 3.5 afios consecutivos.

5. Las ganancias de peso g/an/dia fueron relativamente bajos, pero se
mantuvo una carga promedio de 2.2 UA/ha.
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EFECTO DE DIFERENTES SISTEMAS DE PASTOREO Y CARGAS ANIMALES SOBRE
GANANCIAS DE PESO EN PASTURAS PURAS Y ASOCIADAS

José F. Espinoza, Franz Gutiérrez, Wilson Quezada
y Gonzalo Sandoval

CIF/UMSS ERD

El ensayo se realiza en la regidén del "Valle del Sacta", provincia
Carrasco del Departamento de Cochabamba, localizada geogrdficamente en la
interseccién del paralelo 17°12' de latitud sur, con el meridiano 6445
de longitud oeste, a una elevacién dc 230 msnm., con una temperatura
media anual de 25°C y precipitaciones anuales que estén alrededor de 3800
mm (Fig. 1). El ecosistema ha sido clasificado como bosque tropical
1luvioso. Las caracteristicas fisicas y quimicas del suelo se presentan
en el Cuadro 1.

Pragipitaciéon (mm) Jemporatura (°C)

- 28

800
7“< /
600 - \\\\ 4 - 26

400 1 - 24

200 A ‘r 22
0 T T T T ¥ T T T T T 20

E F M A M J J A S (o] N D

] Precipitacién = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas del Valle del Sacta, Carrasco,
Cochambamba, Bolivia.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo.

Profundidad Arena Limo Arc. pH MO P CI* (meq/100g) Sat.
Al

(cm) (%) (%) (%) (%)  (ppm) Al Ca Mg (%)
0-20 1 32 67 5.9 2.9 6.2 0.5 1.1 0.9 20

% Cationes intercambiables,

655



Materiales y métodos
Pasturas
1. . decumbens CIAT 606 puro

B
2. B. decumbens CIAT 606 + D. ovalifolium CIAT 350
3. B. decumbens GIAT 606 + P, Phaseoloides CIAT 9900

Carga animal

1 Carga Baja: 2 UA/ha (S6lo en las pasturas asociadas)
2 Carga Media: 3 UA/ha

3. Carga Alta: 4 UA/ha

1 UA: 400 kg de peso vivo

Sistemas de pastoreo

Sistema Ocupacién Descanso
(Dias) (Dias)

1  (Rotacional) 10 30

2* (Rotacional) 20 60

3 (Alterno) 10 10

* S6lo en las cargas bajas de las pasturas asociadas.

Tamafio de parcela

1. Carga Baja: 2250 m2
2, Carga Media: 1500 m,,
3. Carga Alta: 1125 m

Fecha de siembra: 27 de octubre de 1988

Antecedentes del drea

El drea experimental originalmente sirvié para la cosecha de una serie de
cultivos que tuvo como cabeza de serie arroz y maiz. Posteriormente, al
cabo del tercer afio, se dejé el suelo en descanso permitiendo el
desarrollo del bosque secundario,

Luego de cuatro afios, la abundante sucesién de bosque que cubria el drea
experimental se bajé y quemé en octubre de 1988 Y se procedidéd a la
siembra de las pasturas.

Manejo del pastoreo

Para el pastoreo se utilizaron animales mestizos de dos afios; de 180 kg
de peso vivo aproximadamente. Dos animales con las caracteristicas
seflaladas ingresaron en cada una de las parcelas preferentemente al
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iniciar la época de minima precipitacién y permanecerdn en ellas durante
un afio calendario.

Mediciones v observaciones

Se medirid la composicién botdnica y el forraje disponible en un esquema
de una rotacién completa menos un potrero. De esta manera todos los
potreros tendrdn la misma oportunidad de muestrearse.

Las ganancias de peso se mediréd cada 30 dias y para el andlisis de los
resultados se considerard periodos de 240 dias.

Debido que el ensayo no tiene repeticiones, los puntos de muestreo se
tomaran como repeticiones, con el fin de medir el efecto del animal.
Para medir el efecto inverso se realizara un andlisis de correlaciém y
regresién, '
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DETERMINACION DE LA CAPACIDAD DE CARGA Y GANANCIA DE PESO EN
BOVINOS BAJO PASTOREO EN GRAMA NATIVA EN EL PIEDEMONTE CAQUETENO

Gustavo Maldonado F.

TCA/MACAGUAL : ERD

Un experimento con los objetivos de evaluar la disponibilidad de
forraje, la capacidad de carga y la ganancia de peso en bovinos bajo
pastoreo alterno en praderas de gramineas nativas, fue conducido entre
marzo de 1987 y junio de 1989 en la Ectaciodn Experimental Macagual del
Insituto Colombiano Agropecuarxio (ICA), localizada en Florencia,
Departamento del Caquetd a 1°0" latitud norte y 75°31 de longitud oeste,
a una elevacién de 260 m.s.n.m. La precipitacién media anual es de 3600

. o) . P
mm y la temperatura media anual de 25°C (Fig. 1). La regidén corresponde
al ecosistema de bosque htmedo tropical. Los suelos se distribuyen en
paisajes de lomerio (mesén), terrazas y vegas. Las caracteristicas del

suelo se muestran en el Guadro 1.

Precipltacién (mm) Temperatura (“C)

00 +
5 - 28

400
/"1 - 26

300 _——n\___\-\_.
|

h‘\\v//// - 24

200 S
100 22
0 i T T T Y T T T T 7 T 20

1 Preciplitacion " Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climaticas de Macagual, Florencia, Colombia,
1988.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo (0-25 cm

profundidad).
pH MO P CI* (meq/100 g)
Textura Bray II
(%) (ppm) Al Ca Mg K
Mesén F. Arcilloso b4 3.6 5.0 3.5 0.5 0.2 0.18
Vega F. Arenoso 4.5 3.0 4.2 3.7 0.4 0.3 0.17

% Cationes intercambiables.
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Materiales v métodos

Se incluyeron praderas en suelos de vega y suelo de mesdén (lomerios:
superficies de denudacién) con pendientes del 30 a 40%. El experimento
tuvo dos fases: en la primera, se utilizaron novillas y se evaluaron las
cargas baja 0.5, media 1.0 y alta 1.5 animales/ha, en la segunda se
emplaron novillos y se estudiaron los mismos niveles de carga en el
mesén, mientras en la vega se evaluaron 1 y 1.7 animales/ha. Se usaron
cuatro animales en cada carga, en praderas de 8, 4 y 2.6 ha
respectivamente.

Las hembras pastorearon entre abril de 1987 y abril de 1988 y tenian un
peso inicial de 195 4 15 kg. Los machos pastorearon entre agosto de 1988
y junio de 1989 y tenian un peso inicial de 291 + 24 kg.

Los animales pertenecfan a la raza cebu Y cruces con San Martinero,
Blanco Orejinegro, Romosinuano, Holstein Rojo y Pardo Suizo, en
diferentes grado de mestizaje.

Las praderas estaban constituidas por una mezcla de gramineas nativas
como Axonopus compresus, Panicum laxum, Paspalum notatum, Paspalum
conjugatum con predominio de Homolepis aturensis y leguminosas de los
géneros Calopogonium y Desmoidum en proporcidén muy baja.

Para medir 1la disponibilidad de forraje se muestrearon al azar 10
sitios/ha con un marco de 0.5 x 0.5 m en los cuales se cosechdé y pesé el
material a una altura entre 5 y 7 cm sobre la superficie del suelo. El1
contenido de materia seca se determiné secando una submuestra de 200 g
durante 48 horas. La disponibilidad se expresé en t/ha de materia verde
en base seca. Muestras representativas de acuerdo con el suelo, la carga
y la época climdtica, se analizaron por métodos de laboratorio para
determinar proteina y digestibilidad,.

Se empleé el sistema de pastoreo alterno con periodos de ocupacién y
descanso de 30 dias. La determinacién de disponibilidad y ganancia de
peso se hicieron con la misma frecuencia.

De acuerdo con la informacién obtenida se realizé el andlisis de varianza
para la disponibilidad de forraje y andlisis multivariado para la
ganancia de peso; se efectudé también el andlisis de regresidén de la
ganancia de peso en relacién con el tiempo. Se consideraron en forma
separada los datos para cada grupo de animales.

Resultados y discusién

Disponibilidad de forraie

-De acuerdo con el andlisis de wvarianza no se encontré diferencia
significativa (¥,P<0.05) entre los promedios de disponibilidad al
comparar entre tipos de suelo y cargas; tampoco fueron significativas las
interacciones suelo por carga, carga por evaluacién y suelo por carga por
evaluacién. S6lo se hallé diferencia estadisticamente significativa
entre evaluaciones tanto en novillas como en novillos y significancia de
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la interaccién suelo por evaluacién durante la etapa de pastoreo con las
hembras.

Como se aprecia en el Cuadro 2, la disponibilidad promedio de materia
verde seca fue ligeramente mayor y mds variable durante la fase de
pastoreo con novillas (1.74 t/ha CV. 33%) que la encontrada para los
novillos (1.55 t/ha CV. 22%) mostrando una tendencia a aumentar al
principio de la época de mayores lluvias e iniciacién del verano.

Cuadro 2. Disponibitidad de materia verde seca (MVS) en praderas de grama nativa bajo pastoreo alterno
con novilltas y novillos. Piedemonte Caquetefio 1987-89.

Categoria Suelo Carga Verano Invierno Promedio Verano Invierno Promedio
UA/ha®  =eemrmmmmmmeeee- t/ha=r=srvmnoeen  smaeoen kg/100 kg PV/dia-=w-=-~
Novillas Mesén 0.41 1.52 2.00 1.67 27.8 54.9 32.2
0.77 1.47 2.14 1.67 14.2 29.2 18.5
1.19 1.41 1.90 1.63 8.9 16.4 10.6
Vega 0.48 2.05 1.60 1.88 35.2 46,2 39.6
0.92 1.80 1.64 1.92 16.0 24 .1 20.9
1.13 1.65 1.36 1.65 9.7 13.0 1.7
PROMEDIO 1.74
Novillos Meson 0.47 2.07 2.13 1.92 37.2 33.9 36.6
0.88 1.46 1.61 1.59 13.8 14.0 15.2
1.36 1.23 1.22 1.18 7.6 7.0 7.1
Vega 0.88 1.79 1.51 1.52 i7.1 14.5 4.9
1.54 1.49 1.71 1.55 8.0 8.5 8.5
PROMED 10 1.55

% promedio 1 UA = 400 kg PV.

La produccién de forraje varié dependiendo del tipo de suelo y la época
climdtica, siendo mayor durante el verano y mds baja el invierno en la

vega, mientras en el mesén se presenté la situacién inversa.
Probablemente el comportamiento de la precipitacién y las condiciones
topogrdficas fueron determinantes de esta variacién. El exceso de

humedad en el suelo pudo haber ocasionado reduccién en el forraje
disponible en las praderas de vega, mientras permitié un aumento del
mismo en las praderas de mesén en la misma época. La situacién contraria
'se presenté durante el verano, lo cual sugiere la ocurrencia de déficit
de humedad en los suelos de mesén en la época de menor precipitacién.

La Figuras 2, 3 y 4 ilustran los camblos descritos en la disponibilidad

para novillas y mnovillos, de acuerdo con el suelo, la carga y la
precipitacién. También se encontré una disminucién bastante marcada en
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la disponibilidad, expresada en kg de M.V.S. por 100 kg de peso vivo por
dia, al aumentar la carga. La magnitud de la reduccién representé
alrededor del 48% al pasar de 0.5 a 1.0 y de 1.0 a 1.5 animales/ha, tanto
en machos y hembras como en los dos suelos y en las épocas de verano e
invierno (Cuadro 2).

M.S
kg/ha. mm
:3.000 - 700
- 600
2.400
500
1.800 -
500 H 400
1.200 1300
1200
600 -1 ’PrecipitTci(m
cenenne|Carga  |Alta
———= " |Media 0o
_— |Baja
M A M ¥ 3 A S8 0N D E [F M A M |J ,
| ! !
1987 1988
Figura 2. Disponibilidad de forraje en relacién con el clima, en

praderas de grama nativa en pastoreo alterno con novillas en suelos de
mesén. Macagual. 1988,

Aunque no se evalué el efecto del pastoreo sobre las condiciones fisicas
del suelo, se produjo deterioro en las caracteristicas de las praderas
durante el transcurso del experimento, principalmente en las cargas media
y alta en los suelos de mesén, durante el invierno. Al parecer la
reduccién en la disponibilidad aunque es provocada por la mayor demanda
de forraje al aumentar la carga, se relaciona con el efecto de la
precipitacién y el deterioro ocasionado por el pastoreo.

El nivel inicial de MVS/100 kg PV/dia fue relativamente alto, alrededor
de 50 kg en la carga baja; menor en la carga media, 30 a 50 kg y 20 a 40
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kg en la carga alta. El incremento paulatino de la carga debido al
crecimiento de los animales provocé la disminucién en la disponibilidad
hasta 15-30, alrededor de 10 y menos de 10 kg MVS/100 kg PV/dia para las
cargas baja, media y alta. Esto puede apreciarse en las Figuras 5 y 6,
donde ademids se observan cémo, sélo en la carga baja la disponibilidad
diaria estuvo alrededor de 20 kg durante gran parte del periodo de
pastoreo, mientras en las cargas media y alta, mostré una mayor tendencia
a reducirse luego de alcanzar este nivel, '

M.S
kg/ha.

3000 -

2400 -

1800 -

1200 -

|600 -

"“700

600

- 500

L 400

M (A M 33 la s o |npE F M A M

11987 11988

Figura 3. Disponibilidad de forraje en relaciém con el clima en praderas
de grama nativa en pastoreo alterno con novillas, en suelos de vega.
Macagual, 1988,

Aunque en Fforma especulativa, un tanto arriesgada, se sugiere la
ocurrencia de un limite en la disponibilidad cercano a los 20 kg/100 kg
PV/dia, como critico para la recuperacién de la pradera, mds no en
funcién del consumo o ganancia de peso.

Aunque no se evalué la composicién botdnica como tal, se aprecid la
frecuencia regular de aparicién de leguminosas nativas como Calopogonium
sp y Desmodium sp en las muestras del material cortado. Sin embargo, su
participacién fué extremadamente baja, menos del 2% en peso.
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Figura 4. Disponibilidad de forraje en relacién con el clima en praderas

de grama nativa en pastoreo alterno con novillos.

Macagual, 1989.
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"(Meses 1987 - 05 )

nativas y la carga, en pastoreo alterno con novillas.
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Carga U.A./ha.

400 kg P.V.
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El andlisis de las muestras de forraje indicé un valor promedio de
digestibilidad muy bajo, 41% pero contenidos adecuados de proteina 7.8%,
sin que existiera diferencia alguna entre suelos o época climdtica.

Dado que en general la disponibilidad de forraje puede calificarse como
relativamente baja, si a ello adicionamos los bajos niveles de energia,
es posible que la cantidad y calidad del forraje sean limitantes del
consumo. :

Capacidad de carga

Los valores de carga definidos al iniciar el experimento en términos de
animales/ha se mantuvieron a los largo del mismo. La expresidén de la
carga en unidades/ha (1.0 UA=400 kg de peso vivo) mostré un rango de
variacién por efecto del aumento de peso en los animales a traves del
tiempo de la siguiente forma:

Animales/ha UA/ha
Novillas Novillos
0.5 0.23-0.60 0.36-0.55
1.0 0.58-0.96 0.72-1.01
1.5 0.73-1.50 1.18-1.66

Aunque la produccién promedio de forraje entre cargas mno parece
disminuir, la disponibilidad en relacidén con el peso vivo, si mostré una
drdstica disminucién por efecto de la utilizacién de carga por encima de
0.5 UA/ha, aunque se relaciona también con el comportamiento climdtico.

Posiblemente en praderas con menor grado de pendiente o en suelos de vega
se pueda emplear 1.0 UA/ha. Cargas superiores pueden presentar
restricciones dependiendo de la susceptibilidad a inundacién y las
caracteristicas de drenaje, o en la época de menores lluvias en la vega,
no asi en el mesén.

La disponibilidad de forraje parece ser el efecto limitante para el uso
de niveles de carga por encima de 1.0 UA/ha.

Ganancia de peso

El andlisis de varianza considerado por separado las hembras y los
machos, no indicé diferencias significativas en la ganancia de peso entre
las cargas, mids si entre los dos suelos (vega y mesén) y significancia de
la interaccién suelo por evaluacién (¥, P<0.05),

La ganancia diaria de peso fue similar para novillas y novillos. Aunque
no hubo diferencia estadisticamente significativa entre promedios, se
_observaron menores ganancias diarias al aumentar la carga (Cuadro 3).

Al comparar entre época y tipo de suelo, las mayores ganancias diarias de
peso se presentaron en las novillas al pastorear en praderas de vega
durante el verano vy en los novillos en las praderas de mesén durante el
invierno. Este comportamiento fue consistente con las wvariaciones
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observadas en 1la disponibilidad de los dos suelos entre periodos
climaticos, sin embargo parece depender también del comportamiento
animal, Observaciones similares se han realizado en el piedemonte
llanero, fue posible apreciar también, menores ganancias de peso hacia el
final de las evaluaciones; éstas pueden ser debidas al estado de
desarrollo de los animales; a medida que el animal va alcanzando el peso
adulto, se van reduciendo.

Cuadro 3. Ganancia diaria de peso en novillas y novillos bajo pastoreo alterno en grama nativa.
Piedemonte, Caquetefio, 1987-89.

Carga/ha Ganancia de peso (g)
Categoria Suelo " h 2) } .
Animales UA/ha Verano Invierno X Diario X ha/afRo
Novillas Mesén 0.5 0.41 484 520 413 75.4
1.0 0.77 414 369 329 120.4
1.5 1.19 525 394 322 176.4
PROMED 10 474 427 355
Vega 0.5 0.48 585 521 401 73.2
1.0 0.92 689 225 452 165.0
1.5 1.13 546 377 371 203.5
PROMED 10 606 374 404
Novillos Mesédn 0.5 0.47 188 398 390 71.2
1.0 0.88 17 368 324 118.3
1.5 1.36 216 293 317 173.8
PROMED 10 ' 173.6 353 344
Vega 1.0 0.88 217 429 290 105.8
1.75 1.54 288 240 293 187.0
PROMED 10 252.5 334.5 29

“ PpPromedio 1 UA = 400 kg P.V.
1) Para perfodo de 86 dias en hembras y 91 dfas en machos.
2) Para perfodos de 90 dfas en hembras y 89 dfas en machos.

La ganancia diaria promedio estiinada por regresién, fue ligeramente mayor
-ep las  hembras (381 g/dfa, r"=0.96) que en los machos (314 g/dia,
r =0.97), lo que pudo ser debido a un menor peso inicial de las novillas
al entrar al experimento. '

En relacién con los grupos raciales, las mayores ganancias diarias se
presentaron en animales cruzados Holstein Rojo o Pardo Suizo con las
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razas Cebd y San Martinero. Ganancias intermedias se apreciaron en
animales provenientes de los cruces entre Romosinuano y Bon con Cebi; y
las mds bajas en Cebld Puros (Cuadro 4),.

Cuadro 4. Ganancia promedio de peso vivo animal de acuerdo con el grupo
racial en animales bajo pastoreo en grama nativa, Macagual,

1987-89.
Categoria Grupo Racial N®. Animales Ganancia PV
g/dia

Novillas Ps x Cebu 5 439

387 dias de pastoreo Hr x Cebu 3 499
Sm x Cebu 3 371
R x Cebu 5 330
B x Cebt 4 339
Cebu 3 336

Novillos Hr x (Sm x Cebu) 3 422

329 dias de pestoreo Hr x (Bon x Cebu) 2 318
Hr x (R x Cebu) 1 330
Bon x Cebu 3 404
R x Cebud 1 243
Cebu : 17 282

Grupo Racial: Ps=Pardo Suizo, Hr= Holstein Rojo, Sm=San Martinero,
R=Romosinuano, Bon=Blanco Orejinegro, C=Cebu.

Consistentemente en los dos suelos, los niveles de carga estudiados y
tanto en novillas como en novillos, la ganancia de peso fué mayor en los
animales cuya composicién genética involucré los grupos Holstein Rojo o
Pardo Suizo. Sin embargo, el nimero de datos para cada grupo racial no
- fue representativo y no permitid efectuar juicios mds precisos.

En general los valores promedio de ganancia diaria fueron influidos por
los animales cuya composicién incluyé Holstein Rojo o Pardo Suizo;
excluyendo tales animales, los promedios de ganancia diaria resultan méds
bajos.

Conclusiones

La disponibilidad de forraje en las praderas de grama nativa fue baja;
.como se pudo observar, varia dependiendo de las condiciones climdticas.
Tanto la calidad como la cantidad pueden depender también, de las

especies botdnicas contituyentes de la pastura y su potencial de
producclén de materia seca.

Los factores precipitacién y topografia influyeron sobre los niveles de
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carga utilizados. Estos, junto con el nivel de disponibilidad parecen
limitar la utilizacién de cargas superiores a 0.5 animales/ha en este
tipo de pradera.

La ganancia diaria de peso encontrada fue moderada; sobre ésta aspecto se
aparecié la influencia del tipo de suelo, el clima y el grupo racial.
Los promedios de ganancia diaria fueron determinados por los grupos cuya
composicién incluyé las razas Holstein Rojo y Pardo Suizo,
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EVALUACION DEL POTENCIAL DE PRODUCCION ANIMAL DE Brachiaria humidicola
SOLA Y ASOCIADA CON LEGUMINOSAS FORRAJERAS EN COCA, ECUADOR

Jorge Costales y Raidl Gonzdlez

INTAP ERD

Este trabajo se inicié en 1984 vy termlno en 1987 en la EsLa01on
Experimental Napo, Payamino, situada a 00°27' de latitud sur y 76°59" de
longitud oeste, a una altura de 250 msnm. La precipitacién media anual
es de 3000 mm y la temperatura media o.ual de 25°¢ (Fig. 1); tiene una
humedad relativa de 99%, caracteristicas que corresponden al ecosistema
de bosque tropical lluvioso. Las caracteristicas quimicas del suelo se
presentan en el Cuadro 1.

Procipltacién {mm) Temperatura (*C)
400 30
- 28
300 4
B, )
I - 26
M%\\ w—/}/
200
R
- 24
100
- 22
[§) T T T T T T T T T T T T 20

— Preolpitacién  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de la Estacién Experimental Napo,
Payamino, Ecuador (1979-1981).

Cuadro 1. Caracteristicas quimicas del suelo.

Profundidad pH N P Fe K Ca Al Sat. Al
(cm) (ppm) (meq/100g suelo) (%)
0-20 5.5 26.2 B 3.6B 111.1 A 0.41 A 6,2 A 1.6 26.9
20-40 5.3 16.8 B 2.08 90.5 A 0.13 B 2.6 A 1.8 36.7

M = Medio; B = Bajo; A = Alto.
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MaterialeS'y métodos

Asociaciones

- Brachiaria humidicola INIAP-701 + Desmodium ovalifolium CIAT 350 +
Fertilizante

- B. humidicola INIAP-701 + Dedmodium heterophyllum CIAT 349

. humidicola INIAP-701

. humidicola INIAP-701 + D. ovalifolium CIAT 350

B
B

Periodo de pastoreo

Primero: 9 de marzo de 1984 a 10 de julir de 1984 = 123 dias
Segundo: 19 de noviembre de 1984 a 5 de octubre de 1985 = 319 dias
Tercero: 11 de enero de 1986 a 18 de enero de 1987 = 372 dias
Cuarto: 24 de enero de 1987 a 4 de noviembre de 1987 = 284 dias

Carga animal

Primer Periodo: 3 animales por hectdrea (PI= 325 kg; PF= 401 kg)
Segundo Perfodo: 3 animales por hectdrea (PI= 234 kg; PF 391 kg)
Tercer Periodo: 2 a 3 animales por hectdrea (PI= 233 kg; PF= 365 kg)
Cuarto Periodo: 2 a 3 animales por hectdrea (PI= 223 kg; PF= 358 kg).

Tamafio de cada parcela por asociacién

1 hectdrea por cada tratamiento, total 8 ha.

Sistema de pastoreo

Primer periodo: Pastoreo continuo

Segundo periodo: Pastoreo alterno (se dividié la ha en 1/2 ha)
Tercer periodo: Pastoreo alterno con manejo flexible

Cuarto periodo: Pastoreo alterno con manejo flexible.

Mediciones
Las mediciones que se realizaron son: disponibilidad de forraje vy
composicién botdnica, ganancia de peso/animal/dia, ganancia de peso/ha,

carga animal.

Disetrio experimental

Bloques completos al azar, con dos repeticiones.

Método de siembra

Gramineas, material vegetativo de B. humidicola INIAP-701.

Leguminosas, D. ovalifolium CIAT 350, 6 kg/ha en surco a chorro continuo.
D. heterophyllum CIAT 349, se sembré con semilla y material vegetativo.
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Fertilizacidn

bl ent 0 kg N/ha; 20 kg PZOS/ha; 20 kg K/ha.
h emb 1982,
ast 9 de 19
es 1 ili 1 j
pri
sy c

ensayo se realizé entre 1984 y 1987, cumpliendo & periodos de
pastoreo en los cuales se utilizaron novillos cruzados Holstein con
Brahman de aproximadamente dos afios de edad con un peso promedio inicial

eeeeeeee 1 primer periodo de pastoreo (123 dias) y utilizando una carga
i novillos por hectdrea se alcanzaron resultados muy
s en aume eso por animal or dia ue

Figura 2. Ganancia de peso (g/A/dia)
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En el segundo periodo que abarcé un lapso de 319 dias y con una carga de
tres animales por ha, las ganancias diarias por animal fluctuaron entre
440 y 540 g.

En el tercer periodo (372 dias) utilizando pastoreo alterno y aplicando
ademds una carga variable (entre 2 y 3 animales por hectdrea) 1los
aumentos de peso por animal y por dia oscilaron entre 272 y 396 g para
los diferentes tratamientos.

En el cuarto perfodo de pastoreo (284 dias) se utilizé también pastoreo
alterno aplicando una carga que oscilé entre 2.07 a 2.46 animales por
hectédrea. Los aumentos de peso por animal Yy por dia mejoraron
considerablemente en comparacién con el periodo anterior, registrdndose
un aumento miximo de 544 g por animal y por dia en el tratamiento 3 (B.
bumidicola sola) y un minimo de 365 g de aumento de peso diario por
animal para.el tratamiento 4 (B. humidicola + D, ovalifolium).

El rendimiento de las praderas en los dos primeros periodos fue

considerable expresado tanto en ganancia de peso por animal (Figura 2),
como en produccién de carne por hectdrea (Figura 3).

Ganancia de Peso (kg/ha/dia)

2.6 ~

1.6

2 (319 D) 3 (372 D) 4 (284 D)
Perlodos de Pastoreo (Dias)

1 (123 D)

Eden +po.+F NNas. 2 on Een. Wb+ b

Figura 3. Ganancia de peso total (kg/ha/dia) .
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En el tercer perifodo ocurrié wuna disminucién considerable en el
rendimiento de las praderas. No obstante ocurrié cierta recuperacién en
el cuarto periodo, aunque debe seilalarse a este respecto que las praderas
fueron perdiendo su identidad inicial ya que se pudo constatar una
invasién considerable de D. heterophyllum en casi todos los potreros
experimentales.

La mayor produccién promedio de materia seca por ha se obtuvo en el
tercer periodo de pastoreo 3050 kg MS/ha. El tratamiento que tuvo mejor
disponibilidad de forraje fue B. humidicola sola con 3778 kg MS/ha
seguida por B. humidicola + D. ovalifolium con fertilizacién (Figura 4).

Produccién Promedio de MS (kg/ha)

4000

1 (123 D) 2 {(3ip D) 3 (372 D) 4 (284 D)
Perlodos de Pastoreo (Dias)

EZls.h. » D.o. ¢« F NWB.h. + D.h. EHBh BABa. ¢ Do

Figura 4. Disponibilidad de forraje promedio (kg MS/ha).

Las ganancias de peso en las mezclas estdn dentro de lo esperado, pero
sorprende el comportamiento logrado en las praderas de B. humidicola
sola.

Se pudo mnotar una diferencia marcada entre algunas de las repeticiomes
debido a la gran variacidén que existe entre pastizales y alin dentro de
cada pastizal, pues el drea en que estaba ubicado el ensayo tenia
pendientes entre el 2% y el 46%, cosa muy comin en la zona y que desde
luego afecta al hdbito del pastoreo y el consumo de forraje por parte de
los animales.

Respecto a los andlisis de forraje practicado en las diferentes praderas
se pueden destacar los siguientes resultados: -
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Deficiencias de N (proteina cruda) en B. humidicola sin leguminosas, 1lo
cual es consistente en el amarillamiento observado en el campo.

Deficiencias de S en B. humidicola sin leguminosa lo cual también podria
estar contribuyendo al amarillamiento observado.

Niveles altos de digestibilidad in vitro de la materia seca (DIVMS) en la
graminea a través de tratamientos, lo cual es consistente con otros
resultados obtenidos por CIAT.

Mayor cantidad de D. heterophyllum en comparacién con D. ovalifolium
tanto en proteina cruda, digestibilidad y algunos minerales (p.e.: P, K.
y en menor grado S). La mayor calidad del D. heterophyllum se refleja
por lo menos por nuestrds observaciones visuales, en mayor consumo de
esta leguminosa en comparacién con D. ovalifolium.

No se observé un efecto marcado de la fertilizacién en las pasturas de B.
humidicola + D. ovalifolium en términos de composicién mineral.

Sin embargo, si se observé un efecto de la leguminosa en el contenido de
S de B. humidicola. La concentracién de S es mayor en la graminea
asociada con D. heterophyllum.

Finalmente se puede agregar que las fuentes de variacidén mds importantes
en las ganancias de peso fueron "ANO" o gea el efecto confundido del
grupo de animales seleccionados con cada periodo con las condiciones
ambientales de ese periodo.

Para mayor informacién se pueden ver el Cuadro 2 y las Figuras 2, 3, 4,
5, 6 y 7, donde se aprecia en detalle los resultados en lo que se
refiere a ganancia de peso por animal/dia y ganancia de peso kg/ha y por
kg/ha/dia, situaciones de la pradera con sus respectivos tratamientos,
medidas como: composicién botdnica y rendimiento de materia seca en

kg/ha.

En la Figura 7 también se puede observar que el tratamiento B.
humidicola sola fué mejor que los asociados con leguminosas vy
fertilizacidn.

Cuadro 2. Efecto del perfodo de pastoreo en la
ganancia de peso en cuatro pasturas.

Ganancia de peso

Periodo
g/an/dia kg/ha/dia
1 (123 dias) 0.64 a 1.90 a
2 (319 dias) 0.51 b 1.54 b
3 (372 dias) 0.38 ¢ 1.13 ¢
4 (284 dias) 0.55 b 1.51 b

Promedios seguidos de la misma letra en la columna no
difieren estadisticamente de acuerdo con la prueba de
rangos miltiples de Duncan (o = 0.05).
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PRODUCCION ANIMAL EN ASOCIACIONES DE Brachiaria decumbens CON

Stvliosanthes guianensis ¥ Pueraria phaseoloides

Gustavo A. Cantera, Keneth J, Redtepgui

INIAA/CIAT ERD

El ensayo se estd realizando en 1la Estacién Experimental La
Esperanza, localizada en Puerto Bermudez, Departamento de Pasco
Provincia de Oxapampa, Perd, situada a 10°18' de latitud sur v 74°%54¢  de
longitud oeste, a una altura de 300 msnm. La preclpltaCJon media anual
es de 3312 mm y la temperatura media anual de 26 °c (Fig. 1). La regién
corresponde al ecosistema de  bosque tropical lluvioso, Las
caracteristicas quimicas del suelo se muestran en el Cuadro 1.

Prooipitacion (mm) Temperatura (2C)

500 4

28

400 -

300 - //”}
/] [ 24

r 26

200

22

100 4

1 Prooipltacién  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Puerto Bermudez, Peru.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo.

Profundidad  pH Acidez Ca Mg K CICE* Sat.Al S5.B MO
(em) — eeeeeeeeeees meq/100g === -=---===-- ORI IN¢))
0-19 4,1 5.6 0.27 0.18 0.10 6.15 91 9 2.3
19-46 4.6 4.4 0.53 0.17 0.08 5.18 85 15 1.3

* CICE = Capacidad Intercambio Catiénico Efectivo.
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Objetivos
- Determinar las frecuencias de pastoreo para las 2 mezclas propuestas.
- Cuantificar la produccién animal por hectdrea y por unidad animal.

Materiales y métodos

Tratamientos

Asociaciones; Brachiaria decumbens CIAT 606 + Stylosanthes
guianengis CIAT 184 cv. Pucallpa
Brachiaria decumbens CIAT 606 + Puevraria phaseoloides
"Kudza"

Carga animal: 2 UA/ha

Frecuencia de

pastoreo: Alterno/Flexible 9

Area experimental: B.d + S.g = 8.000 m,,
B.d + P.p = 9.000 m
Animales a usarse: Toretes de 300 kg PV

El disefio experimental es de bloques completos al azar con 2
repeticiones. Los potreros fueron preparados utilizando wuna rastra,
después de la cual se sembraron 2 filas de gramineas y 2 filas de
leguminosas alternas entre si.

Evaluaciones realizadas

Siembra: Abril 1989
Resiembra: Mayo 1989
Establecimiento: Octubre 1989

Pardmetros a medir:

- Composicidén botdnica de la pastura cada 6 semanas.
- Peso de los animales cada 6 semanas y que coincida con el cambio de
potrero.

Estado del experimento

Las parcelas experimentales en la actualidad (2 mediados de 1990), se
encuentran listas para iniciar el pastoreo; esperamos conseguir ésto en
breve.
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PRODUCTIVIDAD ¥ PERSISTENCIA DE PASTURAS ASOCIADAS BAJO PASTOREO
EN UN ULTISOL DE YURIMAGUAS

Deisy Lara Carretero, Carlos Castilla C., Pedro Sdnchez

INJAA/NCSU ERD

La localidad de Yurimaguas en Loreto, Perd, pertenece a la subregién
clasificada como Bosque Humedo Troplcal y estd ubicada a 5 54’ de
latitud Sur y 76° 5 de longitud Oeste a 179 msnm, con una temperatura
promedio anual de 26, 4°¢ y una precipitacién promedio anual de 2135 mm.

(Fig. 1). La mayoria de suelos que comprende esta regidén estdn
clasificados en el orden de los Ultisoles, typic Paleudults (Sdnchez, P.
y Cochrane, 198l). Las caracteristicas fisicas y quimicas del suelo

experimental se muestran en el Cuadro 1.

Praciplitaclén (mm) Temperatura (*C)

360 4
- 28

300 4
260 - _’/ﬁﬁ\__v\n—/’\——" e

200
160 - 24

100 -
22

50

0 T T T T T T T T T T T T 20

] Praclpitacién  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Yurimaguas en Loreto, Perd.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas iniciales del suelo en las
parcelas experimentales en Yurimaguas.

Profundidad Arena  Limo  Arcilla pH P . Cat+Mg Sat. Al+H
(cm) (%) (%) (%) - mg/L cmol/L (%)
0-15 49 35 16 4.5 2.8 0.95 71
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Introduccion

El pastoreo de ganado para la produccién de carne es una de las
principales actividades de uso de la tierra después del desmonte; pero el
uso de especies no adaptadas a las condiciones de clima y suelo, ha
ocasionado la degradacién de las pasturas; por otro lado, las especies
nativas de pastos adaptados, denominados como "torourco" son de baja

productividad y tienen baja capacidad de carga animal. Por lo tanto no
aseguran una buena nutricién y terminan siendo sobrepastoreadas causando
también degradacién. Varios miles de hectdreas de bosque han sido

deforestadas y son abandonadas como pasturas degradadas por
sobrepastoreo, compactacién y erosién del suelo.

Objetivo

El interés de la presente investigacién es emplear especies adaptadas y
desarrollar técnicas de manejo en pasturas basadas en el uso de
leguminosas que protejan el suelo, que requieran de minimos insumos y
sean de bajo costo, dirigidos preferentemente a utilizar suelos
abandonados y/o inadecuados para cultivos de ciclo corto como arroz y
maiz. De este modo se logra también asegurar el reciclaje de nutrientes
al sistema.

Materiales y métodos

Tratamientos

Asociaciones

Brachiaria decumbens + Desmodium ovalifolium GIAT 350 (Bd+Do)
Brachiaria humidicola + Desmodium ovalifolium CIAT 350 (Bh+Do)
Centrosema pubescens CIAT 438 (Leguminosa pura) (C.p. 438)

Andropogon gayanus CIAT 621 + Stylosanthes guianensis CIAT 184 (Ag+Sg)
Andropogon gayanus CIAT 621 + Centrosema macrocarpum CIAT 5065 (Ag+Cm)

Disefio _experimental

Bloques completos al azar con 2 repeticiones; el Aarea experimental es de
0.45 ha/parcela.

Manejo del pastoreo

El manejo animal se inicié en 1981 con pastoreo continuo en 3
asociaciones (Guadro 2), pero se observé que se afectaba la composicidén
botdnica de la pastura, por lo que se modificé por un pastoreo alterno
simple que se ha ido ajustando hasta 28 dias de ocupacién x 28 dias de
descanso con 2 cargas fijas alta y baja durante los periodos de mdxima vy
minima precipitacidén, respectivamente, adecuando estas prdcticas para
. cada tratamiento. Los animales usados son toretes de 18-24 meses de edad

con un promedio de 160 a 190 kg de peso vivo, de tipo Brown Swiss x Cebu
criados en la zona.
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Cuadro 2. Caracteristicas del manejo de varias pasturas en Yurimaguas.

Sistema de pastoreo y Tiempo Carga Animal (UA/ha)
Asociacién Fecha de Inicio Pastoreo
Continuo Alterno (atios) Epoca seca Epoca lluviosa
Bd-Do Nov 15,80 Oct 6,81 9 4.4 5.5
Bh-Do Oct 10,82 7 4.4 5.5
6.6
Cp 438 Nov 15,80 Oct 6,81 9 3.3 h.4
Ag-Sg Nov 15,80 Oct 6,81 9 3.3 b4
5.5
Ag-Cm May 1,85 5 3.3 4.4

Preparacidén del terreno

En 1975, después de la eliminacién de un bosque secundario de 17 afios de
edad y durante los dos afios sigulentes, se empleé el cultivo del maiz.
Luego, se permitid el rebrote de vegetacidén secundaria (purma) durante un
afio y medio. En 1979 se procedié a rozar y quemar esa purma, eliminando
del 4rea los tallos mds gruesos. Posteriormente, se mecanizdé el terreno
empleando rototiller de 65 HP que logré una rotura satisfactoria del
suelo a una profundidad de 15 cm.

Fertilizacidn

Establecimiento: 250 kg cal/ha, 22 kg P/ha, como superfosfato triple, 42
kg K/ha como KCl y 10 kg Mg/ha como MgSO4.

Mantenimiento: Se emplearon las mismas cantidades anteriores, excepto cal
hasta 1987 y se ha suspendido durante 1987 y 1988.

Siembra
Se realizé en lineas distanciadas a 0.5 m, intercalando una linea de
graminea por una de leguminosa, Las semillas de las leguminosas fueron

inoculadas con cepas de Rhizobium.

Variables medidas

- Productidad animal (ganancia de peso total por ha)

- Produccién de forraje digponible mediante muestreos al azar (10
muestras de 1 m”/parcela).
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- Composicién botdnica de la pastura, registrando el porcentaje de
P P ) g p
graminea y leguminosa en base a la produccién total de materia seca.

- Cambios en la composicién quimica del suelo, realizando muestreos al
final de cada afio/repeticién; andlisis de pH (metodologia suelo/agua
1:2.5); acidez, Ca y Mg (KCl1 1 M): N total (método de Kjeldahl); P,
K y microelementos (método NaHCO , 0.5 M-EDTA-SUPERFLOC), Carbono
orgdnico (método Nelson y Somme¥s); K, Ca, Mg y microelementos
(absorcidén atémica).

- Medidas fisicas: infiltracién mendiante el método del doble cilindro
infiltrémetro; densidad aparente, utilizando el método Uhland.

Resultados

La persistencia de las pasturas con un manejo simple y fertilizacién de
mantenimiento estd suficientemente probada en 9 afios de pastoreo (Figuras
2 y 3). En comparacién con las pasturas tradicionales ¥y naturales se
pueden observar grandes diferencias de productividad animal/ha a favor de
las asociaciones en evaluacién.

De 7 alternativas de pasturas, las asociaciones de Panicum maximum
+ Pueraria phaseoloides y de B. decumbens + D. ovalifolium fueron
descartadas en el ‘transcurso del experimento, por  tener mal
comportamiento animal; al sexto afio de evaluacién la segunda asociacién
ha presentado problemas en la ganancia animal; la pastura estaba dominada
por la gramfnea y se han observado casos de fotosensibilizacién que
ocasioné pérdidas de peso en los animales y problemas en la piel, después
de permanecer 4 6 5 meses en pastoreo.

En el caso de B. humidicola + D. ovalifolium, la productividad y balance
de graminea-leguminosa se han mantenido sin efectos negativos en los
animales.

A. gayanus + C. macrocarpum, a pesar de las diferencias en composiciodn
botdnica entre las repeticiones, mantiene altos niveles de productividad
con un bajo coeficiente de variabilidad en los 5 afios de evaluacién y C.
pubescens mantiene sus niveles altos de productividad.

Se realizaron fertilizaciones anuales de mantenimiento hasta 1987; éstas
fueron suspendidas al observarse que las fertilizaciones anuales
mejoraron las condiciones quimicas del suelo y teniendo en cuenta que la
extraccion de nutrientes por el animal es baja.

A partir del segundo afio de no fertilizar, se observa un incremento en el
% de saturacién de aluminio y el Ca y Mg disminuyeron (Cuadro 4); ésto
puede estar asociado con una disminucién en el % de leguminosa en 1la
asociacién (Cuadro 3) como se puede observar en el caso de Bh-Do
principalmente, Lo anterior sugiere que seria conveniente una
fertilizacién de mantenimiento cada 2 a 3 ailos.

En A. gayanus + S. guianensis, el % de leguminosa también ha disminuido
(de 38% en 1986 a 3% en 1989), pero no hay una relacién clara puesto que
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esta disminucién se observa desde 1986 cuando la pastura aun recibia
fertilizacidén. El rendimiento animal ha disminuido en esta asociacién en
1989. Por otro lado, la pérdida de leguminosa favorece la invasién de
otras especies forrajeras y malezas que obliga a controlar mediante
deshierbas, requiriéndose de 1 o 2 deshierbas por afio con 2 o 3
jornales/ha, en contraste con las asociaciones con Brachiaria y 1la
pastura de C. pubescens que no requieren de este manejo.

En Agt+Cm, se observa un contraste en la composicién boténica (Cuadro 3) y
caracteristicas del suelo (Cuadro 4). La leguminosa es dominante en la
repeticién 2, donde se observé menos saturaciém de aluminio y en 1990 1la
graminea casi ha desaparecido; en cambio la graminea es dominante en la
repeticién 1 donde hay una clara preferencia animal por el consumo de la
graminea. Esto sugiere que se requieren de bajas concentraciones de Al
para mantener el componente leguminosa.

Dependiendo de la especie, la leguminosa pura puede ser pastoreada como
en el caso de C. pubescens y probablemente también en el de (.
macrocarpum. No se puede definir exactamente cudl seria la proporcidn
"correcta” de graminea y leguminosa que podria afectar negativamente la
produccién animal, pero se han visto proporciones menores a 10%, que
tienen un efecto negativo en el caso de Ag-Sg y Bd-Do evaluados en los
atios 1986/1988).

Planes Futuros

La evaluacién de productividad animal se ha desarrollado empleando
toretes y cambiando anualmente los animales; no se conoce el potencial de
estas pasturas en un sistema de produccién por lo que se ha iniciado el
presente afio la evaluacién con vaquillas para medir el comportamiento
productivo y reproductivo, ademis de continuar evaluando la persistencia
de las pasturas,

Se plantea evaluar calidad nutritiva asociada al comportamiento animal,
que nos permitan explicar algunos efectos que no estdn claros en la
productividad animal,

Se estd comenzando con programas de transferencia de tecnologia a nivel
de agricultor, brindando asistencia técnica para 1la instalacién de
pasturas, de tal manera que el propio agricultor y con sus recursos trate
de asimilar la tecnologia generada (tal es el caso de la comunidad de
Shucushyacu)., También se estd iniciando un proyecto de produccién de
semilla a nivel de productor, debido a que la adquisicién de semilla de
las especies recomendadas no es de fédcil acceso por no existir
proveedores a nivel local, lo que dificulta la adopcién de la tecnologia.
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Cuadro 3. Cambios en la proporcién de leguminosas cinco pasturas bajo
pastoreo en Yurimaguas (1981-1989).

% Leguminosa

Pastura Afio
Repeticién 1 Repeticidén 2 (%)
Bd-Do 81 11 97 54.0
82 13 98 55.5
83 37 92 65.5
84 -~ - -
85 31.5 26.7 29.1
86 23 22 22.5
87 6 32 18.0
88 - -- 5.0
89 14 15 14,6
Ag-Sg 81 28 21 24.5
82 16 40 28.0
83 53 26 39.5
84 4 12 8.0
85 38.5 62 50.3
86 37 40 38.5
87 14 14 14.0
88 2.3 15.7 9.0
89 1.3 7.4 3.6
Cp 438 81 24 59 41.5
82 85 97 91.0
83-89 100 100 100.0
Bh-Do 82 27 57 42.0
83 44 55 49.5
84 39 43 41.0
85 58 29 43.5
86 64 ‘ 36 50.0
87 85 45 . 65.0
88 43 18.3 31.0
89 7.4 22.2 - 18.0
Ag-Cm 85 6.8 71 39.0
86 25 52 38.0
87 13 47 30.0
88 13.4 73 43.0
89 68 71.4 43.0
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Cuadro 4. Cambio en la composicién quimica del suelo en varias

profundidades en 5 pasturas bajo pastoreo en Yurimaguas
(1980-1988).
Asociacién Repeticién Ano  Prof. pH P Cat+Mg Acidez Sat. Al
(cm) (mg/1)  (m/1) (%)
Cp 438 I 80 0-20 4.6 6.4 1.90 2.6 58
‘ 85 0-20 4.7 7.9 1.40 2.2
87 0-15 4.3  12.2 1.46 61
88 0-15 14.2 1.25 66
II 80 0-20 5.3 10.9 2.40 2.5 51
85 0-20 4.7 9.8 1.30 1.8
87 0-15 4.5 13.9 2.40 41
88 0-15 12.7 1.45 51
Ag-Cm I 80 0-20 4.1 4.3 1.60 3.7 70
85 0-20 4.7 9.7 0.70 3.4
87 0-15 4.6 10.2 1.09 70
88 0-15 14,2 1.25 74
1T 80 0-20 4.b 4.0 1.50 1.1 42
85 0-20 5.0 9.6 1.32 0.89
87 0-15 4.6 10.2 1.36 39
88 0-15 12.7 1.45 53
Ag-Sg I 80 0-20 4.6 5.8 1.30 2.6 65
85 0-20 4.8 9.7 1.40 2.3
87 0-15 4.6 14.5 1.10 65
88 0-15 13.6 1.15 61
II 80 0-20 4.6 5.8 2.10 2.20 48
' 85 0-20 4.8 8.3 1.32 2,51
87 0-15 4.6 11.3 1.98 52
88 0-15 9.2 1.50 56
Bd-Do I 80 0-20 4.4 2.9 1.70 1.20 41
85 0-20 5.0 5.3 1.37 1.07
IT 80 0-20 4.0 5.0 1.80 4,30 70
85 0-20 4.5 8.1 0.94 4,25
Bh-Do I 80 0-20 5.2 25.6 2.20 1.4 40
85 0-20 5.2 7.1 1.65 1.0
87 0-15 4.6 16.1 1.40 41
88 0-15 16.0 1.22 1.46
1T 80 0-20 5.3 15.4 2.70 2.00 44
85 0-20 5.0 6.9 1.58 1.03
87 0-15 4.8 13.7 1.96 33
88 0-15 13.4 1.24 50
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NIVEIS DE CALCARIO PARA O ESTABELECIMENTO DE Brachiaria decumbens e

Pueraria phaseoloides EM SOLO ULTISOL

Reinaldo B. Cantarutti

CEPEC/CEPLAC ER-APOIO

Os ensaios foram realizados na Estagao de Zootecnia do Extremo Sul,
Itabela, Bahia, Brasil, situada a 1640 de latitude Sul e 39°34' de lon-
gltude Oeste, a aprox1madamente 100 m ANM. A prec1p1tagao e a temperatu-
ra media anual sao 1.311 e 23° 3C, respectlvamente sendo que a Figura 1
mostra suas d13tr1bu1goes ao longo do ano. A regiao denominada como "ta~
buleiros" caracteriza~se como um ecossistema de bosque tropical umico, on
de predomlnam solo ultisols, cujas principais caracteristicas fisico- qui-
micas sao apresentadas no Quadro 1.

Os ensaios objetivaram definir dose de calcario adequadas para esta-
belecimento de B, decumbems (BD) e P. phaseoloides (PP) em ultisols de
baixa fertilidade do Sul da Bahia.

0 Precipitagdo {(mm) Temperatura (*C)

—

30

200

- 25

160 - ~hr—///’\\\\\\~\\\ e B

T~ ] 2o

100 4

50 18

10
[ Precipitacio — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climaticas de Itabela,
Bahia, Brasil,

Quadro 1. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

CTC (meq/100 g)

Prof, Areia Silte Axgila MO pH P
(cm) (%) (%) (7) (%) : Ca Mg K AL (ppm)
00 - 09 81 10 9 1,16 4,9 0,4 0,2 0,06 0,1 1
09 - 20 79 10 10 1,03 4,9 0,0 0,1 0,06 0,2 1
20 - 34 69 14 17 0,76 4,8 0,0 0,0 0,03 0,3 -
3 - 64 52 13 35 0,53 4,6 0,0 0,0 0,05 0.6 1
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Consistiram em dois ensaios independentes, com BD e PP, instalado em
abril de 1987 na Estagao de Zootecnia do Extremo Sul, Bahia,Brasil. As ca

racteristicas quimicas do solo da area experimental sao apresentadas no
Quadro 2.

Quadro 2. Caracteristicas quimicas do solo (ULTISOL) da area experimen
tal na profundidade de 0.20 cm. N

CTC (meq/100g) \ P
pH - '
Ca Mg K Na AL u* % (ppm)
0.3 0.9 0.3 0.09 0.01 0.3 7.3 14,6 . 1

Avaliaram-se cinco tratamentos em blocos casualizados com tres repe
ticoes, em parcelas de 20 m? (5 x 4) e 6 m?2 de area util. Os tratamentos
consistiram de cinco niveis de calcario equivalendo a 0. 25, 50, 100 e
2007 da necessidade basica de calagem definida pela formula.

2 x meq A£+3/1oo g +| 2 - (Ca+2 meq/100 g) |

Utilizou-se um calcario dolomitico com 27,3% de CaO, 18,2% de MgO e
79,8% de PRNT, que foi aplicado a lango em cobertura 1ncorporado No plan
tio aplicou-se 50 e 20 kg de P,0g5 (superfosfato triplo) e K,0 (Cloreto de
pota331o) respectlvamente, Durante o perlodo de’ avallagao -+ realizou—se
uma fertlllzagao de manutengao equivalente a 80 e 30 kg/ha de P05 e K50,
respectlvamente O ensaio com BD recebeu no prlmelro perlodo de avalia
cao (10/87 a 07/88) 100 kg/ha de N parcelado em cinco apllcagoes e no se
gundo periodo (10/88 a 06/89) 120 kg/ha de N em quatro parcelas. Reallza
ram-se oito cortes, quatro por.periodo, onde avaliou-se a produgao das
forragens.

Analisou-se a produgcao do primeiro corte, momento emy que se conside
Tou a forragelra estabelec1da e as produgoes acumuladas em cada periodo
de avaliacao.

As produgoes de BD (Quadro 3) e PP (Quadro 4) no prlmelro corte, evi
denc1am que nao houve resposta significativa aos diferentes niveis de cal
cario, tanto no estabelecimento, como na fase produtiva durante os dois
periodos de avaliagao.

Tais resultados sdo surpreendentes, visto que os conteldos de calcio
e magnésio no solo (Quadro 2), eram baixos. TZatando-se ~de forrageiras
adaptadas as condlgoes de elevada acidez e consequentemente com baixzos re
querimentos de calcio e possivel que os 87 kg/ha de Cal) supridos atraves
do superfosfato trlplo, tenham atendldo suas ex1genc1as, embora tenha de
se considerar que o nivel de magneésio tambem seria limitante.

Diante tais resultados conclui-se:
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1. Que para estas condigoes de solo, nao ha necessidade de calcario
para o estabelecimento de BD e PP; ’

2. Ha necessidade de novos estudos, considerando que este solo apre
senta baixos conteudos de bases.
Quadro 3. Producao de Brachiaria decumbené (kg/ha de matéria seca) sob
doses de calcario. '
Calcario PRODUCAO ‘
kg/ha 10 Corte Total 19 Total 29
: Periodo Periodo
0 4,229 10,644 7.839
437,5 4,647 13.032 7.334
875,0 4,653 11.987 7.428
1.750,0 3.480 9.570 8.768
3.500,0 3.963 12.239 10.296
Media 4,195 11.498 8.333
cv 22,5 17,7 13,5
Tukey 005 2.668 5,761 3.180
Quadro 4. Produgao de Pueraria phaseoloides (kg/ha de matéria seca) 'sob
' doses de calcario.,
Calcario FRODUGAO
kg/ha
19 Corte Totel 19 Totél 20
, Perlodo Periodo
0 A 2,192 9.258 7.565
437,5 2.185 8.274 6.888
875,0 2.237 8,908 6.872
1.750,0 2.423 9,257 7,252
3.500,0 2.856 9.629 7.033
Media 2.379 9.065 7.128
cv 12,8 7,3 6,7
Tukey 005 863 1.868 1.483
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AJUSTE DE FERTILIZAQKO PARA O ESTABELECIMENTO DE Brachiaria humidicola
Desmodium ovalifolium CIAT 350, PUROS E EM CONSORCTAGAO

Reinaldo B. Cantarutti

CEPEC/CEPLAC ER-APOIO

Os ensaios foram realizados na Estagao de Zootecnia do Extremo Sul,
Itabela, Bahia, Brasil, situada a 16 °40' de latitude Sul e 39 ©34" de lon—
gitude Oeste, a aprox1madamente 100 m ANM. A precipitagao e a temperatura
média anual sao 1311 mm e 23, 3OC respectivamente, sendo suas distribui-
goes ao longo do ano apresentadas na Figura 1. A regiao corresponde ao
ecossistema de bosque troplcal chuvoso denominado 'tabuleiro’', onde pre=
dominam solos Ultisol cujas principais caracteristicas fisico-quimicas
sao apresentadas no Quadro 1.

Precipitagao {(mm) Temperatura (*C)
0 30

200 A

r 26
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3 Precipitagio = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas cllmatlcas de Itabela,
Bahia, Brasil.

Quadro 1. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

Prof. Areia Silte Argila MO o CTIC (meq/100 g) P
00 - 09 81 10 9 1,16 4,9 0,4 0,2 0,06 0,1 1
09 - 20 79 10 10 1,03 4,9 0,0 0,1 0,06 0,2 1
20 - 34 69 14 17 0,76 4,8 0,0 0,0 0,03 0,3 -
I - 64 52 13 35 0,53 4,6 0,0 0,0 0,05 0,6 L
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Objetivaram determinar niveis de fosforo, potassio e enxGfre para o
estabelecimento de B. humidicola (BH) e D. ovalifolium (DO),em cultivos
puros e consorciados.,

Os ensaios foram instalado em 15.12,.88, utilizando—se sementes se-~
xuais. Diante a falhas na germinacao do BH, fez-se o replantio atraves de
mudas em 23.03.90,

Utilizaram—se quatro niveis, de P, K e S correspondendo a 0, 50, 100
e 150 kg P,0 /ha; 0, 30, 60 e 90 kg K,0; 0, 20, 40 e 60 kg S/ha, que
foram assocIados em 12 combinagoes de dcordo com arranjo fatorial denomi
nado "San Cristobal". As fontes utilizadas foram superfosfato triplo
(45%), cloreto de potassio (60%) e flor-de—enxofre (987). Metade das do-
ses foram aplicadas em sulcos no plantio e a outra metade a lango em co-
bertura quando as forrageiras atingiram 307 de cobertura do solo.

Realizaram—se cortes em 09.08.89 e 08.11.89 avaliando-se a producao
de forragem. Posteriormente determinaram-se os conteudos de N P Ke S mo
tecido vegetal. Apos o ultimo corte coletaram—se amostras de solo nas
profundidades de 0-5, 0-10, 0-15 e 0-20 cm para caracterlzagao quimica.

A ma germinagao das sementes de BH e os periodos de estiagem que o-—
correram apos o plantlo comprometeu o esfabelevlmento haja visto que a
primeira avallagao S0 ocorreu oito meses apos o plantlos Assim os resulta
dos do segundo corte (Quadro 2) retratam melhor o efeito da fertlllzagao
sobre o estabelecimento das forrageiras.

Alem das maiores produgoes do DO evidenciarem sua maior capacidade
produtiva, a suas produgoes relatlvas sem fertlllzagao (tratamento tes-—
temunha) sugerem sua melhor adaptacao as condicoes de baixa fertilidade
deste solo.

As produgoes evidenciam o notorio efeito da fertilizacao fosfatada.
0s modelos matematicos ajustados (Quadro 3)mostram que os indices de res-
posta a fertilizaggo fosfatada foram praticamente equival:nte para as
duas forrageiras. Para o Desmodium, no entanto, houve um efeito adicional
devido ao potassio,

No cultivo consorciado, o BH alem de apresentar menor produgao em
geral, respondeu com menor intensidade ao fosforo. O DO, no entanto, res—
pondeu intensamente a fertilizacao fosfatada, verificando"mse9 que segundo
o modelo ajustado, o nivel de 99 kg P, 5/ha proporciona a maxima produ-
gao.

Os resultados permitem concluir que sob o aspecto da produgao;

1. Nao ha efeito da fertilizagao com enxofre;

2, A fertilizagao fosfatada & imprescindivel' embora nao tenha sido
possivel estimar a dose para a maxima produgao"

3. 0 efeito da fertilizagao potassica requer novas avaliagoes, sobre
tudo na consorciagao.,
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Quadro 2. Producao da materia seca (kg/ha) para cada uma das forrageiras
em cultivo puro ou consorciado.

Fertilizagao
BH + DO
(kg/ha) BH DO
P,0c K,0 S BH DO
0 0 0 610,9 1110,3 296,9 880,6 -
0 40 685,3 1044,8 233,4 760, 4
0 60 0o 731,4 1946,8 239,8 796,2
0 60 40 656,8 1555,0 478,8 698,6
100 0 0 2631,4 2936,7 802,3 2524, 7%
100 0 40 2825,5 2964 ,2 1182,7 2176,5
100 60 0 2725,6 3558,9 1126,9 1179,7
100 60 - 40 2985,3 3160,1 1187,4 1763,6
150 30 20 3572 4% 4092,0 1507,4% 1178,3
50 30 20 1649,7 2832,4 1057,7 1515,1
50 30 60 2061,5 2250,9 550,0 1782,5
50 90 20 1740,2 2700,0 721,8 1966,0
Prod. média 1906, 3 2512,7 772,9 1493,0
cV (%) 25 15 4t 38
Prod. relativa do 17 27 19,7 34,8

trat. 0-0-0 (Z)

*Tomado como 1007 para estabelecimento das respectivas produgoes rela-
tivas.

Quadro 3, Ajustes matemiticos para produgao de matéria seca (kg/ha) das

forrageiras.
. ) ~ ;
Forrageira Cultivo Equacao ' R
o - = + I,O 857‘\“4’(
B. humidicola Puro 645,16 + 21,35 P ,
Consorciado y = 185,89 + 9,5 P 0,55%%

1075,75 + 24,20 B + 27,05 K 0,85%x
919,75 + 31,78 P — 0,16 P>  0,27%%

. . Puro
D. ovalifolium

Consorciado

*%Gignificativo (P<0Q,01).
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FOSFATO PARCIALMENTE ACIDULADO E SUPER FOSFATO SIMPLES NO

ESTABELECIMENTO E PRODUGAO DE Brachiaria brizantha cv. MARANDU

Moacyr B. Dias Filho, Miguel Simao Neto e Emanuel A. S. Serrdo

ER—Apoio‘

PA/CPATU

0 ensaio foi conduzido em uma fazenda particular, localizada

em Paragominas (3005'8 - 47021'0), Estado do Paréd. A precipitagdo
pluvial média anual & de 1774 mm e a temperatura média anual & 27°¢C
(Fig. 1). A regifio corresponde ao ecossistema de floresta estacional
semi-sempreverde. O resultado da andlise quimica do Latossolo Amare
lo (Oxissolo) textura argilosa da area experimental é apresentado no

Quadro 1.

Precipitaglo (mm) Tomperatura (°C)
- 30

- 500

400 - 28

300 /\/_’_/\ ..

- 24

200

100 22

] Precipltagdo — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climaticas da area
experimental em Paragominas, Para.

Quadro 1. Resultado da an&lise quimica do Latossolo Amarelo (0-20cm)
textura argilosa da area experimental.

" pH P

(H; 0) Al Ca + Mg K (Mehlich)
meq/100 g ppm

6,4 0,0 5,8 0,23 3,0
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4
A area experimental era uma pastagem degradada com alto percen-
tual de plantas invasoras, a qual foi queimada e gradeada um ano
antes do inicio do ensaio.

No momento da semeadura, o solo sofreu uma gradagem, sendo a
Brachiaria brizantha cv. Marandu semeada em linhas espagadas em O,bm
em parcelas de 9 m®. ‘

Utilizou-se trés doses de P: 0, 50 e 100 kg/ha de Pp0g, aplica
das no momento da semeadura, no mesmo sulco das sementes. Empregou -
se fontes fosfatadas comerciais com as caracteristicas descritas no
Quadro 2. O calculo das doses de P foi baseado no contelGdo de P»0sg
total dos adubos.

Quadro 2. ConteGido e solubilidade do P20g das fontes utilizadas no

ensaio.
Fonte Total Sol. em acido SolGvel em agua
citrico a 2 %
59 20 18 18"~
FPA 26 10 8

S5= Superfosfato simples
FPA= Fosfato parcialmente acidulado

Periodicamente, uma Area Gtil de 1,5 m?/parcela era cortada e
colhida para calculo da produgfo de matéria seca e extrag3o de P.

0 desenho: experimental utilizado foi o de blocos completos ao
acaso com quatro repetigdes.

Treze meses apds a semeadura, cada parcela recebeu adubagdo de
manutengdo equivalente a 60 kg de Ko0 e 30 kg de N/ha.

As datas de semeadura e das avaliagles s@o apresentadas no Qua
dro 3.
Quadro 3. Data da semeadura e das avaliag8es do ensaio

Semeadura | AvaliagOes
1988 1989 1990
11 Fev 6 Mai 17 Jan 20 Fev
1988 5 Jul 20 Mar
28 Set 6 Jun
13 Set
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Resultados e discussio:

Durante a fase de estabelecimento (146 dias apds a semeadura)
houve uma nitida superioridade agrondmica e econdmica do S5 sobre o
FPA (DIAS FILHO et al. 1989). O maior vigor de estabelecimento da
graminea tratada com S5 pode ser visto no Quadro 4, onde é comparado
até os 70 dias apbés a semeadura, a altura das plantas.

Quadro 4. Efeito de fontes e niveis de P na altura de B. brizantha
cv. Marandu.

Fonte Nivel de P20g Altura (cm)
(kg/ha) Dias apbés a semeadura
42 56 70

SS 0 12 cd 31 ¢ 46 c
FPA 0 10 4 25vcC 35 ¢
59 ) 50 31 ab 78 a 115 a
FPA 50 21 bed 53 b 85 b
SS9 100 42 a 85 a 124 a
FPA 100 28 abc 78 a 110 a
C.V. (%) 29,3 11,0 9,4

Fontes conforme descrigao do Quadro 2.

Médias seguidas da mesma letra nas colunas ndo tém diferencga signi-
ficativa (P¢0,05) pelo teste de Tukey.

C.V.= Coeficiente de variagé@o

A avaliagdo da produgdo acumulada no periodo de dois anos mos
trou que foi mantida a superioridade (P<0,05) do SS em relagéo ao
FPA (Figura 2).

A eficiéncia agronbmica relativa do FPA relacionada a produ
¢3%o de matéria seca de B. brizantha cv. Marandu, acumulada no espago
de tempo de dois anos de avaliagBes foi 65 % e 68 % quando aplicou-
se 50 e 100 kg/ha de Pp05 respectivamente.

Clonclusoes:

1. 0 8S foi agronomicamente superior (P<£ 0,05) ao FPA no esta
belecimento e na manutengao da produgdo de B. brizantha cwu
Marandu.

2. Em condigBes de solo e manejo da adubagdo semelhantes as

observadas nesse ensaio; o contelido de P20g solavel em H, O
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do fertilizante fosfatado é mais importante gue o seu contelG-
do de P20g total para determinar a sua eficiéncia agrondmica.

60+

504

t ms/ha 40-

30%i;/,/wfl e Y= 29,34 + 0,28 sSS

R®= 0,87

o Y= 27,24 + 0,20 FPA
R*= 0,67

0 50 100 kg/ha

Figura 2. Relag&@o entre a produgdo de matéria seca (MS)
de B. brizantha cv. Marandu em dois anos de
avaliagdo e a aplicagdo de diferentes niveis
e fontes de PpOg durante a semeadura.

e Superfosfato simples (8S)
o Fosfato parcialmente acidualdo (FPA)

Referé&ncia:

DIAS FILHO, M.B.; SIMAO NETO, M. & SERRAO, E.A.S. 1989. Uutili
zacibdbn de roca fosfdérica parcialmente acidulada y superfos
fato simple en el estabelecimiento de Brachiaria brizantha
cv. Marandu. Pasturas Tropicales. 11(2): 25-28,
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NIVEIS DE CALAGEM E FOSFORO NA FORMAGAO DE PASTAGENS DE

Brachiaria humidicola EM RONDONIA - BRASIL

NEWTON DE LUCENA COSTA; CARLOS ALBERTO GONGALVES; SONIA MARIA BOTELHO & JOSE RI
BAMAR DA CRUZ OLIVEIRA

EMBRAPA/UEPAE de Porto Velho ER-APOIO

Os ensaios foram conduzidos nos campos experimentais da UEPAE de Porto Ve
lho, localizados nos municipios de Ariquemes (190 m de altitude, 9956 de lati
tude sul e 63°03' de longitude oeste) e Vilhena (600 m de altitude, 12°44" de
latitude sul e 63°08' de longitude oeste), durante o periodo de janeiro de 1985
a outubro de 1988, (Fig. 1). ’
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Figura 1. Caracteristicas climaticas de Ariquemes.

Os solos das areas experimentais foram classificados como Latossolo Amarelo,
textura argilosa, farce cascalhenta, pH = 4,6; A1YtYT = 2,4 meq/100 g de solo,
catt + Mg++ = 0,85 meq/100 g de solo; P = 2 ppm e K = 72 ppm (Ariquemes) e La
tossolo Vermelho-Amarelo, textura argilosa, pH = 4,2; ALttt - 0,5 meq/100 g dg
solo; Ca*t + Mg*tt = 1,3 meq/100 g de solo; P = 2,2 ppm e K = 64 ppm (Vilhena).

0 delineamento experimental foi em blocos ao acaso, em esquema fatorial, com
tres repetigoes, sendo utilizados cinco niveis de calcario (0, 300, 600, 900 e
1.200 kg/ha) e cinco de fosforo (0, 25, 50, 75 e 100 kg/ha de P20s/ha).
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As doses de calcario foram aplicadas a lango e incorporadas em novembro de
1984 e, dois meses apos foi aplicado o fésforo, efetuando~se em seguida a semea
dura. A adubacgao basica de plantio constou de 60 kg de K»0/ha e 10 kg de FTE-
BR-12/ha. A adubagao nitrogenada (40 kg de N/ha) foi aplicada sob a forma de

ureia, aos 35 dias apos o plantio.

Os cortes foram realizados manualmente a uma altura de 15 cm acima do solo,
sempre que as plantas atingiam uma altura adequada para utilizagao pelos ani
mais (0,40 a 0,60 m).

Por ocasiao dos cortes, a forragem colhida foi pesada para determinacao da
produgao de materia verde. Em seguida, retiraram-se amostras representativas,
. N o _ . ~
as quais eram colocadas em estufa a 64°C por 72 horas, para a determinacgao da

produgao de materia seca.

RESULTADOS

Os rendimentos totais de MS obtidos em seis e sete cortes, respectivaménte
para Ariquemes e Vilhena, estao apresentados nas Tabelas 1 e 2.

A analise estatistica revelou significancia (P < 0,05) para os efeitos da ca
lagem e adubagao fosfatada, em ambos os locais. Em Ariquemes, a calagem incre
mentou significativamente a produgao de MS, sendo os maiores valores obtidos
com a aplicagao de 1,2 (13,65 t/ha), 0,9 (13,22 t/ha) e 0,6 t/ha (13,19 t/ha),
os quais nao diferiram estatisticamente (o = 0,05) entre si. Com relagao a adu
bagao fosfatada, a aplicagdo de 100 (14,45 t/ha) e 75 kg de PoOs/ha (13,65 t/
ha) proporcionou os maiores rendimentos de forragem, sendo os incrementos da or
flem 'de:38 e 31%, respectivamente (Tabela 1). -

Em Vilhena, a aplicagao de 1,2 (27,12 t/ha) e 0,9 t/ha de calcario (25,34 t/
ha) resultou nos maiores rendimentos de MS. Ruanto aos efeitos da adubagéo fos
fatada,a aplicagao de 50 kg de P50g/ha (22,21 t/ha), ja foi _suficiente par;
proporciohar rendimentos de forragem semelhantes (kx: 0,05) .aos obtidos com 100
(23,61 t/ha) ou 75 kg de P205 (23,79 t/ha) (Tabela 2).

CONCLUSOES

1.'A calageme adubagaofbsfatada afetaram positiva e significativamente os rendi
mentos de MS de B. humidicola.

2. A aplicagao de 0,6 e 0,9 t/ha de calcario e 75 e 50 kg de P-Og/ha, respecti
vamente para Ariquemes,e Vilhena foi suficiente para promover um otimo esta
belecimento e incrementar significativamente os rendimentos de forragem de

E. humidicola.
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" TABELA 1 - Rendimento de materia seca (MS) de Brachiaria humidicola, em fungao da calagem e
adubacao Fosfatada. Ariquemes-RO, 1985/88. lTotal de seis cortes.

Doses de Rendimento de MS (t/ha)

Calcario Doses de P90g (kg/ha)
(t/ha) 0 25 50 75 100 Hedia
0,0 7,00 " 10,03 10,25 10,99 11,79 10,01 ¢
0,3 10,54 10,92 12,79 13,55 14,08 12,38 b
0,6 11,63 12,24 12,84 14,02 15,20 13,19 ab
0,9 11,37 11,90 12,62 14,54 15,66 13,22 ab
1,2 11,69 12,08 13,79 15,16 15,53 13,65 a

Media 10,45 d 11,43 cd 12,40 be 13,65 ab 14,45 a

. Medias sequidas de mesma letra nao diferem entre si ({0 = 0,05) pelo teste de Tukey.

TABELA 2 - Rendimento de matéria seca (MS) de Brachiaria humidicola, em fungao da calagen e
adubag§0 Fosfatada. Vilhena-RO, 1985/88. Total de sete cortes.

Doses de Rendimento de MS'(t/ha)

Calcario Doses de Py0g (kg/ha)
(t/ha) 0 25 50 75 100 Media
0,0 7,96 10,56 15,32 14,07 13,86 12,35 d
0,3 17,13 18,96 17,78 20,89 20,35 19,02 ¢
0,6 20,73 22,31 23,31 25,28 24,45 © 23,22 b

20,04 © 25,00 22,54 30,01 29,11 25,34 ab

1,2 23,10 26,36 - 27,12 28,72 30,29 27,12 a

Nedias 17,79 ¢ 20,63 b 22,21 ab 23,79 a 23,61 a

. Medias seguidas de mesma letra nao diferem entre si d@ = 0,05) pelo teste de Tukey.
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EFEITO DA CALAGEM E ADUBAQKO FOSFATADA NA PRODUQKO DE FORRAGEM DE
Andropogon gavanus cv. PLANALTINA

Newton de Lucena Costa, Carlos Alberto Gongalves e
José Ribamar da Cruz Oliveira

EMBRAPA /UEPAE E R - Apoio

Os ensaios foram conduzidos nos campos experimentais da UEPAE de
Porto Velho localizados nos mun1c1plos de Ariquemes (190 m de altitude,
9°55¢ de latitude sul e 63°03" de longitude oeste), Presidente Médici
(310 m de altitude, 11°71¢ de latitude sul e 61°55' de longltude oeste) e’
Vilhena (600 m de altitude, 12 °44' de latitude e 63 %08’ de longitude
oeste), durante o periodo de janeiro de 1985 a outubro de 1988. A regido
corresponde a bosque estacional tropical semi-sempreverde.
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Figura 1. Caracteristicas climdticas de Ariquemes, Brasil.

Os solos das 4rea experimentais foram classificados como Latossolo
Amarelo, textura argilosa, fase cascalhenta, pH = 4,6 P = 2 ppm; Ca + Mg
= 0,85 mE%; Al = 2,4 mE/ e K = 72 ppm, Porzélico Vermelho-Amarelo,
textura média, pH = 5,7; p = 2 ppm; Ca + Mg = 2,9 mE%Z; Al = 0,3 mE%Z e K =
83 ppm e Latossolo Vermelho-Amarelo, textura argilosa, pH = 4,2, P = 2,2
ppm’ Ca + Mg = 1,1 mE%; AL = 0,7 mE%Z e K = 64 ppn.

Materais e métodos

0 delineamiento experimental foi em blocos casualizados com trés
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repeticgdes. Os tratamentos foram arranjados num fatorial 5 x 35,
consistindo de cinco niveis de calcdrio (0; 0,3; 0,6; 0,9 e 1,2 t/ha) e
cinco de fésforo (0, 25, 50, 75 e 100 kg de P205/ha).

As doses de calcdrio (PRNT = 100%) foram aplicadas & lango e incorporadas
em mnovembro de 1984 e, dois meses apdés, aplicou-se o fésforo
(superfosfato triplo), efetuando-se em seguida a semeadura. A adubagéo
bdsica de plantio constou da aplicagdo de 60 kg de K,0/ha e de 10 kg de
FTE-BR-12/ha. A adubagdo nitrogenada (40 kg de N/ha) foi realizada 35
dias apés o plantio sob a forma de uréia.

Os cortes foram efetuados manualmente a uma altura de 30 cm acima do
solo, sempre que as plantas atingiram uma altura adequada para utilizacéo
pelos animais (1,2 a 1,4 m).

Por ocasido dos cortes, a forragem colhida foi pesada para determinagéo
da matéria verde. Em seguida, retiraram-se amostras para determinagdo da
produgcdo de matéria verde. Emoseguida, retiraram-se amostras, as quais
foram colocadas em estufa & 65 C, por 72 horas, para a determinagédo da
produgdo de matéria seca (MS).

Resultados

Para Ariquemes e Vilhena, a andlise estatistica revelou significédncia
(P<0,05) para os efeitos da calagem e adubagdo fosfatada. Em Ariquemes,
a calagem incrementou significativamente os rendimentos de MS, sendo os
maiores valores obtidos com a aplicagdo de 1,2 ou 0,9 t/ha, os quais ndo
diferiram (0=0,05) entre si. J&4, em Vilhena a aplicagdo de 0,6 t/ha de
calcdrio resultou em produgbées de forragem semelhantes (0=0,05) as
verificadas com 1,2 ou 0,9 t/ha.

Com relagdo a adubagdo fosfatada, em Ariquemes, a aplicagdo de 100 kg de
P20 /ha resultou no maior rendimento de MS, o que implicou num incremento
de 33%, em relagdo a testemunha. J4, em Vilhena, a aplicagdo de 50 kg de
P20 /ha foi suficiente para proporcionar produgdes de Fforragem
semélhantes (ja=0,05) as obtidas com 100 ou 75 kg de P205/ha (Tabelas 1 e
3).

Em Presidente Médici, observou-se efeito significativo (P<0,05) para a
interagdo calagem x adubagdo fosfatada (Tabela 2). Na ausencia da
calagem e com a aplicagdo de 1,2 e 0,9 t/ha de calcério, observou-se
incrementos significativos (P<0,05) com a aplicagdo de até 50, 25 e 50 kg

de P Os/ha, respectivamente, cujos rendimentos de forragem foram
semelhiantes aos registrados com 100 kg de P Os/ha. Com 0,3 e 0,6 t/ha
de calcdrio, os niveis de fésforo ndo diferiram entre si Cd=0,05). Nas

doses de 25 e 100 kg de P,O_./ha, a aplicagdo de 0,3 e 0,6 t/ha de
calcdrio resultou em produgdés “de MS estatisticamente similares QG=0,05)
‘48 observadas com 1,2 t/ha, enquanto que na ausencia de adubagéo
fosfatada e com 50 e 75 kg de P205/ha, a calagem ndo apresentou efeito
significativo (a=0,05).
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Tabela 1. Rendimento de matéria seca (MS) de A. gayanus cv. Planaltina,
em funcdo de <calagem e adubagcdo fosfatada, Ariquemes,
Rondénia, 1985/88. Total de seis cortes.

Doses de Rendimento de MS (t/ha)
Calcario Doses de P205 (kg/ha)

(t/ha) 0 25 50 75 100 Média
0,0 16,26 21,83 19,77 23,37 25,94 21,43 ¢
0,3 18,62 23,73 26,18 22,68 26,76 23,60 be
0,6 21,30 22,26 23,42 25,70 28,39 24,21 b
0,9 25,01 23,44 28,14 28,46 29,89 26,99 a
1,2 24,89 25,94 28,40 28,68 30,45 27,67 a

Média 21,22 d 23,44 ¢ 25,18 bc 25,79 b 28,28 a

Médias seguidas de mesma letra ndo diferem entre si (0=0,05) pelo teste de
Tukey.

Tabela 2. Rendimento de matéria seca (MS) de A. gayanus cv. Planaltina, em fung¢do de calagem e adubagéo
fosfatada. Presidente Médici, Ronddnia, 1985/88. Total de onze cortes.

Doses de Rendimento de MS (t/ha)
Calcério Doses de P205 (kg/ha)

(t/ha) 0 25 50 75 100 Média
0,0 C 43,27 a BC 47,81 b AB 63,57 a AB 62,10 a A 77,10 a 58,77
0,3 A 55,39 a A 51,94 ab A 56,02 a A 65,36 a A 60,28 b 57,80
0,6 A 56,00 a A 54,12 ab A 65,25 a A 60,17 a A 66,89 ab 60,49
0,9 B 59,28 a B 61,47 ab AB 70,09 a B 62,96 a A 80,74 ab 66,90
1,2 B 50,30 a AB 64,35 a AB 60,78 a A 69,42 a A 68,85 ab 62,91

Médias 52,85 55,94 63,14 66,00 79,77

Médias seguidas de mesma letra, minGscula na coluna e majdscula na linha, ndo diferem entre si (a=0,05)

pelo teste de Tukey.
Conclusdes

1. A calagem e a  adubagéo fosfatada  afetaram positiva e
significativamente os rendimentos de forragem de A. gayanus;

2, A aplicagdo de 0,9 e 0,6 t/ha de calcdrio e 100,, 50 kg de /ha,
respectivamente para Ariquemes, Presidente Médici e Vilhena,” foi
suficiente para promover um ©6timo estabelecimento e incrementar
significativamente os rendimentos de MS de A. gayanus.
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Tabela 3. Rendimento de matéria seca (MS) de A. gayanus cv., Planaltina,
em fungdo de calagem e adubagido fosfatada. Vilhena, Rondénia,
1985/88. Total de sete cortes.

Doses de Rendimento de MS (t/ha)
Calcario Doses de P205 (kg/ha)

(t/ha) 0 25 50 75 100 Média
0,0 4,82 7,25 9,17 11,00 12,52 8,95 ¢
0,3 12,16 11,49 16,83 14,90 15,21 14,12 b
0,6 11,41 16,40 17,69 16,93 21,19 16,72 ab
0,9 13,10 23,06 20,96 23,62 24,35 21,02 a
1,2 11,91 17,98 21,11 24,12 26,90 20,40 a

Média 10,68 ¢ 15,24 b 17,15 ab 18,11 ab 20,03 a

Médias seguidas de mesma letra ndo diferem entre si (0=0,05) pelo teste
de Tukey.
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FONTES DE FOSFORO NA PRODUGAO DE FORRAGEM DE CAPIM-COLONIAO (Panicum

maximum JACQ) EM PORTO VELHO, RONDONIA - BRASIL

-

CARLOS ALBERTO GONGALVES, NEWTON DE LUCENA COSTA & JOSE RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA

EMBRAPA/UEPAE PORTO VELHO ER--APOIO

0 ensaio foi conduzido no campo experimental da UEPAE Porto Velho, localizado
no munic{pio de Porto Velho (96,3 m de altitude, 8°46' de latitude sul e 6305
de longitude oeste), durante o periodo de outubro de 1981 a dezembro de 1983,

O clima do munic{pio, segundo Kdppen, e Am com estagao seca bem definida ‘(jE
nho a setembro), pluviosidade anual entre 2.000 a 2.500 mm, temperatura méedia
anual de 24,9°C e umidade relativa do ar de 89%. (Fig. 1).

Precipitagao (mm) Temperatura (°C)

0 30
400 - r 28
300 - 26

IS SN Sy
200 ~ - 24
100 - - 22
o) T T T T T T T T T T T T 20

(I Precipltaclo == Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Porto Velho, Ro.

0 solo da area experimental e um Latossolo amarelo, textura argilosa, com as
seguintes caracteristicas quimicas: pH em agua (1:2,5) = 5,2; A1t*t = 2,8 mE%;
o
cat®t + Mg = 2,2 mE%; P = 2,2 ppm e K = 33 ppm.

0 delineamento experimental foi em blocos ao acaso com tres repetigoes. Os
tratamentos foram: 1) Testemunha; 2) Superfosfato triplo (ST); 3) Supenfosfato
simples (SS); 4) Hiperfosfato; 5) 172 SS + 1/2 H; 6) 1/2 SS + 1/2 ST; 7) 1/2 8T
+ 1/2 H; 8) 2/3 SS + 1/3 He 9) 1/3 SS » 2/3 H.
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A acidez do solo foi parcialmente corrigida com a aplicagao de 1 t/ha de cal
cario dolomitico (PRNT = 100%) 40 dias antes do plantio. O fosforo foi aplicado
a lango em parcelas de 3,0 x 7,0 m, quando da semeadura da gram{nea, na dosagem
de 50 kg de P205/ha,

A avaliagao da produgao de materia seca (MS) foi realizada atraves de cortes
mecanicos efetuados a uma altura de 25 cm acima do solo, quando as plantas atin
giam uma altura adequada para o pastejo.

RESULTADOS

As produgoes de MS de cinco cortes do primeiro ano, cinco cortes do segundo
ano e as produgoes totais verificadas durante o periodo experimental estao apre

sentadas na Tabela 1.

No primeiro ano, o maior rendimento de MS foi obtido com a aplicagao de Super
fosfato triplo (13,64 t/ha), a qual nao diferiu estatisticamente (i 0= 0,05) dos
verificados nos tratamentos com Superfosfato simples (13,12 t/ha), 1/2 SS + 1/2
H (13,23 t/ha) e 1/2 SS + 1/2 ST, sendo superior aos demais tratamentos.

Durante o segundo ano, houve um decréscimo na produgéo de MS em todos os tra
tamentos, principalmente nos tratamentos ST (46%), 2/3 SS + 1/3 H (45%), 1/2 SS
+ 1/2 H (45%) e H (39%). Neste periodo nao se observou a mesma ordem de producao
do primeiro ano; o maior rendimento de MS foi obtido com 1/2 SS + 1/2 ST (10,82
t/ha), o qual foi semelhante ao registrado com 1/" ST + 1/2 H (9,10 t/ha) e su

perior aos dos demais tratamentos.

Com relacao a produgao acumulada dos dois anos, o maior valor foi - obtido
com 1/2 88 + 1/2 ST (23,49 t/ha), estatisticamente semelhante aos verifiicados
com ST (21,17 t/ha), SS (21,59 t/ha), 1/2 SS + 1¥2 H (20,54 t/ha) e 1/2 ST +
1/2 H (21,12 t/ha).

CONCLUSGES

1. Independentemente das fontes testadas, o fosforo proporcionou efeito signifi
cativo no aumento da produggo de forragem de P. maximum.

2. 0 uso tanto de superfosfato triplo como do superfosfato simples aplicados
isoladamente ou combinados entre si, e/ou combinados com hiperfostato, mos
traram-se bastante eficazes no aumento da produtividade de P. maximum, fican
do a escolha das fontes na dependgncia de seus custos.

3. 0 uso do hiperfosfato aplicado isoladamente nao mostrou grande eficigncia,

mesmo sendo superior a testemunha.
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AVALIACEO AGRONOMICA DE GRAMINEAS FORRAGEIRAS TROPICALS SOB TRES
NIVEIS DE ADUBAGAO FOSFATADA

Newton de Lucena Costa e José Ribamar da Cruz Oliveira

EMBRAPA /UEPAE E R - Apoio

0 ensaio foi conduzido no campo experimental da UEPAE Porto Velho,
localizado no municipio de Presidente Médici (310 m de altitude, 11°71¢
de latitude sul e 61°55' de longitude oeste), durante o periodo de
novembro de 1986 a outubro de 1988. O clima da regido é do tipo Aw,
segundo Képpen, com precipitagdo entre de 1.650 a 2.000 mm e com estagéo
seca bem definida (junho a setembro). A temperatura média anual é de
25°c e umidade relativa do ar em torno de 83% (Fig. 1). A regiédo
corresponde a bosque estacional tropical semi-sempreverde.

Precipitagao (mm) Temperatura (°C)
300 30
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- 24
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(| Precipitagdo —— Temperatura
Figura 1. Caracteristicas climdticas de Presidente Médici, Rondoénia,

Brasil.

0 solo da &rea experimental é um Podzdélico Vermelho-Amarelo, textura
média (fase floresta), com as seguintes caracteristicas quimicas: pH em
dgua (1:2,5) = 5,7; Al = 0,2 mE%; Ca + Mg = 3,3 mE%; P = 2 ppm e K = 78
ppm.

Materais e métodos

0 delineamiento experimental foi em blocos ao acaso com trés repetigoes.
Os tratamentos consistiram de trés doses de fésforo (0, 50 e 100 kg de
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P,0./ha) sob a forma de superfosfato triplo e dez espécies de gramineas
forrageiras, pertencentes aos seguintes géneros: Andropopgon (1),
Brachiaria (3), Panicum (4) e Setaria (2).

0 plantio foi realizado em linhas espagadas de 0,50 m. Cada parcela foi
constituida por quatro linhas de 5,0 m de comprimento, utilizando-se as
duas linhas centrais como &rea util e como bordadura uma linha em cada
lateral e 0,50 m nas cabeceiras.

A avaliacéo da produgdo de matéria seca (MS) foi realizada através de
cortes mecédnicos efetuados a uma altura de 15 em do solo nas espécies
decumbentes e a 25 cm nas de crescimento cespitoso, quando as mesmas
atingiam uma altura adequada para utilizagdo pelos animais.

Por ocasiodo dos cortes, a forragem colhida foi pesada para determinacdo
da matéria verde. Em seguida, retiraram-se amostras, as quais foram

N (o] o ~ .
colocadas em estufa a 65°C, por 72 horas, para determinacdo da materia
seca,

Resultados
Os rendimentos médios de MS, obtidos em seis cortes, estdo apresentados

na Tabela 1,

Tabela 1. Rendimento de matéria seca (t/ha) de gramineas forrageiras, em

funcio da adubagido fosfatada. Presidente Médici, Ronddnia.
1986/88,
Doses de P,0_./ha
. 275
Gramineas
0 50 100 Média

A. gayanus cv. Planaltina A 7,13 ¢ A 8,57 b A 10,47 a 8,70
B. humidicola C 4,71 b Ch 5,25 b DE 7,25 a 5,74
B. decumbens C 3,95 b D 4,82 b EF 6,20 a 4,99
B. ruziziensis D 2,59 b E 3,42 b G 4,95 a 3,65
P. maximum cv. comum B 6,07 ¢ B 7,21 b BC 8,32 a 7,20
P. maximum cv. Sempre Verde C 3,99 b CD 5,49 b DEF 6,83 a 5,44
P. maximum cv. Makueni C 4,01 b D 4,64 b FG 5,87 a 4,84
P. maximum cv. Tobiata A 7,33 b A 8,79 b A 9,76 a 8,62
S. sphacelata cv. Nandi BC 5,08 b CDh 5,79 b DE 7,02 a 5,96
S. sphacelata cv. Kazungula C 4,08 c C 6,04 b ¢p 7,89 a 6,00
Média 4,89 6,00 7,48

Médias seguidas de mesma letra, maitscula na coluna e mindscula na linha,
ndo diferem entre si pelo teste de Duncan (0=0.05).

A andlise estatistica revelou significancia (P<0,05) para a interacéo
gramineas x niveis de fésforo. A adubagdo fosfatada incrementou
significativamente (P<0,05) os rendimentos de forragem de todas as
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gramineas, sendo os maiores valores verificados com a aplicagdo de 100 kg
de P,O_/ha. Con excegdo de A. gayanus, P maximum cv. comum e S.
sphacelata cv. Kazungula, nas demais espécies observou-se efeito
significativo (P<0,05) da adubagio fosfatada apenas com a aplicagdo de
100 kg de P205/ha. Nos trés niveis de adubacdo fosfatada, A. gayanus e
P. maximum ¢v. Tobiatd foram as gramineas que apresentaram o0s maiores
rendimentos de forragem.

Conclusdes

1. A adubacdo fosfatada incrementou significativamente os rendimentos
de forragem de todas as gramineas avaliadas,

2. Independentemente da adubagdo fosfatada, A. gayanus cv. Planaltina e
P. maximum cv. Tobiatd foram as gramineas mais produtivas.
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EFEITO DE NIVEIS DE FOSFORO, ENXOFRE E MICRONUTRIENTES SOBRE O
DUAS GRAMINEAS FORRAGEIRAS TROPICAIS '

Carlos Alberto Gongcalves, Newton de Lucena Costa e
José Ribamar da Cruz Oliveira

EMBRAPA /UEPAE E R - Apoio

0 ensaio foi conduzido na fazenda Rita de Cdssia, municipio de Porto
Velho (86,3 m de altitude, 8°46' de latitud sul e 63°5' de longitud
oeste), durante o periodo de novembro de 1981 a abril de 1983, O clima:
da regido é tropical umido do tipo Am, com precipitagdo anual de 2.000 a

2.500 mm e com estagdo seca genl definida (junho a setembro). A
temperatura média anual é de 24,9 C e umidade realativa do ar em torno de
89% (Fig. 1). A regido corresponde a . bosque estacional tropical

semi-sempreverde.

v

Praclpitagao (mm) Tomperatura (°C)

0 30
400 F 28
300 - - 26

u————_—_“'/
200 4 - 24
100 A 22
0 T T T T T T T T Y T T T 20

1 Precipltagdo  — Temperatura

Figura 1, Caracteristicas climdticas de Porto Velho, Brasil.

0 solo da drea experimental é um Latossolo Amarelo, textura argilosa, com
as seguintes caracteristicas quimicas: pH em dgua (1:2) = 4,5; Al = 1,9
mE%; Ca + Mg = 1,2 mE%; P = 2 ppm e K = 58 ppm.

Materais e métodos
‘0 delineamiento experimental foi em blocos casualizados com trés

repetigdes. As gramineas avaliadas foram Brachiaria decumbens e
Hyparrhenia rufa, submetidas aos seguintes tratamentos:

’
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1) Testemunha;

2) 50 kg de P,0_;

3) 30 kg de S7ha:

4) 30 kg de FTE/ha;

5) 50 kg de S/ha + 30 kg de FTE/ha;
6) 25 kg de P Os/ha;

7) 50 kg de S7h3;

8) 75 kg de P205/ha;

9) 75 kg de PZOS/ha + 50 kg de S/ha;
10) 75 kg de P205/ha + 30 kg de FTE/ha;
11) 75 kg de P,0_/ha + 50 kg de S/ha + 30 kg de FTE/ha;:
12) 100 kg de 9 5/ha;
13) 150 kg de P205/ha

0 S foi fornecido sob a forma elementar; o P como superfosfato triplo e o
FTE (mistura comercial) foi constituido de Fe, Cu, Mn, Zn, B e Mo.

O plantio das gramineas foi feito através de mudas, em covas espagadas de
0,80 m x 0,80 m. Os cortes foram realizados manualmente a uma altura de
20 cm acima do solo, sempre que as plantas atingiam uma altura adequada
para utilizacdo pelog animais.

Por ocasido dos cortes, apés computada a producio de for€$gem, retiraram-
se amostras para determinagdo da matéria seca (MS) & 70 C por 48 horas.
Desge material foram retiradas amostras menores para determinacdo da MS a
105°C.

Resultados

Os rendimentos totais de MS, obtidos em 12 cortes, estio apresentadas na
Tabela 1.

A analise de varidncia revelou significadncia (P<0.05) para o efeito dos
tratamentos sobre a producdo de forragem das duas gramineas. Para B.
decumbens, o maior rendimento de MS foi obtido com a aplicacido de 75 kg
de P,0./ha, o qual ndo diferiu estatisticamente dos registrados (¢ a=,05)
com 100 ou 150 kg de P 05/ha. Na auséncia da adubagdo fosfatada, ndo
observou-se efeito significativo (0=0,05) da aplicagdo de S ou FTE, cuyas
produgdes de MS foram semelhantes as verificadas no tratamento
testemunha. No entanto, a aplicagdo conjunta de S + 75 kg de P_O_/ha
resultou num incremento significativo da producdo de forragem (P<8,85),
em relagdo & testemunha e & aplicagdo isolada de §S.

Para H. rufa, a aplicagdo de 75 kg de P?O /ha + 30 kg de S/ha ou 75 kg de
P,0./ha resultou nas maiores produgSes de forragem, as quais mnao
difériram entre si (y=0,05) e foram superiores as dos demais tratamentos.
Na auséncia de fésforo, a aplicacdo de FTE isolado ou em conjunto com a
~de S ndo afetou significativamente <q=0,05) os rendimentos de MS. J4, a
aplicagdo isolada de S proporcionou produgdes de forragem semelhantes
(0=0,05) as verificadas com 25, 50 ou 75 kg de P205/ha.
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Tabela 1. Efeito de niveis de fésforo, enxofre e micronutrientes sobre o
rendimento de matéria seca de duas gramineas forrageiras
tropicais. Porto Velho, Rondonia, 1981/83.

Tratamentos B. decumbens H. rufa
i t/ha de MS--------
Testemunha 10,36 e 10,62 de
50 kg de S/ha 12,25 cde 14,85 be
30 kg de FTE/ha 10,30 e 11,98 d
50 kg de S/ha + 30 kg de FTE/ha 11,08 de 10,17 e
25 kg de P205/ha 10,49 e 13,94 ¢
50 kg de 2 5/ha 13,42 be 14,93 be
75 kg de /ha 15,95 a 17,14 a
100 kg de B 8 /ha 14,37 ab 15,54 b
150 kg de P 0 /h 14 .56 ab 15,72 b
75 kg de P 6 /ha + 50 kg de S/ha 13,43 be 18,40 b
75 kg de P 0 /ha + 50 kg de S/ha +
30 kg de gTE/ha 12,62 cd 15,71 b
75 kg de P 05/ha + 30 kg de FTE/ha 13,97 be 14,01 be

Médias seguidas de mesma letra na coluna ndo diferem entre si pelo teste
de Tukey (@=0.05).

Conclusdes

1. A adubacdo fosfatada incrementou significativamente os rendimentos
de forragem das duas gramineas avaliadas;

2. A aplicagdo de 75 kg de P20 /ha em B. decumbens e 75 kg de P20 /ha +
50 kg de S/ha em H. rufa é considerada suficiente para promover um
6timo estabelecimento da pastagem, além de assegurar rendimentos de
MS semelhantes aou superiores aos verificados com a aplicagdo da
dose mdxima de fésforo (150 kg de PZOS/ha)'
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NUTRIENTES LIMITANTES ACG CRESCIMENTO DE DUAS GRAMINEAS FORRAGEIRAS
TROPICAIS EM PORTO VELHO, RONDONIA, BRASIL

Carlos Alberto Gongalves, Newton de Lucena Costa e
José Ribamar da Cruz Oliveira

EMBRAPA /UEPAE E R - Apoio

0 ensaio foi conduzido na fazenda Rita de Cdssia, municipio de Porto
Velho (86,3 m de altitude, 8°46' de latitud sul e 63°5' de longitud
oeste), durante o periodo de novembro de 1981 a margco de 1983, O clima
da regido é tropical umido do tipo Am, com precipitagdo anual de 2,000 a

2.500 mm e com estagdo seca (Pem definida (junho a setembro). A
temperatura média anual é de 24,9°C e umidade realativa do ar em torno de
897 (Fig. 1). A regido corresponde a bosque estacional tropical

semi-sempreverde,

Precipitagao (mm) Temperatura (*C)

0 30
400 - - 28
300 4 - 26
200+ [ 24
100 ‘ - 22

[0} T T T T T T L_l_‘ T T T T T 20

[ Precipitagao == Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Porto Velho, Brasil.

0 solo da 4rea experimental é um Latossolo Amarelo, textura argilosa, com
as seguintes caracteristicas quimicas: pH em dgua (1:2) = 4,6; Al = 1,8
mE%; Ca + Mg = 1,3 mE%; P = 2 ppm e K = 52 ppm.

‘Materais e métodos
0 delineamiento experimental foi em blocos casualizados com trés

repetigdes. As gramineas avaliadas foram Brachiaria decumbens e
Hyparrhenia rufa, submetidas aos seguintes tratamentos:
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1) Testemunha; 2) Completo (P + K + S + Calcirio dolomitico PRNT =~ 100% +
FTe nas dosagens de 100, 100, 50, 1.000 e 30 kg/ha, respectivamente; 3)
Completo S; 4) Completo P; 5) Completo K; 6) Completo-calcdrio; 7)
Completo FTE; 8) Completo + N; e 9) Graminea + P + S + N,

O N (150 kg/ha/ano) foi aplicado sob a forma de uréia, sendo 1/3 quando
da semeadura e o restante, em cobertura, no inicio e em meados do periodo
chuvoso. 0 S foi fornecido sob a forma elementar; o P como superfosfato
triplo e o FTE (mistura comercial) foi constituido de Fe, Cu, Mn, Zn, B e
Mo.

O plantio foi feito através de mudas, em covas espagadas de 0,80 m x 0,80
cm do solo, sempre que as plantas atingiam uma altura adequada para
utilizagdo pelos animais.

Por ocasido dos cortes, apés computada a produgcdo de forragem,
retiraram-se amostras para determinacdo da matéria seca (MS) a 70°C por
48 horas. Desse material foram retiradas amostras menores para

determinagio da MS a 105°C.
Resultados

As produgbes totais de MS, obtidas em 12 cortes, estdo apresentadas na
Tabela 1,

Tabela 1. Rendimento de forragem de duas gramineas forrageiras tropicais,
em fungdo da aplicagdo de macro e micronutrientes. Porto
Velho, Rondonia, 1981/83. ‘

B. decumbens H. rufa
Tratamentos =2 ’*——“E7E; _____ de MS---- -
Testemunha 10,65 e 11,08 £
Completo (P + K + S + FTE + calcdrio) 19,74 b 25,02 a
Completo - P 11,19 e 11,28 £
Completo - K ' 13,81 cd 21,01 b
Completo - S 12,27 de 13,40 e
Completo - Calcério 14,78 ¢ 18,10 cd
Completo - FTEL 14,40 c 16,80 d
Completo + N 19,21 b 19,75 b
P+S+N 22,25 a 17,64 d

Médias seguidas de mesma letra na coluna ndo diferem entre si pelo teste
de Tukey (y = 0.05).

A andlise estatistica revelou significancia (P<0.05) para o efeito dos
tratamentos sobre a producdo de forragem das duas gramineas. Para H.
rufa, o maior rendimento de MS foi obtido com o tratamento completo
(25,02 t/ha), enquanto que para B. decumbens o tratamento P + N + S
(22,25 t/ha) foi o mais produtivo. Para as duas gramineas, o P foi o
nutriente mais limitante a producdo de forragem, j& que sua omissdo
reduziu os rendimentos de MS em 55% (H. rufa) e 43% (B. decumbens), em
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relacdo ao tratamento completo, além de ndo diferir estatisticamente
(0=0.05) dos obtidos como o tratamento Testemunha. O § foli o segundo
nutriente mais limitante, implicando em redugdes de 46% (H. rufa) e 387
(B. decumbens), em relagdo ao tratamento completo. O N teve um efeito
marcante na produgdo de MS, além de contribuir para o estabelecimento
mais rdpido das gramineas. Com relagio aos efeitos da calagem, K e
micronutrientes, estes foram similares entre si (g = 0.05) e bem menos
acentuados que os de P e S, evidenciando serem nutrientes menos

s

limitantes & produgdo de forragem das duas gramineas,

Conclusoes
1. 0 fésforo foi o nutriente mais limitante a produgdo de forragem das
duas gramineas avaliadas, constituindo-se, portanto, em fator

indispensavel para o estabelecimento das mesmas;
2. 0 enxofre foi o segundo nutriente mais limitante;
3. A aplicagdo de nitrogénio resultou em acréscimos significativos da

produgdo de forragem das duas gramineas, além de contribufr para um
estabelecimento mais rapido das mesmas.
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AVALIAGAO DE CULTIVARES DE GUANDU (Cajanus cajan (L.) Millsp.) SOB DOIS NIVEIS

DE FERTILIZAGAO FOSFATADA EM PORTO VELHO, RONDONIA - BRASIL

NEWTON DE LUCENA COSTA; PAULO MANOEL PINTO ALVES & JOSE RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA

EMBRAPA/UEPAE Porto Velho ER--APOIO

0 ensaio foi conduzido no Campo Experimental da UEPAE de Porto Velho, locali
zado no municipio de Porto Velho (96,3 m de altitude, 8°46' de latitude sul e
63955' de longetude oceste), durante o periodo de novembro de 1985 a dezembro de

1987.
0 clima e tropical umido do tipo Am, com precipitagao pluviométrica anual ég

tre 2.000 e 2.500 mm e com uma estagao seca bem definida (junho a setembro). . A
temperatura media anual e de 24,9°C e a umidade relativa do ar em torno de 89%.

Procipitagao (mm) Temperatura (C)

0 30
400 4 - 28
300 1 26

_‘—-——-——/
200 ' L 24
100 _ - 22
0 T ¥ T T ¥ —‘—I—-l-_l—-r_l— T T T T 20

J F M A M J J A S (o] N D

[ Iprecipitaghe = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climiticas de Porto Velho, Ro.

0 solo da area experimental e um Latossolo Amarelo, textura argilosa, o qual,

apés a correcgao parcial da acidez com a aplicagao de 1,3 t/ha de calcario dolomi

tico (PRNT = 100%), incorporado dois meses antes do plantio, apresentou as se
guintes caracteristicas quimicas: pH em agua (1:2,5) = 4,9; Alt+t = 1,3 mE%;
Ca++ + Mg++ = 1,8 mE%; P = 3 ppm e K = 78 ppm.

O delineamento experimental foi em blocos casualizados, com tres repetigaes,
sendo os tratamentos arranjados num fatorial 4 x 2 e consistindo de quatro culti
vares de guandu (Preta, Branca, Vermelha e Comercial) e duas doses de fosforo (O
e 50 kg/ha de Po0g), sob a forma de superfosfato triplo.

725



O plantio foi efetuado em sulcos espagados de 0,80 m entre si, distribuindo-
se 8-10 sementes/metro linear. Cada parcela foi constituida por cinco linhas de
5,0 m de comprimento, utilizando-se as tres linhas centrais como area Util e co
mo bordadura uma linha em cada lateral e 0,50 m nas cabeceiras.

Os cortes foram feitos manualmente, a uma altura de 50 cm acima do solo, sem
pre que as plantas apresentavam aproximadamente 50% de florescimento.

Antes de cada corte, efetuaram-se avaliagoes agronomicas, nas quais eram ob
servados: altura das plantas, stand, aspecto vegetativo e deficiencia nutrdcio

nal.

Apés o corte da area util, a forragem colhida foi pesada para detérminagao da
produgao da matéria verde total. Logo apos, procedia-se a separagao da fragao
utilizavel (folhas, flores, vagens e ramos com até 6 mm de diémetro) da fraggo
grosseira (caule e ramos com diametro superior a 6 mm) baseando-se no fato de
que ramos mais espessos e fibrosos nao seriam consumidos pelo animal (Shaw et
al. 1976). Em seguida, as duas fragoes foram colocadas em estufas a 650C, por
72 horas, para a determinagao do rendimento de matéria seca (MS).

RESULTADOS

Os rendimento totais de MS da planta inteira e da fragao utilizavel como for
ragem, obtidos em tres cortes, estao apresentadas na Tabela 1.

Com relagao ao rendimento de MS da biomassa total, a analise de variancia
revelou significéncia (P < 0,05) apenas para o efeito da adubaggo fosfatada, a
qual resultou num incremento medio de 37%.

Para afraggo utilizével como forragem, a analise estatistica detectou efeito
significativo (P « 0,05), tanto da adubagao fosfatada como das cultivares. A
aplicagao de fosforo resultou num incremento de 52% no rendimento de forragem.
A cultivar mais produtiva foi a Vermelha (5,54 t/ha), igual estatisticamente
‘d@== 0,05) a Preta (8,41 t/ha) e superior as cultivares Branca (4,35 t/ha) e Co
mercial (3,99 t/ha).

Na Tabela 2 sao mostrados os dados da avaliagao agronamica realizada no final
do periodo experimental. A altura das plantas nao foi afetada (o = 0,05) pelas
cultivares, porém foi incrementada significativamente (P < 0,05) pela adubacao
fosfatada. Na presenga de adubagao fosfatada, as maiores percentagens de '"stand"
foram verificadas nas cultivares Vermelha (90%), Preta (87%) e Branca (81%), en
gquanto que na ausencia desta observou-se redugao em todas as cultivares, sendo
os maiores decréscimos obtidos com a cultivar Comercial (64%). O aspecto vegeta
tivo das cultivares variou de bom e 6timo, exceto para a Comercial, que na auség
cia de adubagao, apresentou aspecto regular. A ocorrencia de sintomas visuais
de deficiéncia nutricional s6 foi observada na ausencia de adubagao e apenas nas

cultivares Branca e Comercial,
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CONCLUSOES

1. A adubagao fosfatada (50 kg/ha de P,05) aumentou significativamente a produ
gao de forragem das quatro cultivares de guandu.

2. As cultivares mais produtivas e de melhor adaptagao foram a Vermelha e a Pre
ta.

REFERENCIA

SHAW, N.H.; T'MANNETJE, L.; JONES, R.M. & JONES, R.J. Pasture measurements.

In: SHAW, N.H. & BRYAN, W.W.; ed., Tropical pasture research, England, CAB,
1976, p.=235-50, (Bulletin, 51).
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MANEJO DE LA FERTILIZACION EN EL ESTABLECIMIENTO DE Brachiaria decumbens
y Stylosanthes guianensis en AREAS DEGRADADAS DE PUCALILPA

José H. Ordénez y César A. Reyes

IVITA/CIID E R - Apoyo

El presente estudio se realizé en los campos experimentales del
Instituto Veterinario de Investigaciones Tropicales y de Altura (IVITA),
localizados a 59 km de la ciudad de Pucallpa, Pert a 08°22/31" de latitud
sur y 74°34135" de longitud oeste, a una elevacién de 250 mstm. La
precipitacién media anual es de 1700 mm y una temperatura media anual de
26.6°C (Fig. 1). La regi6n corresponde al ecosistema de bosque htmedo
tropical. Las caracteristicas fisicas y quimicas del suelo se muestran
en el Cuadro 1.

Precipltaclién (mm) Temperatura (°C)
200 - 30
- 28
160 4 Lo
S
- 26
100
I 24
50
22
0 T T T T T T T T T T T T 20

3 precipitacién  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climiticas de Pucallpa, Peru.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo.

Prof. Arena Arcilla pH P MO CI* (meq/100g) Sat.
Al

(cm) (% (%) (ppm) (%) Al Ca Mg K ¢

0- 4 25 43 4.2 2 3.7 1.9 1.1 8.0 0.36 17

4-26 29 39 4.1 1 1.6 6.6 0.6 3.2 0.24 62

26-85 41 33 4.1 1 0.9 9.1 0.5 1.2 0.20 83

% Cationes intercambiables.
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Objetivos

Determinar el mejor momento de la fertilizacién para el establecimiento
de Brachiaria decumbens y Stylosanthes guianensis cv. Pucallpa en
monocultivo, en diferentes sistemas y épocas de siembra.

Materiales y métodos
El Cuadro 2 muestra las fechas de siembra y evaluaciones efectuadas.

Cuadro 2. Fechas de siembra y evaluaciones realizadas,

Afio Siembra Evaluaciomnes
1987 Octubre Nov Dic Ene Feb Mar . Abr May
1988 Abril May Jun Jul Ago Sep Oct Nov

Los tratamientos empleados tuvieron la siguiente estructura:

M = Tres momentos de aplicacién de fertilizantes,

S = Dos sistemas de siembra

SlMl = Siembra al voleo y fertilizacién a la siembra (Tl)
SlMZ = Siembra al voleo y fertilizacién a los 45 dias (T2)
SlMB = Siembra al voleo y fertilizacién a los 90 dias (T3)
82M1 = Siembra en linea y fertilizacién a la siembra (T4)
52M2 = Siembra en linea y fertilizacién a los 45 dias (TS)
82M3 = Siembra en linea y fertilizacién a los 90 dias (T6)

" El estudio se realizé en un potrero antiguo con méds de 18 afios de uso,
con predominio de gramineas naturales y algunas malezas de hoja ancha de
porte bajo. La preparacién del terreno se hizo con tractor, utilizando
un pase de puas rigidas y uno de "rotovator". La fertilizacidn para B.
decumbens fue de 50-20-40 kg/ha de N, PZO y K,0; para §. guianensis se
utilizé 0-40-20 kg/ha de P205 y K,0. La gasa e siembra fue de 4 kg/ha
de semilla de B. decumbensg Yy 2 kg/ha de S. guianensis. FEn el caso de
siembras en lineas, éstas se distribuyeron cada 50 cm, siendo la siembra
a chorro continuo sobre cada linea. Ningin control de maleza fue
efectuado, con el fin de determinar la capacidad competitiva de estas
especies promisorias.

Resultados y discusién

En los Cuadros 3 y 4 se presenta la produccién de materia seca de B.
decumbens y S. guianensis a los 7 meses después de la siembra, sin ningun
control de malezas.

El momento de fertilizacién en B. decumbens determiné diferencias
(P<0.05) en los rendimientos de materia seca (Cuadro 3). Siempre fue
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mayor cuando se fertilizé al momento de la siembra. En cuanto a épocas
de siembra, las producciones fueron mayores en la siembra de abril. La
misma definicién puede ser aplicada a S. guianensis como muestra el
Cuadro 4.

Cuadro 3. Produccién de materia seca (kg/ha) de B. decumbens y malezas
en funcién de épocas de siembra y momentos de fertilizacidém, 7
meses después de la siembra.

Momento de 1la Epoca de siembra

fertilizacidn B. decumbens Malezas
Abril Octubre Abril Octubre
Siembra 2275 2695 803 1725
45 dias 2260 780 718 1650
90 dias 978 1250 668 1610
Total 5513 4725 2189 4985
Promedio 1837 1575 729 1661

Cuadro 4. Produccién de materia seca (kg/ha) de S. guianensis y malezas
en funcién de épocas de siembra y momentos de fertilizacién, 7
meses después de la siembra.

Epoca de siembra
Momento de la

fertilizacién S. gulanensis Malezas
Abril Octubre Abril Octubre
Siembra 1535 1175 710 1060
45 dias 1025 639 800 955
90 dias 795 900 550 1010
Total 3355 2714 2060 1008
Promedio 1118 904 686 1008

En las siembras realizadas en abril, el efecto de la fertilizacidn
estaria condicionada por la presencia de humedad del suelo, la cual fue
adecuada a la siembra y posiblemente a los 45 dias, pero mno a los 90 dias
(julio), ya que éste estaria condicionado por la sequia, Asi, B.
decumbens produjo un equivalente de 2275 kg/ha de materia seca con
fertilizacién a la siembra, mientras que 978 kg/ha cuando se fertilizé a
los 90 dias. Inicialmente, S. gulanensis con fertilizacién a la siembra,
produjo 1535 kg/ha de materia seca y sélo 795 kg/ha cuando se fertilizé a

los 90 dias después de la siembra.
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En las siembras realizadas en octubre, existe humedad suficiente en los 3
momentos de fertilizacidn; sin embargo, el componente maleza por un lado
y el estado fisiolégico (floracidén) en el caso de B. decumbens, revisten
singular importancia.

Como se mencioné anteriormente, éste determina una menor produccién de
las especies cultivadas y mayor produccidén en las siembras de octubre.

Las diferencias en produccién de malezas dependiendo de las épocas de
siembra fueron significativas (P<0.05), tanto para el caso de la graminea
como para el caso de la leguminosa. La produccién de malezas en funcién
de momentos de fertilizacidén no fue estadisticamente diferente,

Los rendimientos de materia seca de B. decumbens, dependiendo del sistema
de siembra, al voleo o en lineas (Cuadro 5), no fueron estadisticamente
diferentes para las siembras realizadas en abril (1986 y 1689 kg/ha,
respectivamente); pero si lo fueron (P<0.05) para las siembras de octubre
(813 y 2336 kg/ha, respectivamente). Existié una tendencia a una menor
produccién de malezas cuando existia una mayor produccién de B.
decumbens.

Cuadro 5. Produccién de materia seca (kg/ha) de B. decumbens y malezas
en funcidén de sistemas y épocas de siembra.

Abril ' Octubre
Especies
Voleo Lineas Voleo Lineas
B. decumbens 1986 1689 813 2336
Malezas 803 656 1966 1356
Total 2789 2345 2779 3692

En el Cuadro 6 se presenta la informacién obtenida sobre la produccién de
materia seca de S. guianensis, de acuerdo con los sistemas de siembra en
las dos épocas. Los rendimientos fueron homogéneos, excepto para la
siembra de abril al voleo. Existe una tendencia hacia la mayor presencia
de malezas en la siembra de octubre.

Cuadro 6. Produccién de materia seca (kg/ha) de 5. guianensis y malezas
en funcién de sistemas y épocas de siembra.

Abril Octubre
Especies
Voleo Lineas Voleo Lineas
'S. guianensis 1250 986 880 926
Malezas 620 780 960 1056
Total 1870 1766 1840 1962
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Conclusiones

Las conclusiones de este estudio, donde no se realizé control alguno de
malezas, son las siguientes:

1.

Las mayores producciones de materia seca de B. decumbens y S.
guianensis se observaron en las fertilizaciones a la siembra.

Las siembras en abril produjeron rendimientos mayores de B.
decumbens y S. guianensis.

Las siembras en octubre produjeron rendimientos mayores de malezas y
por lo tanto, mayor competencia con las especies introducidas.

Las producciones de materia seca de B. decumbens y S. guianensis
fueron similares en los sistemas de siembra al voleo y en lineas.
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CONTRIBUCION NITROGENADA DE Desmodium ovalifolium'CIAT 350 A SU

RESPECTIVA MEZCLA CON Brachiaria decumbens

Miguel A. Ara, Pedro A. Sidnchez y Jorge W. Vela

INTAA/NCSU E R - Apoyo

El experimento fue conducido en la Estacién Experimental del
Instituto Veterinario de Investigaciones Tropicales y de Altura g}VITA),
localizada en Pucallpa, Depto. de Ucayali, Perd, situada a 08722' de
latitud sur y 74°34¢ de longitud oeste, a una elevacién de 272 msnm. La
precipitacién media anual es de 1770 mm y la temperatura media anual de
26.6° (Fig. 1). La regién corresponde al ecosistema de bosque tropical
semisiempreverde estacional. Las caracteristicas fisicas y quimicas del
suelo se muestran en el Cuadro 1.

Procipitacion (mm) Temperatura (°C) 30
- 28
150 B
— ]
- 26
100 +
- 24
§0
- 22
0 T T T T T T T T T T T T 20

[ precipitacion  — Temperatura )

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Pucallpa, Peru.

Cuadro 1. Caracteristii?s fisicas y quimicas del suelo del 4rea
experimental (profundidad 0-15 cm). Promedios de seis
muestras compuestas por parcela.

Arena Arc. pH MO N total P CIC* (cmol L“l) Sat.
1 Al

% % % % mg L Al Ca Mg K %
A 24 4.6 2.29 0.09 5.1 0.70 0.90 0.33 0.14 44

1) Ultisol Pucallpa: Paleudult tipico, arcilloso, caolinitico, isohi-
pertérmico.
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Antecedentes

La escasez de N disponible es una de las principales limitantes para un
alta y sostenida productividad de 1las pasturas tropicales. La
introduccién de leguminosas forrajeras ha sido propuesta como una
alternativa pero la evidencia de su contribucién nitrogenada es escasa.
Para evaluar el beneficio en N de esta alternativa a la pastura y al
animal fue conducido un experimento dos dos afios y medio en Pucallpa,
Perd, usando una mezcla Brachiaria decumbens - Desmodium ovalifolium bajo
pastoreo.,

Objetivos

1. Cuantificar la contribucién de D. ovalifolium a la materia seca
disponible, a la concentracién de N y al rendimiento de N de 1la
pastura en términos de equivalente fertilizante de N.

2. Evalvar el efecto de 1la inclusién de D. ovalifolium en 1la
concentracién de N del forraje seleccionado y en el consumo estimado
de N.

3. Estimar la cantidad de N aportado en forma de acumulacién de residuo

Materiales y métodos

Se comparé el comportamiento de B. decumbens asociado con D. ovalifolium
frente a un juego de pasturas de B. decumbens solo con diferentes dosis
de N. El Cuadro 2 detalla la estructura de los tratamientos.

Cuadro 2. Disefio de tratamientos.

Dosis N Presidén de pastoreo

Nitrégeno kg /ha /afio kg MS/100 kg/PV/dia Tratamiento
Fertilizante 0 4 NO

150 4 N150

300 4 N300
D. ovalifolium 0 3 HGPg

0 4 LGP

L. Kg de materia seca disponible por 100 kg de peso vivo por dia,
2. Alta presidén de pastoreo.
3. Baja presidén de pastoreo.

Se empledé un disefio de bloques completos al azar con tres repeticiones.
El tamafio de las parcelas fue de 0.33 ha.

El sistema de pastoreo empleado fue rotacional con carga variable. La
rotacién fue de 30 dias de descanso por 15 de pastoreo. Se usaron las
repeticiones como componentes de la rotacién. Dos animales fistulados al
es6fago fueron asignados permanentemente a cada tratamiento.
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Se midié el forraje seco disponible, la composicién botdnica, la
concentracién de N y el rendimiento de N de la pastura. Ademds se estimo
la concentracién de N y la composicién botdnica del forraje seleccionado
y la cantidad de N consumido. En las pasturas asociadas se midié ademds
la acumulacién de residuo foliar de D. ovalifelium y su respectiva
concentracién de N. Se estimé la recuperacién]gg N por B. decumbens a
partir de residuo de D. gvalifolium marcado con "~"N.

Resultados

La inclusién de D ovalifolium incrementé significativamente la

concentracién de N de B. decumbens asociado y el rendimiento de N de la

mezcla, pero no afecté el forraje disponible (Figura 2). El incremento
en la presién de pastoreo no afecté estas respuestas, de modo que sélo
los valores correspondientes a HGP se muestran aqui. D. ovalifolium

produjo incrementos significativos en el contenido de N de 1la dieta
seleccionada por los animales fistulados, asi como en el consumo estimado
de N (Figura 3).

Contrariamente a lo esperado, la cantidad de forraje seco disponible y el
rendimiento de N de la asociacién, asi como la concentracién de N del
forraje seleccionado no correlacionaron con el respectivo porcentaje de
D. ovalifolium en el forrage disponible (Figuras 4 y 5). Unicamente la
concentracién de N de B. decumbens asociado mostré una correlacidn
positiva y significativa con el porcentaje de D. ovalifolium del forraje
disponible (Fig. 4).

El Cuadro 3 muestra el valor nitrogenado del residuo de D. ovalifolium.
Nuevamente, no hubo efecto de la presién de pastoreo en la produccién de
residuo foliar. D. ovalifolium contribuyé con aproximadamente 106 kg
N/ha/afio en forma de residuo foliar acumulado el suelo, pero 1la
recuperacién de N a partir de residuo marcado con "N en experimentos en
microparcelas sugiere que solamente alrededor de 7% de este N puede ser
usado por B. decumbens en un periodo de 5 meses.

Cuadro 3. Produccién calculada de residuo foliar de D. ovalifolium, su
concentracién de N y acumulacién de N para los tratamientos de

mezcla.
Produccién anual de Concentracion Acumulacién
Tratamientos residuo foliar de de N de N
D. ovalifolium
kg/ha % kg/ha/ano
HGP 6072 1.56 95
LGP 7335 1.59 116

739



- oo HUMEDA (hy A
= 2600+ D. ovalilolium SECA (s) []
:? i r=0.99
o =1770.4+1,0
© = 2200 VIR)=1770.441.08
Sy .
= 1800}
= " vs)=1411.0¢1.09
= = 1400} 0,99
== g ] 1 1 ] L 1 [
2.1+ (O D. ovalifolium
- 1.9}
=< __ 17
— e -
= = y=1.433+0.0016x
= = I r=0.99
S= 131
L i 1 i ). ] ]
€0  HUMEDA (WA
" ~D. ovalilolium SECA (s) [J
I~ y(h)=28.9+0,04x
=5 40p Awmoss o
=20 *
I y(5)=18.6+0.04x
o = 5 =0.99
0 1 1 i 1 ] 1 H
0 100 200 300
FERTILIZANTE N (kg hd 'anc’)

Figura 2. Efecto del fertilizante N y 1la inclusién de D. ovalifolium
sobre el rendimiento en materia seca, concentracién de N y rendimiento de
N de B. decumbens solo o asociado.
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Figura 3. Efecto del N fertilizante y de la inclusién de D. ovalifolium
en la concentracién de N del forraje seleccionado y en el consumo
estimado de N de B. decumbens o de las mezclas.
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Figura 5. Relacién entre la concentracién de N y el porcentaje de D.
ovalifolium en el forraje seleccionado.

Discusién y conclusiones

Aunque estadisticamente significativas, las respuestas de B. decumbens a
N son menos marcadas que las cominmente reportadas para ensayos bajo
corte. La regresién de la concentracién de N de B. decumbens asociado y
del rendimiento de N de la mezcla a partir de la curva de respuesta de B.
decumbens a N dio equivalentes de fertilizante N de 206 y 282 kg/ha/afio,
respectivamente. Del mismo modo, los equivalentes de fertilizante en
términos de concentracién de N del forraje seleccionado y consumo
estimado de N fueron 574 y 330 kg/ha/aiio, respectivamente.

La falta de correlacién de las variables de respuesta con el porcentaje
de D. ovalifolium disponible, junto con una baja utilizacién de esta
leguminosa por los animales (datos no reportados) indican que el
beneficio de esta leguminosa es principalmente indirecto (a través de un
incremento en la concentracién de N de B. decumbens).
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Cantidades considerables de N pueden ser retornadas al suelo via

acumulacién de residuos de la leguminosa, sin embargo, bajos porcentajes
de recuperacidén sugleren que esta via de contribucién no puede ser
eficiente a corto plazo. Otras vias, como muerte y descomposicién de
raices y nédulos y excrecién animal, deben jugar un rol mds importante.
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FUENTES DE FOSFORO EN LA FERTILIZACION DE PASTURAS DE

Brachiaria decumbens

José F, Espinoza, Franz Gutiérrez
y Victor Villegas

CIF/UMSS E R - Apoyo

El ensayo se realizé en el Fundo Universitario "Valle del Sacta",
localizado a 230 km de Cochabamba sobre la carretera a Santa Cruz
marginal de la selva, situada a 17°12' de latitud sur y 64°45' de
longitud oeste, a una altura de 225 msnm. La grecipitacién media anual
es de 3850 mm y la temperatura media de 26 C (Fig. 1). La regiém
corresponde al ecosistema de  bosque tropical lluvioso, Las
caracteristicas fisicas y quimicas del suelo se presentan en el Cuadro 1.

Praclipitacién (mm) Temperatura (°C)

© 1000

- 28

800
-
\\ /"
600 - 26

400 - 24

200 E 22
(o) T T T T T T T T T 20

—
E F M A M J J A S (¢] N D

[ precipitacién — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas del Valle del Sacta, Cochambamba,
Bolivia.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas de un latosol amarillo.

Profundidad Arena Limo Arc. pH MO P CI* (meq/100g) Sat.
Al

(cm) (%) (%) (%) (%) (ppm) Al Ca Mg (%)
0-20 1 39 60 4.4 3.7 0.7 3.1 0.4 0.2 84

* Cationes intercambiables,
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Objetivo

Establecer el efecto de dos fuentes de fésforo, diferenciados por su
grado de solubilidad y su efecto residual, sobre la recuperacién de
Brachiaria decumbens en vias de degradacién.

Materiales y métodos

Para el ensayo se utilizé una 4rea representativa componente de un
potrero de B, decumbens con siete afos Ee explotacién bajo pastoreo
continuo. Se utilizaron parcelas de 10 m (5 x 2 m), distribuidas en
bloques al azar con tres repeticiones.

Los tratamientos estudiados fueron: tres niveles de fésforo provenientes
de la R.F. de Sayari (Cochabamba, Bolivia) a razén de 87, 174 ¥y 262 kg/ha
de P, un nivel (65 kg/ha de P), de una fuente mis soluble como es el
superfosfato triple (SFT); ademds de un testigo sin aplicacién que cumple
el papel de control. En el Cuadro 2 se resume la composicién quimica de
la roca fosférica utilizada en el ensayo.

Cuadro 2. Composicién quimica (%) de la Roca Fosférica utilizada en el
estudio.

PZOS Ca0 S:LO2 A1203 FeZO3 Na20 K20 MgO Sr0 BaO

20 22-28 27 .42 1.9-2.6 6.2-7.0 Ocasionalmente sobrepasan 0.5%

Ambas fuentes portadoras de fésforo fueron aplicadas al voleo luego de un
corte de uniformizacidn, El grado de finura de 1la R.F., cuyas
caracteristicas quimicas aparecen en el Cuadro 2, se logré al pasarlo por
un tamiz de 100 mallas Tyler.

En atencién al desarrollo fisiolégico de la forrajera, las evaluaciones
tuvieron un periodo total de 20 meses (02-06-86 a 09-02-88) con cortes
secuenciales.

Resultados y discusidén

Los resultados se sometieron al andlisis de varianza para el periodo
total de evaluacién. Las comparaciones entre medias de tratamiento se
hicieron por la prueba de rango miltiple de Duncan.

En la Figura 2 se muestra la produccién total de materia seca por
tratamiento al cabo del periodo de evaluacién (incluye materia muerta),

La prueba de rango multiple de Duncan, establece diferencias no

significativas entre tratamientos. Este resultado confirma las
observaciones hechas por Espinoza y Vallejos (1985), en otras pruebas
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la fijacién de fésfore atribuido a la alta saturacién de aluminio y al
alto contenido de arcilla; b) el método de aplicacién, en el entendido de
que la respuesta al fésforo se incrementa con su incorporacién al suelo,
principalmente cuando se utilizan fuentes poco solubles y se trabaja en
suelos propensos a la compactacién por pastoreo,

Conclusiones

De acuerdo con 1los resultados obtenidos y @ las 1limitaciones de
deficiencia y/o fijacién de fésforo en los suelos dcidos, resulta util y
necesario el desarrollo de una tecnologia que determine un uso mas
eficiente de fésforo aplicado. Para ésto, los autores hacen suyas
algunas de las recomendaciones planteadas por S$alinas (1984), cuando
indican:

- Mejorar los procedimientos analiticos de evaluacién del fésforo en
la fertilidad del suelo.

- Determinar 1la combinacién més apropiada de dosis y métodos de
aplicacién de fésforo para aumentar 1los efectos iniciales y
residuales.

- Usar cantidades moderadas de cal para aumentar la disponibilidad del
fésforo.
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EFECTO DE DIFERENTES NIVELES DE FERTILIZACION CON FOSFORO
EN EL RENDIMIENTO DE DOS GRAMINEAS Y TRES LEGUMINOSAS

Keneth J. Redtegui, Romidn Ruiz, Gustavo A. Cantera
y Dennis Del Castillo

INIAA/PEPP/NCSU E R - Apoyo

El ensayo se realizé en la Estacién Experimental "La Esperanza",
ubicada en la localidad de Puerto Bermidez, provincia de Oxapampa, Depto.
de Pasco, localizado a 10° 18’ latitud sur y 764° 54! longitud oeste y una
altitud de 300 m.s.n.m. La precipitacién promedio anual es de 3312 mm y
una temperatura promedio de 26°¢ (Figura 1). La regién corresponde al
ecosistema de bosque tropical lluvioso. Las caracteristicas quimicas del
suelo se observan en el Cuadro 1.

Preclpitacién {(mm) Temperatura (°C)
600 30
500 -| g
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Figura 1. Caracteristicas climdticas de Puerto Bermidez, Peru.

Cuadro 1. Caracteristicas quimicas de los suelos aptos para pastos en
Puerto Bermidez.

Prof. pH meq/100g Sat.Al S.B. MO
(cm) Acidez Ca Mg K CICE* %) (%) (%)
0-19 4.1 5.6 0.27 0.18 0.10 6.15 91 9 2.3

19-46 4.6 b.b 0.53 0.17 0.08 5.18 85 15 1.3

% CICE = Capacidad Intercambio Catiénico Efectivo.
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Objetivo

Evaluacién del efecto de diferentes niveles de fésforo y otros elementos

(Ca, S, K) en el rendimiento

forrajeras.
Materiales y métodos

Tratamientos:

Gramineas:

Brachiaria decumbens CIAT 606
Brachiaria dictyoneura CIAT 6133

Leguminosas:
Desmodium ovalifolium CIAT

350

de materia seca de cinco especies

Stylosanthes guianensis CIAT 184 cv "Pucallpa"
Pueraria phaseoloides GIAT 9900 "Kudza"

Niveles de fertilizacién:

En el Cuadro 2 se puede apreciar la estructura
de los niveles de fertilizacién.

Cuadro 2. Niveles de fertilizacidén (kg/ha).

Tratamiento P205 Ca S KZO

1 0 0 0 0

2 20 0 0 0

3 40 0 0 0

4 60 0 0 0

5 60 0 20 40

6 0 750 0 0

7 20 750 0 0

8 40 750 0 0

9 60 750 0 0

10 60 750 20 40
Fuentes:

PZOS Superfosfato Triple

KZO Cloruro de Potasio
S Sulfato de Magnesio

Ca Cal dolomitica

Disefio _experimental:

Se empleé un disefio de bloques completos %} azar con 3 repeticiones. EIL
tamafio de las parcelas fue de 2 x 2 m (4 m")
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Siembra v laborales culturales:

La preparacién del terreno se hizo con un motocultor y la fertilizacidn
al voleo e incorporado con rastrillo., Las deshierbas se efectuaron cada
3 meses en forma manual. Después de cada evaluacién se realizé un corte
de uniformidad. La altura del corte varié de acuerdo con el hdbito de
crecimiento de cada especie forrajera.

Mediciones:
Se evalué la produccién de MS cada 8 semanas. Ademds, se evaluaron la
cobertura y ataque de plagas y enfermedades; sin embargo, éstas Gltimas

no se reportan en el presente trabajo.

Fechas de evaluaciones:

Siembra Produccion
Desde 18.05.97 13.01.88 Primer arfio
Hasta 29.05.87 02.11.88
16.01.89 Segundo aiio
27.11.89

Resultados y Discusidén

Al comparar los resultados de produccién de materia seca en B. decumbens
(Cuadro 3), se observa que el tratamiento de 60 - 750 - 20 - 40 (kg/ha de
P20 , Ca, Sy K, 0) difiere estadisticamente (P<0.05) de los demds niveles
de %ertilizacién evaluados, siendo las diferencias de 227, 333, 434 kg
MS/ha en comparacién con la aplicacién de solamente 40, 60 y 20 kg

P205/ha respectivamente.

Cuadro 3. Rendimiento de MS (kg/ha) de dos gramineas evaluadas cada 2
meses con diferentes mniveles de fertilizacién en Puerto
Bermudez, Pera.

Brachiaria decumbens GIAT 606 Brachiaria dictyoneura CIAT 6133
Tratamiento MS (kg/ha) Tratamiento MS (kg/ha)
10 2955 a 8 2770 a
3 2728 ab 10 2762 ab
4 2622 abc 1 2691 abc
2 2521 abced 2 2678 abced
9 2431 abed 9 2638 abcd
8 2105 abcd 5 2548 abcd
5 2374 abcd 3 2495 -abed
6 2018 d 4 2452 abced
1 2010 d 7 2258 cd
7 1987 d 6 2251 d
¢ 2495 cv = 18 X 2554 cv = 13
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En el mismo Cuadro 3, se observa también el comportamiento productivo de
B. dictyoneura, donde las respuestas podrian considerarse contradictorias
porque la fertilizacién completa (Trat. 10) solamente supera en 71 kg
MS/ha a nivel 0 (Trat. 1). Sin embargo, los resultados parecen indicar
que B. dictyoneura necesita de un elemento corrector como es el Ca.

Definitivamente §S. guianensis es la leguminosa que tienme mayor potencial
de produccién forrajera comparado con D. ovalifolium y P. phaseoloides
(Cuadro 4); aunque no hay diferencia estadistica entre los tratamientos,
se puede ver que las parcelas con mayor aplicacién P y Ca tienen mas
rendimiento de MS comparado con aquellas de menor dosis de P ¥y sin Ca.
Los elementos S y Ca no parecen ser limitantes para S. guianensis.

Cuadro 4. Rendimiento de MS (kg/ha) de tres leguminosas evaluadas cada 2 meses, con diferentes niveles
de fertilizacidn en Puerto Bermidez, Perd.

Desmodium ovalifolium S. guianensis cv. Pucallpa P. phaseoloides Kudz(
Tratamiento MS (kg/ha) Tratamiento MS (kg/ha) Tratamiento MS (kg/ha)

5 1979 a 8 2677 a 10 1396 a

7 1931 ab 6 2543 a 9 1252 ab

10 1873 abc 9 2488 a 6 1233 abe

8 1870 abcd 10 2469 a 1 1207 abcd

6 1826 abcde 3 2432 a 7 1178 abede
9 1824 abcede 7 2378 a 8 1173 abcde
4 1814 abcde 1 2311 a 5 1160 abcde
3 1768 abcde 4 2283 a 2 1087 abcde

1 1557 cde 2 2263 a 3 1053 bede

2 1512 e 5 2207 a 4 840 bede

X 1795 cv = 0.14 X 2405 cv = 0.18 X 1158 cv = 0,21

La respuesta a P y Ca se observa con mayor claridad en el caso de D.
ovalifolium, pero es necesario aclarar que tanto el tratamiente 5 como el
tratamiento 10, tienen dosis de 20 y 40 kg/ha de S y K respectivamente
(Cuadro 2); ésto podria indicar que esta especie necesita de cierta dosis
de 5 y K, tal como parece ser en el caso de P. phaseoloides.

En el grupo de leguminosas, P. phaseoloides muestra un desarrollo
inferior a los demds, pero también se encuentra que la respuesta a 1la
aplicacién de fésforo y calcio es positiva.

Conclusiones

- Las gramineas B. decumbens CIAT 606 y B. dictyoneura CIAT 6133, no
responden en forma uniforme a la aplicacién de nutrimentos en dosis
minimas aunque la aplicacién asociada de P y Ca tiende a estimular
la mayor produccién de forraje.
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D. ovalifolium CIAT 350, responde a la aplicacién de dosis minimas
de S y K a diferencia de §. guianensis CIAT 184 cv. "Pucallpa” que
no muestra respuesta a estos elementos, pero su respuesta es
positiva al Ca. Igual comportamiento encontramos para el caso de P.
phaseoloides CIAT 9900 "Kudzd".
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AVALTIAGAO DA EFETIVIDADE DE ESTIRPES DE Rhizobium SELECIONADAS PARA

Desmodium ovalifolium, CIAT 350, SOB CONDIGOES DE SOLO DO SUL TA

BAHIA, BRASIL

Reinaldo Bertola Cantarutti e Stela Dalva Vieira Midlej Silva

CEPEC/CEPLAC

ER-APOIO

Realizaram-se quatro ensaios em casa de vegetagao doOCentro de
quisas d8 Cacau, localizado em Ilhéus, Bahia, Brasil a 14 15' de Latitude
Sul e 39 e 13' de Longitude Oeste, numa altitude de 40m ANN. Utilizaram-
se solos classificados como Typic paleudult (Quadro 1) coletados no ecos-—

sistema de Bosque Tropical Umido (Figura 1).

Pes-

Objetivaram avaliar sob condicoes de solo do Sul da Bahia a efetivi-
dade de estirpes de Rhizobium selecionadas pela Secao de Riziobiologia do
Programa de Pastos—-CIAT e de isolamentos locais. :

Figura 1,

o Proclpitag&o (mm)

Temperatura (°G)

250+
- 28
200 1 .
— L - 26
150 AN P
100 4 \\ - 24
50 - D - 22
4] T T T T T T T T T 20
J M A J J A (o} N D
] Praclpitagao = Temperaiura
Caracteristicas climdticas de Ilhéus, Bahia, Brasil.

Quadro 1. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

CIC (meq/100 g)

Prof, Areia Silte Argila MO H P

(cm) (%) (z 7 7 P

88 - 09 81 10 9 1,16 4,9 0,4 0,2 0,06 0,1 1
- 2? 79 10 10 1,03 4,9 0,0 0,1 0,04 0,2 1

20 - 3: 69 14 17 0,76 4,8 0,0 0,0 0,03 0,3 -

34 - 64 52 13 35 0,53 4,6 0,0 0,0 0,05 0.6 1
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Empregou-se a técnica de avaliacdo em cilindros de PVC(xnnsolorvu)per
turbado, aplicando-se tres tipos de tratamentos: inoculacio com diferentes
estirpes (numero variavel), sem inoculacic (-N) e fertilizacao nitrogenada
(+N). Apenas no primeiro ensaio o tratamento -N foi omltldo.

As quantidades de nitrogenio aplicadas variaram entre 141,36 a 235,62
mg/cilindro (aproximadamente 180 a 300 kg N/ha). Aplicou-se alnda uma fer—
tilizacao basica equivalente a 100 P, 64 Ca, 40 Mg, 60 K, 33 S, 5 Zu, 1 Cu,
0,5 B e 0,4 Mo kg/ha.

Para as 1nocu1agoes utlllzaramuse 1 mf de suspensao de células por :se
mente, aplicando-o ao - solo proximo as sementes. Monitorou-se a quantldade
de celulas veiculadas as sementes através da contagem em laboratorio.

Cultivaram-se tres plantas por cilindro por periodos que variaram en-
tre 6 e 8 semanas. Availou-se a produgao (g/0111ndro) conteudo (Z) e ren-
dimento de N (mg/cilindro) na biomassa da parte aérea. Com base nos rendi-
mentos de N estabeleceram—-se o indice de resposta a N (IRN) e indice de
eficiencia da inoculacao (IEIL) através das formulas:

- REND. N (+N) - REND. N (- N)

IRN = REND. (+N) 100
_ REND. N (+I) - REND. (-N)
IRN = REND. (+I) 100
onde;

(+N), (-N) e (+I) correspondem aos tratamentos com fertilizagao nitro
genada, sem inoculacao e com inoculagao, respectivamente.

A nodulacao foi avaliada subjetivamente através dos parametros abun-
danc1a, dlstrlbu1gao, tamanho e coloracdo interna dos nodulos ou objetiva-
mente pelo numero de nodulos por cilindro.

As quatro estirpes avalladas no primeiro ensaio (Quadro 2) proporcio-
naram rendimentos de N estatisticamente menores que os obtidos no tratamen
to +N. Considerando que tais rendimentos correspondemeaaproxlmadamente 457
do obtido no tramento +N, assume-se que as estirpes tiveram média efetivi-
dade. Apesar disso as estlrpes foram altamente 1nfect1vas pois a maioria
das plantas tiveram mais de 50 nddulos.

No segundo ensaio (Quadrc 3), avaliaram-se 17 estirpes, sendoque tres
(71, 870, 2138) tem efetividade comprovada com Stylosanthes guianensis. Os
rendlmentos de N foram estatisticamente equivalentes ao obtido no tratamen
to (=N), sugerindo que as estirpes inoculadas foram de baixa efetividade.
O indice de eficiéncia da inoculacio variou entre 0 e 22 ,1Z enquanto a es-
tirpe CIAT 4099 mostrou-se a mais efetiva. Outras mostraram efetividade in
ferlor a das estirpes nativas. Contudo, a pronunciada resposta a fertlllza
cao nitrogenada (IRN = 59%) sugere que ha potencial para a inoculacao.

No .terceiro ensaio (Quadro 4) reavaliou-se as estirpes do ensaio dois
acrescentando-se outras, entre elas a SEMIA 656, que é recomendada para o
'geénero Desmodium no Brasil. Os rendimentos de N sob a inoculagao com as es
tirpes, foram estatisticamente iguais ao obtido com as estirpes nativas
(-N). 0 IEI variou entre 0,9 e 32,7, indicando baixa efetividade. A estir-
pe CIAT 4099 foi a que se mostrou mals efetiva. De um modo geral verificou-
se pouco incremento na nodulacdo devido a inoculacao. Novamente .constatou—
se elevada resposta a nitrogenio (IRN = 68%).

Num quarto ensaio (Quadro 5) avaliou-se isolados obtidos de nédulos
colhidos em populagoes de Desmodium e Pueraria estabelecidas entre 2 e 5
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anos. Apesar da pronunciada resposta a nitrogenio (IRN = 63%) todos os iso
lados foram de menor efetividade do que as estirpes nativas.

Diante de tais resultados, conclui-se que:

1. Para as condicoes do solo estudado o Desmodium ovalifolium CIAT 350
requer inoculacfo para atingir o seu potencial maximo;

2. As estirpes avaliadas até o momento mostraram-se de baixa efetivi-
dade;

3. Deve-se reavaliar estas estirpes, assim como outras ja seleciona-
das e novos isolamentos.

Quadro 2. Rendimento de nitrogenio (mg/cilindro) intensidade de nodulagao
(%) de Desmodium ovalifolium CIAT 350 inoculado com diferentes
estirpes de Rhizobium

) Iutensidade£7
Estirpes Bendimento Nodulagdo
+ N 114,7 a -
CIAT 3418 55,9 b 80
CIAT 46 51,3 b 100
CIAT 2469 49,4 b 100
CIAT 2385 ' 48,0 b 98

Médias seguidas de mesma letra nao diferem estatisticamente (Tukey

oo = 0,05)
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Quadro 3 - Rendimentos de nitrogenio (mg/cilindro), indice de resposta a ni-
trogenio e eficiencia da inoculacao (%) de D. ovalifolium CIAT
350, inoculado com diferentes estirpes de Rhizobium ou fertiliza-—

cao nitrogenada . (+ N = 141,4 mg/cilindro).

Estirpes Rendimento N IRN : - IEI
+ N 62,5 59,4 | -
- N 25,4 -
CIAT 2496 32,6 22,1
CIAT 3418 31,4 , 19,1
CIAT 3850 29,9 15,1
CIAT 370 29,6 14,2
CIAT 46 28,9 12,1
CIAT 2385 28,7 11,5
CIAT 3287 28,5 10,8
CIAT 3648 27,9 8,9
CIAT 995 26,8 5,2
CIAT 3796 26,6 4,5
CIAT 502 26,5 4,1
CIAT 71 26,1 | 2,7
CIAT 3649 26,1 2,7
CIAT 643 24,9 - 2,0
CIAT 446 22,0 - 15,4
CIAT 2434 21,7 -17,1
CIAT 2138 21,5 - 18,1
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Quadro 4 - Rendimentos de nitrogenio (mg/cilindro) e nodulaggo (n9 riodulos/
planta) de D. ovalifolium CIAT 350 inoculado com diferentes es-

tirpes de Rhizobium ou fertilizagao nitrogenada.

Estirpes Rendimento N NQ Nodulos
+ N 91,02 0
4099 42,70 49
2372 38,27 42
3418 37,72 39
728 35,73 55
2496 ) 35,59 38
2343 35,34 53
729 ' 35,04 45
3477 . 3,84 41
3414 34,70 37
2311 33,81 36
2383 32,02 | 4
S 656 31,97 55
46 31,32 49
2309 30,53 45
2313 29,96 43
3030 29,64 49
3458 29,62 52
2335 28,97 45
- N 28,72 | 31
780 26,94 45
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Quadro 5 - Rendimentos de N (mg/cilindro) indice de resposta a nitrogeénio
e de eficiencia da inoculagao (%) de Desmodium Ovalifolium ino-

culado com isolamentos locais de Rhizobium ou fertilizacao mni-

trogenada.

Estirpes Rendimento N IRN IET

+ N 80,4 a 63 -

- N 29,3 b ' A
Estirpe 4 38,3 be - 3,4
" Estirpe 2 27,5 be - 6,5
Estirpe 6 26,4 be -10,9
Estirpe 5 25,5 be -14,9
Estirpe 3 25,2 bc -16,3
Estirpe 1 18,8 c - 55,8

Medias seguidas de mesma letra nao diferem estatisticamente (Tukey

‘o =0,05)

760




AVALIAQKO DA EFETIVIDADE DE ESTIRPES NATIVAS DE RIZOBIO
EM SIMBIOSE COM LEGUMINOSAS AVALIADAS EM ERB

Reinaldo B. Cantarutti e Stela Dalva V. M. Silva

CEPEC/CEPLAC ER-APOIO

0 ensaio foi realizado em casa-de-vegetacao do Centro de Pesquisas do
Cacau, localizado em Ilheéus, Bahia, Brasil a 14°15' de latitude Sul e
39913' de longitude Oeste, com uma altitude de 40 m anm, utilizando—se um
solo classificado como Typic paleudult, (Quadro 1), coletado sobuma pasta

gem de Brachiaria humidieola, no ccossistema de bosque tropical Umido (Fi
gura 1).

Objetivou avaliar em solo do Sul da Bahia, Brasil, a efetividade de
estirpes nativas de Rhizobium em simbiose com leguminosas avaliadas mnos
ERB.

Precipitagfo (mm) Temperatura ("C)
300 30
250
- 28
200 1 N
-——"“"N“"’\ - 26
150 \\ //

\ - 24
100 :

50 -

0 T T T 20

[ Jprecipitagde  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Ilhéus, Bahia, Brasil.

) L3 2 ol o
Quadro 1. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

prof., Areia Silte Argila MO pH CTC (meq/100 g) P
(Cm) (70) (z) (%) (z) Ca ) Mg K. AK (Ppm)
00 - 09 81 10 9 1,16 4,9 0,4 0,2 0,06 0,1 1
09 - 20 79 10 {0 103 4,9 0,0 0,1 0,06 02 1
20 - 34 69 14 7 - 0.76 4,8 0,0 0,0 0,03 0,3 =
3% - 64 52 13 35 0,53 4,6 0,0 0,0 0,05 0,6 1
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Empregou-se a técnica de avaliacao em cilindros de PVC com solo nao
perturbado, submetendo-se as leguminosas a dois niveis de fertilizacao ni-
trogenada; 0 e 376 mg/cmllndro (aproximadamente 480 kg N/ha), fracionados
em oito apllcagoes semanals., Aplicou-se uma fertlllzagao ba81ca equivalen
te a 100 P, 60 K, 128 Ca, 40 Mg, 112 S, 5 Zn, 1 Cu, 0,5 B, 0,4 Mo, 3,0 Fe
e 5 Mn kg/ha.

Avaliaram—-se 24 leguminosas, sendo 21 ecotipos distribuidos entre as
espécies Centrosema macrocarpum (CM), C, acutifolium (CA), C. brasilianum
(CB)e C. Pubescens (CP), Desmodium ovallfolium (DO), D. heterocarpon(DHc),
D. hetorophillum (DH), Pueraria phaseoloides (PP), Stylosanthes guianensis
(8G), 5. capitata (SC), Arachis pintoi (AP) e Leucaena leucocephala (LL):
provenientes do banco de germoplasma do CIAT. Incluiram-se ainda cultiva-
res comerciais de Arvachis repens (AR), Cajanus cajan (CC) e Clitoria
ternatea (CT).

Cultivaram-se tres plantas por cilindro durante 60 dias, Determiou~-
se o peso seco (g/cilindro), conteudo (Z) e o rendimento de nitrogenio
(mg/cilindro) na biomassa da parte aérea. Com base no rendimento de N, es
tabeleceram-se os indices de respostas a nitrogénio (IRN), pela formula, B

Rendimento N (+N) =~ Rendimento N (-N)

Rendimento N (+N) x 100

IRN =

onde (- N) e (+N) sao os tratamentos sem € -com fertlllzagao . nitrogenada,
respectlvamenten

0 experlmento constituiu-se de um arranjo fatorial entre 24 legumino-
sas e 2 nivels de nitrogenio, em um desenho experimental inteiramente casu
alizado. Efetuaram-se as analises de variancas e testes de médias con51de
rando -se o nivel de significancia de 5%.

As leguminosas diferiram entre si quanto a produgao, tanto com ou sem
fertilizagao nitrogenada. De um modo geral sem fertlllzagao as legumino-
sas distribuiram—se em dois grupos, com maior e menor producgao, respectlva
mente. Entre as mais produtivas estao os ecotipos de Pueraria, Centrosema,
o Arachis pintoi, o Cajanus cajan e a Clitoria ternatea.

Verificou-se elevados incrementos nos rendimentos de nltrogenlo das
legumlnosas devido a fertlllzagao nitrogenada (Quadro 2)., Tal incremento
s0 nao foi significativo estatisticamente para o DO 3794 e o SE 10280, que
foi a leguminosa menos produtiva.

0 nimero de nodulos apresentou uma grande variag509 mesmo dentro de
cada leguminosa dificultando a analise estatistica deste parametro° Rela~
cionando~se numero de nodulos e IRN, através da analise de '"cluster" as le
gumlnosas agruparam-se em sete conglomerados (Quadro 3) evidenciando dife

‘rentes niveis de efetividade da simbiose. -

Diante os resultados conclui-se que:

1. Sob estas condigoes as leguminosas estudadas diferiram quanto a
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capacidade produtiva, sendo o SC 10280 e DO 3776 os menos produti-
vos; :

2. De modo geral todas leguminosas responderam a fertilizacao nitroge
nada, sugerindo a necessidade de inoculacao;

Quadro 2. Rendimentos de N (mg/cilindro) de leguminosas com & sem ferti-
lizagao nitrogenada. '

Niveis de N

-Leguminosa
0 - 376 mg/cilindro

S. capitata 10280 13.86 a 39,92 a
L. leucocephala 17479 19,44 a 90,92 b
D. heterocarpon 3787 24,01 a 68,61 b
D. ovalifolium 3776 24,49 a 56,64 b
D. ovalifolium 13089 26,96 a 59,23 b
D. ovalifoliwm 350 28,00 a | 68,60 b
D. heterophyllum 3782 28,96 a 66,33 b
D. ovalifolium 3794 36,55 a 57,83 a
D. heterophyllum 349 42,87 a 131,31 b
S. gutanensis 184 46,92 a 99,16 b
A. repens 50,27 a 96,26 b
5. gutanensis 136 51,39 a. 95,00 b
C. brasilianum 5234 56,03 a 166,08 b
C. macrocarpum 5065 156,80 a 178,53 b
C. ternatea 57,50 a 111,46 b
C. acutifolium 5568 57,63 a 158,32 b
C. macrocarpun 5452 64,19 a 156,22 b
P. phaseoloides 9279 66,20 a 179,48 b
P. phaseoloides 9900 70,50 a 169,99 b
C. acutifolium 5277 75,75 a 162,60 b
C. pubescens 438 76,38 a 157,72 b
. phaseoloides 17290 82,35 a 159,96 b
A, pintoi 17434 84,65 a 128,97 b
¢. cajan 85,42 a 147,73 b

Médias na mesma linha seguidas com a mesma letra nao diferem estatisti~

camente (Tukey o = 0,05).
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3. No entanto, a efetividade das estirpes nativas variou, sendo as
mais efetivas as que associaram~se ao AP 17434 e DO 3794;

4., Nao houve relagao entre o numero de nodulos e a efetividade das
estirpes.

Quadro 3. Conglomerados de leguminosas estabelecidos com base mno nimero

de nodulos e o IRN.

Conglomerados Leguminosas N@ Nodulos IRN
1 LL 7479; SC 10280 '
DH 3787 0 - 30 65,0 - 78,6
PP 9900; PP 9279
2 CB 5234; CA 5568 .
CM 5452; DH 349 30 - 60 58,5 = 68,2
3 PP 17290; C. Cajan
C. ternatea 30 - 60 42,1 ~ 48,5
4 CA 5277; CM 5065;
DH 3782 65 - 80 56,3 - 68,2
5 AP 174345 DO 3794 65 = 80 34,4 ~ 37,1
DO 350; DO 3776;
6 EP 438; SG 184
A. repens 85 - - 100 47,8 - 59,2
7 DO 13089; SG 136 110 - 125 45,9 ~ 54,5
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AVALIACAO DA EFETIVIDADE DE ESTIRPES DE Rhizobium SELECIONADAS PARA
Pueraria phaseoloides SOB CONDICOES DE SOLO DO SUL DA BAHIA, BRASIL

Reinaldo Bertola Cantarutti e Stela Dalva Vieira Midlej Silva

CEPEC/CEPLAC ER-APOIO

Realizaram-se dois ensaios em casa de vegetacao do Centro de Pesqui-
sas go Cacau, localizado em I1héus, Bahia, Brasil a 14 15" de Latitude Sul
e 39° ¢ 13" de Longitude Oeste, numa altitude de 40 m ANN. Utilizaram-se
solos classificados como sendo Typic paleudult (Quadro 1) coletados no
ecossistema de Bosque Tropical Umido (Figura 1).

Objetivaram avaliar sob condicoes de solo do Sul da Bahia a efetivi-
dade de estirpes de Rhizobium selecionadas pela Secao de Rizobiologia do
Programa de Pastos Tropicais - CIAT.

00 ?raclpllacao (mm) . Temperatura (*C) a0
250
- 28
200
e e 206
160 ™ |
100 \\ A - 24
\_.///
60 - 22
(4] T T T T T T T T T T T T 20

- [ precipitagaa . = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de I1lhéus, Bahia, Brasil.

Quadro 1. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

CTC (meq/100 g)

Prof. Areia Silte Argila MO pH P
(Cm) (z) (Z) (z) (z) Ca Mg K Aﬂ (ppm)
00 - 09 81 10 9 1,16 4,9 0,4 0,2 0,06 0,1 1
09 - 20 79 10 10 1,03 4,9 0,0 0,1 0,046 0,2 1
20 - 34 69 14 17 0,76 4,8 0,0 0,0 0,03 0,3 -~
34 -~ 64 52 13 35 0,53 4,6 0,0 0,0 0,05 0,6 1
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Empregou-se a tecnica de avaliacao em cilindros de PVC com solo nao
perturbado, aplicando-se tres tipos de tratamentos: inoculagao com dife-
rentes estirpes (nlimero variﬁvel) sem 1nocu1agao (-N) e fertilizacao ni-
trogenada (+N)., Apenas no primeiro ensaio o tratamento =N foi omitido.,

As quantldades de N apllcadas foram de 164,92 e 235 ,62mg/cilindro pa
ra o primeiro e segundo ensaio, respectivamente, equivalendo a aproximada
mente 210 e 300 kg/ha. Aplicou-se ainda uma fertilizacao basica equlvalen
te a 100 P, 64 Ca, 40 Mg, 60 K, 335 S, 5 Zn, 1 Cu, 0,5 B e O ,4 Mo kg/ha.

Para as inoculagoes utlllzaramwse 1 mf de suspensao de celulas por se
mente, aplicando-o ao solo proximo as sementes. Monitorou-se a quantidade
de celulas veiculadas as sementes, através da contagem em laboratorio.

Cultivaram-se tres plantas por cilindro durante 8 e 7 semanas no prl
meiro e segundo ensaio, respectivamente. Avaliou-se a produgao (g/cilin=
dro), contetdo (%) e rendlmento de N (mg/cilindro) na biomassa da parte

aErea

No prlmelro ensaio a nodulagao foi avaliada subjetivamente, atraves
dos parametros abundancia, tamanho, distribuicao e coloragao interna dos
nodulos. No segundo efetuou«se a contagem direta do numero de nodulos.

As estirpes avaliadas no prlmelro ensaio (Quadro 2), condicionaram
rendimentos de N estatisticamente iguais ao obtido no tratamento +N, su-
gerindo elevada eficiéncia. A estirpe CIAT 3287 mostrou-se a mais efet1~
va. Todas as estirpes proporcionaram uma intensa nodulagao.

Quadro 2. Rendimentos de nltrogenlo (mg/cilindro) e 1nten51dade de nodu-
lagao (%), de P, phaseoloides inoculada com varias estirpes de

Rhizobium ou fertilizacao nitrogenada.

Estirpes Rendimento de Intensidéﬂeﬂ

, N nodulagao
CIAT 3287 133,4 a 93
CIAT 3796 116,9 a b 73
CIAT 3649 112,8 a b 100
+N 111,7 a b 0
CIAT 643 95,5 b 80
CIAT 2434 94,6 b 93
CIAT 3648 94,4 b 100

Medias seguidas da mesma letra nao diferem estatisticamente (Tukey
| o= 0,05).

1Percentagem de plantas com mais de 50 nodulos,
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No segundo ensaio (Quadro 3), observou-se grande diferenga entre os
rendimentos de N dos tratamentos +N e -N. De um modo geral as estirpes
inoculadas foram de média a alta efetividade. Entre elas, quatro estir=

pes (3918, 3850, 3649 e 643) proporcionaram rendimentos superiores ao ob-
tido com as estlrpes nativas (tratamento =N). De um modo geral todas as
estirpes inoculadas condicionaram uma maior nodulagao.

Quadro 3. Rendimento de nitrogenio (mg/cilindro) e nodulagao (ntmero de
nodulos/planta) P. phaseoloides inoculada com diferentes estir-
pes de Rhizobium ou fertilizagao nitrogenada.

Estirpe Rendimento de Nomero nodulos/
N Planta
N 218,2 a 0
CIAT 3918 110,5 b 31
CIAT 3850 85,7 b c 13
CIAT 3649 77,8 e d 28
CIAT 643 76,3 ¢ d 12
CIAT 2434 59,7 cde 11
CIAT 3796 56,5 cde 28
CIAT 3287 54,7 de 15
CIAT 3648 47,5 de 25
-N ' 42,3 e 5
SEMTA 6175 34,2 e 16

Medias seguidas da mesma letra nao diferem estatisticamente (Tukey
loo = 0,05).
Diante tais resultados conclui-se que:

1. Para as condlgoes do solo estudado o Puerarla phaseoloides, requer
lnoculagao para atingir o seu potencial maximo;

2. Entre as estirpes avaliadas algumas mostram-se de alta efetivida~-
de. Destacaram—se principalmente a 3928 e 3850.

3. Estas estirpes devem ser reavaliadas em casa de vegetagao e pos-
teriormente no campo.
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AVALIAQKO DA EFETIVIDADE DE ESTIRPES NATIVAS DE

Rhizobium EM DIFERENTES CONDICOES DO SOLO

Reinaldo B. Cantarutti e Stela Dalva V. M. Silva

CEPEC/CEPLAC ER-APOIO

0 ensaio foi realizado em casa de vegetacag do Centro de Pesquisas dg
Cacau, localizado em Ilheus, Bahia, Brasil a 14°15' de latitude Sul e 39°
13' de longitude Oeste, numa altitude de 40 m ANM. Os solos foram prove-
nientes do ecossistema de bosque tropical umido (Figura 1), sendo classi-
ficado como ultisol (Quadro 1).

Objetivou avaliar a efetividade das estirpes nativas de Rhizobium
sob diferentes condicoes de solo em simbiose com Pueraria Phaseoloides,
Desmodium ovalifolium CIAT 350 e Stylosanthes guianensis CIAT 136 e conse
quentemente verificar necessidade de inoculacao dessas leguminosas. B

Procipltagio (mm) Temparatura (°C)
300 30
260 o8
200 1
S - 26
|
150 ™\ ]

\ - 24
100

50

20

[§) T T T

] Procipitago =~ Tamperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Ilhéus, Bahia, Brasil.

Quadro 1. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

CTC (meq/100 g)

Prof. Areia 8ilte Argila MO H P
(cm) (%) (%) (%) (%) Ca Mg K ar  Copm)
00 - 09 81 10 9 1,16 4,9 0,4 0,2 0,06 0,1 1,
09 - 20 79 10 10 1,03 4,9 0,0 0,1 0,06 0,2 1
20 - 34 69 14 17 0,76 4,8 0,0 0,0 0,03 0,3 -
- 64 52 13 3% 0,53 4,6 0,0 0,0 0,05 0,6 1

34
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Empregou—-se a técnica de avaliagao em cilindros de PVC com solo nao
perturbado utilizando-se solos provenientes de trés condlgoes de utiliza
cao: pasto degradado (denominado capoeira) ,pasto de Brachiaria humidicola
e mata.

As leguminosas foram avaliadas sob dois niveis de Fert11lzagao nitro
genada: O e 118 mg N/cilindro, que equivale a 150 kg N/haa 0 nltrogenlo
foi apllcado na forma de solugao nutritiva parcelado em cinco apllcagoes
semanais. Todos os cilindros receberam ainda uma fertilizacao basica e~
quivalente a 100 P, 60 K, 64 Ca, 40 Mg, 33 S, 5 Zn, 1 Cu, 0,5 B, 0,4 Mo
kg/ha.

Utilizaram—se tres plantas por cilindro durante 11 semanas, quando
entao foram cortadas rente ao solo. Determlnouwsezaprodugao (g/c111ndro)
conteudo (Z) e rendimento de N (mg/c111ndro) da biomassa da parte aérea.
Avaliou-se a nodulagao subjetivamente através dos parametros abundancia,
distribuigao, tamanho e cor interna dos nodulos.

0 experimento consistiu de um arranjo fatorial entre 3 solos, e legu
minosas e 2 niveis de nitrogénio, em um desenho experimental inteiramente
casualizado com 5 repeticoes. Efetuaram-se as analises estatisticas e
testes de medias considerando-se o nivel de significancia de 1%Z.

A produgao de matéria seca foi afetada 51gn1f1cat1vamente pelos fato
res leguminosa, fertlllzagao nitrogenada e sua lnteragaoo

‘A Pueraria apresentou produgao estatisticamente auperlor nos tres so
los, sendo que Desmodium e Stylosanthes alcangaram produgoes equivalen—
tes (Quadro 2).

Quadro 2. Produgao de matéria seca (g/cilindro) de P. phaseoloides D,
ovalifolium CTIAT 350 e S. guianensis CIAT 136 sob diferentes
condigoes de solo.

; S o 1 o
Feguminosas QaPoeira B; hizizzcola Mata
P. phaseoloides 5,11 a 4,28 a 4,28 a
D. ovalifolium 3,50 b 4,01 b 3,58 ab
S. guianensis 4,17 b 3,90 b 3,74 b

Na coluna, médias seguidas da mesma letra nao diferem estatisticamente
(Tukey ' o = 0,05).

0 rendimento de nitrogenio foi afetado 81gn1f1cat1vamente pelos fato
res estudados, exceto pelas interacoes solo x fertilizagao e solo x legu—
minosas X fert111zagaos
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0s 150 kg/ha aplicados, nao alterou expressivamente o conteudo de N
das leguminosas, no entanto proporcionou aumentos estatisticamente signi-
ficativos nos rendimentos de N, sobretudo no Desmodium e Pueraria  (Qua-
" dro 3). No Desmodium o aumento do rendimento de N, devido a fertilizagao

nitrogenada foi superior a 50%.

Quadro 3. Rendimento de nitrogénio (mg/cilindro) de P. phaseoloides, D
ovalifolium CIAT 350, S. guianensis CIAT 136 com e sem fertil
zagao nitrogenada.

i

Nitrogenio P. phaseoloides D. ovalifolium S. guianensis
mg/cilindro
0 11,76 a 5,49 a 12,03 a
118 11,47 b 12,71 b 15,37 b

Na coluna, médias seguidas por letras diferentes diferem estatisticamen-—
te, (Tukey P < 0,05).

Conclui-se que:

1. Independente das condigoes de solo a Pueraria foi a leguminosa
mais produtivaj

2. Diante as respostas a fertilizacZo nitrogenada e os indices de no
dulagao verificados, as estirpes nativas em simbiose com Stylosan
thes, Pueraria e Desmodium foram de alta, média e baixa efetivida
de, respectivamente; -

3. A Pueraria e sobretudo o Desmodium necessitam de inoculagao para
alcancarem maior eficiencia na fixagao simbiotica do N.
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EFEITO DE MICORRIZAS VESICULO-ARBUSCULARES SOBRE O CRESCIMENTO E A
ABSORGAO DE FOSFORO DE GRAMINEAS E LEGUMINOSAS FORRAGEIRAS TROPICAIS

Newton de Lucena Costa e Valdinei Tadeu Paulino

EMBRAPA /UEPAE E R - Apoio

0 ensaio foi conduzido em casa-de-vegetagdo da UEPAE de Porto Velho,
utilizan-se um Podzélico Vermelho-Amarelo, textura média, o qual
apresentava as seguintes caracteristicas quimicas: pH em 4dgua (1:2,5)
5,3; Ca + Mg = 2,8 mE%; P =2 ppm e K = 74 ppm.

Materals e métodos

0 solo foi coletado na camada aradvel (0 a 20 cm), destorroado e passado
em peneira com abertura de 6 mm, sendo a seguir estirilizado em autoclave
a 1lOOC, por uma hora com intervalos de 24 horas, durante trés dias, a
vapor fluente e pressdo de 1,5 atm.

0 delineamiento experimental £foi em blocos casualizados com gquatro
repetigbes, sendo os tratamentos constituidos por seis gramineas e onze
leguminosas forrageiras tropicails. A espécie de micorriza wvesiculo-
arbuscular utilizada fol Gigaspora margarita.

Cada unidade experimental consistiu de um vaso com capacidade para 2 kg
de solo seco. A inoculagio do fundo micorrizico foi feita adicionando-se
5 g de inéculo/vaso (raiz + solo + esporos), contendo aproximadamente 250
esporos, o qual foi colocado numa camada uniforme cerca de 5 cm abaixo do
nivel de semeadura. Os vasos inoculados receberam 5 ml de uma suspenséo
do solo livre de esporos e micélios, a fim de assegurar a presenga de
outros microrganismos naturais do solo. O plantio foi realizado com
sementes previamente tratadas com hipoclorito de sédio por 5 minutos.
Apés o desbaste, deixou-se trés plantas/vaso. O controle hidrico foi
feito diariamente através da pesagem dos vasos, mantendo-se o solo em 80%
de sua capacidade de campo.

Apés 12 semanas de cultivo, as R}antas foram cortadas rente ao solo,
postas para secar em estufa a 65 C por 72 horas, pesadas e moidas em
peneira de 1 mm. Em seguida, determinou-se as concentragbdes de fésforo
na matéria seca (MS).

Resultados

A andlise estatistica revelou significdncia (P<0,05) para o efeito da
micorrizagcdo, tanto sobre os rendimentos de MS quanto nas quantidades
‘absorvidas de fésforo, em todas as gramineas e leguminosas forrageiras
(Tabela 1).

Em geral, as maiores respostas de crescimento foram verificadas nas
leguminosas, sendo os malores acréscimos nos rendimentos de MS
registrados em P. phaseoloides CIAT 9900 (188%), D. ovalifolium CIAT 350
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(188%) C. macrocarpum CIAT 5065 (182%), €. acutifolium CIAT 5112 (139%),
G. acutifolium CIAT 5277 (121%), S. capitata GCIAT 10280 (134%) e C.
brasiliapum CIAT 5234 (116%). J&, entre as gramineas, A. gayanus cv.
Planaltina (122%), P. guenoarum FCAP-43 (113%) e P. coryphaeum FCAP-8

(110%) foram as espécies mais dependentes & inoculacdo de micorriza
vesiculo-arbuscular,

Tabela 1. Efeito da inoculagdo de micorrizacdo vesiculo-arbusculares
sobre o rendimento de matéria seca (MS) de -quantidades
absorvidas de fésforo de gramineas e leguminosas forrageiras

tropicais.
Rendimento de MS Absorgdo de P
Espécies (g/vaso) (mg/vaso)
NM M NM M
GRAMINEAS
Andropogon gavanus cv, Planaltina 3,68 8,17 3,98 8,98
Brachiaria brizantha cv. Marandu 5,27 9,63 4,74 7,70
Panicum maximum cv. Tobiaté 2,49 3,91 2,73 4,40
Brachiaria humidicola 2,83 5,04 2,26 3,83
Paspalum guenoarum FCAP-43 3,38 7,22 3,31 6,49
Paspalum coryphaeum FCAP-8 3,10 6,54 2,48 5,56
DMS (5%) 1,02 0,86
LEGUMINOSAS
Leucaena leucocephala 2,95 6,31 3,54 13,61
Desmodium ovalifolium 1,14 3,28 1,25 4,26
Zornia glabra CIAT 7847 2,47 3,71 2,02 3,86
Stylosanthes capitata CIAT 10280 3,23 7,56 3,77 10,17
Cajanus cajan 3,45 5,03 2,93 6,04
Centrosema macrocarpum CIAT 5065 0,74 2,09 0,86 2,84
Centrosema acutifolium CIAT 5277 2,52 5,57 3,52 7,88
Centrosema acutifolium CIAT 5112 2,04 4,89 2,85 8,97
Centrosema pubescens CIAT 438 1,85 3,11 2,70 4,75
Centrosema brasilianum CIAT 5234 0,96 2,07 1,34 3,03
Pueraria phaseoloides CIAT 9900 1,13 3,26 1,44 4,56
DMS (5%) 0,93 1,27

NM = ndo inoculada; M = inoculada.

Com relagdo as quantidades absorvidas de fésforo, os maiores incrementos
foram observados também nas leguminosas, destacando-se L. leucocephala
(285%), D. ovalifolium CIAT 350 (240%), G. macrocarpum CIAT 5065 (220%),
C. acutifolium CIAT 5112 (215%), P. phaseoloides CIAT 9900 (217%) e S.
capitata CTIAT 10280 (170%). Entre as gramineas sobressairam-se A,
gayanus cv. Planaltina (126%), P. coryphaeum FCAP-8 (124%) e P. guenoarum
FCAP-43 (96%).
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Conclusdes

1. A inoculagcdo de micorriza vesisulo-arbuscular promoveu acréscimos
significativos na produgdo de MS e absorgdo de fésforo de todas as
gramineas e leguminosas forrageiras avaliadas;

2. As leguminosas foram mais dependentes & micorrizagdo, destacando-se
L. leucocephala, D. ovalifolium CIAT 350, C. macrocarpum CIAT 5065,
P. phaseoloides CIAT 9900 e S. capitata CIAT 10280, en quanto que
entre as gramineas sobressairam-se A. gayanus cv. Planaltina, E.
guenoarum FCAP-43 e P. coryphaeum FCAP-8.
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RESPUESTA DE Centrosema macrocarpum y Pueraria phaseoloides A 1A
INOCULACION DE Rhizobium EN CHIPIRIRI, BOLIVIA

Antonio Vallejos

IBTA/CHAPAREF. E R - Apoyo

El ensayo se realizdé en la Estacién Experimental de Chipiriri del
Instituto Boliviano de Tecnologia Agropecuaria (IBTA), 1ocallzada en el
Chapare, Cochabamba, Bolivia a 16°50" de latitud sur v 64°20" de longitud
oeste y a una elevacién de 250 msnm. La temperatura media anual es de
24.5°¢C y una precipitacién promedio anual de 4800 mm (Fig. 1). La regién
corresponde al ecosistema de bosque tropical lluvioso. El suelo en el
sitio experimental es un Inceptisol y sus propiedades quimicas y fisicas
se presentan en el Cuadro 1.

Pracipliaclon (mm) Temperatura (°C)
800 30

28
600 B

400 - \\\\

200 4 /
- 22

- 26

[_Jpracipliacion  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de 1la Estacidén Experimental
Chipiriri, Chapare.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo ekperimental.

Profundidad Arena Limo Arcilla P pH MO  CI* (cmol/kg) Sat. Al

(cm) (%) (%) (%) (ppm) (%) Al CatMg+K (%)
0-15 56.0 14.0 30.0 9.2 4.6 1.7 3.8 1.2 75
15-30 59.0 12.0 29.0 8.8 4.6 1.6 3.7 1.1 77

% Cationes intercambiables,
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Materiales y métodos

Las leguminosas y las cepas de Bradyrhizobium wutilizadas fueron:
Centrosema macrocarpum CIAT 5065 inoculado con las cepas CIAT 3101,
3196+3334, 1670+1780+3101 y Pueraria phaseoloides CIAT 9900 inoculado con
las cepas CIAT 2434+2453+3221 y 3101. El inoculante en medio con turba
se aplicé a la siembra a razén de 50 g/kg de semilla. Ademds de 1la
inoculacién con rizobio se incluyeron dos tratamientos de 100 y 150 kg/ha
de N divididos en cuatro aplicaciones y un testigo sin inocular y sin N,
La siembra de ambas especies se hizo en un suelo recién desmontado
(bosque secundario) a una distancia de 0.1 m entre Elantas y 0.4 m entre
hileras en unidades experimentales de 2x4 m con 4 m° de drea util. Diez
semanas después de la siembra se realizdé el corte de uniformizacién a 15
cm del suelo, a partir del cual cada ocho semanas se hicieron
evaluaciones de produccién de MS, contenido de N en la MS y el numero de
nédulos/planta. El periodo experimental comprendié de noviembre de 1985
a octubre de 1986.

Los tratamientos se dispusieron en un disefio de bloques completos al azar
con tres repeticiones, y la comparacién entre las medias de los
tratamientos se hizo por la prueba de Tukey.

Resultados y discusién

Centrosema macrocarpum CIAT 5065

Con esta leguminosa la mezcla de cepas de rizobio CIAT 1670 + 1780 + 3101
y los tratamientos con la aplicacién de 100 y 150 kg/ha de N dieron los
mejores resultados, tanto en produccién de MS (7905, 7821 y 7930
kg/ha/afio, respectivamente) como en la produccién de N en la MS (196.6,
167.9 y 188.5 kg/ha/afio, respectivamente) (Cuadro 2). En promedio, el
incremento en produccién de MS y N en relacién al tratamiento testigo fue
del 607%.

El nimero de ndédulos/planta en promedio fue de 43 variando entre 25 y 75.
El mayor nimero de ndédulos se encontré en las plantas inoculadas con la
mezcla de cepas de rizobio CIAT 1670 + 1780 + 3101 y los menores en las

plantas donde se aplicé N y en el tratamiento testigo. Esto demuestra
que el sistema radicular de esta especie responde en forma significativa
a la inoculacién (P<0.05) con ciertas cepas de rizobio. La disminucidn

en la cantidad de nédulos por efecto de la aplicacién de N ha sido
demostrado por varios investigadores.

Es importante sefialar que la mezcla de cepas CIAT 3196 + 3334 y la cepa
CIAT 3101 sola, recomendadas para C. macrocarpum, no respondieron bajo
las condiciones del presente ensayo, lo cual es contradictorio con lo

encontrado en otros trabajos.

Pueraria phaseoloides CIAT 9900

Los resultados con este ecotipo sugieren la alta efectividad de las cepas
nativas, ya que con el testigo se alcanzaron rendimientos de MS y
contenidos de N en la MS similares en el ensayo (Cuadro 2). Esto sugiere

718




que con este ecotipo sin inocular se puede lograr en la zona de Chipiriri
una produccién aceptable de MS.

Cuadro 2. Rendimiento de MS, produccién de N en la HS y ndmero de ndédulos de Centrosema macrocarpum y
Pueraria phaseoloides, inoculadas con diferentes cepas de rizobio y con aplicacién de N.

Ecotipo Rizobio Rendimiento MS Produccién N en MS Nédulos
CIAT No. (kg/ha/afio) (kg/ha/afo) No./planta
C. macrocarpum 1670+1780+3101 7905 a*® 196.6 a 75 a
CIAT 5065 3196+3334 5762 b 144.8 bc 40 be
3101 5955 b 133.5 ¢ 56 b
N €100 kg/ha) 7821 a 167.9 ab 28 ¢
N (150 kg/ha) 7930 a 188.5 a 25 ¢
Testigo 4859 ¢ 126.6 ¢ 32 ¢
X 6705 159.6 43
P. phaseoloides 2434424653+3221 8197 238.6 56
CIAT 9900 3101 8364 267.3 50
N (100 kg/ha) 8565 272.5 47
N (150 kg/ha) 8892 253.9 43
Testigo 9023 290.6 61
X 8608 2646 59
ns¥* ns ns

* promedios en una misma columna con letras iguales no difieren en forma significativa (P<0.05) segin
la prueba de Tukey.
*% No significativo.

El nuimero de nédulos/planta no varié estadisticamente entre tratamientos,
siendo necesario mencionar que la aplicacién de N no afecté la nodulacion

en esta especie. Esto es muy significativo, ya que indica que la
aplicacién de N hasta 150 kg/ha no afecta la nodulacién de esta
leguminosa, lo «cual si ocurre normalmente en la mayoria de las
leguminosas forrajeras. El promedio del numero de nédulos por planta fue
de 51 + 7.

La falta de respuesta a la inoculacién en P. phasseoloides puede ser
atribuida a la efectividad de esta especie con las cepas nativas, por lo

que esta leguminosa es facilmente infectada por rizobio nativo del suelo.

Por otro lado, las cepas introducidas muchas veces no compiten con las

nativas ya adaptadas, y los rizobios presentes en el suelo son capaces de

fijar N en cantidades semejantes a los rizobios introducidos. Asi mismo,

la falta de respuesta a la aplicacién de N, lleva a suponer que esta

especie tuvo en el suelo su fuente de N, por lo que su desarrollo fue

normal.

De un modo general, los rendimientos de MS y N obtenidos en este estudio
se consideran ligeramente mds altos si se comparan con los obtenidos por
otros investigadores para esta misma leguminosa en ecosistemas
diferentes.

779



Conclusiones

Los resultados obtenidos permiten concluir lo siguiente:

1.

El ecotipo P. phaseoloides CIAT 9900 no respondié a la inoculacién

ni a la aplicacién de N, lo cual indica que con las cepas nativas de

rizobio de la zona de Chipiriri es posible alcanzar rendimientos de

M5 y conttenidos de N en la MS iguales a los obtenidos con la
aplicacién de 150 kg/ha de N.

€. macrocarpum CIAT 5065 respondié en forma significativa a la
inoculacién con la mezcla de cepas de rizobio CGIAT 1670+1780+3101 y
a la aplicacién de N; el incremento debido al uso de estas cepas
tanto en la produccién de MS como en la produccién de N fue del 60%
en relacién al tratamiento testigo.

Las cepas CIAT 3196+3334 y 3101 sola, recomendadas para (.
macrocarpum no respondieron bajo las condiciones del presente
ensayo.

En promedio, P. phaseoloides CIAT 9900 rindié 1903 kg MS/ha/afio mas
que C. macrocarpum CIAT 5065,
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POTENCIALIDADE DE PRODUCAO DE SEMENTES DE LEGUMINOSAS FORRAGEIRAS
TROPICAIS NO EXTREMO SUL DA BAHIA

Miguel Antonio Moreno Ruiz

CEPLAC/CEPEC E R — APOIO

O trabalho foi desenvolvido na Estacao Experimental de Zootecnia do
Extremo Sul (ESSUL) do Centro de Pesquisas do Cacau (CEPEC), localizada em
Itabela, estado da Bahia, situada a 16°39'00'' . de latitude -sul, e
39°30'00'" de longitude oeste e 100 m de altitude. A precipitacao média an
al é de 1.311,7 mm e a temperatura média anual de 23,3°C (Fig. 1). A re-
giao pertence ao ecossistema bosque tropical chuvoso. AS caracteristicas
fisicas e quimicas do solo sao apresentadas no Quadro 1.

Precipitagao (mm) . Temporatura (*C)
250 30
200 - |55
160 \ /

\\/ B 20

100
- 18

50
1] 1 T T T T T ‘_T_’—_u—}.—l—_ T T T 10

1 Precipitacglo == Tamperatura

Figura 1, Caracteristicas climaticas da ESSUL, municipio
de Ttabela, Ba, Brasil.

Quadro 1., Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

Prof. Areia Silte Argila M.O. pH CI (neq/100 g)

(cm) ) ) ) ) AL Ca. Mg, X, PP
0 -7 83 10 7 1,41 4,9 0,1 0.4 0.2 0.06 1
7 = 20 79 12 9 1,33 4,9 0,2 0,0 0,1 0,04 1
20- 35 73 12 15 1,17 4,8 0,3 0,0 0,0 0,03 Tr
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OBJETIVOS

Produzir suficiente quantidade de sementes para realimentar o progra-
ma e, identificar areas ou microregices propicias 3 producio de semente
das leguminosas selecionadas nos experimentos de adaptacao e de produtivi-
dade estacional de germoplasma de forrageiras.

MATERIAL E METODOS

A area foi preparada em novembro de 1986 e mantida durante tres anos.
0 solo foi arado a 20 cm de profundidade, gradeado e sulcado a 50 cm entre
linhas. Recebeu adubacao basica com 50 kg.ha™ " de PZOS em banda no fundo
do sulco, 30 kg.ha™l de k.0 -1 -1
0 sulco, g.ha e K0 e 20 kg.ha de MgO em cobertura, e 100 kg.ha
de calcario dolomitico, pfeviamente incorporado ao solo com o arado.

Cada acessao fol semeada em parcelas de 20 x 10 m, em blocos comple~-
casualizados com trés repeticoes._ Foram utilizadas 2 kg-ha"™ de sementes
escarificadas de SG 136; 2 kgnhaml de DO 350 e 3 kgoha"l de P, 9.900. Foi
feito controle manual de invasoras desde a semeadura ate o estabelceimento.
Em marco de 1988 e 1989 foi feita adubacao de reposicio com 50 kgghaal de
P05 e 30 kg—ha“l de K40 em cobertura,

A colheita foil feita por corte total das parcelas com o aux{lio de ro
cadeira costal motorizada a 10-15 cm no DO 350, 30 c¢m no SG 136 e 20 cm no
Pp 9.900.

0 material de cada repeticao foi secado ao sol sobre lona plastica e
as sementes que nao degranaram foram posteriormente obtidas por golpeio su
ave do material, em sacos de alinhagem.

Para a limpeza as sementes foram passadas por peneira com ajuda de um
ventilador elétrico e ensacadas em sacos de pano devidamente etiquetados
para armazenamento.

RESULTADOS

As producoes obtidas em trés anos consecutivos sao apresentadas nos
Quadros 2, 3 e 4, para DO 350, SG e Pp 9.900 respectivamente.

Os rendimentos apresentados por Desmodium (Quadro 2) permitem obser-
var uma queda gradativa da producao de sementes do primeiro para o segundo
ano, explicavel em parte pelo tardio da colheita. E natural que haja queda
de produgao de um ano agricola para outro,especialmente quando se utilizam
as mesmas parcelas, porém no caso do terceiro ano a quebra da producao foi
muito acentuada e nao correspondeu ao esperado por ocasifo da visita para
determinacao da colheita. Todavia, explicavel por possiveis problemas pos-—
colheita pois o beneficiamento nao foi imediato.

)SiyZOAaniheA apresenta rendimento de sementes (Quadro 3) muito bons,
no primeiro ano; queda da producao no segundo ano, explicavel parcialmente
pelo excesso de material vegetativo acumulado, que dificultou a colheita.
Ja a quebra da producido no terceiro ano, em grande parte foi devida ao tar
dio da colheita e beneficiamento, além da diminuicao natural como explica-
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do acima para o Desmodium.

Puerasia vegetou bem o local e a floracao foi excelente nos tres anos
consecutivos, porém no primeiro e terceito anos, quando apresentava flora-
cao maxima, as flores foram atacadas por uma doenca que em 1987 nao foi
possivel identificar, ja em 1989 constatou-se antracnose {Cofllefotiicum sp)
que provocou abortamento das flores e consequentemente nao houve producao
de sementes.

Os rendimentos de sementes obtidos com DO 350 e SG 136 especialmente
no primeiro ano, saosuperiores aos obtidos em outras regioes do tropico
Gmido, embora nao tenham sido submetidos a analise estatistica, os resulta
dos permitem indicar a ESSUL, apropriada para a producao de sementes des-
sas acessoes e, deve-se estudar o controle do fator limitante da produgﬁo
de sementes de Pp 9.900.

CONCLUSOES

Ttabela é uma regido apta para a producdo de sementes de Desmodium
ovalifolium Ciat 350 e Stylosanthes guianensis 356.
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Quadro 2. Caracteristicas fenoldgicas e rendimento de sementes de

Desmodium ovalifolium 350 em Itabela, BA., Brasil.

Area Floracao Rendimento
ANO - Colheit -1

(m?) Inicio Maxima otheita (kg.ha ™)
1987 600 10.05 23.06 12.07 423,00
1988 600 13.05 27.06 17.08 303,00
1989 600 11.05 N.D. 31.07 166,00
N.D. = Nao determinada.

Quadro 3. Caracteristicas fenoldgicas e rendimento de sementes de

Stylosanthes guianensis 136 em Itabela, BA., Brasil.

Area Floracgao Rendimento
ANO o B Colheita -1

(m=) Infcio Maxima (kg.ha ™)
1987 600 15.05 20.05 15.07 93.45
1988 600 10.05 27.06 20.07 34.46
1989 600 N.D. N.D. 23.08 28.08

N.D. Nao determinada

Quadré 4. Caracteristicas fenoldgicas e rendimento de sementes de

Pueraria pahseoloides 9.900 em Itabela, BA., Brasil.

Floracao

Area . Rendimento
ANO 3 Colheita -1
(m?) Inicio Maxima (kg.ha ™)
1987 600 23.05 23.06 ® k&
1988 600 03.06 23.06 11.07 18.65
1989 600 N.D. N.D. * kk
N.D. = Nao determinada
* As flores abortaram por efelto de antrocnose.
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METODO DE ESCARIFICAGAO EM Desmodium ovalifolium

Claudia de P. R. Santos

CEPEC/CEPLAC ER-APOIO

0 experimento foi conduzido no laboratdrio de sementes, localizado na
Estagao Experimengal do Extremo Sul - ESSU%9 municipio de Itabela, Ba-
hia, situada a 16 39' de latitude Sul e 39730 a Oeste de Greenwich, a
100 m anm. A precipitagao média anual & de 1311 mm e a temperatura media
anual & de 23,39C (Figura 1). O ecossistema de tabuleiro predominante na
regiao, caracteriza-se por um clima tropical e tmido, com vegetagao de flo
resta perenifolia hidrofila, e solos de baixa fertilidade, enquadrados no

grupo dos Ultisols e Oxisols (Quadro 1).

o Precipitagdo (mm) Temperatura (°C)

200 A
_.._._/\ S 25
\\ |~
160 - M~ ]
\/ 20
100
- 15
60 !
(o) T T T T T T T T T T T T 10

] Precipitagio — Temperaiura

Figura 1. Caracteristicas climaticas de Itabela,
Bahia, Brasil.

Quadro 1. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

Prof, Areia Silte Argila MO pH CTC (meq/100 g) P
(cm) zy @ @ @ Ca Mg K (ppm)
00 - 09 81 10 9 1,16 4,9 0,4 0,2 0,06 0,1 1
09 - 20 79 10 10 1,03 4,9 0,0 0,1 0,04 0,2 1
20 - 34 69 14 17 0,76 4,8 0,0 0,0 0,03 0,3 -~
34 - 64 52 13 35 0,53 4,6 0,0 0,0 0,05 0,6 1
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OBJETIVOS

Estudar o efeito do periodo de armazenamento (em condlcoes ambien-
tais) e alguns tratamentos de escarificacdo, na germinacao de sementes de

Desmodium ovalifolium CIAT 350,

MATERIAIS E METODOS

0 periodo experimental foi de 04 a 25 de outubro de 1989. Toi utili-
zado um dellneamento inteiramente casualizado, em esquema fatorial 3 x 7,
com 4 repeticoes., Estudou-se 03 perlodos de armazenamento em condicgoes
ambientais e 07 métodos de escarificagao, em sementes de Desmodium ovali-
folium CIAT 350. Os periodos de armazenamento 0, 1 e 2 anos corresponde-
ram a sementes colhidas na ESSUL, em 1989, 1988 e 1987, respectivamente, -
Os métodos de escarificacao empregados foram. 1 - Sem escarlflcagaO° 2 -
Acido sulfurico 50% _por 8 minutos; 3 - Agua quente a 809C, por 10 minu~

tos, e lavadas com agua a temperatura ambiente; 4 - Kgua quente a 809C,
deixando esfriar paulatlnamente9 por 20 horas; 5 ~ Agua a temperatura am—
biente por um periodo de 20 horas; 6 - Soda caustica (NaOH) comercial

20%, por 5 minutos, 7 ~ Escarificagao mecanica, utilizando papel lixa.
Apos apllcagoes dos Eratamentos 2, 3, 4, 5 e 6§ as sementes foram coloca—
das em superficie forrada, para secarem«

No teste-padrao de germinagao, foi usado um germinador (de camera),
modelo Mangelsdorf com temperatura constante de 259C * 5, sem controle de
luz, Utilizou-se 4 repetlgoes de 100 sementes, colocadas em caixas de ger
minacao (Gerbox), sobre papel ' 'germitest", umedec1do com agua. Foram fei~
tas tres contagens aos 7, 14 e 21 dias de inicio do teste. Se determinou
a percentagem de plantulas normais, 7 de sementes mortas e duras.

Os dados obtidos foram submetidos a anZlise de variancia e as medias
comparadas pelo teste de Tukey, ao nivel de 5% de probabilidade.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Os resultados expostos no quadro 2, mostram o desdobramento da inte-
racao pe11odo de armazenamento x metodos de eocarlflcagao para percenta-
gem de germinacao, sementes duras e mortas.,

As sementes com dois anos de armazenamento, apresenta, 827 de germina
ggo ao serem submetidas a ebcarlflcagao mecan]ca (1-7). Quando tratadas
com soda caustica 207 (T-6) germinaram 9 147 a mais que as tratadas com a-
cido sulfirico (T 2). Aquelas mantidas em agua quente a 809C por 10 _minu-
tos e lavadas em agua a temperatura ambiente (T-3) tiveram germinagao in-
ferior a testemunha (T-~1), Com um ano de armazenamento as sementes apre-
sentaram resultados semelhantes aos anteriores, para T-7 e T~4, com 70% e
647 de germinacao, Porém os tratamentos 6, 5, 2 e 3 foram inferiores ao
T-1. Em sementes recentemente colhidas, a agua quente a 809C por 10 mlnu
‘tos, seguida de agua a temperatura amblente (T-3) foi o tratamento mais
eflclente promovendo 73,87 de germinagao de sementes.
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Para os tratamentos 1, 2, 4, 5 e 6, as sementea armazenadas por 2 e
1 ano, apresentaram germlnagao semelhantes e superior as nao armazenadas,
entretanto as nao armazenadas, submetidas a T=3, germinaram 467 e 42,87 a
mais que as armazenadas por 2 e 1l ano, respectlvamentes Em sementes es-
carificadas com lixa (T-7) com a dlmlnulgao do perlodo de armazenamento o—
corre uma diminuicao do percentual de germinagao.

0 maior percentual de germinagao fol de 82,267 em sementes com 02 a-
nos de armazenamento e escarificada com lixa (T- 7)

Os tratamentos 3 e 7 foram os que tiveram menor percentagem de semen-—
tes duras, seja por terem promovido 707 de morte de semente (T-3) ou favo-
recido 82,27 de germlnagao (T-7).

A embeblgao de sementes em agua a temperatura ambiente por 20 boras
(r=-5), foi o tratamento menos eficiente na ellmlnagao da dureza de semen-
tes.

Com 0Ol ano de armazenamento as sementes submetidas a T-2, T-5 e T-6
tiveram percentagem de dureza maior que as nao escarificadas (T-1).

Com a diminuicao do periodo _de armazenamento, ha um aumento no grau
de dureza de sementes, com excessao em T-3, onde nao ha diferenca entre os
periodos. Porem, tal tratamento foi o que provocou maior mortalidade de
sementes, sendo observado que, aumentando o periodo de armazenamento, ha
um aumento na percentagemn de sementes morta. Este tratamento foi menos
danoso para sementes nao armazenadas, por apresentarem 88,27 de dureza.

CONCLUSAO
Os resultados deste trabalho permitem concluir que:
a) A resposta das sementes a aplicacao dos meétodos de escarificacao,
dependem do periodo de armazenamento a que foram submetidas;

b) a escarificagao mecanica foi o melhor tratamento a ser aplicado
em sementes armazenadas; :

¢) a soda cAustica a 20% foi superior ao acido sulfurico 507%;

d) sementes nao armazenadas devem ser escarificadas com agua quente
por 10 minutos e lavadas em agua a temperatura ambiente.
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MULTIPLICACAO DE SEMENTES DE LEGUMINOSAS FORRAGEIRAS
EM PARAGOMINAS, PARA, BRASIL

Moacyr B. Dias Filho, Emanuel A. S. Serréo e José Luiz Covre

EMBRAPA/CPATU ER-Apoio

As atividades de multiplicagao foram desenvolvidas em uma fa
zenda particular, localizada em Paragominas (3705'S -~ 47021'0) a uma
elevagdo de 40 msnm, Estado do Pari, local onde s&o desenvolvidas as
pesquisas com pastagens cultivadas do CPATU. A precipitag%o pluvial
média anual & de 1774 mm e a temperatura média anual é 27 C (Fig. 1)
A regido corresponde ao ecossistema de floresta estacional semi-sem-
preverde. O resultado da analise fisico-quimica do Latossolo Amarelo
(Oxissolo) da Area é apreésentado no Quadro 1.

o Procipitagao (mm) Tomperatura (°C) a0
400 A - 28
300 - -"’\\\\v’,,__m—-—~»d///<”/’m_‘ﬂ“§~ - 26
200 4 24
100 : —t 22

s B e o] 20

[ Precipitagdo = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climaticas de Pa
ragominas, Brasil.

Quadro 1. Resultado das analises granulométrica e quimica do Latosso
1o Amarelo (0-20 cm) da éarea.

, . ) pH Cations trocéveis P
A 5il A 1 M.O.
reLa ilte reL-a (H,0) Al Ca Mg K  (Mehlich)
% meq/100 g —o8w— ppm
4 24 72 2,0 5,5 0,0 3,43 0,89 0,26 1,3
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Objetivou-se com essa atividade a obtengdo de semente experi
mental para os trabalhos de pesquisa do CPATU. As leguminosas esco
lhidas para as atividades de multiglicagfo de sementes foram Centro
sema brasilianum CIAT 5178, C. acutifolium CIAT 5277, Stylosanthes
guianensis CIAT 184 e S. capitata CIAT 10280. Essas leguminosas fo
ram selecionadas devido ao muito bom desempenho que apresentaram no
ERB-Paragominas no periodo 1987-88,

As sementes pré-bésicas foram doadas pelo CIAT via CENARGEM.
Uma listagem descritiva dos campos de multiplicag&o é apresentada

no Quadro 2.,

Quadro 2. Listagem dos campos de multiplicagdo de sementes em Parago

minas.
Campo Data de plantio Area (ha)
C. brasilianum CIAT 5178 22 Mar 1989 0,096
C. acutifolium CIAT 5277 22 Mar 1989 0,048
S. guianensis CIAT 184 22 Mar 1989 0,031
S. capitata CIAT 10280 13 Abr 1989 0,047

Centrosema spp.

Ambos acessos foram semeados em covas, com espagamento de 1,0
m entre plantas e 1,8 m entre linhas de plantio. Cada cova recebeu

10 g da formulagdo 5-30-15.
Vinte dias apbs a semeadura foi instalado ao longo das linhas

de plantio um sistema de suporte composto de moirdes e arame liso
com altura média de 1,70 m . O espagamento entre moirdes, ao longo

das linhas de plantio, foi de 10 m,

Foram usados fios de polipropileno para tutorear as guias das
plantas até os arames.

Periodicamente, procedeu-se o controle mecidnico (manual) das
plantas invasoras.

Stylosanthes spp.

Foram semeados em linhas continuas espagadas de 0,5 m, rece-
bendo como adubacgio bésica 10 g/m linear da formulagao 5-30-15.,

Resultados:

S. capitata CIAT 10280 teve uma emergencia muito baixa, pro-
vavelmente devido as fortes chuvas que cairam na &rea apbés a seme
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adura, ndo tendo sido possivel formar o campo de multiplicagdo. Ja
S. guianensis CIAT 184 apresentou um estabelecimento bastante satis
fatbério.

C. brasilianum CIAT 5178 teve um estabelecimento muito mais
vigoroso do que C. acutifolium CIAT 5277. Encontrou-se muita dificul
dade em tutorear o acesso CIAT 5277.

0 Quadro 3 apresenta um resumo do ciclo de floragdo/frutifica
cao e da colheita e produg@o de C. brasilianum CIAT 5178.

Observa-se no Quadro 3 que C. brasilianum CIAT 5178 alcangou
uma produg8o de sementes puras de 22 kg e um rendimento de 229 kg/ha
sendo que a maior concentracao de produgao (29,3 %) foi encontrada
no mes de setembro.

C. acutifolium CIAT 5277 nao apresentou produgédo de semeﬁtes
em 1989, sendo que em avaliacgdo feita em setembro, observou-se que
menos de 5 % das plantas apresentavam floragdo e frutificagdo.

Da mesma forma, S. guianensis CIAT 184 também ndo produzio se
mentes em 1989, apresentando, na avaliagdo de setembro, menos de 5%
das plantas em floragéo.

Quadro 3. Ciclos de floragdo/frutificagdo e colheita e respectiva
produgdo de semente pura (entre paréntesis) de C. brasili-
anum CIAT 5178 em Paragominas. Ano de 1989.

Ciclo Floragao/Frutificagdo Data colheita (Produgao em kg)
Inicio 50% 100% <
15-20 Mai 6 Jun 20 Jul 31 Jul 4 Set 2 0Out 6 Nov
(1,20) (1,80) (1,20)  (0,40)
7 Ago 11 Bet 9 Out 13 Nov

(2,40) (1,80) (2,40) (0,10)

14 Ago 18 Set 16 Out
(1,50) (2,60) (1,30)

21 Ago 25 Set 23 Out
(1,00) (1,70) (1,25)

28 Ago 30 Out
(1,60) (0,30)
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MULTIPLICACION DE SEMILLA EXPERIMENTAL Y BASICA DE ESPECIES DE
PASTOS TROPICALES

Carlos Farfdan Domo

INTIAP . E R - Apoyo

Las 4reas seleccionadas mds adecuadas en el Ecuador para
intensificar acciones en la multiplicacién y desarrollo de tecnologia de
produccién de materiales promisorios, estdn localizadas en: Portoviejo a
1°4" de latitud sur y 80°26' de longitud oeste a una altura de &4
msnm, Pichilingue a 1°6' de latitud sur y 79°29' de longitud oeste, a una
altura de 73 msnm y Santo Domingo de los Colorados a 0°14' de latitud sur
vy 79°4" de longitud oeste y una altura de 660 msnm. La precipitacién y
temperaturas anuales se presentan en la Figura 1. Las caracteristicas
quimicas de los suelos aparecen en el Cuadro 1.

Precipitaclén (mm) Temperatura (*C) o
3

600

600 A r 28

400 1
I- 26

u

300
24

200

N\
\

\ |
\Z:
N2

Portoviejo Pichilingue N Ssanto Domingo
—— Portoviejo =8~ Pichilingue —#- Santo Domingo

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Portoviejo, Pichilingue y Santo
Domingo de los Colorados, Ecuador.

Cuadro 1. Caracterfsticas quimicas de los suelos.

Profundidad MO Micronutrimentos (g/ml de suelo) (meg/100 ml)
Lugar
(cm) pH %) N P Zn Cu Fe Mn K Ca Mg
‘Portoviejo 0-20 7.0 - 13.5 53 - - - - 1.68 18.1 -
Santo Domingo 0-20 6.2 - 25.0 2 2.5 9 100 12.2 0.19 - 0.38
Pichilingue 0-20 6.4 5.0 66.0 60 8.1 10 122 19.0 0.48 13.0 1.15
. 20-35 6.6 3.6 54.0 16 3.4 13 104 4.0 0.48 10.0 0.65
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Antecedentes

E1l INIAP viene desarrollando actividades de introduccidn y evaluacién de
germoplasma forrajero para el nororiente ecuatoriano en la Estacién

Experimental Napo-Payamino. Para avanzar en las fases de evaluacién se
requiere un suministro de semilla de aquellos materiales definidos como
promisorios. En base a experiencias durante 1987 y 1988 se observé que

la estacién de Portoviejo presenta caracteristicas ambientales favorables
para algunas especies de gramineas y leguminosas; otras alternativas son
las estaciones de Pichilingue en Quevedo y Santo Domingo de los Colorados

en Pichincha.

Objetivos

Actualmente se viene desarrollando un proyecto de semillas de forrajeras
INTAP-CIAT con los siguientes objetivos:

1. Desarrollar un Nacleo Semillista (NS) en Portoviejo.

2. Multiplicar y disponer de semilla experimental y badsica para suplir
las necesidades del proyecto "Pastos Tropicales Ecuador" localizado

en la regidén amazénica.

3. Mantener una reserva de semilla bdsica de 1los materiales
promisorios.
4. Adquirir experiencias y generar tecnologia de produccién de semillas

de las especies promisorias,

Actividades del Nicleo Semillista (NS)

Durante 1989 se propuso concentrar esfuerzos de multiplicacidén en 6
especies de leguminosas y de una graminea. En el Cuadro 2 se presenta un
resumen de las 4reas del plan de multiplicacién,

Cuadro 2. Campos establecidos y por establecer en la multiplicacién de semilla de especies de pastos
tropicales. Estaciones Portoviejo, Santo Domingo y Pichilingue, Julio, 1989.

Campos de multiplicacién (ha) Total
Especies Accesidn
Portoviejo Sto Domingo Pichilingue Establecido
E N E N N (ha)
LEGUMINOSAS "
C. macrocarpum 5452 1.0 - - - - 1.0
€. acutifolium 5277 0.10 - - - - 0.1
€. pubescens Comtin 0.10 0.47 - - - 0.57
D. ovalifolium 350 - 0.05 - 0.05 0.05 -
M. atropurpureun Siratro - 0.26 - - - 0.26
N. wightii Malawi - 0.25 - - - 0.25
GRAMINEAS
B. dictyoneura 6133 - 1.0 0.1 - 0.1 0.1

* Lotes establecidos en 1988.
E = lotes establecidos; N = lotes nuevos.
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Durante la campafia 1988-89 se produjeron 839 kg de semilla principalmente
de dos especies (. pubescens comin y C. macrocarpum CIAT 5452. Los
rendimientos obtenidos muestran el potencial de la zona para multiplicar
semillas de estos materiales. En el Cuadro 3 se presenta un resumen de
produccién y rendimiento de semillas.

Cuadro 3. Poblacién de plantas y produccién de semilla de especies de pastos tropicales. Estacién
Experimental Portoviejo, 1988-89.

Accesion Area Produccidn Rendimiento
Lote Especies o Lugar

cultivar ha (kg) (kg/ha)
3% C. macrocarptum 5452 EEP 1.0 100 100
6% C. macrocarpum 5452 Teodomira 0.0 76 38
4* C. acutifolium 5277 EEP 0.1 26.4 264
5¥ C. acutifolium 5277 Teodomira 0.25 - -
1y?2 C. pubescens Comdn EEP 0.10 93.3 933
22 C. pubescens Comdn EEP 0.426 398 933
23w C. pubescens Comn EEP 0.044 18 410
24 M. atropurpureum Siratro EEP 0.1 3.7 345.5
25%% M. atropurpureum Siratro EEP 0.154 38 246
26 N. wightii Halawi EEP 0.197 49 248.1
27%* N. Wightii Malawi EEP 0.053 2 37.9

Total 2.434 839.4

* |otes establecidos en 1988.
% |otes sin tutores.

Investigacién aplicada

Se intentard producir semillas de C. macrocarpum y C. pubescens fuera de
la estacién experimental, para ello, se seleccionardn ganaderos que
tengan interés en producir semilla de los materiales y ganar experiencia
en el manzjo de estas especies nuevas para ellos. El proyecto
contribuird con la semilla, fertilizante, asistencia técnica y garantiza
la compra hasta de 100 kg de semilla por cada productor a un precio de
$$5000.00 ajustado con el porcentaje de inflacién.

Respecto al manejo de campos de C. macrocarpum, se estudiaron varias
frecuencias de corte y aplicacién de herbicidas; podas laterales, corte a
ras del suelo y aspersiones al follaje con 100 y 150 cc de Gramoxone por
bomba de 20 1. Este esfuerzo no pudo lograr el objetivo final que era
rendimiento de semilla, debido a la falta de recursos econémicos para
contratar personal para la cosecha.

Otra informacién que se 1lleva regularmente es la fenologia de los
distintos materiales afio por arfio.

795



Capacitacidn
Dirigida principalmente a los multiplicadores seleccionados,
familiarizdndolos con los nuevos materiales en la estacién experimental,

Limitantes

los materiales que deben ser

1. No hay wuna clara definicién de
involucrados para los planes de multiplicacién.

de flujo de fondos para el normal

2. Se han presentado problemas
desarrollo de las actividades.

Dificultades operativas para el desplazamiento desde la estacién
experimental hasta los multiplicadores.

Planes futuros

Continuar con la multiplicacién de semilla bdsica y comercial.

Practicar produccién en compafiia con ganaderos seleccionados.
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PROYECTO DE SEMIIILAS DE ESPECIES FORRAJERAS EN LA SELVA PERUANA

Jorge W, Vela y John E. Ferguson

INTAA/IVITA/CIAT : E R - Apoyo

El proyecto se lleva a cabo en varios sitios de la selva peruana con
regimenes de 1luvias entre 1054 y 3179 mm (Fig.l), y con temperaturas
promedio y localizacién como aparece en el Cuadro 1. Las caracteristicas
fisicas y quimicas de los suelos se presentan en el Cuadro 2.
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Figura 1. Regimenes de lluvias en algunas localidades de la regién
amazénica.

Antecedentes

De los 75.6 millones de ha con que cuenta la selva peruana, 8.7 millones
_son aptos para cultivar forrajeras; de esta drea, 0.44 millones de ha,
estd aprovechada con especies, en su mayoria pastos naturalizados de bajo
potencial productivo y reproductivo, y especies no adaptadas en estado de
degradacién. Esto demuestra la necesidad de habilitar nuevas 4reas,
recuperar dreas degradadas y reemplazar las pasturas de baja capacidad de
soporte animal.
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Cuadro 1. Caracteristicas de suelo y clima de las principales localidades1.

Precipitacién

Local idad Ecosis- Latitud Altura Temp. —————————— Régimen Fisiograffa Suelos
tema® media Anual Meses con de principal principales
agual humedad
msnm C mm <100 mm
SELVA ALTA
Tarapoto BES 6:32 426 26.5 1158 7 Ustico Terrazas Incept/Ult.
Juanjuf BES 7:13 350 26.5 475 4 Ustico Terrazas Incept/Ult.
Tingo Marfia BP 9:08 660 22.5 3411 0 Udico Valles Incept/Ult.
SELVA BAJA
Iqui tos BP 3:45 117 26.0 2727 0 Udico Plana Ultisol/Ent.
Yurimaguas BP 5:564 182 26.4 2135 3 Udico Ondulada Uttisol
Pucallpa BES 8:00 148  26.9 1708 3 Ustico Ondulada Ultisol
P. Maldonado BES 12:36 200 26.5 1925 4 Ustico Plana Ultisol

1
Fuentes: Hancock et al. (1979); Séanchez (1969); ONERN (1977, 1981).
* BE = bosque espinoso; BP = bosque pluvial; BES = Bosque estacional semisiempreverde.

Cuadro 2. Caracteristicas fisicas y quimicas de los suelos en tres
localidades de la selva peruana.

Profundidad Arena Arcilla pH MO P K CI (meq/100g) Sat.
Al
cm % % 4 ppm ppm CIC Ca Mg K Na %
Tarapoto*
Ule. 0-20 68 20 4.4 3,2 3 31 2.93 0.3 0.05 0.08 0.05 85
Alf, 0-20 80 10 6.0 1.2 4.0 86 2.95 2,12 0.42 0.22 0.14 5
Ver. 0-20 20 58 7.4 4,0 22 57 53.7 40.8 9.9 1.46 1.54 --
Pucallpa®** Ultisol t. Palendulf
0-4 43 25 4.2 3.7 2 ->11.3 8.01 1.10.36 -- 17
4-26 39 29 4,1 1.6 1 - 10.6 3.2 0.6 0.14 -- 62
Ultisol A. Palendulf
0-4 35 27 5.2 6.3 2 - 7.8 4.2 1.2 6.4 -- 51
4-26 17 45 4.31.9 1 - 7.8 2.2 1.2 0.4 -- 51
Yurimaguas®t*x Ultisol t. Palendulf
0-7 67 15 4.0 1.3 - - 2,62 1.6 0.1 6.12 -- 31
7-48 57 23 3.50.5 - - 4.98 1.6 0.10.88 -- 64

%=

Andlisis CIAT-NCSU y El1 Porvenir, Tarapoto,
%% Perfil PU-2 NCSU (1973), Estacién IVITA, Pucallpa.
**% Perfil Y - G. Sdnchez y Buol (1974). EE Yurimaguas.
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Desde la década del 70, IVITA en Pucallpa, la Estacién Experimentel "El
Porvenir" en Tarapoto y la Estacién Experimental San Ramén en Yurimaguas,
se ha venido desarrollando tencologia de pasturas y ganaderia para
sistemas de produccién de carne y leche, sobre suelos pobres y 4cidos.
Como consecuencia de ello, se incrementé 1la demanda por semillas
experimental y bdsica de especies forrajeras promisorias. A nivel de
estacién, se han producido pequefias cantidades muy por debajo del nivel
de la demanda.

El Proyecto "Semillas Forrajeras Tropicales en la Selva Peruana" se creé
en el Perd como una respuesta a la necesidad de producir y disponer de
semilla y a la creciente demanda para realizar investigacidén y desarrollo
de nuevas especles en pasturas. El proyecto funciona a nivel de campo
por medio de Nicleos Semillistas (NS). El NS se refiere a un equipo
técnico funcional con un agrdénomo, recursos de tierra, técnicos, mano de
obra, equipos agricolas y movilidad con capacidad operativa para efectuar
actividades de semillas de una manera expansiva y evolutiva (Cuadro 3).
Durante 1986 se ejecuta el proyecto mediante un convenio entre el INIAA,
IVITA y el CIAT, con financiamiento parcial de la CORDEU (Corporacién de
Desarrollo), contando con la colaboracién y asesoria técnica del CIAT. A
partir de 1988 se intensifican las actividades del proyecto, involucrando
fincas de multiplicadores seleccionados y contando con mayores recursos
humanos, fisicos y financieros a nivel regional,

Cuadro 3. Participantes en los tres Nicleos Semillistas.

Institucién Pucallpa Tarapoto Pto. Maldonado

INTIAA Ing. Jorge Vela Ing.Germdn Silva Ing. Carlos Sédnchez
Coordinador del Agrénomo de Director del INIAA
Proyecto y de la Semillas (100%) Pto. Maldonado
REPAP.

Ing. Abraham Diaz S.
Especialista en
Semillas (100%).

IVITA Ing. César Reyes A. =---- S
Agrénomo de Semillas
(80%).
CIAT Ing. Fulvio Hidalgo
(100%)
IST NOR .- Prof .Ricardo Pérez ----
Oriental Especialista en
Semillas y
Productor partic.
Asesoria:
CIAT Dr. John E. Ferguson

Ing.Agr. Carlos Ivdn Cardozo
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Objetivos

1.

Generales:

- Mejorar la disponibilidad de semillas de las clases
experimental y bdsica.

- Promover la produccién de semilla a nivel comercial.

- Fortalecer las actividades en pastos mejorados de la REPAP.
Especificos:

- Desarrollar Nacleos Semillistas (NS) de especies forrajeras.

- Practicar y promover produccién de semillas de las especies,
cultivares y/o accesiones mds relevantes.

- Capacitar a los miembros de los NS y a los multiplicadores.

- Realizar investigacién aplicada en tecnologia de produccién de
semillas.

Actividades en marcha

A.
B.
c

Multiplicacioén de semillas
Investigacion aplicada
Capacitacién y comunicacién

Multiplicacién de semillas:

Modo operativo:

-« Multiplicacién propia: El Proyecto hace multiplicacién dentro
de las estaciones experimentales de INIAA e IVITA, wutilizando
infraestructura, recursos humanos, econémicos y otros del Proyecto.
En estos casos, desde el 80 hasta el 100% de las semillas producidas
corresponden al Proyecto.

- Produccién__en compafia: Se refiere a una combinacién de
esfuerzos y recursos entre un multiplicador y el Proyecto. El
Proyecto aporta asesoria y semilla bdsica, por lo cual recibe el 20%
de la produccién. En algunos casos aporta adicionalmente insumos y
mano de obra para control de malezas y cosecha. Aqui estdn
involucrados como multiplicadores: ganaderos particulares
seleccionados, Universidades, Institutos  Superiores, empresas
asociativas, centros ganaderos, misiones extranjeras de Pucallpa y
Tarapoto.

- Produccién por contrato: Con multiplicadores con experiencia y
recursos, se fijan acuerdos con documentos legales, garantizando al
multiplicador un mercado y precio para una meta de produccién
definida.
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En todos los casos, los multiplicadores son muy bien escogidos, de
acuerdo con criterios de seleccién como:

1.

10.

Interés y planes propios para incrementar &dreas de pasturas
mejoradas.

Interés propio para producir semillas y ser consciente de su wvalor
real.

Capacidad productiva agricola (arroz, maiz, yuca, pimienta, frutas,
etc.).

Contar con recursos financieros, humanos y fisicos para actuar y
aceptar riesgos en produccidén de semillas,

Mentalidad progresista.

Comunicacidén y responsabilidad en relacidén con el Proyecto de
Semillas.

Localizacién cercana y accesible.

En lo posible, que sea colaborador del proyecto de investigacién de
pasturas en fincas de IVITA, INIAA y el CIAT.

Residente o presencia en la finca o con encargado con capacidad de
ejecucion,.

En el caso de instituciones publicas y privadas, siempre y cuando se
logre claridad entre la institucién y el Proyecto de Semillas, de
las actividades en semillas dentro de la institucién y se designe un
técnico responsable con capacidad ejecutiva y con los recursos
necesarios. '

Resultados de multiplicacién

- Plan de produccidén vigente en Perd (campaia 1989-90): Los
materiales involucrados asi como el Plan de Produccidén vigente, se
muestran en el Cuadro 4. Para elaborar el plan Camparia 1989-90, se
hizo un andlisis de la demanda por materiales para la siembra de
noviembre de 1990, teniendo en cuenta los planes evolutivos para
hacer una expansién significativa denominado "Desarrollo de Pastos
Mejorados en Fincas de Productores". Acordamos que los materiales
mds relevantes para someterlos a multiplicacién expansiva a nivel
nacional son: S. guianensis cv. Pucallpa y B. dictyoneura cv.
Llanero, mientras que la demanda para B. decumbens y B. brizantha,
puede ser sostenida por compra; para A. gayanus, la demanda parece
muy lenta en contraste con una capacidad muy favorable para producir
alrededor de Tarapoto,

- Produccién lograda en Peru (1987-1990): FEn la Figura 2 sge
muestra la produccién obtenida por los NS de Perd durante las
campafias 86-87, 87-88, 88-89 y 89-90.
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Cuadro 4. Plan de produccién vigente en Pucallpa, Tarapoto y Puerto
Maldonado (1990).

Material/ Campos Area Produccion
Especie Cosechada esperada*
Cultivar No. ha kg
Gramineas
B. decumbens Comin 4 4.8 25
B. dictyoneura CTIAT 6133 13 7.9 150
B. brizantha Maranda 4 14.3 200
B. brizantha CPAC 3132 1 1.5 10
A. gavanus San Martin 7 11.3 | 300
Total 29 39.8 685
Leguminosas
S. guianensis Pucallpa 15 22.8 . 350
D. ovalifolium CIAT 350 8 3.78 110
A. pintoi CIAT 17434 2 0.1
A. pintoi CIAT 18752 1 0.01
C. pubescens CIAT 438 4 1.6 50
G. wightii Tinaroo 1 0.25
Total 34 28.64 510
TOTAL COMPUESTO 63 68.44 1195

* Produccién estimada en julio de 1990.

En la campafia 86-87 la produccién total de semillas de leguminosas
a nicel de estacién y en fincas, fue de 277 kg, debido al gran
impulso que registré el proyecto, por el apoyo de instituciones de
fomento y desarrollo regional y frente a la gran expectativa por la
liberacién de Stylosanthes guianensis cv. Pucallpa.

En la campafia 87-88, la produccién de leguminosas se incrementd a
" 650 kg, debido a la difusién y fomento que prestaban las entidades
estatales por la gran aceptabilidad y adopcién por parte de los
ganaderos seleccionados y personas interesadas en las forrajeras
promisorias para la regiénm. Mientras que para el 88-89, 1la
produccién total de leguminosas sufre una disminucién debido a la
situacién social mnegativa que atravesé la regién en donde se
desarrollé el proyecto. Por su parte, la produccién de semillas de
gramineas en la campafia 87, se incrementé a mds de 2 toneladas,
debido a la gran expectativa por parte de los ganaderos hacia el
pasto liberado, A. gayanus cv. San Martin, a la gran promocién que
estuvo haciendo la institucién nacional y a la disponibilidad de
semilla bdsica por parte de las Estaciones Experimentales. Mientras
que en la campafia 88-89, se ha observado una disminucién sustantiva
de cerca de 800 kg, fundamentalmente se atribuye a que los
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multiplicadores optaron por nuevas especies de gramineas como las
braquiarias, dejando los semilleros de A. gayanus para potreros;
también la situacién social anémala que se puso de manifiesto en
estos Gltimos afios ha motivado los resultados antes expuestos.

kg

2500

2000

1500

87-88 88-89 89-90

L] Leguminosas Gramineas

‘Figura 2. Produccién de semillas de forrajeras tropicales en. Pera
(1986-1990).

B. Investigacidén aplicada

Los Nacleos Semillistas de Pucallpa y Tarapoto, vienen conduciendo
ensayos de investigacién en tecnologia de semillas de especies forrajeras
en las siguientes 4reas:

- Fenologia y rendimiento

- Control de malezas

- Control de plagas y enfermedades

- Métodos de cosecha

- Costos de produccién

- Fertilizacién
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Resultados de investigacidn

Fenologia y rendimiento: Se han observado las caracteristicas de
floracién y rendimiento de algunas forrajeras en las localidades de
Pucallpa y Tarapoto, las cuales se detallan en el Cuadro 5; siendo los

meses de abril, mayo, junio y julio, 1la época de floracién (inicio y
médximo) y madurez de las semillas en las especies: A. gayanus cv. San
Martin, S. guianensis cv. Pucallpa, C. pubescens CIAT 438, D. ovalifolium
CIAT 350, coincidiendo con el final de la estacién lluviosa y el inicio
de la estacidén seca, lo cual facilita la cosecha y el secado de las
semillas,

Cuadro 5. Fenologia y rendimiento de forrajes tropicales.

Floracién Madurez Rendimiento
Especie Lugar A para
Inicio Maxima cosechar kg/ha
Leguminosas
S. guianensis Pucallpa i Abril i Jun 1 Jul 20 60 40

Tarapoto M Abril F Jun F Jul 30 128 80

D. ovalifolium Pucallpa F Abril F May M Jun 50 200 120

CIAT 350 Tarapoto M Abril M Jun F Jun 40 60 50
C. pubescens Pucallpa M Abril F Jun M Jul 50 100 75
CIAT 438 Tarapoto M Abril i Jun F Jun 164 306 235
Gramineas

B. dictyoneura Pucallpa I F Nov M Dic F Dic 20 50 35
IT F Feb M Mar F Mar - - -

Tarapoto I 1 Nov M Diec F Dic 16.8 - 16.8

IT M Feb i Mar M Mar 14.2 - 14,2

B. decumbens Pucallpa I F Nov M Diec i Ene 3.12 - 7.5
ITI M Feb i Mar M Mar - - -
Tarapoto M Feb i Maxr M Mar 15 30 20
B. brizantha Pucallpa 1 F Dic I Feb M Mar 4 10 7
IT F Feb F Mar i Abr - - -
Tarapoto i Feb i Mar M Mar - - 16
A. gavanus Pucallpa F Abr F May i Jun 80 100 90
cv. San Martin Tarapoto M Abr M May {1 Jun 85 300 190

i = inicio; M = mediados; F = final; I = primera floracién; II segunda
.floracidn,

En las especies B. decumbens cv. comin, B. dictyoneura CIAT 6133 y B.
brizantha cv. Marandd, la floracién y madurez de semilla se presenta en
los meses de diciembre y marzo durante la época lluviosa.
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En Tarapoto se han logrado dos cosechas de B. dictyoneura, una a finales .
de diciembre y la otra a mediados de marzo.

Control de malezas: Se viene estudiando el uso de diferentes
herbicidas en el control de malezas al establecimiento, pre y
post-emergencia:

- S. guianensis y D. ovalifolium, resultaron tolerantes a Hedonal (2-4
D), desde los 15 dias post-emergencia a dosis de 0.5, 1.0 y 1.5
1/ha, controlando muy bien las malezas de hoja ancha,

- Uso de round-up (glyphosato), para control de malezas pre-siembra, a
los 35 dias después de arado el terreno y siembra de las pasturas en
especies de leguminosas (D. ovalifolium, S. guianensis) y gramineas
(B. dictyoneura y A. gayanus). El control de malezas fue total,
obteniéndose un buen establecimiento; no se noté efecto residual del
herbicida en ninguna de las especies.

Control de plagas v enfermedades: En Stylosanthes se monitoreé la
presencia de Stegasta bosquella; durante la campafia 89-90 causé grandes
pérdidas. Es importante tomar medidas preventivas.

Métodos de cosecha: En B. decumbens se evalué el efecto en
rendimiento de semilla pura de tres métodos de cosecha: a) Golpeadora
manual, b) con hoz, c¢) con la mano (halando las espigas) (Hidalgo, R.F.,
1990, datos mo publicados).

Costos de produccién: En el Cuadro 6 se pueden observar los
estimativos preliminares de los costos de produccién de algunas especies
en estudio. Obviamente, durante los préximos afios, se realizardn

mediciones mds precisas y reales.

C) Capacitacién vy difusidn:

En este rubro se tiene una constante comunicacidén como se muestra en el
Cuadro 7. Los dias de campo se realizan para los multiplicadores ¥y
extensionistas, sobre <cosecha y beneficio de las forrajeras 8.
guianensis, A. gayanus y Brachiaria spp.

Durante 1990, A. Diaz viajé a Costa Rica a una Reunién Taller de Semillas
y luego a CIAT Cali, para capacitarse en Tecnologia de Semillas por
espacio de 30 dias. F. Hidalgo y J. Vela, visitaron la Empresa SEFO-SAM
en Bolivia, (Empresa Productora de Semillas Forrajeras - Sociedad Andénima
Mixta), con el objeto de intercambiar experiencias y su posible
aplicacién en una experiencia similar en Peru.

Se han distribuido las siguientes publicaciones de resultados:

1. Curso Taller sobre Establecimiento, mantenimiento y produccidén en la
selva peruana. Memorias. Organizado por INIAA-IVITA-CIAT, Pucallpa,
Octubre de 1987.

2. Cosecha y beneficio de 1la leguminosa forrajera Stylosanthes
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guianensis cv. Pucallpa, Boletin Técnico No. 2. Pucallpa, Peruq,
1989,

3. Cosecha y beneficio del pasto Andropogon gavanus cv. San Maretin,
Boletin Técnico No. 1. Pucallpa, Pera, 1989,

4, Semillas de especies forrajeras tropicales en la selva peruana,
Memorias de wun Taller organizado por INIAA-TVITA-CIAT, Tarapoto,
Perd, Junio de 1988.

5. Semillas, su multiplicacién y su investigacién como actividades

integradas a la RIEPT, afio 1985.

Cuadro 6. Estimativos preliminares de costos de produccién de semillas de
diferentes especies de forrajeras tropicales en Pucallpa y

Tarapoto.
Rendimiento X Costos de produccién US$
Especie de semillas
kg/ha /ha /kg
S. guianensis
Monte virgen® 40.0 246.8 6.1
Purma joven®* 40.0 254.0 6.3
Torourcal#¥ 40.0 323.0 8.9
Segundo aro¥* 40.0 122.5 3.1
B. decumbens*¥* 6.7 84.7 12.5
B. dictyoneurar¥ 31.1 191.1 6.1
A. gayanus 100.0 73.0 0.7

* Incluye costos del primer afio desde el establecimiento hasta la cose-
cha.
%% Incluye un control de malezas, fertilizacién y cosecha, manejado con
pastoreo (8 meses). '
##%% Costos calculados en Tarapoto y manejado con segadora (2 cortes de
uniformidad y 2 cosechas).

Logros principales

1. Establecer y consolidar dos Nucleos Semillistas, en Pucallpa y en
Tarapoto, con experiencias a nivel de finca por 2-3 afios.

2. Mejor existencia de semillas disponibles y su contribucién en
actividades de investigacién, fomento y nuevos potreros,

3. Involucrar progresivamente a nuevos multiplicadores vy ofrecer
asistencia técnica.
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Actuar en un proyecto colaborativo con integracién de las diferentes

4,
instituciones del sector publico, privado y ganaderos de la zona.
5. Esfuerzos de capacitacién en tecnologia de semillas con asesoria
externa,
6. La definicidén clara y precisa de los criterios de seleccién de los
multiplicadores.
7. Publicaciones varias,
8. Realizar un taller de revisién cada aiio.
9. La construccién de una cosechadora golpeadora de Brachiaria sp.
10. El reconocimiento de instituciones publicas y privadas como de
ganaderos del proyecto.
Cuadro 7. Capacitacién a multiplicadores y especialistas.
Actividad No. Lugar Fecha
1. Dias de campo para multiplicadores 3 Pucallpa-Tarapoto Jun 89 y
y extensionistas. Jul 90
2. Viajes de los especialistas al 3 Costa Rica, Colom- Feb y
exterior. bia, Bolivia . Abr 90
3. Taller con el Asesor del CIAT 3 Pucallpa Nov 89 y
Ag 90
4. Reunién de trabajo de los micleos. 12 Pucallpa Ene a
Dic 90
5. Revisién interna del Proyecto. 1 Tarapoto Abr 90
6. Asistencia a la Reunidén RIEPT- 1 Lima Nov 90
Amazonia, de todos los especia-
listas.

Planes futuros (1990-91)

1.

Continuar con el plan de multiplicacién y produccién de semillas de
especies forrajeras promisorias, enfatizando en B. dictyoneura CIAT
6133 y S. guianensis cv. Pucallpa.

Continuar conduciendo la investigacién en tecnologia de semillas.
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Refinar la zonificacién de la produccién por especies entre Pucallpa
y Tarapoto.

Ampliar las cosechas mecanizadas en gramineas y leguminosas,
Distribufr las semillas generadas a los proyectos de desarrollo de
pasturas mejoradas en fincas, por un valor real, consistente con los

costos de produccién.

Establecer un fondo rotatorio de semillas para promover un
suministro de semillas creciente en el futuro.

Promover mds congruencia entre productores que actGan en proyectos
de evaluacién de pasturas mejoradas y en multiplicacién de semillas.
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MULTIPLICACION DE SEMTLIA BASICA DE ESPECIES FORRAJERAS
EN IVITA PUCALLPA, PERU

César A. Reyes y Fulvib Hidalgo

INTAA/TIVITA/CIAT E R - Apoyo

El trabajo se realizé en la Estacién Experimental del Instituto
Veterinario de Investigaciomes Tropicales y de Altura (IVITA), localizada
a 59 km de la ciudad de Pucallpa, regién de Ucayali, Perd, situada a
8°22' de latitud sur y 764°34¢ de longitud oeste, a una elevacién promedio
de 270 msnm. La prﬁfipitacién media anual es de 1770 mm y la temperatura
media anual de 26.6 C (Fig. 1). La regién corresponde al ecosistema de
bosque tropical semisiempreverde estacional. Las caracteristicas fisicas
y quimicas del suelo se muestran en el Cuadro 1.

Pracipltacién (mm) Temperatura (*C)
200 30
-~ 28
150 - -
]
- 26
100 -
- 24
80
- 22
0 T T T T T T T T T T T T 20
E F M A M J J A ] (o] N D
— Precipitacién = Temperatura
Figura 1. Caracteristicas climdticas de la Estacién Experimental de

IVITA, Pucallpa, Pera.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo.

Profundidad Text. pH MO P CIC Sat.bases Sat.Al
(cm) % ppm meq/100g % %

0-20 fr. 4.1 1.4 1.2 5.6 23 77
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Antecedentes

En 1969, cuando se iniciaron las investigaciones en pasturas en la
Estacidén de IVITA, los lideres no visualizaron al momento la formacién de
un programa serio de multiplicacidén de semillas, a pesar de que se tenia
conciencia de ello. En 1986 se empieza a trabajar en forma planificada,
bajo la asesoria de la Seccién de Produccién de Semillas del Programa de
Pastos Tropicales del Centro Internacional de Agricultura Tropical
(CIAT). 1Inicialmente se aprueba un proyecto sobre semillas, financiado
por ese entonces por la Corporacién de Desarrollo de Ucayali; si bien la
financiacién fue restringida, sin embargo, sirvié para iniciar el
desarrollo de las actividades, consecuencia de ello fue el nombramiento
de un Agrénmomo Especialista y un técnico agropecuario para dedicarse
exclusivamente al proyecto. Actualmente se estd trabajando con
financiacién del Centro Internacional de Investigacién para el Desarrollo
del Canadd (CIID), con 1la asesoria de la Seccién de Produccién de

Semillas del CIAT.

Desde 1984 hasta 1989, se ha logrado una produccién compuesta que varia
desde aproximadamente 150 a 350 kg. A través de los arios, la tendencia
en general es aparentemente estable. Si observamos el Cuadro 2, se
notard que los semilleros de A. gayanus cv. San Martin no se coseché en
los dos dltimos afios y que se concentré el mayor esfuerzo en B. decumbens
comin, D. ovalifolium CIAT 350 y S. guianensis cv. Pucallpa; esto refleja
sus condiciones de ser especies con mayor demanda, tanto por los
investigadores como por el ganadero, como es el caso de B. decumbens

comdn,
Objetivos

El objetivo principal del inicio de un programa de multiplicacién de
semillas forrajeras fue satisfacer la demanda de semillas de estas
especies con fines experimentales y béasica, asi como para desarrollar
tecnologia de las especies promisorias.

Resultados y discusién

El Guadro 2 presenta un resumen de los campos establecidos en la Estacién
Experimental en junio de 1990. Se observan dos gramineas y tres
leguminosas en 4dreas variables que van de 0.03 a 9.0/ha para A. pintoi
CIAT 17434 y B. decumbens comin, respectivamente.

Si observamos nuevamente los Cuadros 2 y 3 se notard que se estdn
priorizando las especies; ésto como consecuencia de reuniones con los
investigadores en pasturas y el nicleo semillista.

El Cuadro 4 muestra un resumen de algunos trabajos relevantes
relacionados con tecnologia de semillas que se condujeron en IVITA, dando
preferencia a los materiales mds prioritarios.
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Cada afio se ha observado la fenologia de los materiales establecidos en
los campos de multiplicacién (Cuadro 5). Se inspeccionaron semanalmente
anotando las fechas del inicio y mdxima floracién y la fecha de 1la
madurez para la cosecha.

Cuadro 2. Campos de multiplicacidén de semillas de pastos en IVITA, Pucallpa (vigente a junio de 1990).

Area Fecha Madurez Rendimiento Produccién Fecha
Campo Especie Cultivar/ neta Estab. cosecha real Total Clase Dispo-
accesién (ha) (fecha) (kg/ha) (kg) semitla nib.
77 B. decumbens comdn 9.0 Oct-86 Ene-90 - 21.0 bésica  Abr-90
33 B. dictyoneura CIAT 6133 0.8 Nov-86 Dic-89 28 23.0 basica Abr-90
111 B. dictyoneura CIAT 6133 0.3 -88 Dic-89 25% 7.5% basica  Abr-90
112 B. dictyoneura CIAT 6133 0.1 -89 Dic-89 50 5.0 bdsica  Abr-90
28 8. guianensis Pucallpa 4.0 Nov-86  Jul-90 20% 80.0% bisica Sep-90
29 D. ovalifolium- CIAT 350 0.5 Nov-86  Jul-90 150* 75.0% basica Sep-90
41 A. pintoi CIAT 17434 0.03 Nov-85 0Oct-90 v mv basica 0ct-90
TOTAL 14.73
* Estimado.

m v = material vegetativo.

Cuadro 3. Resumen de semillas producidas de varias especies forrajeras en
IVITA, Pucallpa, durante 1984-1989.

Especie Accesién/ Semillas clasificadas producidas (kg)
cultivar 1984 1985 1986 1987 1988 1989  Total
B. decumbens comin 15 7.5 42.5 27 - 145 237.0
B. dictyoneura CIAT 6133 - - - - - -- 44 28 72.0
A. gayanus San Martin 200 160 150 50 1y i 560.0
S. guianensis Pucallpa 50 40 30 80 20 30 250.0
D. ovalifolium CIAT 350 50 37 25 13 802) 130 1y 335.0
C. pubescens CIAT 438 - - - -~ 15 10 5.7 30.7
C. macrocarpum CIAT 5065 - - - - - - - 5 16.3 21.3
C. acutifolium CIAT 5277 -- - - - - 7.3 7.3
C. acutifolium CIAT 5568 -~ - - -- - -- 4.0 4.0
TOTAL : 315 244.5 247.5 185 159 366.3 1517.3

1) Entraron accidentalmente vacas antes de la cosecha.
2) Se cosechdé parcialmente.

En el caso de B. decumbens, se nota la posibilidad de dos picos de
floracidén, la primera a mediados - finales de diciembre y la segunda a
finales de marzo,
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El Cuadro 6 sintetiza los rendimientos de semillas encontrados a través
de 5 afios de experiencia, en algunos casos los rendimientos se vieron

afectados por casos fortuitos.

Cuadro 4. Resumen de algunos ensayos en que se desarrolla la tecnologia
de produccidén de semillas en IVITA, Pucallpa, Peru (1984-1988).

N¢ Ensayo (titulo)

Realizaciones

1 Fenologia y formacién de semillas en
especies promisorias.

2 Manejo de B. decumbens comin para
produccién de semilla comercial.

3 Efecto de la fertilizacidén NPS en
el rendimiento de semilla de B.
decumbens comin y B. dictvoneura
CIAT 6133,

ete.

Toma de datos adicionales en los
semillieros, parcelas pertenecien
tes a un ERA o ERB.

Ensayo con parcelas, localizado
en la Estacidn.

Ensayo con parcelas propias, lo-
calizado en un semillero dentro
de la Estacidn.

Cuadro 5. Resumen de fenologia de algunas especies forrajeras en la

regién de Pucallpa.

Accesidén/ Floracién* Madurez para
Especie cosechaw*
cultivar Inicio Maxima
Gramineas
B. decumbens comun F Nov M Dic F Dic
B. dictvoneura CIAT 6133 M Nov M Dic F Dic
A. gavanus CIAT 621 I May F May M Jun
Leguminosas
S. guianensis Pucallpa F Abr I Jun I Jul
D. ovalifolium CIAT 350 F Abr F Jun M Jul
C. pubescens CIAT 438 F Abr F Jun M Jul
C. macrocarpum CIAT 5065 F Abr F Jun F Jul/I Ago
€. acutifolium CIAT 5277 I May F Jun F Jul/I Ago
€. acutifolium CIAT 5568 I May F Jun/I Jul I Ago
* [ = final, T = inicio y M = mediados.
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Cuadro 6. Resumen de rendimiento promedio de semillas para varias

especies forrajeras en IVITA, Pucallpa, durante 1984-89,

Accesién Método Rendimiento semilla pura (kg/ha)
Especie

cultivar cosecha 1984 1985 1986 1987 1988 1989
B. decumbens comdn manual 10 8 - 7 - 10

golpeando - - 4 - - -

A. gayanus San Martin manual 100 80 70 50 - “1)
B. dictyoneura CIAT 6133 manual - - - - 40 502)
S. guianensis Pucallpa manual - 50 40 30 20 15
D. ovalifolium CIAT 350 manual - 200 150 100 52 260 2)
C. pubescens CIAT 438 manual - - - - 60 22.6
C. macrocarpum CIAT 5065 manual - - - - 100 326
C. acutifolium CIAT 5277 manual - - - - - 48.7
C. acutofilium CIAT 5568 manual - - - - - 40

1) Rendimiento estimado de 0.1 ha y fertilizado con NPK.
2) Entrada de vacas en el semillero bajé el rendimiento.

Conclusiones

1.

En general, la cantidad de semilla bdsica de especies forrajeras
producidas en la Estacién de IVITA, no cubrié la demanda generada
por los investigadores

2. La regidén de Pucallpa es aceptable para producir semilla de B.
decumbens comin, B. dictyoneura CIAT 6133, A. gayanus cv. San
Martin, S. gulanensis cv. Pucallpa, D. ovalifolium CIAT 350, C.
pubescens CIAT 438, C. macrocarpum CIAT 5065, C. acutifolium CIAT
5277 y 5568, '

3. Se han demostrado y documentado las prdcticas de manejo de varias
especies a nivel semi-comercial, tales como A. gayanus cv. San
Martin, Brachiaria spp., Centrosema spp. y D. ovalifolium CIAT 350.

4, Estas actividades son el inicio para integrar acciones con el fin de
promover la produccién de semillas por multiplicadores escogidos con
ofrecimiento de asistencia técnica.

5. Priorizacion de la investigacién aplicada en métodos de cosecha, uso

estratégico de herbicidas y costos de produccién, etc.
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EFECTO DE LA FERTILIZACION NPS EN EL RENDIMIENTO DE SEMILLA
DE Brachiaria decuwmbens COMUN Y B. dictyoneuyra CIAT 6133

César A. Reyes

INIAA/IVITA/CIAT E R - Apoyo

El trabajo se realizé en la Estacién Experimental del Instituto
Veterinario de Investigaciones Tropicales vy de Altura (IVITA),
localizada a 59 km de la ciudad de Pucallpa, Regién de Ucayali, Perq,
situada a 8°22' de latitud sur v 74°341  de longitud oeste, a wuna
elevacién de 270 msnm. La precigitacién media anual es de 1770 mm y 1la
temperatura media anual de 26.6 C (Fig. 1). La region corresponde al
ecosistema de bosque tropical semisiempreverde estacional. Las
caracteristicas fisicas y quimicas del suelo se muestran en el Cuadro 1.

Proclpitacién (mm) Temperatura (°C)
- 28
160
\___\\\
- 26
100 A
- 24
60 -
- 22
0o T T T T T T T T T T T T 20
E F M A M J J A 8 O N D
3 Precipitacion = Temperatura
Figura 1. GCaracteristicas climdticas en la Estacién Experimental "de
IVITA, Pucallpa, Peru,
Cuadro 1. CGCaracteristicas fisicas y quimicas del suelo.
Profundidad Text. pH MO P CIC* Sat.bases Sat. Al
(cm) (%) ppm meq/100g (%) (%)
0-20 fr 4.1 1.4 1.2 5.6 23 77

* Capacidad de Intercambio Catidnico.
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Objetivos

El objetivo es estudiar la respuesta de la fertilizacién con N, P y S
sobre el rendimiento de semilla de Brachiaria decumbens comin y B.

dictyoneura CIAT 6133.

Materiales y métodos

Tratamientos:

Cada especie fue evaluada por separado, segin los siguientes tratamientos
(kg/ha para N, P y S, respectivamente):

T1 = 0 0 0 T5 = 50 0 0
T2 = 0 20 0 T6 = 50 20 0
T3 = 0 0 20 T7 = 50 0 20
T = 0 20 20 T = 50 20 20
4 8
El Cuadro 2 muestra las principales labores realizadas para cada
experimento, Las fuentes de N, P y S utilizadas fueron tdrea, roca
fosférica y flor de azufre, respectivamente. Se utilizé el disefio de
bloques completos randomizados con 3 repeticiq?es para cada especie; el
tamafio de 1la parcela fue de 10 x 20 m". Los experimentos se
establecieron en Areas de semilleros sembrados en novEembre de 1986. Se

tomaron mediciones de nimero de inflorescencias (No./m % y rendimiento de
semillas puras (kg/ha) para una drea cosechada de 1.5 m".

Cuadro 2. Resumen de las principales actividades realizadas en el ensayo.

Experimento 1 Experimento 2
Actividad B. decumbens B. dictyoneura
comin CIAT 6133
- Quema 5 Sept., 1988 8 Sept., 1988
- Uniformidad y fertilizacién 7-8 Nov., 1988 22-24 Nov., 1988
- Conteo inflorescencias 2-3 Ene., 1989 19-20 Dic., 1988
- Cosecha 3-4 Ene., 1989 20-21 Dic., 1988

Resultados vy discusidn

Experimento 1:

En el Cuadro 3 se muestra el ntmero de inflorescencias de B. decumbens
comin en los diferentes tratamientos de fertilizacidn con N, Py S. En
‘general, se observa que la fertilizacién incrementé significativamente
(P<0.05) el nimero de infloresencias y el rendimiento de semillas (Cuadro
4) en comparacién con el testigo. Se puede ver, ademds, que entre los
fertilizantes no hay diferencias, mostrando inconsistencias en los
resultados, posiblemente esté iqfluyendo el tamafio relativamente pequefio
de muestra que se coseché (1.5 m™).
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Cuadro 3. Nimero promedio de inflorescencias de B. decumbens
comin con diferentes tratamientos de fertilizacién.

Tratamiento (kg/ha) Inflorescencia

N P S (no/mz)
0 0 0 52.3 dl)
0 20 0 86.0 ¢

0 0 20 88.0 ¢
0 20 20 108.0 be
50 0 0 140.7 a
50 20 0 146.7 a
50 0 20 132.3 ab
50 20 20 121.3 ab
1)

Valores seguidos por la misma letra no son diferentes esta-
disticamente (P<0.05) prueba de Duncan.

Cuadro 4. Rendimiento promedio de semilla pura de B. decumbens
comin, con diferentes tratamientos de fertilizacién.

Tratamientos (kg/ha) Rendimiento semilla

N P S (kg/ha)
0 0 0 13.7 b%
0 20 0 28.8 a
0 0 20 28.0 a
0 20 20 30.8 a
50 0 0 34.1 a
50 20 0 32.7 a
50 0 20 33.4 a
50 20 20 34.4 a
by

Valores seguidos por la misma letra no son diferentes esta-
disticamente (P<0.05) prueba de Duncan.

Experimento 2:

En el Cuadro 5 se observa que el S aumenté significativamente el numero
de inflorescencias de B. dictyoneura CIAT 6133 (P<0.05), segin Duncan,
en relacién con los demds tratamientos,

Asi mismo, en el Cuadro 6 se nota que, en general, la fertilizacidn
favorecié el rendimiento de semilla pura de B. dictyoneura CIAT 6133. F1
azufre parece ser un elemento importante en el incremento del nimero de
inflorescencias en comparacién con el testigo.
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fertilizacion.
Tratamientos (kg/ha) Rendimiento semilla
N P S (kg/ha)
0 0 0 77.0 dl)
0 20 0 117.4 abc
0 0 20 136.9 ab
0 20 20 102.2 cd
50 0 0 134.1 ab
50 20 0 147 .4 a
50 0 20 95.7 cd
50 20 20 114.0 be
b Valores seguidos por la misma letra no son diferentes esta-
disticamente (P<0.05) prueba de Duncan,
Conclusiones
1. La fertilizacién con N en B. decumbens incrementé significativamente
el nimero de inflorescencias.
2. La fertilizacién con S incrementé el numero de infloresencias de B
dictyoneura CIAT 6133,
3. La fertilizacién en general, aumenté el rendimiento de semilla de B

Cuadro 5. Namero promedio de inflorescencias de B. dictyoneura
CIAT 6133 con diferentes tratamientos de fertiliza-

cién.
Tratamiento (kg/ha) Inflorescencia
N P S (No/mz)
0 0 0 226.3 bl)
0 20 0 ‘ 230.0 b
0 0 ' 20 330.0 a
0 20 20 192.0 b
50 0 0 247.7 b
50 20 0 207.7 b
50 0 20 238.3 b
50 20 20 251.3 b

Valores seguidos por la misma letra no son diferentes esta-
disticamente (P<0.05) prueba de Duncan.

Cuadro 6. Rendimiento promedio de semilla pura de B.
dictyoneura CIAT 6133, con diferentes tratamientos de

decumbens y de B. dictyoneura CIAT 6133.
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MULTIPLICAGCION DE SEMILLAS DE ESPECIES FORRAJERAS EN PUCALLPA
A NIVEL DE FINCAS

José A, Diaz Sandoval, Leonardo F. Hidalgo,
Jorge Vela Alvarado

INIAA/TVITA/CIAT E R - Apoyo

La multiplicacién de semillas de especies forrajeras, se realiza en
fincas de colaboradores a lo largo de la carretera Federico Basadre, del
km 4 al km 80 en ambas mar%Fnes areas localizadas en Pucallpa Depto de
Ucayali, Perd, situada a 8°22'31" de latitud sur y 74°34735" de longitud
oeste, a una elevacién promedio de 148 msnm. La precipitacién media
anual es de 1708 mm y la temperatura media anual es de 26.9°C (Fig. 1).
La regién corresponde al ecosistema de bosque tropical semisiempreverde
estacional. Las caracteristicas fisicas y quimicas del suelo se muestran
en el Cuadro 1.

Praecipitaciéon {(mm) Temperatura (?C)
4] 30
- 28
150
‘\ N
i~ 26
100 1
- 24
50
- 22
0 T T T ¥ T T T T T T T T 20

] Pracipitaclén “— Temperatura

Figura 1. Caracteristicas c¢limdticas de 1la =zona en estudio.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo por sectores,

Km desde Prof. Arena Limo Arcilla  pH P MO Sat.Al
Pucallpa (cm) (%) (%) (%) (%)  (ppm) (%) (%)
0-29 0-20 57 15 28 3.9 3.0 1.8 80
20-40 44 20 36 5.0 5.0 0.5 90
29-50 0-20 68 15 17 4.0 5.0 2.0 70
20-40 65 17 18 4.3 5.5 1.0 75
50-70 0-20 45 18 37 4.1 5.0 1.0 85
20-40 15 15 35 3.9 4.0 0.8 90
70-87 0-20 65 17 18 4.0 5.0- 1.8 80
20-40 55 15 30 4.8 5.5 1.2 85
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Objetivos

Multiplicacién de semilla bdsica de especies prioritarias
Promover la produccién de semilla comercial
Realizar investigacién aplicada en tecnologia de produccidén de

semillas

Materiales y métodos

1.

2.

Especies forrajeras prioritarias para multiplicacién de semillas

Gramineas Densidad de siembra (kg/ha)

- Brachiaria dictyoneura CIAT 6133
- Brachiaria decumbens comin

- Brachiaria brizantha Marandd

- Andropogon gavanus San Martin

&

3.
3.
3.
7-10 semilla clasifica-
da con 40% de pureza

Lepguminosas

- Stylosanthes guianensis cv. Pucallpa 2-4 semilla pura
- Desmodium ovalifolium CIAT 350 2-4 semilla pura
- Arachis pintoi CIAT 17434 4 semilla pura

Seleccién de multiplicadores

A partir de 1987, el Proyecto de Forrajeras Tropicales, logra ampliar sus
actividades a nivel de fincas, para lo cual fue necesario tener claridad
sobre los criterios de seleccidén de los multiplicadores, de acuerdo con:

3.

Interés y planes para incrementar dreas de pastos mejorados

Interés en producir semilla de pastos mejorados y ser consciente de
su valor

Localizacién cercana y accesible

Contar con recursos humanos, fisicos y financieros

Accesibilidad al productor o encargado con capacidad de ejecucién
Responsable y abierto a sugerencias

Capacidad productiva agricola

Mentalidad progresista (arriesgada a gastos)

En lo posible, que sea colaborador  del proyecto de investigacién en
fincas del IVITA y CIAT en Pucallpa

Con instituciones publicas y privadas, con el fin de lograr claridad
de las actividades de proyecto dentro de la institucién y se designe
al técnico responsable, confiable al proyecto con capacidad
ejecutiva y recursos econdémicos

Modos operativos para producir semillas

Luego de la seleccién, tanto el proyecto como el colaborador deben llegar
a un entendimiento para la organizacién de la produccién de acuerdo con

dos modalidades:
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- Produccidn por contrato
- Produccién en compaifiia

dependiendo de que si es nuevo en produccién de semillas o ya tiene
experiencia.

Resultados y discusién

Los semilleros a nivel de fincas para 1987-88, se ubican en las mdrgenes
de la carretera Federico Basadre, hasta el km 60; en esta campaiia se
involucré a 4 colaboradores, estableciéndose 15 campos con una drea neta
de 18.7 ha, asi mismo se tuvieron campos de B. decumbens comin, en los
cuales se hicieron cosechas de oportunidad (Cuadro 2).

Cuadro 2. Expansidén de participantes en Pucallpa a nivel de finca.

Colaboradores estables Cosecha oportunidad
Afio
Campana No. Campos Area Colab. Campos Area
(No.) (ha) (No.) (No.) (ha)
87-88 4 15 18.70 6 6 6 *
88-89 6 18 23.00 10 10 13.57*
89-90 10 25 20.47 - - -

* Cosecha de oportunidad en B. decumbens comin.

Para las camparias 1988-89, se conté con 6 colaboradores progresistas con
los mismos criterios de seleccién y se trabajé en 18 campos con 23 ha;
también hubo cosechas de oportunidad en B. decumbens comin.

También para las campaias 1989-90, se viene trabajando con 10
colaboradores en 25 campos aproximadamente con mds de 20 ha que estén
siendo manejadas.

Hasta agosto de 1988, se coseché un total de 469.6 kg de semilla a nivel
de 4 fincas de colaboradores, involucrando 7 materiales entre gramineas y
leguminosas. Gran parte de esta cosecha correspondié a S. guianensis cv.
Pucallpa, con 326 kg, D. ovalifolium CIAT 350 con 33 kg; entre las
gramineas, B. decumbens comin con 50.6 kg y A. gayanus cv. San Martin con
50 kg, siendo estas especies las de mayor produccién de semillas,
atribuyéndose este gran impulso al nivel de 1las fincas y de los
productores conscientes de la importancia de la semilla.

La produccién de la campaiia 1988-89 fue superior a la anterior. Se
amplié a 6 fincas involucrando 6 materiales promisorios, 1la mayor
cantidad cosechada entre las leguminosas fue para S. guianensis cv,
Pucallpa con 300 kg y en cantidades inferiores, D. ovalifolium CIAT 350
con 90 kg; entre las gramineas, A. gayanus cv. San Martin con 200 kg y B.
decumbens comin con 40 kg. El modo operativo fue en compariia; también se
efectuaron algunas compras a los colaboradores con mayor experiencia e
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interés de producir semillas (ej. Misién Suiza, Rizo Patrdn). Esta
camparia también se amplié a instituciones estatales como la Universidad
de Ucayali, el Instituto Nacional de Investigacién Agraria vy
Agroindustrial (INIAA) y el Instituto Superior Tecnolégico Suiza (IST) y
a institutciones de interés social como la SAIS Tupac Amaru.

La campaina 1989-90 que estd vigente hasta Agosto de 1990, incluye 6
materiales, involucrando 10 colaboradores progresistas con mds de 25
campos a lo largo de la carretera Federico Basadre hasta el km 70.

Se han obtenido las primeras cosechas de B. dictyoneura CIAT 6133 con
46.6 kg de semilla pura y de B. decumbens comin con 22.5 kg de semilla
pura en campos establecidos, esperdndose alcanzar una produccién de més
de 1059 kg de semilla compuesta de los materiales del plan de produccién

(Cuadro 3).

Cuadro 3. Produccién de semilla lograda por el Ndacleo de Pucallpa entre

1987-1990.
Produccidén lograda
Especie/Cultivar
1987-88 1988-89 1989—901)
kg kg kg
Leguminosas
S. guianensis cv. Pucallpa 326.00 300.00 330.00
S. guianensis CIAT 136 .- 11.30 .-
D. ovalifolium CIAT 350 33.00 90.00 110.00
Gramineas
B. dictyoneura CIAT 6133 .- 10.00 46 . 60%
B. decumbens comin 50.60 40.00 22 .50%%
B. brizantha cv. Marandd 4,00 -- 5.80
B. ruziziensis 6.00 -- -
A. gayanus 50.00%* 200.00 330.00
TOTAL | 469,60 651.30 844,90

1) Cosecha pendiente de las leguminosas

* 40% de pureza
*% Semilla con 90% de pureza.

Investigacién aplicada en tecnologia de produccidén de semillas

Los campos de multiplicacién de semillas son utilizados para obtener
informacién, principalmente de fenologia y rendimiento, control de
malezas, incidencia de plagas y enfermedades, métodos de cosecha,
fertilizacién y costos.
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- Fenologia

A través de varios afios se han realizado observaciones de la fenologia de
los materiales presentes en el campo de multiplicacién en fincas,
mediante inspecciones y evaluaciones semanales que se resumen en el
Cuadro 4.

Se observa que en las leguminosas §. gulanensis y D. ovalifolium, el
periodo de floracién comienza en abril y la madurez para la cosecha
ocurre entre junio y julio.

En las gramineas, especialmente en B. decumbens y B. dictyoneura, hay
presencia de 2 picos de floracién; el primero se inicia a finales de
noviembre, pudiéndose cosechar a finales de diciembre e inicios de enero,
y el segundo pico se inicia a mediados de febrero, pudiéndose cosechar a
finales de mayo.

Cuadro 4. Fenologia y rendimiento de semilla de especies forrajeras
tropicales a nivel de fincas en Pucallpa.

Floracién Madurez Rendimiento de
Especie ' para semilla pura (kg/ha)
Inicio Maxima cosechar Rango X
Leguminosas
S. guianensis
cv. Pucallpa in Abr in Jun in Jul 20- 60 40
D. ovalifolium
CIAT 350 fi Abr fi May me Jun 50-200 120
Gramineas
B. dictyoneura 1) f£fi Nov me Dic fi Dic 20- 40 25
CIAT 6133 2) fi Feb me Mar fi Mar
B. decumbens 1) fi Nov me Dic in Ene 3- 127
comun 2) me Feb me Mar fi Mar
B. brizantha 1) fi Dic in Feb me Feb 4- 10 7
cv. Marandua 2) fi Feb fi Mar in Abr
A. gayanus fi Abr fi May in Jun 80-100 90 (1)

in = inicio, me = mediados, fi = finales; (1) semilla con 40% de pureza.

En B. brizantha c¢cv. Marandi, la floracién se inicia a finales de
diciembre y de febrero, estando apta para la cosecha a mediados de
febrero y comienzos de abril con sus dos picos.

En A. gayanus cv. San Martin, el inicio es a finales de abril y puede
cosecharse a comienzos de junio.
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- Rendimiento de semillas

En cuanto al rendimiento, las leguminosas como S. guianensis cv.
Pucallpa y D. ovalifolium CIAT 350, producen 40 y 120 kg/ha,
respectivamente; entre las gramineas, se han logrado producciones en B.
dictvoneura CIAT 6133 de 25 kg/ha, B. decumbens comin de 7.5 kg/ha, B.
brizantha cv. Marandd de 7.0 kg/ha y A. gavanus cv. San Martin de 90
kg/ha.

En general, los mayores rendimientos se alcanzaron en las fincas que
demostraron mayor interés, responsabilidad y experiencia y que contaron
con recursos disponibles y oportunos, tales como la Misién Suiza, INIAA,
Rizo-Patrén y Villa Iris, destacdndose como factores fundamentales para
obtener estos rendimientos, el buen manejo de los semilleros por parte de
los colaboradores y el continuo asesoramiento de los responsables.

- Malezas

Los campos de multiplicacién en fincas, generalmente presentan un
complejo de malezas de hoja ancha y angosta, segin el censo realizado en
algunas fincas en estos artios.

Como se observa en el Cuadro 5, existe una gran variedad dé malezas y
otros cultivos que estdn presentes en todos los campos de multiplicacién,
sobre todo en los terrenos degradados o purmas nuevas, mientras que en
monte virgen la incidencia es mucho menor.

Cuadro 5. Censo de malezas presentes en los semilleros a nivel de fincas
(muestras de 6 fincas).

Nombre vulgar Nombre cientifico ?reéenc1a
% (4rea)
Torourco ‘ Homolepis aturensis 25.0
Paspalum conjugatum
Axonopus compressus
Mimosa Mimosa pudica 8.0
Cadillo pegajoso
o pega pega Desmodium tortuosum 3.0
Matapasto Pseudolephantopus spicatus 5.0
Sinchipichana Sida rombifolia 10.0
Guayaba Psidium guayaba 5.0
Sachahuaca Clibodium remotiflorum 5.0
Coquito Cyperus sp. 1.0
Remolino Paspalum virgatum 28.0
Yaragua Hyparrhenia rufa 5.0

De acuerdo con las experiencias en estos uUltimos afios, se ha podido
observar que existen tres componentes de control integrado de las

malezas:
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1. Quimico: aplicando herbicidas pre-emergentes y post-emergentes
dependiendo del tipo de la especie forrajera y del historial de
malezas del campo en las dosis recomendadas. Para controlar
satisfactoriamente las malezas de hoja ancha se recomienda el
Hedonal (2,4 D amina) de 0.5-1.5 1l/ha y para malezas de hoja angosta
(arrocillo) el H1l Super en dosis de 2-4 1/ha,

La aplicacién de Round-up (Glyphosato) en dosis de 2 1/ha, ha
permitido controlar completamente 1las malezas de hoja ancha y
angosta por un lapso de 45 dias consecutivos.

Actualmente el proyecto viene conduciendo = ensayos formales de
control de malezas, para determinar dosis y época oportuna de
aplicacién de herbicidas, como el Hedonal y Round-up, en el
establecimiento de especies forrajeras promisorias.

2. Manual: este método es el mds comin empleado en la mayoria de las
fincas y a nivel de la regién con el uso del machete o azadédn,
logrédndose un buen control pero con un alto costo econémico por
hectérea.

3. Mecdnico: es una prdctica que se estd recomendando cuando el
porcentaje de malezas es superior en cantidad, altura y persistencia
que la especie forrajera, permitiendo el empleo de cultivadora
mecdnica o guadana, para favorecer un crecimiento rdpido del
cultivo. Este control estd limitado a 1la disponibilidad de
maquinaria agricola. Otra forma de disminuir la incidencia de
malezas es aumentando la densidad de siembra por unidad de area.

- Incidencia de plagas v enfermedades

Desde hace algunos afios se han venido haciendo inspecciones y
evaluaciones de presencia y ataque de Stegasta bosquella en el inicio de
la floracidén de §S. guianensis cv. Pucallpa,. Ademds, se han wvenido
realizando muestreos en determinadas fincas desde el inicio hasta el
final de la floracién. Hasta 1989 la presencia y el dafio causado a los
botones florales y a la semilla no son significativos, por lo tanto, no
ha sido necesario establecer un control riguroso. En un campo en 1990,
se observaron niveles de dafio muy serios, que obliga a tomar mds medidas
de control preventivo en el futuro.

Igualmente, la presencla de antracnosis en S. guianensis cv. Pucallpa es
muy baja.

- Métodos de cosecha

En todos los semilleros siempre se ha venido utilizando el método manual
de cosecha, sobre todo en las leguminosas donde la cosecha se realiza
mediante el uso de herramientas como la hoz para el corte del material
de S. guianensis y en el caso de D. ovalifolium, directamente con la mano
para desprender las vainas maduras que contienen las semillas.

En Brachiaria spp., inicialmente se ha estado combinando el método manual
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desprendiendo las espigas y el empleo de la hoz con la manta modificada
con bastidores.

Actualmente, gracias al apoyo del prototipo proporcionado por el CIAT,
el proyecto se ha venido mejorando y buscando la forma mecanizada de
ejecutar las cosechas de Brachiaria spp., sobre todo cuando las dreas son
grandes y permiten el empleo de la maquinaria agricola, de tal forma que
se cuente con una golpeadora, la cual es transportado por un tractor

agricola.

El proyecto viene ejecutando algunos ensayos comparativos de métodos de
cosecha en B. decumbens comin, probando hoz, a mano y con golpeadora

manual en fincas.

- Fertilizacidn

En gramineas, se han estado aplicando fertilizantes como ftrea,
superfosfato triple, roca fosférica y cloruro de potasio, sobre todo en
campos establecidos o antiguos, en cantidades de 100 y 50 kg/ha,
respectivamente, en terrenos con alto grado de degradacién, dependiendo
de 1la disponibilidad de los fertilizantes y de la época oportuna,
generalmente después del corte de uniformidad o pastoreo.

En leguminosas, el empleo de fertilizantes es nulo en monte virgen y
purmas, pudiéndose utilizar a partir del segundo afio, con niveles de 50

kg/ha de P205 y 50 kg/ha de K20.

También se estdn conduciendo ensayos experimentales a nivel de fincas
para tratar de mejorar los rendimientos en semilla/ha, utilizando algunos

fertilizantes nitrogenados y azufrados.

Estudios de casos de evaluacioén econdémica de semilleros en finca

Caso 1: En el Cuadro 6 se presenta el caso de un semillero de B.
decumbens comin al segundo afio de establecimiento, que al final de la
campafia se obtuvo un costo por kilogramo de semilla pura a $12.54, el
cual es alto, frente al precio de compra de $10.00 que actualmente compra
el proyecto. Este elevado costo es por el empleo de los fertilizantes,
los cuales podrian ser reducidos .a la mitad o afiadir algin elemento
quimico que ayude en la produccién de semillas y se puede buscar un mayor
rendimiento/ha, que seria indispensable para la reduccién del costo

unitario.

Caso 2: En el Cuadro 7 podemos ver un caso de evaluacién econdémica de un
semillero en terreno degradado de 8. guianensis cv. Pucallpa,
observéndose las diferentes actividades o labores culturales que se
realizan en el campo hasta obtener la semilla y su costo por kg, lo cual
nos permite tener una idea razonable del beneficio que nos podria dar una
hectidrea de esta especie, teniendo en cuenta los precios vigentes en el
mercado internacional. Gran parte de este costo se atribuye a la cosecha
y todo el proceso post-cosecha, por la mano de obra que se utiliza. Con
la busqueda de otros métodos de cosecha, podremos reducir costos de

produccién.
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Cuadro 6. Semillero de B. decumbens comin en terreno degradado (1 ha), al
segundo afio de establecimiento en el km 44 de la Carretera
Federico Basadre, Pucallpa.

Detalle de manejo Unidad Cantidad Total US$
Corte de uniformidad - Pastoreo -- -
Fertilizaciodn Jornal 1.0 1.3
Fertilizantes: Urea kg 100.0 40.0
SFT kg 100.0 20.0
KC1 kg 50.0 10.0
Control de malezas
Cosecha
Cosechadora manual
Primera pasada Jornal 2.0 2.6
Segunda pasada’ Jornal 2.0 2.6
Secado Jornal 0.5 0.6
Ventilado
ensacado
Otros -- -- 5.0
Rendimiento de semilla pura 6.75 kg/ha 84.7

Costo por kg de SP US$12.54 (1 US$ = I/. 50.000).

Cuadro 7. Semillero de S. guianensis cv. Pucallpa en una finca en terreno
degradado (0.9 ha) en el INIAA km 4, carretera Federico
Basadre, Pucallpa.

Detalle de manejo Unidad Cantidad Costo US$
Arado h/maq 04 48.0
Rastreado h/maq 03 36.0
Escardillado h/maq 1.5 18.0
Siembra jornal 1.0 1.2
Semilla kg 5 50.0
Fertilizacién jornal 1.0 1.2
Fertilizante (roca fosférica) kg 200 6.0
Primer control de malezas jornal 30 39.0
Fertilizantes (KC1) kg 50 20.0
Fertilizacién jornal 0.5 0.6
Segundo control de malezas jornal 10 13.0
Cosecha jornal 40 52.0
“Trilla y secado jornal 20 26.0
Limpieza y ensacado jornal 03 3.9
Otros jornal 5 7.0

Costo US$6.22 x kg semilla pura. Produccidén 52 kg de semilla pura.
Rendimiento; 58 kg/ha.
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Prdcticas de maneio en semilleros para produccidn de semillas

De acuerdo con las experiencias locales que ha venido acumulando
el proyecto con el grupo semillista de Pucallpa, se han podido establecer
priacticas de manejo en algunas especies forrajeras promisorias (Cuadro

8).
Planes futuros

- El proyecto espera continuar en las préximas campaflas con su plan de
produccién de semillas, a nivel de fincas y también realizar
investigacién aplicada.

- Iniciar la incorporacidén de tecnologia de calidad de semillas a
través de las pruebas de andlisis de semilla.

Conclusiones

1. Con una definicién clara de los criterios de seleccién de los
multiplicadores y el modo operativo, es posible ir involucrando a
nuevos colaboradores e ir ampliando nuevos campos para fortalecer un
proyecto de produccién de semilla de especies de pastos.

2. La produccién de semilla se ha ido incrementando cada vez mds y se
ha podido mantener un saldo wvigente para continuar ampliando los

campos de multiplicacién.

3. La produccién de semillas en fincas debe estar ligado estrechamente
con la investigacién aplicada en aspectos relevantes de tecnologia

de semillas.

4, La fenologia en leguminosas a nivel de fincas en Pucallpa, se inicia
en abril y se cosecha entre junio y julio; en Brachiaria se inicia a
finales de noviembre y se cosecha a comienzos de abril, mientras que
en A. gavanus se inicia a finales de abril y se cosecha a comienzos
de junio.

5. Para que el control de malezas sea integrado y oportuno, ademds de
un buen manejo del semillero, se puede integrar tres componentes,
guimico, manual y mecdnico.

6. Con el empleo de mejores medios o métodos de cosecha, serd posible
obtener cosechas oportunas con mayores rendimientos.
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COMPARACION DE TRES METODOS DE COSECHA DE SEMILLAS EN
B. decumhens COMUN EN PUCALLPA, PERU

Leonardo Fulvio Hidalpgo Rios

INIAA/IVITA/CIAT E R - Apoyo

El ensayo se realizé en la finca del Sr. Javier Rizzo Patrén "Fundo
Bgavista" ubicada a 39 km deOPucallpa, Depto. de Ucayali, Perd, situada a
8°22/31" de latitud sur y 74 34'35" de longitud oeste, a una elevacién de

148 msnm. La precipitgcién media anual es de 1708 mm y la temperatura
media anual es de 26.6 C (Fig. 1). La regidn corresponde al ecosistema
de bosque tropical semisiempreverde estacional. Las caracteristicas

fisicas y quimicas del suelo se muestran en el Cuadro 1.

Precipitaclon (mm) Temperatura (*C)

200 30
- 28

160 -

——t |

r 268

100 A
- 24

50
r22
0 T T T T ¥ T T T T T T T 20

[Jerecipitacién  —— Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas del "Fundo Boavista", Pucallpa,
Peru. .

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo en Pucallpa.

Profundidad Arena Limo Arcilla pH MO P Sat. Al
(cm) (%) (%) (%) (%) (ppm) (%)
0-20 68 15 17 4.0 2.0 5.0 70
20-40 65 17 18 4.3 1.0 5.5 75
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Objetivos

Evaluar cudl de tres métodos de cosecha es el mds eficiente, desde
el punto de vista de la cantidad de semilla pura cosechada en
Brachiaria decumbens.

Evaluar costos de produccién.

Materiales y métodos

1.

Resultados y discusiodn

De acuerdo con los datos registrados, la cosecha con hoz es la que
produce mayor rendimiento de semilla (37.1 kg/ha), a diferencia de la
realizada con golpeadora manual y el sacudimiento manual que producen un
7.73 y 9.11 kg/ha, respectivamente (Cuadro 2). Por otro lado, por mucha
variacién entre repeticiones, no hay diferencias significativas entre los
_tres métodos. Cuando se cosecha con hoz se acopian todas las espigas que
se encuentran en el campo, tanto las que han llegado a su madurez
fisiolégica y semillas verdes que completan maduracién en el proceso de
secado en el campo, mientras que en los otros métodos, mayormente se
cosechan las espigas que han llegado a su madurez para cosechar.

Tratamientos (Métodos de cosecha de semillas):

- A, = Golpeadora manual (aparejo)
1

- A2 = Con hoz

- A3 = Sacudir manualmente

Caracteristicas del ensavyo:

I

Tamario de la parcela 2000 m2 (50 %= 40 m)

No. de repeticiones = 3
No. de tratamientos = 3
No. de parcelas = 9

Disefio experimental: Bloques al azar con tres repeticiones.

Consideraciones generales del ensavo:

Fecha de iniciacién del experimento: 13 Octubre, 1989 con pastoreo.

Fertilizacién con N, P, Ky S (kg/ha):
- Primera: 16 Octubre, 1989, 90-180-90-18
- Segunda: 16 Noviembre, 1989, 90-0-0-0

Fenologia (floracion): Inicio: Comienzos de Diciembre
Maxima: Mediados a finales de Diciembre
Madurez Cosecha: Mediados a finales de
Enero

Cosecha: entre el 24 de enero, 1990 y el 5 de febrero, 1990.
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Las fuentes de variabilidad se observan en el Cuadro 3.

Cuadro 2. Rendimiento de semilla pura (kg/ha) de B. decumbens empleando 3
métodos de cosecha.

Tratamientos

Bloques
Ay ) By
I 9.94 57.16 9.24 76.34
I1 7.39 14 .54 9.47 31.40
III 5.86 39.62 8.63 54.11
23.19 111.32 27.34
- 161.85
X 7.73 37.10 9.11
Cuadro 3. Andlisis de varianza para rendimiento de semilla pura.
Fuente de variabilidad GL SC CM FC F0.05 FO0.01
Bloques 2 336.62 168.31 1.14 6.94 18.0
Tratamiento 2 1648 .53 824.27 5.9
Error experimental 4 589.96 147 .49
Total tratamientos 8 2575.11

No hay diferencia significativa entre los tratamientos tanto para F0.05
como para FO0.0L.

Los rendimientos realesiase han obtenido con base en una densidad de
inflorescencias de 193/m”, El contenido de semilla pura en las semillas
crudas fue de 71% con golpeadora manual, 25% con hoz y 65% comn
sacudimiento manual.

Todo ésto conlleva a costos totales de produccién ($/ha) de 163 con
golpeadora manual, 205 con hoz y 190 en sacudimiento manual, lo que da
como resultado de que un kg de semilla pura cueste para cada método $ 21
(golpeadora manual), $ 5 (con hoz) y $§ 21 (sacudimiento manual), dando un
beneficio positivo de >166 §$/kg SP en cosecha con hoz versus un beneficio
negativo de <86 con golpeadora manual y 99 a mano (Cuadro 4).

Conclusiones

-1, Ninguno de los métodos de cosecha es mds significativo que el otro,
en rendimiento de semilla pura por hectdrea en B. decumbens comin.

2. Econémicamente resulta positivo al beneficio/costo el método de

cosecha con hoz ($166/kg SP) en comparacién con el negativo de los
otros métodos.
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3. El costo de semilla pura por el método de cosecha con hoz es de $5.5
en comparacién con los otros métodos (US$ 21/kg).

Cuadro 4. Resumen de rendimientos de semilla pura (RSP) y costos por los
tres métodos de cosecha,

RSP Jornales Costos US$
Método de
cosecha Cosecha Total
(kg/ha)  (No./ha) ($/ha) ($/ha) ($/kg SP)
Al Golpeadora manual 8 8 11 163 21
A2 Con hoz 37 36 52 205 5
A3 Sacudimiento manual 9 27 38 190 21
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FENOLOGIA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO DE SEMILIA DE 9 ESPECIES
FORRAJERAS TROPICALES EN LA REGION DE TARAPOTO, PERU

Germdn Silva Del Aguila

INIAA/IST E R - Apoyo

El estudio se realizé en la Estacién Experimental Agropecuaria "El
Porvenir", en fincas de multiplicadores seleccionados y con instituciones
colaboradoras de las Provincias de San Martin, Lamas y Huallaga del
Departamento de San Martin, situado a 6931'17" de latitud sur y 76 21'9"
de longitud oeste; a una elevacién de 300 msnm. La preclplta01on media
anual es de 1200 mm y la temperatura media anual de 26°C (Fig. 1). Los
suelos son variados en fertilidad, siendo sus principales caracteristicas
fisicas y quimicas las que se observan en el Guadro 1. Las
caracteristicas ecolégicas de la =zona corresponden a un bosque seco
tropical.

_Procipltaclton (mm) Temperatura (*C) s
0
140 4
28
120 A
N N
100 N7 N - 26
80 - N
60 - 24
40
- 22
204
0 T T T T T T T T T T 1 T 20

— Precipitacién = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Tarapoto, Peru.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas de los suelos en la regién de Tarapoto (profundidad 0-20

cm).
Clase  Arena  Limo Arcilla  Textura pH MO P CI* (meq/100g) sat. Al
de
suelo (%) (%) (%) (%) (ppn) Ca Mg K Na (%)
Ultissol 68 12 20 Fco.-Aren. 4.4 3.2 3.0 0.3 0.05 0.08 0.05 85
Alfisol 80 10 10 Fco.-Aren. 6.0 1.2 4.0 2.1 0.42 0.42 0.14 5
Vertisol 20 22 58 Arcillosa 7.1 £.0 22.0 40.8 9.90 1.46 1.54 -

* Cationes intercambiables.

835



Objetivos
El presente trabajo tiene los siguientes objetivos:

- Determinar las caracteristicas fenolégicas de 9 especies forrajeras
promisorias en la regién de Tarapoto.

- Evaluar el rendimiento (kg/ha) y produccién (ha) de semilla de estos
materiales.

Materiales y métodos

Desde 1984 hasta 1990, se ha recopilado informacién de campo de las
caracteristicas fenolégicas (inicio y mdxima floracién; madurez de
cosecha), de rendimientos vy produccién de semilla con Ffines de
multiplicacién de germoplasma de 9 especies forrajeras (Cuadro 2) en
avanzado estado de evaluacién en la REPAP (Red de Evaluacién de Pastos de
la Amazonia Peruana). De estos materiales se vienen multiplicando
semillas a través del proyecto de apoyo "Multiplicacién de semillas
forrajeras tropicales en la regién de Tarapoto".

Los campos de multiplicacién de tamafios de 0.1 a 8.0 ha, estédn
localizados en 1la Estacién Experimental "El Porvenir" del INIAA,
Instituto Superior Tecnolégico de Tarapoto, empresas privadas (Selva
Industria S.A. y Agrolac S.A.) y ganaderos colaboradores ubicados en 5
distritos (Tarapoto, Juan Guerra, Banda de Shilcayo, Cufumbuque y
Bellavista) de las Provincias de San Martin, Lamas y Huallaga en el
Departamento de San Martin.

Se cuenta con datos relacionados con fechas de siembra o regulacién de
crecimiento; inicio y médxima floracién; madurez de cosecha; 4reas netas
de los campos; lugares o colaboradores; produccién y rendimiento de
semilla por especie.

El manejo de los campos de multiplicacién se realizaron siguiendo las
recomendaciones técnicas para cada especie contenidas en las Memorias-

Taller "Semillas de Especies Forrajeras Tropicales en la Selva Peruana",
1988,

Resultados y discusidn

Caracteristicas fenoldgicas

Se presentan las caracteristicas de floracisén de 9 especies forrajeras en
la regién de Tarapoto (Cuadro 2); se ha elaborado un resumen con datos de
.13 lugares y en un periodo de tiempo desde el afio de 1984 hasta 1990,

En 7 especies (A. gayanus cv. San Martin, B. brizantha cv. Marandd y CPAC
3132, 5. guianensis cv. Pucallpa, C. pubescens CIAT 438, C. brasilianum
CIAT 5234 y D. ovalifolium CIAT 350) la floracién empieza en el mes de
Abril; la mdxima floracién se observa en los meses de mayo/junio y la
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madurez de cosecha ocurre en la época de junio/julio, a excepcidén de B.
brizantha cv. Marandi y CPAC 3132 que se cosechan en la época de
abril/mayo.

Las especies B. decumbens c¢cv. Basilisk y B. dictyoneura CIAT 6133
presentan dos picos de floracién. El primer ciclo de floracién (inicio,
mdxima y madurez de cosecha) es en los meses de noviembre/diciembre y el
segundo ciclo en febrero/marzo/abril.

Cuadro 2. Caracterfsticas fenolégicas de 9 especies forrajeras. Epocas de floracién (inicio y méxima),
madurez de cosecha y crecimiento vegetativo, Regidn de Tarapoto.

Corte o Crecimiento Floracidn
Especie/cultivar vegetativo
Siembra (dfas) inicio Méxima Cosecha
1 Andropogon gayanus 14.11.86 § 160 M ABR/87 M MAY/87 1 JUN/B7
cv. San Martin 05.01.88 C 110 F ABR/B8 F MAY/28 I JUN/BS
2 Brachiaria decumbens 01.09.88 C 72 M NOV/88 M DIC/88 F DIC/88
cv. Basilisk 20.12.87 C 60 M MAR/87 F MAR/87 1 ABR/B7
3 Brachiaria brizantha 10.11.88 S 120 1 MAR/89 I ABR/89 I MAY/89
cv. Marandd 05.01.90 C 105 M ABR/90 M MAY/90 M JUN/9O
4 Brachiaria dictyoneura 01.09.89 C 17 M NOV/89 1 DIC/89 F DIC/89
CIAT 6133 22.12.89 € 60 F FEB/90 M MAR/90 F MAR/90
5 Stylosanthes guianensis 05.12.86 § 130 M ABR/87 M JUN/B7 F JUN/8B7
cv. Pucallpa
6 Centrosema pubescens 10.10.856 S 190 F ABR/87 M JUN/87 M JUL/87
CIAT 438 02.02.89 § 103 M MAY/89 F JUN/B9 M JUL/89
05.01.90 € 110 F ABR/90 F JUN/9O M JUL/Q0
7 Centrosema macrocarpum 10.10.85 s 240 I JUN/B6 M JuL/86 F JUL/86
CIAT 5065 02.01.87 C 162 M JUN/B7 M JuL/87 F JuL/87
8 Centrosema brasilianum 10.10.85 § 185 M ABR/86 1 JUuL/86 M JUL/86
CIAT 5234
9 Desmodium ovalifolium 10.10.85 s 188 M ABR/86 M JUN/8S F JUN/8B6
CIAT 350 20.11.87 € 151 F ABR/88 F JUN/B8 F JUN/88

S=Siembra nueva: C=Corte de uniformidad (quema, pastoreo, corte); I=Inicio; M= Mitad; F=Final.

El rango de tiempo de floracién es bastante amplio en las especies de A.
gayanus cv, San Martin, D. ovalifolium CIAT 350 y Centrosema pubescens
CIAT 438, C. macrocarpum CIAT 5065 y C. brasilianum CIAT 5234 incidndose
en abril y continuando hasta julio y agosto. Por lo tanto, la madurez no
es uniforme, caracteristica que dificulta la determinacién del punto
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6ptimo de la cosecha y en consecuencia, es necesario hacer la cosecha en
2, 3 o mds recolecciones como es el caso con Centrosema spp y D.
ovalifolium CIAT 350.

El crecimiento vegetativo (periodo comprendido desde la siembra o
regulacién de crecimiento hasta el inicio de la floracién) fue variable.
En siembras nuevas, se requiere un crecimiento vegetativo minimo de 4-6
meses, mientras que en cultivos de 2 o mds afios que requieren regulacién
de crecimiento (pastoreo, quema o corte), se mnecesitan 2-4 meses de
desarrollo vegetativo, siendo los de menor tiempo las especies de
Brachiaria spp.

La distribucién de la precipitacién en Tarapoto, da origen a dos
estaciones lluviosas: una en septiembre/octubre/noviembre y la otra en
febrero/marzo/abril/mayo y dos estaciones secas (diciembre/enero y

junio/julio/agosto). El buen manejo del cultivo permite sincronizar el
adecuado crecimiento vegetativo «con 1la estacién lluviosa y la
floracién/fructificacién/madurez con la estacién seca; excepto B.

decumbens y B. brizantha que cumplen su ciclo en la estacién lluviosa de
febrero/marzo/abril.

Rendimiento de semilla

En el Cuadro 3 se presenta el resumen de los perfiles de rendimiento de
semilla clasificada (mds de 80% de pureza) de 9 especies forrajeras
obtenidos mediante cosecha manual.

cuadro 3. Perfiles de rendimiento de semillas de 9 especies forrajeras tropicales en la regién de

Tarapoto.

Especie/cultivar Lugares Afios Rendimiento de semilla pura (kg/ha)
Promedio Rango D. Estéandar

1 Andropogon gayanus cV. San Martin 8 1985/90 57.25 38-88 16.40

2 Brachiaria decumbens cv. Basilisk 6> 1988/90 13.10 9-18 3.20

3 Brachiaria brizantha - cv. Marandd 5 1988/90 11.20 9-14 2.07

CPAC 3132 5 1986/90 15.50 13-21 3.15

4 Brachjaria dictyoneura CIAT 6133 6 1987/89 23.00 13-16 7.60

5 Stylosanthes guianensis cv. Pucallpa 4 1984/89 36.00 2?—45

6 Centrosema pubescens CIAT 438 10 1983/90 121.30 75-240 58.60

7 Centrosema macrocarpum CIAT 5065 4 1984/88 223.00 120-340 104.20

8 Centrosema brasilianum CIAT 5234 4 1984/85 1255.00 57.40

9 Desmodium ovalifolium CIAT 350 7 1984/89 113.00 65-473 36.00
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Andropogon gavanus c¢v. San Martin, Centrosema pubescens CIAT 438,
Desmodium ovalifoiium CIAT 350 y las especies de Brachiaria (decumbens,
brizantha y dictyoneura) presentaron rendimientos de semilla bastante
buenos comparados con resultados obtenidos en las regiones de Pucallpa,
Moyobamba (Calzada) y Puerto Maldonado. €. brasilianum CIAT 5234 es la
especie que a nivel de parcelas pequefias (28 m”) ha mostrado los més
altos rendimientos en Tarapoto 1250 kg/ha.

S. guianensis cv. Bucallpa es otra especie de la cual, en parcelas
experimentales (50 m™), se han obtenido rendimientos hasta 300 kg/ha de
semilla en vaina; sin embargo en campos mds grandes (0.25-1.0 ha) no se
han conseguido los rendimientos esperados, debido principalmente a 1la
dificultad de la cosecha y beneficio de semilla.

Produccién de semillas forrajeras

La actividad de produccién de semillas forrajeras en la regidén de
Tarapoto es bastante incipiente entre los ganaderos no existiendo ninguna
empresa privada dedicada a la actividad.

En el cuadro 4 se presenta la produccidén de semillas forrajeras obtenidas
por INIAA con la colaboracién de ganaderos con fines de multiplicacién y
experimental, desde los afios de 1985 hasta 1990. No se incluye la
produccioén que hacia IST en los afios de 1981-83, que también contribuyd a
la actividad.

1
Cuadro 4. Resumen de produccién de semilla de 9 especies forrajeras tropicales en la regién de
Tarapoto, 1990.

D
. : . Semilla producida
Especie/cultivar Lugares Afios

(kg)

2)
1 Andropogon gayanus cv. San Mart{n 8 1985/90 4300
2 Brachiaria decumbens cv. Basilisk 6 1988/90 230
3 Brachiaria brizantha cv. Marandd 5 1988/90 279
CPAC 3132 5 1986790 56
4 Brachiaria dictyoneura CIAT 6133 6 1987/89 198
5 Stylosanthes guianensis cv. Pucallpa 4 1984789 47
6 Centrosema pubescens CIAT 438 10 1983/90 354
7 Centrosema macrocarpum CIAT 5065 4 1984/88 64
-8 Desmodium ovalifolium CIAT 350 7 1984/89 210
TOTAL me e = 5738

1) Semilla clasificada (>80% de pureza).
2) Semilla cruda.
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Conclusiones

De las mediciones y observaciones hechas en campos de multiplicacioén y
experimentos formales en la regién de Tarapoto, se puede concluir lo
siguiente:

- La fenologia floristica es marcadamente definida por especie,
presentdndose de la siguiente manera: A. gayanus cv. San Martin, C.
pubescens CIAT 438, C. macrocarpum CIAT 5065, (. brasilianum CIAT
5234, D. ovalifolium CIAT 350, 8. guianensis cv. Pucallpa; 1inicio
de floracién en abril, mdxima floracién mayo/junio y madurez de
cosecha junio/julio.

B. decumbens cv. Basilisk y B, dictyoneura CIAT 6133 tiene 2 ciclos
o picos de floracién., El primer ciclo es en noviembre/diciembre y el
segundo ciclo en febrero/marzo/abril.

En B. brizantha cv. Marandd, la floracién/madurez de cosecha es en
la época de marzo/abril/mayo.

- Produccién lograda en kg de semilla compuesta (de varias especies)

5738 kg.

- La regién de Tarapoto tiene condiciones ecolégicas favorables para
producir semillas forrajeras con rendimientos considerados como
buenos en las sigulentes especies: Andropogon gayanus c¢v. San
Martin, Brachiaria decumbens cv. Basilisk, Brachiaria brizantha cv.
Marandd, Brachiaria dictyoneura CIAT 6133, Centrosema pubescens CIAT
438, Centrosema macrocarpum CIAT 5065, Centrosema brasilianum CIAT
5234, Desmodium ovalifolium CIAT 350, Stylosanthes guianensis cv.
Pucallpa.
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PRODUCCION DE SEMILYLAS DE ESPECIES TROPICALES EN YAPACARNT,
SANTA CRUZ, BOLIVIA

Emigdio Ramirez y Gaston Sauma

SEFO/SAM E R -~ Apoyo

Una de las zonas de produccién de semillas de SEFO, constituye la
zona de Yapacani, localizada en la Provincia de Ichilo del Departamento
de Santa Cruz (140 km al norte de la ciudad de Santa Cruz) situada entre
los 17°9' de latitud sur y 63°50" de longitud oeste. La precipitacién
media anual es de 2000 mm y la temperatura media anual es de 25 C. La
regién corresponde al ecosistema de bosque tropical lluvioso (Fig. 1). El
periodo de lluvias abarca de noviembre a marzo y la menor precipitacién
corresponde a los meses de agosto, septiembre y octubre.
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Figura 1. Caracteristicas climdticas de Yapacani, Bolivia.

Los suelos son moderadamente dcidos con deficiencias en Zn, Cu, Mg y Fe.
El contenido de N es igualmente bajo, el contenido de Fe es moderado a
alto y el contenido de P es moderado.

SEFO trabaja en dos localidades de Yapacani: El Naranjal y San Rafael;
" ambas ocupadas por una centena de colonos. Cada familia dispone de 25 ha
de terreno donde siembran arroz, maiz y pastos.

El Naranjal es la mds desarrollada, donde la mayoria de las familias esta
dedicada a la lecheria y en la actualidad dispone de 850 ha de pastos
cultivados con Pueraria phaseoloides y Brachiaria decumbens.
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Objetivos

Contituyen objetivos de SEFO la produccién comercial de semillas de las
siguientes especies tropicales:

Pueraria phaseoloides cv. Kudzu
Andropogon gayanus CIAT 621
Macrotyloma axillare cv. Archer
Stylosanthes guianensis CIAT 184
Arachis pintoi CIAT 17434

Produccidn de semillas en la zona norte de Yapacani

Pueraria phaseoloides

Pueraria phaseoloides cv., Kudzd fue introducida en la zona de Yapacani
hace 15 anos por la FAD; y por sus caracteristicas de crecimiento
exuberante y demds ventajas propias de esta especie, fue rdpidamente
aceptada y difundida en la zona, siendo en la actualidad cultivada por
todos los colonos.

Las primeras informaciones sobre produccién de semilla datan de 10 arnos,
cuando se recolectaban pequerfias cantidades de semilla, pero en los
ultimos anos, se ha logrado recolectar un promedio de 2000 kg, de 50
productores y que corresponden a 50 familias de colonos. En el Cuadro
del anexo se presentan la produccidén de esta especie en los Gltimos 10

anos.

Respecto a su fenologia, podemos indicar que el ciclo reproductivo
presenta una floracidén desuniforme donde el inicio de 1la floracién
corresponde al mes de mayo y se prolonga hasta agosto, de esta manera la
cosecha se extiende desde agosto hasta diciembre.

La cosecha es manual, donde las familias se dan a la tarea de recolectar
vainas cuando la semilla se encuentra en su etapa de madurez (vainas
cafés o negras), posteriormente se procede a golpear las vainas y ventear
hasta separar toda la semilla. En esta forma, los colonos logran
recolectar hasta 200 kg de semilla; el procedimiento de cosecha
constituye en la zona una rutina.

El Kudzi, en la zona de Yapacani estd afectado por las heladas en 1la
floracién que corresponde a los meses de mayo y junio, solo los campos
rodeados de bosques, las plantas que crecen en medio de los 4drboles; 1la
floracidén de julio y agosto mo son afectados por este fendmeno.

La semilla cosechada por este método tiene buena calidad, pasado por 1la
"Glipper" se tiene una semilla con 99.15% de pureza.

‘Andropogon gavanus CIAT 621

Como cultivo extensivo fue introducido por SEFO en 1988 con semilla
procedente del CIAT - Colombia (10 kg de semilla bédsica).
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El primer afio se coseché 200 kg y con este material en 1989 se ha
sembrado 17 ha con 17 familias.

En Yapacani Andropogon tiene un crecimiento excelente, sembrado en
hileras a 50 cm llega a cubrir el campo en 3 meses, en su desarrollo

llega a crecer hasta 2.5 m de altura.

Resumen de fenologia

Floracioén

- Minima: Inicio de mayo

- Maxima: Mediados de mayo

Madurez para la cosecha: Inicio de junio

Por ser una especie semejante al Yaragud fue aceptada por las familias y
por este motivo la siembra y la cosecha de la semilla no presenta mayores
problemas.

La cosecha es manual y consiste en el corte de los tallos florales y el
acondicionamiento en hileras en el campo, el sudado es de 3 a 4 dias, 1la
semilla se separa muy facilmente golpeando los tallos florales unos con
otros. El rendimiento por ha supera los 200 kg de semilla.

Macrotyloma axillare cv. Archer

En 1987, se efectuaron las primeras siembras extensivas en Yapacani con
13 familias se sembraron 5 ha de Archer. En 1988 se efectué las primeras
cosechas de semilla en forma manual logrando cosecharse de 2.5 ha 450 kg
de semilla,

Con estos resultados alentadores, en este afio 1988 se sembraron 17 ha con
35 productores y cosechados en el afio 1989 se alcanzé a producir 7030 kg
de semilla, con rendimiento que en algunas parcelas superaron los 700

kg/ha.

La introduccién del Archer en la zona de Yapacani y su difusién entre los
colonos ha sido espectacular, en 3 afios se ha generalizado su cultivo y
prdcticamente es sembrado por todos los colonos.

En las primeras parcelas, se observaron algunos amarillamientos y muerte
de algunas plantas aisladas, pero en la actualidad no tienen ninguna

significaciédn.

Resumen de fenologia

Floracién

- Minima: Mediados de mayo

- Mdxima: Mediados de junio

. Madurez para la cosecha: Fines de agosto

La cosecha es manual y consiste en el corte dée las plantas y su
acondicionamiento en hileras, luego son trasladados a un lugar plano,
seco y compactado (eras), donde se procede al secado del material
vegetal; la trilla se efectiia con golpes de palo o pasando acémilas,
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Desarrollo del cultivo: TLa germinacién fue buena y rédpida; igualmente
por el ataque de malezas, se efectudé una carpita y un deshierbe en los
meses de febrero y marzo.

A dos semanas de la germinacién se observaron las primeras flores y desde
entonces continta la floracién.

No se ha observado ataque de ninguna enfermedad, ni ataque de insectos.

Su crecimiento rastrero es rdpido, en el mes de abril ya cubria el 70%
del campo.

Al inicio de mayo se observé las primeras semillas en el suelo.

Estado actual (30/05/90): El campo se presenta totalmente cubierto,
formando una colcha de un color verde amarillento muy agradable a 1la
vista.

Conclusiones

- Yapacani, constituye para SEFO una de las zonas principales para la
produccién comercial de algunas semillas forrajeras, cumpliendo con
uno de los objetivos de la empresa, que es la produccidén de semillas
con pequefios productores.

- Los altos rendimientos obtenidos con algunas especies como: Archer,
Andropogon y Kudzi, hacen que su produccién sea competitiva con las
otras producciones de la zona (Cuadro 2).

- Los colonos estdn motivados en la produccién de semillas como una
alternativa econdémica, este aspecto es muy favorable para incentivar
en la =zona producciones de otras especies forrajeras como el
Stylosanthes, Arachis y otras.

Cuadro 2. Produccidén de semillas forrajeras tropicales.

Materiales 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989
Gramineas
Brachiaria 2304 9271 3579 4452 17002 7915 6014 71 3324 8396
Panico verde 402 1919 500 943 796 -- 150 58 -- 1200

Leguminosas

Glycine 4928 1653 8628 4056 256 1798 615 1480 3361 18371
Archer 581 - 710 369 192 659 713 957 1390 11949
Kudzd - 660 980 -- 406 49 256 2993 2428 1935
Lab Lab 8033 210 1122 1616 11679 5451 9390 4320 -~ 90
Cal opogonium - -~ .- -- - -- - 35 21 1654
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DESARROLLO DE Pueraria phaseoloides (Roxb) EN ZONA DE COLONIZACION DE
YAPACANI (SANTA CRUZ - BOLIVIA)

Luis Aguirre Daza

GIAT/BOLIVIA ER - Apoyo

El drea de Yapacani estd ubicada en la parte oeste del Departamento
de Santa Cruz, en las garalelas de 17°11' y 22° 1latitud sur y entre los
meridianos 63 40' y 64 23’ longitud oeste, con una altura de 280 msnm,
corresponde a la zona ecolégica del bosque humedo tropical. La
temperatura media anual es de 24°C y la precipitacién de 2000 mm (Fig.
1).
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Figura 1. Caracteristicas climdticas de Yapacani, Bolivia.

Antecedentes

Una primera colonizacién a la zona de Yapacani fue realizada con los
ex-combatientes de la Guerra del Chaco en 1945, con aproximadamente 200
familias, las cuales en su mayoria abandonan por falta de apoyo del
ejército (Manzano, 1964). Pero a partir de 1958 el ejército boliviano
inicié obras de colonizacién en ambos lados de la carretera, desmontando
fajas de 20-25 m por 25 km donde sembraron pldtanos, yuca y maiz para

ayudar a los primeros colonos hasta la primera cosecha. Espontdneamente
los primeros colonos llegaron en 1961 donde cada uno recibié una parcela
de 30 ha pero sin ningan apoyo econémico (Reye, 1970). A finales de

1963, se entregan diferentes dreas de colonizacién y reciben apoyo
ecconémico del BID, crédito supervisado por el Instituto Nacional de
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Colonizacién (INC), para realizar obras mds prioritarias (Nelson, 1973).

Después de iniciar el proyecto, se determiné que las estimaciones de la
calidad de suelos no era apropiada y muchas &reas que se habian destinado
para los cultivos mencionados, sélo era posible para ganaderia en
parcelas de 50 ha cuyos beneficiarios durante este periodo alcanzaban a
2500 hasta 1970 (Nelson, 1973). Hasta 1972 la base de la economia era
destinada a la produccién de arroz y ganaderia con 20-25 animales/colono,
con un promedio de 1.4 ha de pastos cultivados en esta zona (Zeballos,

1975). '

Actualmente la organizacidén con mayor presencia en la zona es el Proyecto
HEIFER con trabajo de muchos aflos anteriores, hasta 1982 el Proyecto
tenia 125 animales entregados y 14 comités locales. El proyecto entrega
los animales a UNAPEGA (Unidén Nacional de Pequefios Ganaderos), la cdual
hace contacto con el productor. Entrega a productores que no tienen
vacas, con devolucién de la misma a los 3-4 afios después (Hatcher vy
Bravo, 1983), ademds de proporcionar cursos de capacitacién en ganaderia
y pastos a los productores.

Suelos

Los suelos presentan una topografia accidentada con afloramiento de
piedras desde los 0.20 m hasta 1.0 m de la superficie. La capa
superficial del suelo presenta textura franco-arenosa y franco-arcillosa.
Areas de buen drenaje, con &dreas de bajuras de mal drenaje, con altos
niveles de aluminio (Barber y Diaz, 1987).

Las propiedades quimicas de los suelos de la zona en la parte alta
(suelos rojos) muestran una media de pH de 5.4; P:1.2-4.8; MO: 1.5; N:
0.07; Ga, Mg, Na y K (meq/100g de suelo): 1.1; 0.3; 0.05; 0.13
respectivamente.

Sistemas de Produccién

Los sistemas de la zona han ido cambiando a través del tiempo. Pero de
manera general, inicialmente tenemos:

Chagueado: La tala del bosque en forma indiscriminada ha sido el método
inicial mds utilizado, promoviendo la agricultura migratoria tradicional,
donde el cultivo de primer orden era el arroz en los primeros afios de
asentamlento. Que posteriormente estas dreas poco productivas originaria
el barbecho que fue el producto de exterminio del monte virgen y que
actualmente atraviesa lo que se llama la "crisis del barbecho", con bajos
rendimientos unitarios y proliferacién de malezas. Bajo este sistema, se
dio origen a nuevo sistema de produccién y la busqueda de cultivos
alternativos.

Arado: Otro sistema de produccidén que estd siendo poco utilizado, debido
a las razones siguientes: topografia poco favorable y bajos mdrgenes de
ganancia., Ademds se observa la pérdida del suelo, en terrenos arados con
respecto a su erosién, lo que estas 4reas tienen tendencia de
convertirlas en praderas para protegerlas de la erosidn.
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Recuberacién de suelos (Barbechos)

Entre 1983-1985 el Proyecto de Desarrollo Agropecuario PNUD/FAO/BOL 083,
trabajé con un programa piloto con aproximadamente 20 agricultores donde
se pretendié desarrollar la finca bajo un sistema estable de rotacién de
leguminosas con cultivos anuales buscando un mejor aprovechamiento del
factor tierra, donde fue utilizada la leguminosa Pueraria phaseoloides
(Kudzd). Actualmente se puede observar que existen agricultores que
tienen esta leguminosa y otros que desean introducirla, como una
tecnologia que ha sido bien adaptada,

De igual manera, la Misién Britdnica en Agricultura Tropical, decidié en
1983, demostrar la validez del enfoque de sistemas agropecuarios a 1la
investigacién trabajando conjuntamente con el equipo multidisciplinario
en el CIAT, para determinar una alternativa viable a la agricultura de
corte y quema, que en algunos afios alcanza la etapa de la “"crisis del
barbecho" (Maxvell, 1979).

Se ha demostrado que el Kudzt se adapta a las condiciones de suelo
himedo, mientras que el Glycine (Neonotonia wightii), para suelos o 4reas
de altura o secas.

Estas leguminosas cumplen el papel de barbecho, una vez que se ha
cosechado el cultivo anual (mafz-arroz) evitando de esta manera la
proliferacién de las malezas.

Por otro lado, no existe experiencia sobre el tiempo que debe permanecer
la leguminosa como barbecho, para nuevamente sembrarse cultivos
tradicionales.

Organizacién v produccidén de semilla

Para contrarrestar la crisis del barbecho y por grado de adaptacién del
Kudzi en estas dreas de colonizacién, en 1985 la empresa de Produccién de
Semillas Forrajeras SEFO-SAM-COTEZU de la Universidad de Cochabamba con
sede en Santa Cruz, promueve la produccién a nivel de productores
colonos. La empresa proporciona semilla al productor en cantidad de 5
kg/ha con el propésito de comprar toda la produccién de semilla por afio.
Existen productores que inician con 0.2 ha mientras que otros con mds de
1l ha, de esta manera se va ampliando el cultivo para aquellas dreas con
una comercializacién asegurada. La produccién mdxima por unidad de drea
ha sido muy variable por las condiciones climdticas, alcanzando una media
de produccién de 100-150 kg/ha de semilla.

Esta ampliacién de la produccién de Kudzd, no sélo estd enfocado a 1la
cobertura misma del barbecho, sino como una forma de recuperacién de los
suelos, asi como en la utilizacién en la alimentacidén animal. Una vez
que los productores de esta zona mantienen un numero variable de bovinos
para la produccidén de carne y leche. Esta produccién cubre gran parte
del mantenimiento del hato, asi como alimento bdsico de la familia de
cada colono.
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Metas

Esta leguminosa ha presentado sus ventajas como para incentivar a los
productores de la gran posibilidad de combatir la agricultura migratoria
tradicional y estabilizarlo en sus propias parcelas bajo este tipo de
suelo. Por el contrario, dentro del aspecto de alimentacién animal, se
ha observado regular aceptacién por los animales. Bajo estas
observaciones se pretende introducir nuevos ecotipos de leguminosas para
corregir de alguna manera este problema de consumo en el ecosistema
descrito, dada la importancia que revisten las leguminosas bajo este
sistema de produccién.
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PRODUCCION DE SEMILILAS DE GRAMINEAS ¥ LEGUMINOSAS PROMISORIAS EN
PUERTO BERMUDEZ, PERU

Gustavo A. Cantera, Keneth J. Reategui
y Dennis Del Castillo

INIAA/PEPP/NCSU E R - Apoyo

El ensayo se estd realizando en 1la Estacién Experimental La
Esperanza-INIAA, localizada en Puerto Bermudez, Departamento de Pasco
Provincia de Oxapampa, Perd, situada a 10°18’ de latitud sur y 76°54" de
longitud oeste, a una altura de 300 msnm. La prec1p1tac1on media anual
es de 3312 mm y la temperatura media anual es de 26°¢C (Fig. 1). La
regién corresponde al ecosistema de bosque tropical lluvioso. Las
caracteristicas quimicas del suelo se muestran en el Cuadro 1.

Preclpitacion (mm) Temperatura (*C)
600
600 - Lo
400 ~ |6
b P .
300
- 24
200
r 22
100
0 T T T T T T T T T T T T 20

— Precipitacién = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas del Valle del Pichis, Pera.

Cuadro 1, Caracteristicas y quimicas del suelo del drea experimental.

Profundidad pH Acidez Ca Mg K p* MO
(em) — mmeemsemseesoes meq/100g --------n---- == (ppm) (%)
0- 5 5.4 0.3 9.00 2.08 0.24 2.5 3.40
5-10 5.5 0.5 9.45 1.83 0.14 1.0 1.33
10-20 5.1 5.4 4.53 1.50 0.10 0.5 0.70

* Olsen.
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Objetivos
- Cosechar semilla botdnica especialmente de leguminosas.

- Proporcionar a los productores material vegetativo de Brachiaria
spp.

Materiales y Métodos
Gramineas
Brachiaria decumbens cv. Basilisk

Brachiaria brizantha cv. Maranda
Brachiaria dictyoneura cv. Llanero

Leguminosas

Styvlosanthes guianensis cv. Pucallpa
Desmodium ovalifolium CIAT 350
Arachis pintoi CIAT 17434

Area sembrada por especie: 30 x 50 m
Fecha de siembra: Junio de 1988
Establecimiento Junio - Octubre de 1988
Fertilizacidn: No se aplicé

Stylosanthes guianensis cv. "Pucallpa" y Desmodium ovalifolium fueron
sembradas con semilla botdnica, Arachis pintoi, con material vegetativo y
las accesiones de Brachiaria con semilla botdnica, por el método de
siembra a golpe (tacarpo).

Resultados

En todos los casos se consiguié un buen establecimiento. En 1las
leguminosas Desmodium ovalifolium y Stylosanthes guianensis, la floracién
empez6 entre mayo y julio, obteniéndose semilla botdnica ,de buena
viabilidad. Solamente se logré hacer un muestreo al azar por m

El rendimiento de semillas de Arachis pintoi no ha sido medido hasta la
fecha.

En el caso de las gramineas, la floracién se presenta dos veces por afio
(Abril y Diciembre). La diseminacién de estas especies por material
vegetativo puede hacerse en cualquier época del afio. Aqui es necesario
considerar que los dafios causados por pdjaros durante la fructificacién
impiden la cosecha de semilla botdnica de buena calidad.

Estos semilleros, en la actualidad, sirven como puntos de apoyo para la
difusién o ampliacidén de semilleros en la zona.
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SELEQAO DE GRAMINEAS RESTISTENTES A CIGARRINHA-DAS-PASTAGENS
Deois incompleta Walker, SOB PASTEJO MEDIO E PESADO, EM
TRACUATEUA, PARA, BRASIL

Antonio de B. Silva, Emanuel A.S. Serréo,
Eniel D. Cruz e Jonas B. da Veiga

EMBRAPA /CPATU E R - Apoio
O experimento foi realizado no Campo Experimental de Tracuateua, da
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecudria (EMBRAPA/CPATU), localizado

no Municipio de Braganga, Pard, Brasil, situada a 1 4’ de latitude sul e
46°46" de longitude oeste. No periodo de 1984 a 1988 a precipitagdo anual
foi de 3080 mm e a temperatura média anual de 25.7°C (Fig., 1). As
caracteristicas fisico-quimicas do solo sido mostradas na tabela 1, sendo
do tipo areia quartzoza vermelha e amarela distréfica, bem drenado.

Precipitag8o (mm) Temporatura (*C)
0

600
- 28
500 -
26
300 - - 24
200 -
- 22
100 1
e SR
(0] T T T T T T T T T T T V 20
J F M A M o J A L] o N D

[ precipitagao  —— Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas da drea experimental (Tracuateua,
Braganga, Pard, Brasil, 1984-1988).

Tabela 1. Caracteristicas fisico-quimicas do solo de Tracuateua, Pari,

Brasil.
Prof. Areia Limo Argila pH MO P CI* (meq/100g) Sat.
Al
(cm) (%) (%) (%) (%) (ppm) Al Ca Mg K (%)
0-10 90 6 4 55 1.7 1.14 0.2 1.1 0.7 0.10 3.5
10-30 89 4 7 5.6 0.8 0.6l 0.2 0.6 0.3 0.03 6.0
30-59 83 7 10 5.6 0.8 0.60 0.6 0.6 0.2 0.03 14.4

* Cations trocdveis.
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Objetivos

Objetivou-se verificar o comportamento de resisténecia de gramineas

selecionadas como resistentes a Deois incompleta, testadas em
casa-de-tela e em pequenos canteiros, no campo, quando submetidas a
pastejo médio e pesado. Procurou-se, paralelamente, avaliar o

comportamento vegetativo das gramineas selecionadas.
Materais e métodos
Plantaram-se quinze gramineas, cada qual em duas &reas distintas de 0,5

ha aproximadamente, cujas cultivares e periodo de plantio séo
discriminados a seguir:

- Hyparrhenia rufa CPATU 93 MAR /ABR/83
- Andropogon gayanus BRA 19 FEV/MAR/83
- Brachiaria humidicola BRA 540 FEV/MAR/83
- Melinis minutiflora BRA 369 MAR/ABR/83
- Panicum maximum cv. guiné MAR/ABR/83
- Brachiaria brizantha  BRA 591 FEV/MAR/84
- Paspalum secans BRA 378 FEV/MAR /85
- Paspalum genoarum BRA 1635 FEV/MAR/85
- Paspalum coryphaeum BRA 3770 FEV/MAR/85
- Paspalum plicatulum BRA 4375 FEV/MAR/85
- Paspalum sp. FCAP 115 FEV/MAR /85
- Panicum maximum BRA 2488 FEV/MAR /86
- Panicum maximum BRA 1511 FEV/MAR /86
- Pennisetum purpureum cv. anio FEV/MAR/86
- Brachiaria dictyoneura CIAT 6133 FEV/MAR /88

Os pastos foram submetidos a pastejo de tal modo que, apés o pastejo,
ficassem com as alturas anotadas nas tabelas 2 e 3.

Aleatorizou-se cada parcela de forma a se obter o delineamento
hierdrquico, onde no primeiro nivel se tinham as gramineas e no segundo
nivel a altura apés pastejo.

A populagdo de ninfas foi mensurada através de 32 contagens em dreas de
0,0625 m~ de pasto, de forma inteiramente casualizada, em cada tratamento
de pressdo de pastejo.

A populagdo de adultos foi mensurada através de contagens provenientes do
langamento de rede entomolégica de 40cm de didmetro e im de comprimento
de cabo, em semi-circulo, em 32 pontos de cada pasto submetido a uma
pressdo de pastejo.

As avaliagbes de dano foram efetuadas atribuindo-se notas que variaram de
0 a 5, definidas a partir das tabelas elaboradas por Little & Hills
(1984) onde cada escore é pré-transformado em percentagem de dano
corrigida. As notas, as correspondentes percentagens e os sintomas de
dano sdo discriminados na tabela 4.
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Tabela 2. Infestacdo de graminea por ninfas de Deois incompleta sob duas pressdes dg pastejo, Campo
Experimental de Tracuateua. Braganca, PA. Valores expressos em ninfas/m .

Cédigo 1984 1985 1986 1987 1988 1989
Gramineas do Alt. '

SCPA med max med max med max med max med max med max
B. brizantha BRA 591 20 - - 5.5 17.6 2.0 3.6 0 ] 10.4 27.0 18.8 25.0
B. brizantha BRA 591 40% 3.1 4.6 0 0 7.3 22.6 4.3 11.0
H. rufa CPATU 93 20 142.0 436 7.4 33.6 4.4 7.0 5.9 8.0 11.1 22.3 16.3 18.7
H. rufa CPATU 93 40 6.2 10.8 5.8 8.8 7.2 15.6 9.2 19.9
A. gayanus BRA 19 30 26.4 88 11.7 38.4 5.3 6.5 0 0 5.4 16.9 8.3 15.6
A. gayanus BRA 19 60 3.8 6.3 0 0 1.9 6.1 1.4 7.1
B. humidicola BRA 540 15 87.6 164 22.9 55.2 7.6 12.1 6.9 10.1 15.8 37.6 27.3 39.2
B. humidicola BRA 540 30 4.9 7.6 8.5 13.6 16.4 38.1 31.0 45.5
P. secans BRA 378 20 - = .- == 2.6 4.6 0 0 3.2 8.9 -- -
P. secans BRA 378 40 = = - -- 1.8 3.3 0 0 1.5 7.4 - -
P. guenoarum BRA 1635 20 -- .- - =~ 1.7 3.0 0 0 3.8 12.4 0 0
P. guenoarum BRA 1635 40 - - - -~ 1.6 2.8 0 0 2.5 10.8 0 0
P. coryphaeum BRA 3760 20 - -- - -- 4,0 6.8 0 0 3.6 12.6 0 0
P. coryphaeum BRA 3760 40 - == - == 3.4 5.6 0 o 3.5 11.9 1.0 4.8
P. maximum BRA 2488 30 - - - SN == 0 0 8.7 23.3 10.1 19.2
P. maximum BRA 2488 60 - -~ - - - == 0 0 4.2 15.8 0.9 4.4
P. maximum BRA 1511 30 - - - b - -- 0 0 3.3 13.7 17.4 20.7
P. maximum BRA 1511 60 -- -- - .- - == 0 0 0 0 0 0
P. plicatulum BRA 4375 20 -~ - .- - 2.5 4.1 0 0 .- -- - --
P. plicatulum BRA 4375 40 -- - .- - 2.5 4.0 0 0 - .- - --
M. minutiflora BRA 369 296.0 520 18.4 49.6 36.0 55.6 -- .- = -~ -- -~
P. maximum cv. guiné 55.4 128 9.4 27.2 0.6 0.8 -- - - - - --
B. dictyoneura CIAT 6133 -~ -- = - o= SR - - == 22.1 27.3

* As avaliagdes de 1984/85 sé foram feitas em pastos de multiplicagdo (0.3 ha).

Os animais utilizados no pastejo foram os da raca sindi e eram manejados
de acordo com a altura de cada pasto. O pastejo foi iniciado em janeiro
de 1986.

A produgdo de cada capim foi mensurada retirando-se, ao acaso, oito
amostras de,cada graminea, cortando-se rente ao solo, a cada 56 dias, num
total de 2m” por tratamento.

A altura de cada pasto foi determinada semanalmente para permitir o
estabelecimento de cada tratamento. Apés o pastejo cada graminea era
deixada em descango e ao atingir cerca de 5 a 10cm de crescimento
voltavam a ser pastejadas.
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Tabela 3. Infestagdo de gramineas por adultos de Deois incompleta, sob pastejo médio e pesado. Campo
Experimental de Tracuateua. Braganga, PA, Brasil. Valores expressos em adultos/32 redadas.

Cédigo 1986 1987 1988 1989
Gramineas do Altura

SCPA med max med max med max med max
B. brizantha BRA 591 20 0 0 0 0 16.3 44,8 32.8 49.3
B. brizantha BRA 591 40 0 0 0 0 10.2 31.5 8.7 28.5
H. rufa CPATU 93 20 0 0 25.4 45 16.0 30.3 24.8 29.7
H. rufa CPATU 93 40 0 0 24.0 47 16.4 46.0 18.0 55.8
A. gayanus BRA 19 30 1.5 3 0 0 7.1 19.3  21.1 36.5
A. gayanus BRA 19 60 0 0 0 0 2.0 9.5 1.8 8.8
B. humidicola BRA 540 15 34.0 54 45.8 69 40.4 95.5 66.2 146.0
8. humidicola BRA 540 30 20.5 25 60.0 128 49.6 122.0 70.4 162.8
P. secans BRA 378 20 1.0 2 0 0 3.6 10.3 -~ -
P. secans BRA 378 40 1.5 3 0 0 1.9 8.3 - -
P. guenoarum BRA 1635 20 0 0 0 0 4.2 15.0 0 0
P. guenoarum BRA 1635 40 0 0 0 0 4.6 14.0 0 0
P. coryphaeun BRA 3760 20 0 0 0 0 3.8 12.5 0 0
P. coryphaeum  BRA 3760 40 0 0 0 0 4.3 13.8 2.0 10.0
P. maximum BRA 2488 30 - - 0 0 12.1 30.8 26.6 37.0
P. maximum BRA 2488 60 .- - 0 0 4.6 18.3 1.5 7.3
P. maximum BRA 1511 30 - .- 0 0 4.2 17.2  28.0  34.7
P. maximum BRA 1511 60 .- o= 0 0 0 0 0 0
P. plicatulum BRA 4375 20 7.5 13 0 0 - -- - --
P. plicatulum BRA 4375 40 7.0 14 0 0 -- - -- --
M. minutiflora BRA 369 218.0 341 . - - - “- -
P. maximum cv. guiné 3.0 6 -- -- - - -- -
B. dictyoneura CIAT 6133 - -- -- -- -- -- - 38.4 47.0

Tabela 4, Notas de avalia¢do de danos da Deois incompleta.
Notas % Sintomas
0 0 nio apresenta danos
1 10 folhas com estrias brancas e amareladas
2 35 folhas totalmente amareladas
3 65 folhas amareladas e com poucas manchas necrosadas
4 90 folhas muito necrosadas
5 100 todas as plantas mortas

Resultados e discussio

As maiorpes Iinfestagbes da praga ocorreram nos anos, de 1984, com 296
ninfas/m” na M. minutiflora, e 1989 com 27,3 ninfas/m” na B. humidicola.
As infestag¢bes diminuiram devido ao bom manejo que se passou a fazer nos
pastos de B. humidicola que predominavam ao redor do experimento (Tabelas

2e 3).
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As gramineas mais infestadas e danificadas pela praga foram a M.
minutiflora e a B. dictyoneura, e por isso foram eliminadas mesmo antes
de serem pastejadas, ainda nos canteiros de multiplicagédo.

As demais gramineas mostraram-se resistentes A praga mesmo sob pastoreio
mais intensivo.

De um modo geral as gramineas submetidas a pastejo alto foram menos
infestadas pela praga e apresentaram os menores danos. Os géneros
Paspalum e Andropogon ndo sofreram danos wvisiveis. A B. humidicola
sempre apresentou infestacdo significativamente maior que as demais,
porém somente quando submetida a pastejo pesado é que sofreu danos
severos, cerca de 40% em produgéo.

P. plicatulum foi eliminado por ndo ter suportado o periodo de verdo.
P. purpureum foi dizimado na drea de multiplicagdo pela A. graminis e o
iné além de sofrer o ataque desta praga apresentou fortissima infeccgéo

Helminthosporium. 0 Paspalum sp. (FCAP 115) ndo conseguiu se
estabelecer.

0
0
gu
de

Todos os capins tiveram boa aceitabilidade pelo gado e apresentaram de
regular a boa produgdo de matéria seca.

Conclusodes

Devido & resisténcia a praga e ao comportamento vegetativo recomenda-se o
uso das seguintes gramineas em ordem decrescente de importdncia: B.
brizantha, P. maximum, H. rufa, A. gavanus e P. guenoarum para controle

da D. incompleta.

Também é recomenddvel o uso do pastejo alto para aumentar o poder de
rebrote das gramineas e a sua capacidade de competigdo com as ervas
invasoras e principalmente por incrementar sua tolerdncia & D.

incompleta.
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REACCION AL SALIVAZO DE 43 ACCESIONES DE Brachiaria spp., EN
NAPO, ECUADOR

Jorpge Costales

INIAP E R - Apoyo

Este trabajo se realizé en los predios de 1la Estacign Experimental
Napo, Payamino, de la Amazonia Ecuatoriana, situada a 00 27' de latitud
sur y 76°59' de longitud oeste, a una altura de 250 msnm, a 7 km del
Cantén Francisco de Orellana. La precipitacién media anual es de 3000 mm
y la temperatura media anual de 25 C (Fig. 1); tiene una humedad relativa
de 99%; caracteristicas que corresponden al ecosistema de bosque tropical

lluvioso. Las caracteristicas quimicas del suelo se presentan en el
Cuadro 1.
Procipltacion (mm) Temperatura (°C) 50
- 28
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e
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(. Precipltacion = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de la Estacién Experimental Napo,
Payamino, Ecuador (1979-1981).

Cuadro 1. Caracteristicas quimicas del suelo.

Profundidad pH N P Fe K Ca Al+H
(cm) (ppm) (meq/100g suelo)

0-20 5.1 58 M 3 M 3 M 0.24 M 1.72 A 2.1

20-40 5.1 40 M 2 B 2B 0.14 B 0.14 B 2.6

M = Medio; B = Bajo; A = Alto.
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Se evaluaron 43 ecotipos de Brachiaria procedentes del Centro
Internacional de Agricultura Tropical (CIAT), aplicdndose un disefio de
bloques al azar. Las caracteristicas del 4drea experimental fueron:
parcela (2 x 3.5) = 7 m", separacién entre parcelas un petro, entre
bloques dos metros y el drea total del ensayo fue de 1731 m”~ y 3 surcos
separados 0.5 m y entre plantas 0.5 m para 21 plantas por parcela.

Los pardmetros evaluados durante los meses (abril/85 a diciembre/86)
fueron: altura de plantas/m”, produccién de materia seca cada dos meses y
dafios observados (segin escala CIAT: 1 minimo a 4 mdximo).

Resultados

Después de 20 meses de evaluaciones de los 43 ecotipos con los que se
inicié el ensayo, sélo 15 ecotipos mostraron buena persistencia, de los
cuales los mejores se indican en la Cuadro 2. En lo referente a salivazo
B, brizantha y B. dictyoneura tuvieron la menor incidencia de ninfas por
m~ (Figura 2).

Cuadro 2. Produccién de materia seca de los mejores ecotipos de
Brachiaria.

Cortes Fechas B. brizantha B. brizantha B. eminii B. humidicola

No. corte 6297 6686 6241 6369
------------------------- kg/ha ~<-covmcmmmeomena e
1 Abr /85 3256 2806 3020 3255
2 Jun/85 2322 2256 2560 2430
3 Agt/85 2188 2166 2368 2256
4 Oct/85 2350 1985 1990 1645
5 Dic/85 2288 1884 2078 2026
6 Feb/86 2351 2496 1458 1933
7 Abr /86 3560 2910 2920 3200
8 Jun/86 3160 3015 4252 4350
9 Agt/86 2952 2922 3890 3180
10 Oct/86 2810 2680 3565 2850
11 Dic/86 2420 2950 3020 2520
Total 29927 28070 31121 29645
Conclusiones

Como conclusién de este trabajo se puede decir que la metodologia usada
para el contaje de ninfas y adultos es bastante tediosa y las cifras
obtenidas no guardan relacién con el comportamiento de los ecotipos.
Queda ademds la duda de si un ecotipo desaparecié por falta de adaptacién
al medio o si fue en realidad por el dafo ocasionado por el insecto.
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B.

es alentador, es que se han seleccionado cuatro ecotipos de

Lo que si

brizantha CIAT 6297 y 6686; B. eminii CIAT 6241 y B. humidicola CIAT

6369, que han mostrado persistencia y buena produccién de materia seca.
con el

Estas especies deberian ser sembradas en lotes de multiplicacidn,
fin de realizar pruebas de palatabilidad y persistencia bajo pastoreo,

El Cuadro 3 muestra el numero de plantas y evaluacién de dafios para las
accesiones de Brachiaria spp. evaluadas en el ensayo.
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Accesion No. CIAT

Figura 2. Poblacién promedio (20 meses) 'de ninfas de

Aeneolamia y Deois en ecotipos de Brachiaria decumbens,
brizantha y dictyoneura Napo-Payamino, INIAP.

861

Fid
iy

B. dictyoneura

salivazos
humidicola,



Cuadro 3. Altura de plantas y evaluacién de dafios, al corte del 14 de
abril de 1986.

, Altura Ninfas Adultos Datio
Ecotipos No. CIAT emy  (No./m®) (No./parcela) (1 a &)
B. brizantha 6370 - . - -
B. decumbens 6132 - - - -
B. brizantha 6009 35 18 3 2
B. decumbens 6699 43 13 5 2
B. decumbens 606 42 : 9 5 3
B. ruziziensis 6130 - - - -
B. decumbens 6700 - - - -
B. ruziziensis 6712 35 19 3 2
B. brizantha 664 37 27 4 3
B. decumbens 6693 61 le6 4 3
B. humidicola 6707 47 14 2 2
B. humidicola 679 48 19 3 2
B. humidicola 6705 45 13 5 2
B. humidicola 6013 46 10 4 2
B. humidicola 682 49 18 4 2
B. humidicola 675 48 12 2 2
B. brizantha 6021 48 7 2 1
B. brizantha 6684 80 15 - 2
B. brizantha 6297 54 4 2 1
B. brizantha 6424 63 10 3 2
B. brizantha 6688 52 19 3 2
B. brizantha 667 51 8 4 2
B. brizantha 6686 62 6 4 1
B. brizantha 665 44 13 5 3
B. brizantha 6294 43 13 4 2
B. brizantha 6016 - - - -
B. decumbens - 6131 - -
B. humidicola 6709 37 17 i) 2
B. ruziziensis 654 - - - -
B. ruziziensis 655 - - - -
B. xruziziensis 6291 - - - -
B. ruziziensis 6413 - - - -
B. ruziziensis 656 - - - -
B. ruziziensis 660 - - - -
B. ruziziensis 6419 - - - -
B. ruziziensis 6134 54 8 4 4
B. eminii 6241 - - - -
B. humidicola " 6369 27 19 2 1
B. dictyoneura 6133 53 13 ‘ 2 1
B. decumbens 6058 50 18 - 2
‘B. sp. 6008 - - - -
B. brizantha 6298 27 23 4 3
B. arrects 6020 - - - -
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RESTSTENCIA AL “SALIVAZO"™ DE Brachiaria spp. EN PUERTO BERMUDEZ, PERU

Keneth J. Redtegui, Romdn Ruiz, Gustavo Cantera
y Dennis Del Castillo

INIAA/NCSU/PEPP E R - Apoyo

El ensayo fue conducido en la Estacién Experimental "La Esperanza",
localizada en Puerto Bermidez, Valle del Pichis, Perd, situada a 10 18’
de latitud sur y 74° 54' de longitud oeste, a una altura de 300 msnm. La
temperatura es de 26°C y la precipitacién media anual de 10 afios es de

3312 mm (Fig. 1); 1la precipitacién promedio de la etapa experimental es
de 3718 mm. Ecolégicamente la localidad corresponde al &drea de bosque
tropical 1lluvioso. En el Cuadro 1 se muestran las caracteristicas

quimicas de los suelos.

Proecipltacién (mm) Temparatura (*C)

500 L 28
400 - .
s SR 26

300
24

. 2007
- 22

100
4] T T T T T T T T T T T T 20

[Iprecipitaclon  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climidticas del Valle del Pichis - Peru.

Cuadro 1. Caracteristicas quimicas de los suelos aptos para pastos.

Profundidad  pH Acidez Ca Mg K CICE* Sat.Al SB MO
(em) — eemeeeeoees meq/100g «---<cn-conn- ) @) (%)
0-19 4.1 5.6 0.27 0.18 0.10 6.15 91 9 2.3

19-46 4.6 4.4 0.53 0.17 0.08 5.18 85 15 1.3

% CICE = Capacidad de Intercambio Catiénico Efectivo.
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Objetivos

- Evaluar la resistencia al "salivazo" de diferentes accesiones de
Brachiaria spp.

- Seleccionar accesiones de Brachiaria SpPp. con resistencia o tolerancia
al "salivazo"

Materiales y métodos

Accesiones de Brachiaria spp.:
Brachiaria arrecta CIAT 6020
Brachiaria brizantha CIAT 6009, 6012, 6298, 6297, 667 y 665
Brachiaria decumbens CIAT 6058, 6132, 6131
Brachiaria dictyoneura CIAT 6133
Brachiaria humidicola GIAT 6369, 675, 679, 682, 6013 y 6291
Brachiaria ruziziensis CIAT 655, 6130 y 6134
Brachiarjia sp. GIAT 629
Cynodon sp. CIAT 629

El disefio experimental empleado fue de bloques completos al azar con 3
rEpeticiones. Las dreas experimentales fueron parcelas de 2 x 2 m (4
m°); la siembra se efectud con material vegetativo en cuatro hileras con
una distancia de 0.5 m entre hileras.

Los muestreos se realizaron cada 60 dias; después de cada muestreo se
hizo un corte de uniformidad, con el fin de mantener las parcelas para
las siguientes evaluaciones. El Cuadro 2 informa sobre las fechas de
siembra y evaluaciones realizadas.

Cuadro 2.Evaluaciones realizadas durante
la fase de produccién.

Siembra Produccidn

Noviembre 1984 Julio 1985
Septiembre
Noviembre
Marzo 1986
Mayo
Julio
Septiembre
Enero 1987

Datos determinados: 9

- Namero de ninfas/0.5 m”: tomados con cuadrantes de 25 x 25 cm, lanzados
8 veces en la parcela

- Produccién de materia seca/m

- Altura de la planta
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Resultados

los resultados indican que, en todas las especies y accesiones e
indistintamente de 1la época de precipitacién, estd presente el
"salivazo". Se observa en el Cuadro 3 que en la época de minima
precipitacién, en el promedio de los 2 afios de ev luacién, todas las
accesiones presentan menos cantidad de ninfas por m”, comparado con la
época de maxima precipitacién, donde se encuentra mayor namero de ninfas
en las parcelas. El promedio general muestra para las accesiones de B.
humidicola CIAT 682, 675 y 6013, la presencia mds alta de esta plaga; la
menor presencia la encontramos en B. brizantha CIAT 6297 cv. Marandd y
Cynodon sp. CIAT 629. A pesar de ésto, al observar el Cuadro 4, se ve
que en las 3 accesiones mencionadas de B. humidicola (CIAT 682, 675 y
6013), asi como en CIAT 679 de la misma especie, en B. dictyoneura CIAT
6133 y en B. brizantha CIAT 6297, 667 y 665, la produccién de materia
seca estd en un rango promedio de 4579 a 3180 kg/ha, siendo con 2
excepciones superior a las demds accesiones evaluadas, lo que nos estaria
demostrando especialmente en el caso de B. humidicola, la tolerancia de
estas especies al ataque de "salivazo".

Cuadro 3. Promedios de ninfas/m2 en 8 accesiones de Brachiaria y una de
Cynodon. Puerto Bermidez, Peru. 1985-1987.

Promedio Promedio Promedio
Especie Accesion . total Minima% Maxima¥
precipitacién precipitacién

B. humidicola 682 113.4 a 65.0 ab 161.8 a

B. humidicola 675 107.5 ab 52.0 abced 162.9 a

B. humidicola 6013 96.7 abc 54.0 abced 139.3 ab

B. brizantha - 6298 92.1 abcd 73.0 a 111.2 abe
B. brizantha 6012 90.8 abced 67.3 ab 114.3 abce
B. decumbens 6058 89.4 abcde 50.7 abcd 128.2 abc
B. decumbens 6132 88.1 abcde 67.0 ab 109.2 abc
B. ruziziensis 6130 88.0 abcde 56,5 abcd 116.3 abc
B. humidicola 679 87.2 abcde 57.0 abc 117.3 abc
B. decumbens 6131 84 .0 abcde 69.8 ab 99.5 bed
B. brizantha 667 79.4 abcede 49.8 abed 109.0 abe
B. brizantha 665 76.7 bcde 39.9 cde 113.5 abc
B. dictyoneura 6133 75.9 bede 32.4 de 119.3 abc
B. brizantha 6009 74.6 bcede 47.3 bed 92.8 bed
B. ruziziensis 6291 66.1 cde 47 .4 bed 84 .8 bed
B. humidicola 6369 58.0 de 21.3 ef 94.7 bed
B. ruziziensis 6134 55.2 ef 37.3 cde 70.4 cde
B. brizantha 6297 27.2 fg 9.3 £ 45.0 de

Cynodon sp. 629 16.3 g 8.2 £ 24 .4 e

% Accesiones seguidas por la misma letra no difieren entre si (Prueba
Maltiple de Duncan (P<0.05).

865




En algunas accesiones como B. ruziziensis CIAT 655 y B. arrecta CIAT
6020, las parcelas experimentales tienen tendencia a desaparecer com
consecuencia del ataque del "salivazo", aunque la cantidad de ninfas/m
es menor.

Cuadro 4. Produccién de MS (kg/ha) de 18 accesiones de Brachiaria ¥ una

de GCynodon, en Puerto Bermidez, Peru.

Produccién de

Especie Accesién .

materia seca

B. brizantha 6297 4579 a2>

B. humidicola 6013 4440 ab

B. dictyoneura 6133 4302 ab

B. brizantha 667 4244 abe

B. humidicola 679 3776 abed

B. humidicola 675 3716 abed

Cynodon sp. 629 3681 abed

B. humidicola 682 3571 abed

B. decumbens 6058 3434 abede

B. brizantha 665 3180 abecdef

B. ruziziensis 6130 3000 abcedefg

B. ruziziensis 6291 2882 bedefg

B. brizantha 6009 ) 2864 bedefg

B. brizantha 6298 2697 cdefg

B. humidicola 6369 2431 defg

B. decumbens 6132 ' 1998 efg

B. brizantha 6012 1817 fg

B. decumbens 6131 1599 g

B. ruziziensis 6134 1476 g

1) Promedios de 8 mediciones durante 1985-1987.

2) Accesiones seguidas por la misma letra no difieren entre si. (Prueba

Mdltiple de Duncan (P<0.05).
Conclusiones

. . s 2
Las accesiones en general presentan un numero alto de ninfas/m"”.

Los periodos lluviosos son momentos propicios para incrementar el
ntiimero de ninfas en las parcelas,

B. brizantha ev. Marandd CIAT 6297 se destaca por alta produccién de
materia seca y la baja presencia de ninfas,

Las accesiones de B. humidicola CIAT 6013 y B. dictyoneura CIAT 6133
son mids tolerantes al ataque de esta plaga.

En general B. ruziziensis y B. decumbens son sensibles al
"salivazo",

866




EVALUACION AGRONOMICA Y RESISTENCIA AL NEMATODO DEL NUDO DE LA RATZ
(Meloidogyne javanica) DE 58 ECOTIPOS DE Desmodium ovalifolium,
EN PUERTO BERMUDEZ, PERU

Gustavo A. Cantera, Keneth J. Reategui,
Maria E. Romero y Dennis Del Castillo

INIAA/PEPP/NCSU E R - Apoyo

El ensayo se realizé en la Estacién Experimental La Esperanza-INIAA,
localizada en Puerto Bermidez, Departamento 0de Pasco, Provincia de
Oxapampa, Pert situada a una latitud sur de 10 '18'.y una longitud oeste
de 74054', a una altura de 300 msnm. La precipitacién media anual es de
3312 mm y la temperatura media anual es de 26°C (Fig. 1). La regiém
corresponde al ecosistema de bosque tropical lluvioso. Las
caracteristicas quimicas de los suelos aptos para pastos se muestran en
el Cuadro 1,

Proclpitacion (mm) Temperatura (*C)
30
500 s
400 -
\v”_‘\_/,w‘._/\\\ L o6
300 4
- 24
200 -
100 - 22
0 T T T T T T T T T T T T 20

[JPrecipitacion ~—— Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas del Valle del Pichis, Perdu.

Cuadro 1. Caracteristicas quimicas del suelo,

Profundidad pH Acidez Ca Mg K CICE* Sat. Al S.B M.O
(em)  semmeeem--e- meq/100g ------------ (%) CONNCY
0-19 4.1 5.6 0.27 0,18 0.10 6.15 91 9 2.3
19-46 4.6 4,4 0,53 0.17 0.08 5.18 85 15 1.3

CICE = Capacidad de Intercambio Catiénico Efectivo,
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Objetivos

- Evaluar agronémicamente germoplasma de Desmodium ovalifolium.

- Seleccionar ecotipos de Desmodium ovalifolium que muestren
tolerancia o resistencia al nemdtodo del nudo.

Materiales y métodos

Germoplasma evaluado: 58 ecotipos de Desmodium ovalifolium ntmeros CIAT

13307, 13087, 13370, 13305, 13113, 13122, 13133, 13109, 13123, 13129,

13095, 13097, 3607, 13108, 13106, 13130, 13098, 13088, 13104, 13124,

13086, 13094, 13116, 3793, 13089, 13081, 13302, 13136, 13082, 13099,
13125, 13114, 13086, 13107, 13092, 13096, 13117, 13083, 13107, 3794,

13132, 3668, 13100, 13126, 3788, 13111, 13371, 13102, 13128, 13132, 3666,

13085, 13115, 13091, 13137, 13193,

Fechas de evaluaciones realizadas:
Siembra: Octubre/84
Establecimiento: Desde Octubre/84 hasta Enero/85
Produccién: Abril/85 hasta Septiembre/86.

El tamafio de cada parcela fue de 2.5 x 2.5 m, utilizando un diseiio
estadistico de bloques completos, randomizados con 3 repeticiones.

Las evaluaciones correpondientes a la fase de produccién se realizaron
cada 8 semanas luego de haber realizado el corte de uniformidad.

Observaciones realizadas: % de cobertura, altura de la planta, produccién
de materia seca, incidencia de nemdtodos del nudo de la raiz, evaluando
cada 4 meses las partes aéreas y radiculares de las plantas, usando 1la
siguiente escala:

Partes aéreas: 1) hojas y tallos sanos, 2) presencia de hojas muertas,
3) presencia de tallos con agallas, 4) clorosis e impedimento del
crecimiento plantas muertas.

Raices: 1) raices sin agallas, 2) presencia de pocas agallas pequenias (10
a 20), 3) presencia de muchas agallas pequerias y grandes (20 a 50),
4) presencia de muchas agallas grandes (50 o mis),

Resultados y discusién

Fase de produccién

Los resultados muestran que la materia seca y el porcentaje de cobertura
estan afectados por la época de evaluacién; incrementdndose la materia
seca en el perfodo 1lluvioso y disminuyéndose en el periodo seco (Cuadro

2).

Se encontré que Desmodium ovalifolium es una leguminosa lenta en su
capacidad de rebrote, siendo ésto mds notorio durante la época de menor
precipitacién (Cuadro 2), pero posteriormente se recupera produciéndose
una buena cobertura del suelo,
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Cuadro 2. Rendimiento promedio de materia seca de
11 ecotipos de D. ovalifolium en épocas
de minima y mdxima precipitacién en
Puerto Bermidez.

Ecotipo Rendimiento de materia seca (kg/ha)
No. CIAT Mn precipitacion Mx precipitacion
13111 1400 2850
13089 1400 2583
13125 1250 2500
350 1200 2767
13088 1100 2667
13083 1100 2600
13133 1050 2767
13305 1000 2433
13095 800 2200
13128 800 1683
13098 700 2650

Entre los 11 mejores ecotipos, en cuanto a rendimiento de materia seca y
baja incidencia (Grado 2) del nemdtodo del nudo de la raiz, figuran los
nimeros CIAT 350, 13088, 13128 y 13089 como los mds destacados (Cuadro
3). Respecto al porcentaje de cobertura, en el Cuadro 4 se pueden
apreciar los 14 ecotipos sobresalientes, mostrando valores entre el 87%
(CIAT 13094) v el 91% (CIAT 13128, 13095 y 13137).

Cuadro 3. Rendimiento de materia seca (promedios de 1l evaluaciones) e
incidencia del nemdtodo del nudo de la raiz de los 11 mejores
ecotipos de D. ovalifolium en Puerto Bermidez.

Ecotipo Produccioén MS N Incidencia Prueba Tuckey
No. CIAT (kg/ha) Nemdtodo (P<0.05)
350 2279 33 2 A
13088 2231 33 2 A
13128 2222 33 2 A
13089 2185 33 2 A
13133 2158 33 2 AB
13083 2140 33 2 AB
13095 2120 33 2 AB
13305 2110 33 2 AB
13125 2097 33 2 AB
13098 2093 33 2 AB
13111 2076 33 2 AB
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Cuadro 4. Seleccidén de los mejores ecotipos de D.
ovalifolium en base a porcentaje de
cobertura en Puerto Bermidez.

Ecotipo Cobertura N Prueba Tuckey
No. CIAT (%) (P<0.05)
13128 91 33 A
13095 91 33 A
13137 91 33 AB
13125 90 33 AB
13082 90 33 AB
13098 90 33 . AB

3666 90 33 AB
13097 89 33 AB
13111 ) 89 33 AB
13118 -89 33 AB
13083 89 33 AB
13088 88 33 AB

350 88 33 AB
13094 87 33 AB

Se encontraron algunos ecotipos con caracteristicas sintomatolégicas de
la enfermedad "hoja pequefia" causada por Mycoplasma 8p. como se muestra
en el Cuadro 5.

Cuadro 5. Listado de ecotipos de D. ovalifolium
' que presentaron la enfermedad de "hoja
pequefia" causada por Mycoplasma sp. en
Puerto Bermidez.

No. CIAT No. CIAT No. CIAT
13104 13091 13089
13307 3794 13086
13093 13094 13118
13083 -13136 13116
13107 13101 13302
13087 13092 13132
13115 13127 3793
3666 13088 13123
13117 13097
Conclusiones

El presente trabajo muestra que existen ecotipos de D. ovalifolium que
por su rendimiento de materia seca, cobertura y resistencia al nematodo
del nudo de la rafz, se adaptan a las condiciones del "Valle del Pichis"
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donde las precipitaciones anuales sobrepasan en algunos casos los 4000
mm,

Debe considerarse que esta leguminosa presenta una excelente floraciédn
pudiéndose obtener semilla botdnica en los meses de agosto-septiembre.
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EVALUACION AGRONOMICA Y RESISTENCIA A ANTRACNOSIS (Colletotrichum sp)

EN 36 ECOTIPOS DE Stylosanthes guianensis, PUERTO BERMUDEZ, PERU

Gustavo A. Cantera, Keneth J. Redtegui
y Dennis Del Castillo

INIAA/PEPP/NGSU E R - Apoyo

El ensayo se realizé en la Estacién Experimental La Esperanza-INIAA,
localizada en Puerto Bermidez, Departamento de Pasco, Provincia de
Oxapampa Perd, situada a 10°18’ de latitud sur y 74°54"  de longitud
oeste, a una altura de 300 msnm. La precipitacién media anual es de 3312
mm y la temperatura media anual de 26°¢C (Fig. 1). La regidén corresponde
al ecosistema de bosque tropical lluvioso. Las caracteristicas quimicas
de los suelos aptos para pastos en Puerto Bermidez se muestran en el
Cuadro 1.

Preclpitacién (mm) Temperatura (°C)
800
500 - o8
400 —
\\//—“\_—/ﬁ/f\ L 26
300 -
- 24
200 1
100 - 22
0 T T T T T T T T T T T T 20

— Procipitacion = Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas del Valle del Pichis, Peru.

Cuadro 1. Caracteristicas quimicas del suelo.

Profundidad pH Acidez Ca Mg K CICE* Sat.Al S.B MO
(em) — eeeeeeeeeees Mmeq/100g - -« ===~ @ @ @
0-19 4.1 5.6 0.27 0.18 0.10 6.15 . 91 9 2.3
19-46 4.6 4.4 0.53 0.17 0.08 5.18 85 15 1.3

% CICE = Capacidad de Intercambio Catiénico Efectivo.
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Objetivos

- Evaluar agrondmicamente germoplasma de Stylosanthes guianensis.

- Seleccionar ecotipos de Stylosanthes puianensis que muestren
resistencia a antracnosis,

Materiales y métodos

Germoplasma evaluado: 36 ecotipos de Stvlosanthes guianensis, numeros
CIAT 128, 1165, 1275, 101, 2031, 2812, 1378, 1350, 10136, 1160, 1500,
1949, 1164, 15, 1015, 10001, 1957, 21, 1922, 13 cv. Endeavour, 1648, 184
cv. Pucallpa, 1177, 1950 cv. Cook, 1030, 64A, 1031, 1124, 1247, 1875, 73,
1651, 17 cv. Schofield, 69, 136, 97.

Fechas de evaluaciones realizadas:

Siembra: 22 Mayo/84

Establecimiento: 22 Mayo/84 hasta 18 Agosto/84
Produccién: 13 Enero/85 hasta Octubre/85.

El tamafio de las parcelas fue de 2.5 x 2.5 m utilizando un disefio
estadistico de bloques completos randomizados con 3 repeticiones.

Las evaluaciones correpondientes a la fase de produccién se realizaron
cada 6 semanas luego de haber realizado el corte de uniformidad, donde se
midié, produccién de materia seca (kg/ha), % de cobertura, ataque de
insectos y enfermedades (antracnosis).

La reaccién al ataque de antracnosis se calificé en base a la escala
utilizada en CIAT que considera:

Grado 1: Presencia de la enfermedad (sin datio)

Grado 2: Lesiones pequefias en hojas y/o tallos, sin defoliacién

Grado 3: Lesiones intermedias en hojas y/o tallos, algunas lesiones
coalescentes y defoliacién.

Grado 4: Lesiones grandes en hojas y/o tallos, algunas lesiones
coalescentes, defoliacién y muerte regresiva del dpice a la

¢ base. ? ;

Grado 5: Planta muerta.

Resultados y discusién

Fase de produccién

Con respecto al porcentaje de cobertura, entre los mejores ecotipos que
sobresalen con valores superiores a los demds estan S. guianensis CIAT
184 cv. Pucallpa 1949, 17, 73, 1177, 136, 1160, 1651, 21 y 1648,
mostrando un rango entre 77 y 54% (Cuadro 2).

Los ecotipos con los mejores rendimientos de materia seca (entre 1301 y
802 kg/ha/6 semanas) se pueden apreciar en el Cuadro 3; de éstos, los
nimeros CIAT 184, 17, 1160 Y 1949 son los mas destacados.




Cuadro 2. Porcentaje de cobertura (cada 6 semanas) de los mejores
ecotipos de §. guianensis en Puerto Bermidez.

Ecotipo Cobertura N Prueba Tuckey
CIAT No. (%) (P<0.05)
184 77 24 A
1949 74 24 AB
17 73 24 AB
73 69 24 ABC
1177 64 24 ABC
136 59 24 ABCD
1160 59 24 ABCD
1651 57 24 ABCD
21 56 : 24 ABCD
1548 54 24 ABCD
1378 47 24 ABCDE

Cuadro 3. Produccidén de materia seca de 11 accesiones sobresalientes de
S. guianensis en Puerto Bermidez.

Ecotipo Produccién MS¥* N Prueba Tuckey
CIAT No. (kg/ha) (P<0.05)

184 1301 24 A

17 1114 24 AB
1160 1104 24 AB
1949 1079 24 AB

73 955 24 ABC
1177 930 24 ABC

136 876 24 ABC
1648 871 24 ABC
1957 867 24 ABC

64A 859 24 ABC

69 802 24 ABC

* Promedios de 8 evaluaciones con rebrotes de 6 semanas cada una.

En el Cuadro 4, se observa la tasa de crecimiento y el grado de ataque de
"antracnosis" en las mejores accesiones de S. guianensis, coincidiendo
con el comportamiento en cuanto a produccién de forraje (Cuadro 3); S.
guianensis CIAT 184 c¢v. Pucallpa, 17, 1160 y 1949 muestran
caracteristicas promisorias para el Valle del Pichis. En estos
materiales, el ataque de antracnosis no ha sido de consideracién y no
hubo dafios mayores causados por esta enfermedad. De la misma forma, el
‘ataque de 1insectos comedores-raspadores no fue problema que pudiera
afectar la persistencia de las parcelas experimentales. Sin embargo, es
necesario anotar que la pérdida a través del tiempo de algunas accesiones
o repeticiones se debié al efecto del corte y su falta de capacidad de
rebrote dificultando ain mds la competencia con las malezas predominantes
y agresivas del drea,
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Cuadro 4. Tasa de crecimiento e incidencia del
ataque de antracnosis en §. guianensis,
Puerto Bermidez, Peru.

Ecotipo Tasa de Crecimiento Grado
CIAT No. (kg MS/ha/dia)
184 22 2
17 19 2
1160 18 2
1949 18 2
73 16 2
1177 16 2
136 15 2
1648 15 2
1957 14 2
64A 14 2
69 13 2
Conclusiones

Con los resultados del presente ensayo se puede concluir que existen
ecotipos de §. guianensis que se adaptan a las condiciones climaticas del
Valle del Pichis; por su rendimiento de materia seca/ha; porcentaje de
cobertura y resistencia a antracnosis, tales como: 184 cv. Pucallpa, 17
Sch, 1949, 1160, 73, 1177, 136.

También se ha observado que S. guianensis es una leguminosa con una

excelente produccidén floral obteniéndose semilla de buena calidad en los
meses de agosto-septiembre.
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RECOLECCION DE LEGUMINOSAS FORRAJERAS NATIVAS EN EL TROPICO HUMEDO DE
COCHABAMBA Y SANTA CRUZ, BOLIVIA

Antonio Vallejos y Armando Ferrufino

IBTA/CHAPARE, '
: ™ ‘ T

El viaje de recoleccidén se hizo en julio de 1989 (época de mlnlma
precipitacién) desde la localidad de Villa Tunari (Cochabamba), a 16°557
de latitud sur y 65°30" de longitud oeste, con 4600 mm de precipitacién
anual, hasta la localidad de Yapacani (Santa Cruz) a 17 °15' de latitud
sur y 64°20" de longitud oeste, con una precipitacién anual de 2000 mm,
en la ruta detallada en la Figura 1.

ESCALA (Kms )

o 5‘) I(iO

VILLA TUNARI

Valle 2

CARRABCO g
del Sacla

CHAPARE

Bulo Bulo

\ IcHILO

Figura 1. Ruta de recoleccién de germoplasma nativo de leguminosas
forrajeras en parte del trépico himedo de Cochabamba y Santa Cruz (julio

de 1989).

En cada sitio de recoleccién se tomaron datos generales de altura sobre
el nivel del mar, vegetacién, suelo, topografia y la distancia a 1la

poblacién mds cercana. La clasificacidén del material recolectado se
efectué in situ y el material de identificacién dudosa se dispuso en un
.herbario para su posterior <clasificaciédn. Cuando fue posible, se

recolecté semilla botdnica del material de interés, que se guardé en
bolsas de papel debidamente identificadas. En algunos casos, se procedié
a recolectar material vegetativo con capacidad de propagacién. Ademds,
se realizé una somera descripcildén botdnica de las caracteristicas mds
sobresalientes del material.

877




En un recorrido de aproximadamente 200 km se hicieron 18 paradas que
correspondieron a cambios de clima, vegetacidén y suelo. Las muestras se
recolectaron a orillas de la carretera.

Material recolectado

En total, se recolectaron 75 muestras de leguminosas nativas que se
clasificaron en 13 géneros y 23 especies (Cuadro 1). La mayor diversidad
" de especies y el mayor nimero de muestras recolectadas ocurrié en 1la
Provincia de Carrasco (Cochabamba), caracterizada por una escasa
diversidad de sitios sobre el nivel del mar (200-250 msnm) y una
precipitacién de 2200 a 3800 mm/afio (Cuadro 2). En dicha Provincia, se
hicieron ocho paradas y se recolectaron 40 muestras distribuidas en 11
géneros y 18 especies. Por el namero de géneros recolectados, siguieron
las Provincias Ichilo y Chapare.

El género mds frecuente fue Desmodium. De esta leguminosa se lograron
recolectar 33 muestras pertenecientes a nueve especies, correspondiendo
el 37% a D. adscendens, el 24% a D. intortum, el 154 a D. barbatum y el
12% a D. scorpiurus y a D. longiarticulatum. El resto correspondié a D.
subsericeum, D. incanum, D. cajanifolium y Desmodium sp. (Cuadro 3).

Los géneros Centrosema, Aeschynomene y Desmodium se encontraron en todas
las Provincias comprendidas en el estudio, lo cual confirma su amplia
adaptabilidad, encontrdndose en =zonas que van desde 190 hasta 400
msnm con precipitaciones entre 2000 y 5000 mm/afio.

En relacién con otros géneros recolectados, llamé la atencidén una especie
no identificada de Stylosanthes, de hdbito de crecimiento erecto, con muy
buen desarrollo (90 cm de altura) y exento del ataque de antracnosis, la
cual se encontré en la via a Entre Rios, Provincia Carrasco. De Zornia
se encontrdé una especie no identificada, con foliolos anchos en relacidn
a Z. latifolia y Z. glabra y muy atacada por &fidos.

Debido a la amplia diversidad de leguminosas recolectadas en este viaje,
se considera conveniente hacer recolecciones similares en un futuro en
zonas que no fueron cubiertas en esta oportunidad. Asi mismo, resultaria
interesante recolectar leguminosas arbéreas para probarlas en sistemas
agroforestales.

Es interesante mencionar que parte de la coleccién ya entré a evaluacién
preliminar. Las semillas de los materiales recolectados préximamente se
enviardn al Banco de Germoplasma del Programa de Pastos Tropicales del

CIAT.
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Cuadro 1. Resumen del germoplasma de leguminosas ferrajeras nativas

recolectadas,

Género

No. de
especies

No. de
muestras

% del Total
de muestras

Aeschynomene

Calopogonium
C. caeruleum

Canavalia

Centrosema
C. virginianum
C. macrocarpum
C. sp.

Crotalaria
C. micans

Desmodium

adscendens
barbatum
cajanifolium
incanum

intortum
longiarticulatum

scorpiurus
subsericeum

sp.

ioicpiocioioio|o

Dioclea
D. virgata

Indigofera
I. suffruticosa

Macroptilium

Phaseolus

Stvlosanthes

S§. guianensis
S. sp.

Teramnus
T. uncinatus

Zornia
Z. reticulata

1

1

5

2

33

7

3

13

45
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Cuadro 2. Distribucién de géneros de leguminosas recolectadas en parte del trépico de Cochabamba y Santa
Cruz (Julio, 1989).

Precipitacién

Provincia Altura Anual Topografia Suelo Géneros
(msnm) (mm)
"
Chapare 190-250 3800-5000 Pie de Monte Ultisol Centrosema (2), Dioclea (1),
(Ondul ado) Canavalia (1), Teramnus (2),

Aeschynomene (1), Zornia (1),
Desmodium (7).

Carrasco 200-250 2200-3800 Ondulada-Plana Ultisol- Centrosema (5), Indigofera (2),
Inceptisol  pesmodium (20), Crotalaria (1),
Stylosanthes (2), Dicclea (3),
Aeschynomene (3), Teramnus (1),
Calopogonium (1), Phaseolus (1),

Macroptilium (1).

Ichilo 250-400 2000-2500 Plana Ultisol-~ Centrosema (2), Crotalaria (3),
Inceptisol  Desmoidum (7), Calopogonium (1),
Aeschynomene (1), Zornia (3),
Stylosanthes (2), Indigofera (2).

¥
Nimero de muestras dentro del género.

Cuadro 3. Especies y ntmero de muestras de Desmodium recolectadas.

Especie Muestras Especie Muestras
(No.) (No.)

D. barbatum 5 D. cajanifolium 1

D. intorxtum 8 D. scorpiurus 2

D. adscendens 12 D. subsericeum 1

D. longiarticulatum 2 Desmodium sp. 1

D. incanum 1
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IMPORTANCIA ECOLOGICA DEL USO DE LEGUMINOSAS COMO PLANTA
DE COBERTURA EN EL ESTADO DE AMAZONAS

Acilino Do Carmo Canto

CPAA/EMBRAPA _ E R - Recuperacidn

El ensayo se llevé a cabo en la Unidade de Execugdo de Pesquisa de
Ambito Estadual (EMBRAPA/UEPAE), Manaus, localizada a 2% 54' de Latitud
Sur y 59° 57' de Longitud Oeste, a 50 m.s.n.m., con clima hdmedo de tipo
Af. Los promedios de precipitacién y temperatura media anual se
presentan en la Figura 1 y las caracteristicas de los suelos en el Cuadro

1.

Preclpitagéo {(mm) Temperatura (°C)
30
260 - 28
200 ™~~~

26

160
r 24

100
50 22
0 T T T T T T T T T T T T 20

] Pracipitagfo  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climdticas de Manaus.

Cuadro 1. Caracteristicas fisicas y quimicas del suelo.

Prof. Textura pH CI* (meq/100g) P
(cm) Ca Mg K (mg/100g)
0-20 Arcilloso 4.3 0.21 0.14 0.05 0.14

* Cationes intercambiables.
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Introduccién

La tala del bosque y la quema posterior de la biomasa ocasiona una serie
de alteraciones en el ecosistema de bosque htmedo tropical. Se ha
observado que los cultivos de cobertura con base en leguminosas
disminuyen los efectos perjudiciales de esta prdctica en la fertilidad y
pérdidas de suelo.

Objetivos

Se realizé un ensayo con el objeto de estudiar el efecto de la siembra de
varias leguminosas de cobertura en plantaciones de guarand sobre:

- El control de plantas invasoras

- El reciclaje de nutrimentos

- Las caracteristicas fisicas y quimicas del suelo
- La fauna del suelo y,

- El desarrollo del cultivo de guarand.

Materiales y métodos

Las leguminosas seleccionadas, de’ acuerdo con su comportamiento en un
ensayo previo, fueron: Flemingia congesta, Indigofera tinctoria, Mucuna
cochinchinensis y Desmodium ovalifolium CIAT 350. Estas se sembraron en
febrero de 1985 dentro de plantaciones de guarand (Paullinia cupana),
utilizando un disefio experimental de bloques al azar en parcelas
divididas con cuatro repeticiones. El tamafio de las parcelas fue de 20 x
24 m y las leguminosas se sembraron en surcos dintanciados 0.75 m con la
aplicacién de 33 kg/ha de P.

El ensayo tuvo una duracién de 15 meses a partir de la siembra de las
leguminosas, durante el cual se midieron la cobertura del suelo por las
leguminosas, la temperatura, la humedad gravimétrica, la densidad
aparente, la estabilidad de los agregados, la fauna y las propiedades
quimicas del suelo.

Resultados

En el Cuadro 2 se incluyen los porcentajes de cobertura del suelo por las
leguminosas. Mucuna cochinensis e I. tinctoria fueron las especies de
establecimiento mds rdpido. Sin embargo, después del segundo corte no se
recuperaron totalmente, lo cual si ocurrié con D. ovalifolium y FE.
congesta, siendo estas ultimas las especies que presentaron la mayor
produccién de materia seca (Cuadro 3), igualmente, presentaron la mayor
cantidad de residuos en el suelo, manteniendo la tempertura y evitando
las pérdidas de humedad. Un efecto importante de las leguminosas fue, en
la mayoria de los casos, el aumento en el contenido de los nutrimentos en
el suelo, tal como se observa en el Cuadro 4. El efecto de 1las
leguminosas en el desarrollo de la plantacién de guarand no fue posible
cuantificarlo, debido a la duracién del ensayo.
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Cuadro 2. Porcentaje de cobertua y malezas invasoras en leguminosas
cultivadas en plantaciones de guarand, Manaus, Brasil.

Cobertura .Plantas Invasoras
Leguminosas
4 Meses 2° Corte 4 Meses 2° Corte
Mucuna cochinchinensis 100 65 5 25
Indigofera tinctoria 90 65 20 35
Desmodium ovalifolium CIAT 350 50 100 30 0
Flemingia congesta 30 100 75 0

Tndipofera tinctoria se corté en octubre de 1985, las demds leguminosas
se cortaron en enero de 1986.

»

Cuadro 3. Produccién de materia seca (t/ha) de leguminosas cultivadas en
plantaciones de guarand, Manaus, Brasil.

Corte

Leguminosas Promedio

o o

1 2
Flemingia congesta 5.6 a 6.0 a 5.8 a
Desmodium ovalifolium CIAT 350 5.3 ab 5.5 a 5.4 a
Mucuna cochinchinensis 2.5 ¢ 2.8 be 2.7 ¢
Indigofera tinctoria 3.6 be 4.3 ab 3.9 b

Cuadro 4. Cambios en las propiedades quimicas del suelo (0-10 cm de
profundidad) después de 14 semanas del cultivo de leguminosas
dentro de plantaciones de guarand, Manaus, Brasil.

pH P K CI meq/100g Sat.

Condicién del suelo Al
(ppm) (ppm) Ca Mg Al (%)

Inicial 4.7 3.3 42.0 0.50 0.57 1.13 48.9

Cobertura de:

I. tinctoria 4.5 9.4 36.9 0.56 0.76 1.16 45,1
D. ovalifolium CIAT 350 4.5 7.5 35.4 0.40 0.75 1.18 48.7
M. Conchinchinensis 4.3 5.0 32.4 0.31 0.60 1.43 59.0
F. congesta 4.3 4.4 29.3 0.28 0.61 1.56 61.8
Vegetacién nativa 4.4 2.5 26.4 0.33 0.57 1.33 57.9
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AVALIACAO DE CULTIVARES DE CAPIM-ELEFANTE (Pennisetum purpureum
Schum.) NO SUL DA BAHIA, BRASIL '
José Ribeiro de Santana, José Marques Pereira, Nilton Gandra de

Arruda e Miguel A. Moreno Ruiz

CEPEC/CEPLAC

0 trabalho foi conduzido na Granja Experimental Carlos Brandao do Cen
tro de Pesquisas do Cacau (CEPEC), localizada no municipio de I1héus, Ba-
hia, Brasil, situada a 14°45' 15" de latitude sul e 39°13"'59" de longitu
de oeste e 51 metros de altitude. A precipitacdo media anual & de 1.741
mm e temperatura média de 23,3°C (Figura 1). A regiao corresponde ao ecos
sistema de floresta tropical chuvosa. As caracteristicas fisicas e quimi-
cas do solo sao apresentadas no Quadro 1.

Preclpitagio (mm) Temperatura (°C)
300 30
250
- 28
200 4
/“\\ r 26
150 ™ P

\\\ =]
- 24
100 -

50 -

0 T T T T T T T T T T 20

J F M A M J J A S (o] N D

— Predipltagoe  — Temperatura

Figura 1. Caracteristicas climaticas de Ilheus,
Bahia, Brasil.

Quadro 1. Caracteristicas fisicas e quimicas do solo.

Prof. Areia Silte Argila MO CIC (meq/100 g)

(cm) (%) (%) (%) (%)

pH )
Ca Mg K AL (ppm)

0 -10 46,7 42,7 10,7 9,6 6,5 1,7 12,4 0,11 0,0 7

10 - 33 40,7 38,6 20,7 2,2 5,4 3,0 5,0 0,09 1,3 -
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Os tratamentos constituiram-se de trés cultivares de capim-elefante
(Cameroon, Mineiro e Napier de Goias), trés intervalos de corte (4, 8e 12
semanas) e tres alturas (0, 15 e 30 cm) de corte acima do nivel do solo,
arranjados em um fatorial 3 x 3 x 3 distribuidos em tras blocos completos
casualizados. Cada parcela com 3,20 x 5,0 m era constituida de quatro di
leiras. A area util colhida (1,6 x 3,0 = 4,8 m2) resultou das duas filei—
ras centrais, eliminando um metro em cada extremidade,

O preparo do solo consta de uma aragEo e uma gradagem. Pantio com mu
das (colmos sem folhas) no fundo do sulco. Adubacao fosfatada em banda no
fundo do sulco equivalente a 50 kg/ha de PZO (superfosfato triplo). Adu-
bagao em cobertura 60 kg/ha de K.O (cloreto de potassio) e 100 kg/ha de N
(uréia) por ocasido do corte de fiovelamento. Em 06.02,84, procedeu-se a
uma adubacao de manutencao equivalente a 50 kg/ha de PZOS’ 60 kg/ha de
K,0 e 100 kg/ha de N. Foram efetuadas capinas quando nécéssario. Os perio
dos de estabelecimento e avaliacao sao apresentados no Quadro 2. B

Quadro 2. Plantio, periodos de estabelecimento e de producao e nimeros de
cortes efetuados durante o periodo de avaliacao.

Periodos Intervalo de corte—semanas

Plantio
Estabelecimento Producao 4 8 12
14.10.82 01.03.83. n?s de corte
14.10.82 .a a _
' 01.03.83 02.01.85 24 12 08

A cada corte foram realizadas as eguintes avaliacoes: 1. altura do
"stand'; 2. peso da matéria verde (MV) da area util por parcela; 3. amos
tra para determinagao do teor de matéria seca (MS) a 65°C; 4. retirada de
uma amostra de aproximadamente 1 kg para determinacao da proporcao lamina
foliar/colmo; 5, determinagao do teor de proteina bruta (PB); 6. rendi-
mento de MS e 7. produgao de PB.

Principais Resultados

A analise de variancia dos dados de producao de MS (Quadro 3)nao acu
sou diferenga (0 = 70,05) entre os cultivares estudados; no entanto,obser
va-se uma redugao no rendimento de MS . de 32%, 31% e 167 para 'Napier de
Goias', 'Mineiro' e "Cameroon', respectivamente, do primeiro para o se-—

gundo ano.

Houve interagao (P < 0,05) entre intervalos e altura de corte sobre a
produgao de MS. No Quadro 4, constata-se que, para intervalo de quatro se
manas, cortes a 15 e 30 cm nao diferem entre si (o =0,05);n0 entanto, fo
ram (P < 0,05) mais produtivos em comparagao com cortes ao nivel do solo.,
' Para intervalo de oito semanas, nao houve diferenca (P < 0,05) na produ-
gao de MS entre as trés alturas de corte. Ja mo intervalo de 12 semanas,
cortes a zero e 15 cm nao diferiram entre si (a = 0,05), porém produziram
mais MS que os cortes a 30 cm de altura.
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0 teor protéico da forragem variou (P < 0,05) entre os cultivares es
tudados. O teor de PB do cultivar Cameroon (9,07%) foi estatisticamente
inferior ao dos cultivares Mineiro (9,76%) e Napier de Goias (9,72%), em-
bora entre os dois ultimos nao tenha havido diferenga (a =0,05).

A analise de variancia mostrou interagao.(P < 0,05) entre intervalo
e altura do corte sobre o teor de PB na forragem, Observando-se o Quadro
5, verifica-se que para o intervalo de quatro semanas, cortes ao nivel
do solo proporcionraram maior teor de PB na MS em comparacao com cortes
a 15 e 30 cm, os quais nao diferiram entre si (0 =0,05). Por outro la-
do, para intervalos de oito e 12 semanas nao houve diferenga (o = 0,05)
no teor proteico na forragem entre as tres alturas de corte. Observou-se
também que, com o aumento do intervalo entre cortes, houve uma redugao
no teor de PB na forragem.

Os dados obtidos para grodugﬁo total de PB foram respectivamente de
2.439, 2.552 e 2.617 kg/ha™ " para 'Cameroon', 'Mineiro' e 'Napier de Goi
3s'. Os resultados encontrados, embora nao defiram entre si (o = 0,05),
mostram. tendéncia de uma maior producao de PB do capim 'Napier de Goias'.

A percentagem de lamina foliar do cultivar "Cameroon' (65%) foi su-
perior (P < 0,05) i dos capins 'Mineiro' (57%) e 'Napier de Goias'(56%),
que nao diferiram entre si,

Houve interagao (P < 0,05) entre intervalo e altura do corte sobre
a percentagem de lamina foliar (Quadro 6). Para intervalo de quatro sema
pas nao se observou diferenca (o = 0,05) na percentagem de lamina foliar
entre as tres alturas de corte. Ja para os intervalos de cortes de oito
e 12 semanas, a percentagem de lamina foliar aumento (P < 0,05) a medida
que se elevou a altura do corte.

Conclusces e Recomendagoes

0 resultados obtidos nas condigoes em que foi realizado este traba-
lho permitem concluir:

1. Os cultivares 'Cameroon', 'Mineiro', e 'Napier de Goias' compor—
taram de forma semelhante no que se refere a produgao de MS e de
PB. As diferencas observadas no teor de PB e na proporcao lami-
na/colmo nao alcancaram importancia de interesse pratico, nao ha
vendo evidencia de superioridade em quaisquer delas; -

2. O intervalo de corte de oito semanas e altura do corte ao nivel

do solo representaram a melhor combinagao para utilizacao desses
cultivares em termos de produgao de MS e teor proteico.
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Quadro 3. Producao de MS por ano e total de tres cultivares de capim-ele-
fante, (Media de trés alturas, de traes intervalos entre cortes e
de tres repeticoes).

Producao MS kg/ha

Cultivares 19 dia 29 dia

(337 dias) (337 dias) Total
Cameroon 18.289 A 15.332 A 33,621 A
Mineiro 19.453 A 13.394 A 32.847 A
Napier de Goias 20.450 A 13.910 A 34.360 A
X 19.937 14,212 33.609
S 3.403,73 3.162,83 5.740,47
cv (2) 17,55 22,25 17,08

Valores na mesma coluna, seguidos da mesma letra, nao diferem estatistica-
mente entre si (o =0,05). Teste de Tukey.

Quadro 4. Interacao entre altura e intervalo entre cortes sobre a producao
- de MS. (Média dos trés cultivares e de tres repeticoes).

Intervale de corte~semanas

coluna, seguidos da mesma letra mindscula,
- tre si (o =0,05). Teste de Tukey.
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Altura do corte . MEdi
| (cm) 4 8 12 caras
MS kg/ha
0 13.807 Cb 33.710 Ba 54.986 Aa 34.168
15 20.954 Ca 33.720 Ba 48.735 Aa 34.470
30 21.916 Ca 33.668 Ba 40.990 Ab 32,191
Médias 18.892 33.699 48.287
Valores na mesma linha, seguidos de letra mailGscula, ou valores na  mesma

nao diferem estatisticamente en




Quadro 5. Interacao entre altura e intervalo entre cortes sobre o teor de
PB. (Media dos tres cultivares e de repeticoes) ..

Altura do corte Intervalo de corte-semanas Médias
(cm) 4 8 12
Z PB na MS
0 15,65 Aa 8,56 Ba 5,28 Ca 9,83
15 14,09 Ab 8,75 Ba 5,53 Ca 9,46
30 . 13,39 Ab 8,69 Ba 5,72 Ca 9,27
Médias 14,38 8,67 5,51

Valores na mesma linha, seguidos da mesma letra maiuscula, ou valores na
mesma coluna, seguidos da mesma letra minuscula, nao diferem estatistica-
mente entre si (o = 0,05). Teste de Tukey.

Quadro 6. Interacao entre altura e intervalo entre cortes sobre a percenta
gem de lamina foliar (com base na MS). (Média dos tres cultiva-
res e de tres repetigcoes).

Altura do corte Intervalo de corte-semanas -
, Medias
(cm) . 4 8 12
Lamina foliar - % :
0 76,66 Aa 53,35 Bc 38,86 Cc 56,29
15 75,97 Aa 56,39 Bb 41,37 Cb 57,91

30 76,39 Aa 58,45 Ba 45,89 Ca 60,24

Méedias 76,34 56,06 42,04

Valores na mesma linha, seguidos da mesma letra maiuscula, ou valores na
mesma coluna, seguidos da mesma linha minuscula, nao diferem estatistica-
mente entre si (o =0,05). Teste de Tukey. :
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RESPOSTAS DE LEGUMINOSAS FORRAGEIRAS TROPICAIS

A DEFICIENCIA DE AGUA NO SOLO

Regina C.R. Machado e Miguel A. Moreno Ruiz

CEPEC/CEPLAC

0 experimento est? sendo conduzido no Centro de Pesquisas do Cacau,
I1héus, Bahia, Brasil., Os ensaios sao conduzidos em casa de vegetagao a
26 T 5°C de temperatura e 80 * 20% de umidade relativa do ar. O tipo de
solo usado € um alfissolo cujas caracteristicas quimicas e constantes hi-
dricas sao mostradas no Quadro 1.

Pracipitagfo (mim) Temperatura (*C)
0 30
250
- 28
200
MM"‘\\\ » 26
160 L
1
\ - 24
100 \
v/ L
50 22
) T T T T T T T T T T T T 20

] Precipitagfo = Tempeoratura

Figura 1. Caracteristicas climiticas do CEPEC, Ilhéus, Ba. Brasil.

Quadro 1. Caracteristicas quimicas e constantes hidricas do solo usa

do no experimento.

Constantes hidri-
al Ca m ca +m K g :
Profundidade pH 8 & cas % de umidade
cm meq. lOO_1 ppm cc pm
0 - 20 5,7 0,02 5,0 3,5 8,5 0,09 1,7 28,9 20,9
cc = Capacidade de campoy pm = ponto de murcha.




Com o objetivo de caracterizar ecotipos tolerantes ao d&ficit hidri-
co as leguminosas cunha (Clitoria ternatea) e siratro (Macroptlllum
atropurpureum) do jardim de introdugao do CEPEC e 10 ecotipos de centrose
ma (Centrosema macrocarpum) 1ntrodu21dos do CIAT, Colombia, estao sendo
estudados sob diferentes niveis de agua no solo. Essas leguminosas estao
sendo, tambem, avaliadas em campo, num Agrossistema de Bosque Estacional.
A resposta das plantas ao deéficit hidrico, em casa de vegetacao, & avalia
da atraves das Segulntes variaveis: Potencial da agua na folha ) re—
sistencia estomatica a difusao do CO0; (rs), teor relativo de agua na fo-
lha (TRA) e producao de matéria seca. Em campo, pela produgao de matéeria
seca.

A Figura 2 mostra dados do potencial da agua na folha (¥), resistéen-
cia estomatica (rs), teor relativo de _agua (TRA) e o nivel de agua dispo-
nivel no solo para o siratro, a cunha e a centrosema 5713, em dois hora-—
rios e em tres datas diferentes de amostragem. Observa-se -que na primei-
ra determinacao (19-05-88) quando a agua disponivel no solo estava em tor
no de 27358 e 47% para a cunha, o siratro e a centrosema, respectivamen—
te, nao houve diferenca entre plantas em solo umido (u) e aquelas em solo
com déficit hldrlco (s) para nenhuma das especies. Na segunda determina-—
gao (26-05-88) nao se observou dlfelenga para o TRA, ¥, e rs no horario
das 8: 30 h em nenhuma das especies em estudo, indicando haver ainda recu—
peracao do estado hidrico da planta durante a noite. leerenga acentuada
foi observada as 11:30 h para a cunha que contava com 13% de agua dlsponl
vel no solo. A resposta do siratro e da centrosema, em termos de TRA e
de rs, somente foi observada na terceira determinacao (02— O6w~u8)9 quando
a disponibilidade de agua no solo era de 20 e 8,37 para o 31ratro e a cen
trosema, respectivamente. Observa-se também que o TRA e a rs sao parame:

tros mais sensiveis que o W para avaliar a resposta dessas espec1es ao
déficit hidrico.

A Figura 3 mostra o nivel de correlagao entre o TRA e a rs e entre o
TRA e o ¥,;. Nota-se uma estreita relagao entre o TRA e o Yo x? =0 ,92)
para a cunfa. _Para a centrosema essa relagao nao foi 31gn1f1cat1va e pa-
ra o siratro nao houve correlacao. A relagao entre TRA e ts também nao
foi significativa para o siratro. - A falta de correlagao para o siratro
pode ser devida ao fato de essa espec1e possuir apenas mecanismo de eyi-
tancia.. Geralmente o grau de relagao entre esses parametros estd associ-

ado ao tipo de mecanismo de tolerancia a seca que as especies possuem.

A Figura 4 mostra dados de produgao de materla 'seca para a cunha e a
centrosema, em diferentes idades apos germlnagno, sob condlgoes de solo u
mido e seco. O siratro nao germinou nesse ensaio de curva de crescimen—
to. Nota-se que para a cunha a taxa de acumulacao de matéria seca das
plantas em solo seco foi menor que a das plantas em solo Gmido, quando o
stress hidrico foi aplicado a partir dos 20 e 30 dias de idade das plan—
tas. Quando o stress foi aplicado a partir dos 40 dias a taxa de acumula
cao de matéria seca foi similar nos dois tratamentos, embora a produgao
de: materia seca tenha sido mais baixa nas plantas sob stress hidrico. Is
to indica que para a cunha o stress hidrico e mais prejud1c1al na fase de
estabelecimento. Ja para a centrosema a taxa de acumulacao de matéria se
ca foi mais afetado quando o stress hidrico foi aplicado a partir dos 40
dias de idade das plantas. Sob condicoes de campo (Figura 4b) a curva de
incremento de matéria seca mostra, na estagao seca, 51mllar ‘tendencia da-
quela das plantas em solo seco em casa de vegeragao, porem com incremen-—
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tos muito mais baixo em campo. Observa-se, tambem, que para a cunha o e—
feito do stress hidrico foi novamente mais acentuado entre 20 a 40 dias
apos corte de uniformizagao. A curva para a estacao Umida mostra tambeém
um constante incremento na materia seca tanto para a cunha quanto para a
centrosema ate aos 60 dias apos corte, a partir de entao decresceu brusca

mente.

- o =P o o ° ° an

Torna-se mais dificil discutir, em termos comparativos, essSas tres

leguminosas, porque cada uma possui mecanismo proprio que confere um cer—
to grau de tolerancia ao deficit hidrico.

IS ~ Lond - I3 lsd
0 siratro nao mostrou, pelos parametros mensuravels do estado de a-

gua do tecido, qualquer sinal de resistencia, mas possui, como estado em
e o - » 0 ° 3 . o , o0,
‘literatura, caracteristicas morfologicas indicativas de ~ ‘evitancia ao

R @ . e - - 0 [ - ~ e e g
stress hidrico. Se @& uma especie que evita a seca, o siratro nao e indi-

cado para localidades onde ocorrem estiagens prolongadas. A cunha, apos
a fase de estabelecimento, pode conviver relativamente bem com periodos
reduzida.

de estiagem prolongados, embora a producao seja acentuadamente

Ja a centrosema mostrou ser mais sensivel aos stress hidrico em estagios
_mais avancados de seu ciclo.
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